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Zahvalan sam Urbanističkom zavo-
du Beograda na spremnosti da objavi 
ovu bibliografiju, kao i na razumevan-
ju značaja bibliografskog opisivanja 
stručne produkcije. 

Zahvalan sam Radmili Manojlović, su-
pruzi pokojnog arhitekte Dragomira 
Dika Manojlovića, koja mi je darovala 
skoro sve brojeve časopisa Urbanizam 
Beograda, i time me zainteresovala za 
njegov sadržaj. Naročitu pomoć pruži-
la mi je arhitekta Milica Jakšić, koja je 
odvojila vreme i ljubazno podarila inter-
vju prenet u prilogu Bibliografije. Zah-
valan sam prijatelju Predragu Piloviću, 
urbanisti planeru, na svim razgovarimo 
o urbanističkim temama, Zorici Koso-
vić, direktorki Sektora za finansijske, 
pravne i opšte poslove i Vladimiru Vu-
jičiću, pravniku, na pomoći u realizaciji 
ovog projekta, kao i bibliotekarki Zavo-
da, Snežani Stanković. Bibliotekarka 
Ana Golubović, kao i uvek, pružala mi je 
stručnu i profesionalnu pomoć i save-
te. Moja ćerka Jana i supruga Vedrana 
pratile su me u radu slušajući sve za-
nimljivo, kao i ono manje zanimljivo.
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REČ UREDNIKA
Poštovani čitaoci,

U godini kada obeležavamo 75 godina postojanja Urbanističkog zavoda Beograda nastavljamo sa tradicijom jubilarnih izdan-
ja našeg časopisa Urbanizam Beograda i ovom prilikom vam predstavljamo specijalni broj časopisa - Bibliografiju časopisa 
Urbanizam Beograda (1969-1981). 
Već dugi niz godina, na sajtu Urbanističkog zavoda dostupni su svi primerci časopisa Urbanizam Beograda, koji je prvi put 
objavljen davne 1969. godine. Prezentovanjem svih do sada objavljenih brojeva ovog časopisa iz naše produkcije, sa ponosom 
smo podelili široj javnosti deo bogate građe naše biblioteke. 
Publikovanjem ovog časopisa delili smo našim čitaocima kroz vreme, vredne podatke i kritičke tekstove o savremenim i ak-
tuelnim temama u momentu objavljivanja i vraćali se dragocenim temama iz prošlosti kroz tekstove iz teorije naše struke. 
Razgovarali smo sa našim velikanima i uglednim stručnjacima, pisali o velikim razvojnim projektima, konkursima i nagrada-
ma, kritikovali, vrednovali, divili se i bili ushićeni savremenim dostignućima naše struke i neretko bili samokritični i rezignirani 
neshvatanjem i nerazumevanjem vizionarskih ideja urbanista i planera. 
Zahvaljujući ovoj bibliografiji, svim našim čitaocima, kolegama, istraživačima, svim znatiželjnim ljudima biće olakšana pretra-
ga ovog bogatog materijala, po više kriterijuma, kroz četiri registra. U godini kada se navršava sto godina od izrade i usvajanja 
GUPa Beograda iz 1923. godine, a izrada GUPa Beograda 2041 je u toku, lako ćete pronaći tekstove i crteže vezane za tu temu. 
Pronaćićete tekstove i priloge iz sedamdesetih godina koji se bave problematikom aktuelnih tema današnjice, podatke o 
nerealizovanim konkursnim rešenjima i velikim projektima ili fotografije na kojoj će savremenici ovog časopisa prepoznati 
Beograd svog detinjstva i mladosti. Mlade generacije će, bez sentimenta imati priliku da iz druge perspektive prate razvojni 
put grada a analitičari prošlih vremena mogu ponešto pročitati i između redova. U tom smislu, ova Bibliografija je svojevrsna 
retrospektiva različitih perioda u razvoju grada i urbanizma na ovim prostorima. 

Ovu Bibliografiju posvećujemo autorima svih tekstova i priloga časopisa Urbanizam Beograda (1969-1981), našim kole-
gama i koleginicama iz Urbanističkog zavoda Beograda, našim prethodnicima, zahvaljujući čijem trudu i entuzijazmu je 
sačuvan trag jednog vremena za buduće generacije. 

ČETRNAEST DUGIH GODINA
ČASOPISA URBANIZAM BEOGRADA

 Povod za objavljivanje ove bibliografije je obeležavanje 75 godina od osnivanja Urbanističkog zavoda, institucije koja 
je osnivač časopisa Urbanizam Beograda. Takođe, budući da je časopis ponovo pokrenut nakon trideset sedam godina (malo 
više od jednog radnog veka), imali smo potrebu da osvetlimo rad njegove stare serije, da organizujemo i približimo čitaocima 
sve one teme kojima se časopis bavio. Urednica nove serije, dr Marija Lalošević, u uvodniku novopokrenutog časopisa piše 
da ovim ponovnim pokretanjem Urbanistički zavod ima nameru „da se poveže sa svojim prethodnicima, sačuva vezu koja je 
u ovim ubrzanim vremenima i atmosferi profesionalnih iskušenja i odgovornosti važna“. Želimo da verujemo da je i ova bibli-
ografija jedan mali prilog takvim aktivnostima.



98

ISTORIJA ČASOPISA Izložba o Beogradu šezdesetih godina 
XX veka, u organizaciji Muzeja grada 
Beograda 2003. godine, pokazala 
je koliko je tih godina Beograd bio 
mesto osavremenjivanja, izgradnje i 
uvođenja grada u svetske savremene 
tokove. Kustos izložbe, Darko Ćirić, 
piše da „veduta Beograda, onakva 
kakvu sada poznajemo, nastaje 
upravo šezdesetih godina dvadesetog 
veka“. U istom katalogu, arhitekta 
Dragomir Dik Manojlović, koji ovaj 
period označava kao vreme intenzivne 
modernizacije, karakteriše Beograd 
kao mesto na čijoj mapi počinju da se 
oscrtavaju antologijska arhitektonska 
dela koja formiraju novo lice grada sa 
metropolskim karakterom. Upravo u to 
vreme osnovan je i časopis Urbanizam 
Beograda.
 
Stručno glasilo Urbanističkog zavoda 
Beograda, časopis Urbanizam Beograda, 
koji od broja 63–65 nosi podnaslov 
Časopis za planiranje razvoja, izgradnju 
i prostorno uređenje Beograda, otpočeo 
je svoju važnu, ali po vremenu izlaženja 
relativno kratku istoriju, januara meseca 
1969. godine. Sagledavajući probleme 
savremenog urbanizma i složenosti 
prostornog planiranja, i sa željom da 
se na jednom mestu okupe „eminentni 
pojedinci, grupe i institucije“ Urbanistički 
zavod grada Beograda pokrenuo je svoj 
prvi stručni časopis.

Ideja da se pokrene časopis ovog tipa 
nastala je iz nastojanja da se uspostave 
demokratske prakse obaveštavanja 
javnosti o svim problemima, kao i o 
rešenjima koje Zavod kao stručno telo 
donosi. Pored stručne i šire javnosti, 
redakcija časopisa imala je želju 
da predstavi svoj rad urbanistima i 
arhitektama, gradskim institucijama 
i drugim organizacijama, da pokreće 
i održava dijalog o radu i rezultatima 

(GUP-u) i Detaljnim urbanističkim 
planovima (DUP-ovima), a pored 
toga, praćen je rad na regulacionim 
planovima, planovima za rekonstrukcije, 
prostornom planiranju, objavljivanju 
rezultata raznih konkursa za urbanistička 
rešenja sa detaljnim obrazloženjima 
koncepcija i sa vizuelnim rešenjima, 
prikazivanje dinamike stambene i 
komunalne izgradnje. Pored zadataka 
koje je Zavod odredio pri osnivanju, na 
stranama časopisa mogle su se naći i 
druge informacije iz struke, a u kasnijoj 
fazi njegovog izlaženja i teme iz kulture 
i umetnosti. 

Kada je u januaru 1969. objavljen prvi 
broj, planirano je da časopis izlazi u pet 
brojeva godišnje, te se sa tom praksom 
nastavilo sve do poslednje, četrnaeste 
godine (1982), kada je pred samo gašenje, 
objavljen samo jedan dvobroj. Simbolika 
je poslednje sveske u tome što je u 
njemu sačinjen izbor već publikovanih 
tekstova o urbanizmu i važnim 
urbanističkim pitanjima, čak šezdeset 
pet članaka raznih autora, koji su članke 
objavili od daleke 1842. do 1961. godine. 
Ovaj, praktično oproštajni dvobroj, imao 
je naslov Između stvarnosti i sna. 

***

Urbanistički zavod grada Beograda 
izdavao je Časopis od njegovog prvog 
broja. Od desetog broja, u svojstvu 
saradnika u finansiranju, impresum beleži 
Direkciju za izgradnju i rekonstrukciju 
grada (i u nekoliko svezaka Direkciju 
za izgradnju Novog Beograda). Kako se 
1974. godine Urbanistički zavod spaja 
sa Zavodom za društveno-ekonomsko 
planiranje, formirajući time Zavod za 
planiranje grada Beograda, u impresumu 
časopisa, od broja 27 (1975), naveden 
je kao izdavač novoosnovani Zavod 
za planiranje razvoja grada Beograda. 

Časopis se i dalje izdaje uz finansijsku 
saradnju pomenute Direkcije, a od broja 
48 finansijska saradnja ostvarivana je sa 
Zavodom za izgradnju grada Beograda. 
Časopis je štampao BIGZ, u tiražu od 
1.000 primeraka, koji su bili dostavljani 
ustanovama i pojedincima.

Prvi Uređivački odbor (dalje UO), činili 
su arh. Bratislav Stojanović, arh. Milica 
Janković, soc. Đuro Đurović. Odgovorni 
urednik menja se, nakon dve godine 
(1971), i upravljanje časopisa preuzima 
Bratislav Stojanović, koji će kao urednik 
ostati sve do broja 61 (1981), dakle 
skoro celi radni vek časopisa. I nakon 
prestanka uređivanja u narednom broju 
biće objavljeni članci koje je Stojanović 
bio prikupio i pripremio. Svesku broj 62 
uređuju v. d. glavnog urednika Stevan 
Jovanović i Milutin Glavički, kao v. d. 
odgovornog urednika.

U drugom broju UO biva uvećan za arh. 
Spaseniju Tanurdžić. U četvrtoj svesci 
njima se pridružuje i arh. Milutin Glavički. 
Od broja 11 UO čine arh. Kosta Karamata, 
arh. Milica Janković-Jakšić, arh. Alpar 
Kočiš i arh. Dragomir Manojlović. Od 
20. broja, umesto Alpara Kočiša, u UO 
dolazi arh. Vera Paunović, a već u 22. 
broju pridružuju im se arh. Branka 
Jugović i arh. Vladimir Tonevski. Od 25. 
broja tu je arh. Borislav Stojkov, arh. 
Miloš Perović, arh. Dubravka Janković, 
arh. Dimitrije Pavlović, arh. Ratislava 
Zagorčić, umesto Koste Karamate, 
Milice Jakšić, Vere Paunović, Dragomira 
Manojlovića i Vladimira Tomevskog. U 
26. broju UO čine svi stari članovi iz broja 
24, dok već od naredne sveske UO čine 
prethodni članovi arh. Borislav Stojkov, 
arh. Miloš Perović, arh. Branka Jugović, 
arh. Dragomir Manojlović, arh. Dubravka 
Janković, arh. Dimitrije Pavlović, arh. 
Ratislava Zagorčić i arh. Spasenija 
Tanurdžić. U 29. broju UO pridružuje 

Zavoda. U uvodniku kojim obeležava pet 
godina objavljivanja redakcija konstatuje 
da je u časopisu uspela da okupi jedan 
širi skup, kako zaposlenih u samom 
Zavodu, tako i stručnjaka iz Direkcije 
za izgradnju i rekonstrukciju grada, ali i 
ugledne stručnjake i javne ličnosti.

U uvodniku broja 62, gotovo pred 
gašenjem časopisa, tadašnja 
novouspostavljena redakcija utvrdiće 
da je začetnik ideje o izdavanju biltena 
(zapravo budućeg časopisa Urbanizam 
Beograda) upravo arhitekta Leon 
Kabiljo, koji je takođe inicirao i nastanak 
časopisa Arhitektura – urbanizam, 1960. 
godine. Za prvog urednika izabran je 
arhitekta Vjerko Aničin. Takođe, već 
od prvog broja, arhitekta Bratislav 
Stojanović, potonji dugogodišnji 
urednik, učestvovao je u uređivanju 
časopisa, koristeći svoje dugogodišnje 
iskustvo u uređivanju časopisa Tehnika. 
Poslednja redakcija predstaviće 
Stojanovića, velikog entuzijastu, kao 
zamajca i snagu časopisa Urbanizam 
Beograda, što je potvrđeno i u praksi, jer 
njegovim odlaskom u penziju, početkom 
osamdesetih godina, i sam časopis 
prestaje sa radom.
 
U uvodnom članku prvog broja redakcija 
nabraja još neke razloge za osnivanje 
časopisa: ocenjivanje funkcionalno-
estetskih vrednosti projekata i 
ostvarenja, potrebu da se pruži uvid u rad 
pojedinaca i u njihova ostvarenja, kao i 
da se u časopisu objavljuje sistematska 
dokumentacija u vezi sa planiranjem i 
izgradnjom Beograda. Najviše članaka 
biće urbanistički elaborati, problemsko-
teorijski tekstovi, kao i prikazi realizacija 
poslova.

Prvi i glavni posao Zavoda, sistematski 
predstavljan u časopisu, bio je rad 
na Generalnom urbanističkom planu 
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se arh. Mirjana Lukić, a Dragomir 
Manojlović više nije potpisan. Od 30. 
sveske časopisa tu je i pravnik Miodrag 
Simonović. U narednoj svesci u odbor 
ulazi ekonomista Vojislav Veljković. 
Od broja 50 u UO nisu više potpisani 
Dimitrije Pavlović i Vojislav Veljković, koji 
se vraća od broja 55, kada su potpisani, 
kao uža redakcija, Borislav Stojkov, 
Bratislav Stojanović i Miloš Jovanović. 
U narednoj svesci tu su Zdenka Vasić, 
Bratislav Stojanović i Konstantin Kostić. 
U broju 61 tu je arh. Vesna Matičević 
i Bratislav Stojanović. Nakon sedam 
godina, sa Sveskom 62, Uređivački odbor 
je promenjen, a časopis su uređivali v. 
d. urednici. Članovi redakcije su, pored 
glavnog i odgovornog urednika i Smilja 
Pantić, dipl. fil., i dugogodišnji tehnički 
sekretar Milica Janić. Pojedini brojevi 
imali su određenu, užu redakciju.

***

Već od svog prvog broja, časopis 
obaveštava stručnu i opštu javnost 
o nagradama dodeljenim uvaženim 
kolegama. Takođe, prate se i tekuće 
vesti, kao što je u to vreme bila vest 
o izgradnji zgrade Urbanističkog 
zavoda. Obaveštava se o stručnim 
i studijskim putovanjima, tekućim 
događajima, razmenjuju se iskustva. 
Kao svojevrsni komparativni modeli, o 
kojima je informisana stručna javnost, 
vremenom su prostor u časopisu dobijali 
prikazi pojedinih inostranih rešenja 
urbanističkih problema (na primer, 
planiranje u SAD-u, izgradnja metroa u 
Budimpešti i Pragu, prikazivanje GUP-a 
Budimpešte, primeri novih britanskih 
gradova, regionalni plan Kopenhagena, 
itd.). Pri kraju svakog broja Zavod je 
objavljivao spiskove izrađenih elaborata, 
koje je usvojila Skupština grada.
Kao prikaz rada Zavoda, u prvom broju 
časopisa, članci će biti posvećeni važnim 

saobraćajnim pitanjima izgradnje 
autoputa kroz Beograd, rekonstrukciji 
beogradskog železničkog čvora, 
problemima uređenja obala oko Novog 
Beograda, urbanističkim rešenjima 
pristiglim na raspisanom konkursu 
za uređenje gradskog centralnog 
poteza, od Kalemegdana do Slavije, 
kao i podzemnim pešačkim prolazima 
na Terazijama. Izborom tema, već od 
prvog broja, možemo da vidimo da su 
tekući urbanistički problemi bili važna 
pitanja za Beograđane kako u zlatno 
vreme jugoslovenskog urbanizma, tako 
i danas. Jedan članak prvog broja biće 
posvećen prostornom planiranju u 
opštini Grocka, i tokom rada časopisa 
nastaviće se praksa pridavanja značaja 
kako centralnim područjima, tako i široj 
granici teritorije grada.

U narednom broju Redakcija prelazi 
na redovno prikazivanje delatnosti 
Urbanističkog zavoda i predstavlja 
rešavanje aktuelnih problema sa kojima 
se grad suočava. Ipak, pored tekućih 
poslova, časopis preuzima na sebe i 
predstavljanje odabranih tema, koje 
prikazuju već izrađene planove i projekte, 
kao i rad na njihovoj rekonstrukciji. Tu 
su prikazi stambene izgradnje Novog 
Beograda i Zemuna, urbanistički 
planovi pojedinih mesnih zajednica i 
prikazi specifičnih problema prostornog 
uklapanja novih ambijentalnih rešenja 
u stara jezgra. U pitanju su tematske 
celine kojima će se časopis baviti u 
mnogim narednim brojevima.

U narednim brojevima i dalje je aktuelan 
širok raspon prikaza gradskih problema 
i detaljnih urbanističkih planova, pa su 
tako obuhvaćeni i industrijska celina 
Beogradske pivare na Mostaru, uređenje 
groblja na Bežanijskoj kosi, saniranje 
nehigijenskih naselja. Svim ovim temama 
časopis će se baviti kontinuirano, i u 

vremenima kada se za to ukazivala 
potreba. Treća sveska nastavlja praksu 
predstavljanja stambene izgradnje, te se, 
pored Zemuna i Novog Beograda, bavi i 
naseljem na Kanarevom Brdu, naseljima 
severno od Dunava (Krnjača, Pančevački 
rit, privredna zona, saobraćajna 
struktura), tzv. Dunavgradu. Zelenilo, 
kao jedan od temelja urbanizma, kao i 
sport i rekreacija, pokriveni su opisom 
prostornog uređenja izletišta Lipovica, 
kao i prikazom sportskih objekata na 
Vračaru. 

Informisanje o urbanističkim 
realizacijama i sumiranje planova raznih 
gradskih područja nastaviće se tokom 
svih godina rada časopisa. Tako će biti 
članaka o zelenim površinama oko Slavije, 
o zelenim površinama grada uopšte, o 
izletištima u Zemunu, Kovilovu, Zabranu, 
gradskim parkovima Zvezdari, park-šumi 
Košutnjak, Titovom Gaju, o sportskim i 
rekreativnim objektima i centrima kao 
što su Ada, sportsko-rekreativni centar 
Stari grad, sportska hala na Novom 
Beogradu, SRC Banjica, SRC „25. maj“ 
i dr. U trećem broju časopisa pažnja 
je posvećena spomeničkom nasleđu 
iz NOB-a. Teme očuvanja istorijskih 
spomenika obrađivane su povremeno 
(spomen-park Jajinci, spomenik na 
Kosmaju, mikroambijent Beogradske 
tvrđave i dr.). 

Među prvim brojevima biće posvećen 
prostor i reviziji Generalnog urbanističkog 
plana. Pored grupe tekstova pod 
nazivom „Rad na novom generalnom 
urbanističkom planu“, koja je imala za cilj 
da omogući uvid u dosadašnji rad, druga 
grupa pod nazivom „Pogledi i mišljenja“ 
obuhvata članke u kojima su izloženi 
stavovi i dati predlozi za pojedina rešenja 
(problemi ekonomije i urbanizma, 
aspekti u savremenom urbanističkom 
planiranju, o tretiranju prirodne sredine, 

o otuđenju i dr.). Uredništvo napominje 
da ove tekstove koji izražavaju stavove 
i daju određene sugestije treba gledati 
kao „lična, slobodnija mišljenja pojedinih 
autora“. Time se donekle širi zahvat rada 
časopisa sa praktičnih i na teorijska 
pitanja. Uredništvo poziva i druge 
stvaraoce da se uključe u ovu tematiku 
u narednim sveskama i obrazlože svoje 
stavove. 

Četvrta sveska časopisa obimnija 
je, te na svojih osamdeset strana 
predstavlja sve složene probleme na 
izradi GUP-a, i time nastoji da bude 
osnovni informacioni materijal Skupštini 
grada i drugim institucijama. Uredništvo 
takođe napominje da je ovaj obimni broj 
časopisa rezultat uloge Zavoda u okviru 
opšteg informisanja javnosti, a pominje 
i XV Savetovanje Urbanističkog saveza 
Jugoslavije, koje je održano u Mostaru, 
iste godine. Inače, časopis je i dalje 
redovno izveštavao i objavljivao prikaze 
različitih strukovnih okupljanja, kao 
što su kongresi o planiranju, kongresi 
Međunarodne federacije za stanovanje 
i planiranje, kongresi urbanista, 
konferencije, savetovanja, kao i prikaze 
sa Susreta prostornih planera. 

Od drugog broja časopis redovno 
izveštava o posetama međunarodnih i 
domaćih gostiju Urbanističkom zavodu. 
To je svojevrsna hronika stručnih 
aktivnosti, koja iscrpno izveštava o 
inostranim ličnostima koje su posetile 
Zavod, o datumu njihovih dolazaka i 
temama tih poseta. Prvi takav zapis 
informiše nas da je arh. Tibor Zaltik iz 
Bratislave posetio Zavod, sa temom 
„Problematika oformljene stambene 
sredine u urbanističkoj koncepciji“. Samo 
tokom 1969. godine ovde su pribeležene 
dvadeset tri posete pojedinaca ili grupa. 
U časopisu je vođena i evidencija 
zavodskih poseta inostranstvu. Prva 

informacija te vrste obaveštava da je inž. 
Nenad Tasić posetio kongres „Wasser 
68“ u Berlinu, sa temom „Značaj vode 
kako u privredi, tako i u svakodnevnom 
životu i problemi vezani za ova pitanja“. 
Stručnjaci Zavoda će tokom te 1969. 
godine ostvariti pet ovakvih poseta. Iz 
ovih hronika može se pratiti razgranata 
saradnja koju je Zavod uspostavio sa 
drugim inostranim institucijama, kao 
i zainteresovanost za dalje stručno 
usavršavanje i razmenu znanja pri 
studijskim putovanjima.

Godine 1969., nakon pet objavljenih 
brojeva, Uredništvo u šestoj svesci 
sumira rezultate i utvrđuje da je časopis, 
već od svog prvog broja, postao važno 
informaciono oruđe Zavoda, te da je 
postao izvor podataka za sredstva 
informisanja, za stručnu i dnevnu 
štampu, radio i televiziju. Časopis će 
nastaviti sa objavljivanjem urbanističkih 
elaborata, nastaviće sa obaveštavanjem 
o revizijama GUP-a, kao i prikazivanjem 
urbanističkih konkursa. Pored praktičnih 
i stručnih tekstova, uvode se naučni i 
naučno-teorijski tekstovi, koji se tiču 
urbanizma grada. Pojedini brojevi biće 
tematski orijentisani, pa će izborom 
tekstova osvetljavati pojedine gradske 
probleme, važne teme, aktivnosti i dr.

Tekstovi sedme sveske baviće se 
teorijskim člancima u vezi sa rešavanjem 
određenih gradskih problema (npr. 
problem buke, uništavanja smeća i 
dr.). U svesci 8–9 biće razrađivana 
aktivnost na protivpožarnoj zaštiti. Prof. 
Pjero Samperi iz Rima će u desetom 
broju potpisati članak koji teorijski 
razmatra probleme razvoja urbanističkih 
metropolitskih područja. 
Ovo će biti transkript predavanja 
održanog u okviru „Nedelje Rima u 
Beogradu“, sastanka urbanista ova dva 
grada.

Pored ustaljenih zadataka na 
predstavljanju faza razvoja grada, 
časopis uvodi više stalnih rubrika, 
između ostalog i In memoriam. Pažnja 
će biti posvećena preminulim kolegama 
i biće predstavljeni osnovni podaci o 
njihovom radu. Objavljivaće se i članci 
koji predstavljaju razne manifestacije, 
kao što su pomenuti susret urbanista 
Rima i Beograda, tribina „Beogradske 
teme“, izložba arhitekture u Osaki „Expo 
‘70“, sa temom „Progres čovečanstva u 
harmoniji“.

Dugi niz godina časopis će predstavljati 
„Borbine“ nagrade za arhitekturu. U 
11. svesci, arhitekta Ranko Radović 
ocenjivaće domete ove tradicionalne 
Borbine nagrade. Prikaz daljih 
nagrada redovno će priređivati Milica 
Janić, tehnički sekretar časopisa. 
Značajan iskorak prema umetničkom 
sagledavanju problema grada i građana 
uvodi se u jedanaestoj svesci tekstom 
Alekse Čelebonovića, slikara i likovnog 
kritičara. Ovaj čuveni umetnik i profesor 
Univerziteta u Beogradu teorijski 
razmatra razne aspekte života grada i 
daje savete u vezi sa pravcima u kojima 
bi dalji razvoj trebalo usmeravati. Članak 
„Mi u Beogradu – Beograd u nama“, 
koji je predstavljen u narednom broju, 
potpisaće slikar Dušan Ljubojević, a u 
broju 13–14, ovu uspostavljenu tradiciju 
nastaviće Miodrag Kolarić, istoričar 
umetnosti i dugogodišnji kustos. On će 
pisati o Beogradu i njegovoj „geografiji 
kulture“. Kolarić će na stranicama 
časopisa objaviti i nekoliko tekstova o 
graditeljima Beograda, arhitektama i 
urbanistima, odnosno o rukovodećem 
stručnom kadru, koji je bio zadužen 
za urbanizaciju grada, nakon odlaska 
Turaka.

Od ovog broja u časopisu počinje 
intenzivni napor da se predstavi 
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istorijski aspekt razvitka Beograda. 
Publikuju se razni članci iz oblasti istorije 
Beograda, kako kroz predstavljenu 
građu, urbanističku dokumentaciju, tako 
i zahvaljujući natpisima o Beogradu iz 
pera pisaca, hroničara, putopisaca i svih 
onih koji su nekim značajnim tekstom 
usmerili pažnju na Beograd. Pored 
tekstova Divne Đurić-Zamolo koja piše 
o prošlosti Beograda, i Željko Škalamera, 
kartograf i istoričar umetnosti, objaviće 
niz tekstova o istorijskim planovima 
Beograda, o planovima rekonstrukcije 
grada i istoriji njegovog razvoja. 

Širenje domena časopisa sa čisto 
urbanističkih tema na teme od opšteg 
značaja za gradski život, u istorijskom, ali 
i umetničkom smislu, biće predstavljeno 
i kroz rubriku Rekli su – napisali su o 
Beogradu. U njoj će se naći natpisi o 
Beogradu iz tekstova Miloša Crnjanskog, 
Mome Kapora, Nikole Tesle i dr.

Vremenom se fizionomija časopisa 
polako menjala, te se pored osnovnih 
zadataka koje određuje uređivačka 
politika, polako počeo pridavati značaj 
društveno-istorijskim, umetničkim 
i drugim pitanjima, važnim za život 
Beograđana. Budući da je život ljudi 
u gradskoj sredini određen složenim 
spletom aktivnosti, časopis pokazuje 
sluh za estetsko i umetničko razvijanje 
grada. Nekoliko rubrika bavilo se upravo 
time. 
Zanimljivi su kratki poetski tekstovi 
o čoveku i gradu, koji umetničkom 
stranom, odstupaju od stručnih 
tekstova. To su, na primer, putopisne 
crtice arhitekte i istoričara arhitekture 
Ivice Mlađenovića, pod nazivom Susreti 
(od sveske 51), ili nekoliko tekstova pod 
nazivom Razmišljanja na temu – čovek 
i prostor arhitekte Vesne Matičević (od 
sveske 48).
Časopis će od dvanaeste sveske početi 

da izveštava o jubilejima i godišnjicama 
drugih stručnih časopisa i strukovnih 
udruženja, a kasnije, kada bude uvedena 
redovna rubrika prikazivanja knjiga, 
pažnja će se posvećivati stručnim 
monografijama i časopisima, kao i onim 
čiji je sadržaj usko povezan sa samim 
gradom i njegovim razvojem. Prikazani 
su časopisi Tehnika, Vojno delo, Izgradnja 
i dr.

Tekst Smilje Kanački pod nazivom 
Skulpture u slobodnom prostoru, 
u broju dvanaest, biće prvi u nizu 
tekstova različitih autora, koji će 
pažnju posvećivati vizuelnoj umetnosti, 
naročito skulpturalnoj. 
Časopis će objavljivati redovne prikaze 
vajarskih izložbi, sa naročitom svešću 
o tome da „oformljeni pejzaži mnogih 
beogradskih parkova i drugi manji 
slobodni prostori u gradu kao da čekaju 
da prime u svoja naručja plemenita dela 
ljudskih ruku“. U narednim brojevima 
biće predstavljane izložbe saradnika 
Urbanističkog zavoda – Aleksandra 
Đokića, Ranka Radovića, Dušana 
Džamonje, izložbe o keramoskulpturi, o 
Ivi Kurtoviću, izložba „Prostor 73“, i druge.

U broju 21, arhitekta Mirjana Lukić, 
posvetiće se teorijskom razmatranju 
odnosa urbanizma i futurologije, najviše 
u kontekstu rastuće demografije. 
O demografiji je pisano još u 4. broju, 
te će nekoliko tekstova biti usmereno 
upravo na ovaj socijalni fenomen. 
U okviru prikaza GUP-a određeni tekstovi 
biće posvećeni demografiji Beograda 
i njenom razvitku. To su tekstovi o 
promenama strukture stanovništva na 
području grada, i prikazi savetovanja 
iz 1969. godine sa skupa posvećenog 
demografiji i gradovima u budućnosti.

Devetnaesta sveska predstavila je 
usvojeni GUP. Objavljene su završne 

reči gradonačelnika Branka Pešića, kao 
i ekspozei Mihaila Švabića, predsednika 
Saveta za urbanizam, Aleksandra 
Đorđevića, direktora Urbanističkog 
zavoda, kao i diskusije drugih eminentnih 
stručnjaka na temu usvojenog plana. 
Svoje stavove iznele su i organizacije 
kao što je Zavod za zaštitu spomenika 
kulture grada Beograda, Osnovna 
privredna komora, Republički zavod za 
zaštitu prirode, Sanitarni inspektorat 
i drugi. Tu su se našli i članci na temu 
predviđanja mogućnosti za dalji razvoj, i 
to kroz niz budućih akcija.

Novina koja se primećuje u 20. svesci 
jeste uvođenje rubrike prikaza knjiga i 
časopisa. Prvi prikaz bavi se doktorskom 
disertacijom prof. Dušana Stefanovića. 
Kasnije će biti prikazana disertacija, 
Divne Đurić-Zamolo, a biće predstavljane 
i stručne, istorijske i knjige od opšteg 
značaja za kulturu i urbanizam Beograda. 
Iako su se poneki prikazi pojavili i ranije, 
od 27. sveske uvodi se stalna rubrika pod 
imenom Stručne publikacije.

U 22. svesci autor potpisan inicijalima 
B. S. (pretpostavljamo urednik časopisa 
Stojanović), poziva na pisanje kritičkih 
članaka u vezi sa pitanjima arhitekture. 
On u uvodu određuje časopis kao 
„informativno-dokumentarno glasilo“ 
Urbanističkog zavoda, čiji je cilj 
prikazivanje elaborata koje je izradio 
Zavod. Ipak, pored toga, on ukazuje i na 
„šire mogućnosti, veće polje delovanja; 
manje ograničavanja i sputavanja.“ Time 
on praktično poziva na objavljivanje 
stručnih i naučnih kritičko-analitičkih 
članaka.

U vezi sa ovim pozivom, časopis će 
početi da prati javna i zbivanja iz 
kulture u gradu. Tako Milica Jakšić, u 
istom broju, u članku u kome prikazuje 
delatnost BITEFA, BEMUSA, FESTA i 

drugih kulturnih manifestacija, gotovo 
programski određuje urbanizam, tj. 
delovanje urbanista u urbanoj sredini, 
kao složeni fenomen koji gradi identitet 
sačinjen od sveukupnosti života u 
jednom gradu.

Časopis će u narednim sveskama, 
laganim tempom, da osavremeni formu 
i da podigne standarde u tehničko-
metodološkom smislu. Tako 27. sveska 
uvodi redovne rubrike: Graditelji 
Beograda, Oplemenjivanje gradskih 
prostora, Rekli su o Beogradu, i Kultura, 
činilac lika grada. Časopis u formalnom 
smislu počinje da evoluira i podiže svoj 
kvalitet.

U uvodniku 27. sveske redakcija obrazlaže 
novouvedene rubrike, tj. njihovu 
namenu. Rubrika Graditelji Beograda 
donosi građu za istoriju arhitekata 
i urbanista, iznosi podatke i njihove 
biografije, katkad i analizu njihovog 
rada. Rubrika Oplemenjivanje gradskih 
prostora trebalo bi da osvetljava napore i 
rezultate na estetsko-likovnim, kulturno-
sadržajnim i funkcionalnim temama, 
značajnim za humanizaciju gradskog 
prostora. Rubrika Rekli su – napisali su o 
Beogradu davaće sliku grada kroz stare 
pisane podatke, lične stavove, pohvale 
ili kritike savremenika. Rubrika Stručne 
publikacije vodiće popise stručnih 
publikacije i davaće pojedine prikaze 
onih značajnih za urbanizam Beograda. 
Rubrika <- ispratiće kulturno-umetničke 
manifestacije i davaće osvrte na likovno 
stvaranje arhitekata i drugih umetnika. 
Uredništvo smatra da će objavljenim 
likovnim prikazima, ali i reprodukcijama 
likovnih dela da obogati izgled samog 
časopisa.

Studija objavljena u prilogu 26. sveske 
imala je rezime na francuskom 
jeziku, te se praksa uvođenja naučne 

metodologije, već od narednog broja, 
primenjuje na određene članke. 
Rezimei su objavljivani na nekom od 
jezika po izboru, uglavnom engleskom, 
francuskom, ruskom i nemačkom. Neke 
sveske će na svojim prvim stranicama 
imati zbirni sažetak celog broja, koji će 
biti dat na nekoliko stranih jezika.

U naredni brojevima nastaviće se sa 
objavljivanjem članaka na različite 
gradske teme, te će se, pored glavnog 
tematskog okvira, objavljivati i članci 
o pruzi Beograd-Bar, aerozagađenju, 
permanentnom obrazovanju, 
beogradskim pijacama, starim 
beogradskim ambijentima, klimatologiji, 
zemljotresima i dr.

***

Istorija arhitekture, kao i izgradnje 
Beograda predstavljena je na mnogim 
stranicama u časopisu. Tako u broju 
32–33 arhitekta Bogdan Nestorović 
piše opširan članak na temu istorije 
izgradnje Beograda u XIX veku, dok u 
broju 37 arhitekte Uroš Martinović u 
članku „Trideset godina arhitekture u 
Beogradu“ i Mihajlo Mitrović u članku 
pod naslovom „Dometi arhitekture 
Beograda“ pažnju posvećuju posleratnoj 
beogradskoj arhitekturi. Posvećenost 
gradu i njegovoj istoriji naročito se vidi u 
poslednjim brojevima časopisa, o čemu 
će kasnije biti reči.

Beogradska arhitektura i urbanizam, 
kao i odnos prema ličnostima koje 
su ih obeležile, veoma detaljno su 
predstavljeni tokom nekoliko godina 
(1976–1978), kada su na Kolarčevom 
narodnom univerzitetu bili organizovani 
ciklusi predavanja. Časopis je na 
svojim stranama prenosio predavanja, 
najčešće u izvodima koje su sastavljali 
sami predavači.

U ovoj bibliografiji sedamnaest 
bibliografskih jedinica ima napomenu 
„Ciklus predavanja sa Kolarčevog 
narodnog univerziteta“. U pitanju su 
tri arhitektonsko-urbanistička ciklusa, 
koje su održali saradnici Zavoda i 
druge kolege iz struke. Godine 1976. 
u Kolarcu je pokrenut niz predavanja 
sa temom beogradske arhitekture, a 
naslov je glasio „Posleratna arhitektura 
Beograda“. Inicijativa je osmišljena 
sa ciljem da se predstavi arhitektura 
socijalističke Jugoslavije. 
Časopis Urbanizam Beograda, u dogovoru 
sa organizatorima ovih predavanja, 
donosio je skraćene autorske prikaze. 
Pored želje da se javnost upozna sa 
zadatim temama, uredništvo je na 
ovaj način želelo da dâ prilog „na polju 
analitičke obrade arhitektonskog 
stvaralaštva u Beogradu“. Saradnja sa 
Kolarcem nastavila se kroz dva naredna 
ciklusa. 

Od sedam predavanja sa prve tribine, u 
časopisu ih je objavljeno šest. U pitanju 
su tekstovi Bratislava Stojanovića, 
Branka Petričića, Milana Mitrovića, 
Uroša Martinovića, Mihajla Mitrovića, 
Alekseja Brkića, a izostalo je, iako 
najavljeno, predavanje Siniše Vukovića.

Već krajem naredne, 1977. godine, 
otpočeo je novi ciklus pod nazivom „O 
beogradskoj arhitekturi“. Ova tribina će 
u časopisu iznedriti sedam tekstova, 
pod zajedničkim naslovom „Urbanizam 
Beograda“. Tu su bili Bratislav Stojanović, 
Stevan Jovanović, Vladimir Bjelikov, 
Vladimir Petrović, Vesna Matičević, 
Hranislav Stojanović i Miša David, a 
izostao je tekst Olge Divac.

Poslednji ciklus predavanja o arhitekturi 
imao je podnaslov „Beogradska moderna 
arhitektura“. U pitanju je niz predavanja 
o poznatim arhitektama Beograda, 



1514

u uvodniku nazvanim „nosiocima 
beogradske arhitekture“. 
Održana početkom 1978. godine, 
predavanja su okupila pet predavača, 
od kojih je svako za temu odabrao 
opis profesionalne aktivnosti nekog od 
čuvenih arhitekata. Tako je Bratislav 
Stojanović objavio tekst o arhitekti 
Dragiši Brašovanu, Momčilo Pavlović 
o životu i delu Milana Zlokovića, Ranko 
Radović pripremio je opsežan tekst 
o Nikoli Dobroviću, a Zoran Petrović o 
profesoru arhitekti Branislavu Kojiću. Kao 
i kod prethodnih najava, i ovde je izostao 
tekst jednog autora, u pitanju je Mihajlo 
Mitrović, koji je održao predavanje o 
arhitekti Momčilu Belobrku.

Primarni motiv časopisa za 
objavljivanjem ovakvih tekstova 
uredništvo vidi u negovanju odnosa koji 
časopis održava prema graditeljima 
Beograda. Taj segment rada, sprovođen 
je takođe i kroz rubriku Graditelji 
Beograda.

***

Časopis će svojim 46. brojem (1978) 
obeležiti deset godina postojanja. 
Pored namere da kvalitet nastavi da 
održava na visokom nivou, uredništvo 
poziva javnost da šalje svoje stavove i 
komentare o radu časopisa, da ukaže na 
eventualne slabosti i propuste i da daje 
predloge za dalji razvitak. 
Širok je spektar stručnjaka kojima se 
časopis obraća. 
Pozivi su upućeni, ne samo dotadašnjim 
autorima članaka i čitaocima, 
već i „planerima, ekonomistima, 
privrednicima, inženjerima i tehničarima, 
arhitektama i urbanistima, društveno-
političkim i kulturnim radnicima“, sa 
ciljem da se časopis obogati novim 
radovima i prikazima. 
U nekoj vrsti sumiranja rezultata 

dotadašnjeg rada, urednik Bratislav 
Stojanović, piše o naporima na 
demokratizaciji posleratnog urbanizma. 
Pored osnovnog rada na urbanističkom 
planiranju i međuodnosu celokupne 
sredine u razvitku i realizaciji 
planova, časopis radi na pokretanju 
„principijelnih, teoretskih pitanja iz 
složene materije prostornog planiranja“. 
Jedan od rezultata rada, ukrštanjem 
složenih činilaca, predstavlja 
približavanje građanima kroz opise 
postupka urbanističkog rada kada 
„urbana kultura stiče pravo građanstva 
u gradu“. Urbanizam je, između ostalog, 
po Stojanoviću i odraz ljudi i njihovih 
života i kulture, ali i njihove sposobnosti 
za traženim i željenim načinom života 
u urbanoj sredini. Nekoliko brojeva 
ranije, u okviru predavanja na Kolarcu, 
Stojanović na jedan holistički način 
širokom auditorijumu gotovo uzvikuje: 
„Svi smo mi urbanisti!“.

Formalna organizaciona struktura 
časopisa menja se od broja 56. 
Tematske celine se određuju prema 
potrebi broja, pa se tako pojavljaju 
Tekstovi šireg značaja, Generalni 
planovi i šire prostorne celine, Detaljni 
urbanistički planovi, Urbanistički projekti 
i dr. U narednom broju organizacija je 
nešto drugačija – Povodom smrti druga 
Tita, Godina urbanizma u Srbiji, „Arhitekti 
beogradske moderne“ i dr. U broju 59–60, 
pored iste strukture tematskih celina iz 
prethodnog broja, naći će se i tematski 
deo pod naslovom Niš – juče, danas, 
sutra, koji će sadržavati tekstove o 
urbanom i prostornom razvoju Niša.

U Uvodniku broja 62 (1981), navodi 
se da časopis zapada u novčanu i 
organizacionu krizu. Nakon ove sveske, 
u nastojanju da se postigne predviđenih 
pet godišnjih brojeva, biće objavljena 
samo dva toma (dvobroj i trobroj), i oba 

će po sadržaju biti specifična. Redakcija 
napominje da do kašnjenja u redovnom 
izlaženju dolazi zbog „promene radnika 
Zavoda odgovornih za njegovo izlaženje“. 
Da je došlo do određenih problema vidi 
se i u promeni uređivačkog kolegijuma, 
koji je do tada uredno ispisivan u 
impresumu. 

U 61. svesci na mestu glavnog i 
odgovornog urednika bio je dugogodišnji 
urednik Bratislav Stojanović, dok je 
redakciju činilo sedam članova, većinom 
arhitekata: Dubravka Janković, Branka 
Jugović, Mirjana Lukić, Miloš Perović, 
Miodrag Simonović, Borislav Stojkov i 
Vojislav Veljković. Tu se, kao sekretar 
redakcije, nalazi i Milica Janić. Ovaj 
broj takođe ima užu redakciju, koju čine 
Vesna Matičević i Bratislav Stojanović. 

U svesci 62, redakciju sada čine: Stevan 
Jovanović, kao v. d. glavnog urednika, 
Milutin Glavički, kao v. d. odgovornog 
urednika i još samo dva člana, Smilja 
Pantić i Milica Janić, sekretar redakcije. 
Te godina Bratislav Stojanović odlazi 
u penziju i polako počinje opadanje 
interesovanja za dalji rad časopisa. 
Stručni savet Zavoda za planiranje 
razvoja grada Beograda, odlučio je 
da ne imenuje novu redakciju dok se 
ne formuliše dalji program razvoja i 
ne donese poseban akt o izdavanju 
časopisa. Ovaj broj, iako sa promenjenom 
redakcijom, donosi članke i studije 
nastale kao rezultat rada prethodnika. 

Nova redakcija će u uvodniku govoriti o 
problemima i teškoj finansijskoj situaciji, 
zahvaljujući se, pritom, onima koji su 
do tada učestvovali u radu časopisa. 
Nazirao se kraj časopisu. Donekle 
drugačije nego kako je planirano, 
organizovan je trobroj 63–65. Posvećen 
je razvoju Beograda, kroz prikazivanje 
usvojenih planskih dokumenata. Naslov 

TEMATSKI BROJEVI

ovog trobroja je Horizonti 1985, 1990, 
2000, 2010. Organizovanjem trobroja 
načinjen je formalni pokušaj da se 
nadoknadi izvesno kašnjenje u dinamici 
časopisa. Usvajanjem tri dokumenta 
(Prostorni plan Beograda, Program 
društveno-ekonomskog i prostornog 
razvoja Beograda u periodu od 1981. do 
1990. godine i Društveni plan Beograda 
u periodu od 1981. do 1985. godine), po 
rečima Milutina Glavičkog, završena 
je prva faza uspostavljanja sistema 
planova razvoja teritorije grada i naselja 
za vremenski period od 5, 10 i 30 godina. 
Pored pomenutih planova i programa 
objavljeno je i dvadeset članaka u vezi 
sa različitim urbanističkim temama. 

Naredni i poslednji tom predstavljao 
je dvobroj 66–67 koji je sadržajno i 
metodološki potpuno drugačije uređen. 
U pitanju je zbornik tekstova o Beogradu, 
o kojem će u nastavku biti više reči.
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stambena naselja. Ova sveska je do tada 
najobimnija po broju strana (85 str.). 
Beograd je 1974. godine bio domaćin 
na sastanku eksperata za probleme i 
politiku stanovanja, izgradnje i planiranja 
u zemljama Južne Evrope. Osnovna tema 
sastanka bila je „Kompleksan pristup 
planiranju i izgradnji novih stambenih 
naselja“.

U svesci 43 redakcija u uvodnom 
prilogu ukazuje na neravnomernost 
u pristizanju članaka, zbog čega se 
javljaju izvesni problemi u organizovanju 
tematskih brojeva. Zato će u narednim 
brojevima časopis objaviti više 
različitih temata, ali će pojedini članci 
iz određenog tematskog kruga biti 
objavljivani i nadalje, kako budu 
pristizali. Dvobroj 44–45 biće posvećen 
železničkom čvoru Beograda. U njemu 
će biti objavljeno nekoliko članka koji 
se bave izgradnjom železničkog čvora, 
urbanističkim uslovima, istorijatom 
nastanka i prostornim problemima 
beogradskog saobraćaja. Naredna 
sveska biće posvećena Knez Mihailovoj 
ulici, pešačkoj zoni grada i problemima 
zaštite i revitalizacije ovog starog 
gradskog centra. Biće detaljno prikazan 
DUP područja Knez Mihailove ulice, njena 
rekonstrukcija, rad na zaštiti spomeničkih 
celina, novoizgrađeni objekti i potreba za 
njihovom rekonstrukcijom, radi zaštite 
ambijentalne celine. 

Tokom obeležavanja deset godina 
od izlaska prvog broja, sveska 49 u 
celini je posvećena DUP-u bloka 19a 
na Novom Beogradu. U pitanju je rad 
koji je, od strane Zavoda za planiranje 
razvoja grada Beograda, predložen za 
Oktobarsku nagradu iz oblasti arhitekture 
i urbanizma. Do tada se u izdavačkoj 
praksi časopisa uvek objavljivao izvod, 
dok je u ovom broju predstavljen 
detaljan urbanistički plan, u celosti. 

Naredna, pedeseta sveska, posvećena 
je rekonstrukciji grada. Tekstovi su bili 
pripremljeni za godišnje urbanističko 
savetovanje Komunikacije ’78, koje nosi 
podnaslov „Gradska rekonstrukcija 
u samoupravnim uslovima razvoja“. 
Savetovanje Komunikacije ’78, u 
organizaciji „Beograd-projekta“, 
uključivalo je i stručnjake Zavoda za 
planiranje i razvoj grada, koji su pažnju 
usmerili na razmatranje političkog 
konteksta rekonstrukcije grada. Stav 
Zavoda bio je da nema univerzalnih 
modela rekonstrukcije, već da svaka 
društveno-politička zajednica, prema 
sopstvenim uslovima, određuje 
elemente rekonstrukcije.

Sveska 55 tematski je posvećena Trgu 
Slavija. Po broju strana najobimnija, 
opširno će, pored novog predloga za 
uređenje Trga Slavija, predstaviti i 
sva do tada predložena rešenja. Ideja 
uredništva bila je da ovim tematom 
pomogne predstojeću javnu raspravu za 
što kvalitetnijim uređenjem ovog važnog 
gradskog trga. Sveska 58, povodom 
proslave dvadesetpetogodišnjice 
Urbanističkog saveza Srbije, u potpunosti 
je posvećena arhitekti Nikoli Dobroviću. U 
njoj je objavljena Dobrovićeva biografija 
i načinjen je izbor od 16 njegovih 
tekstova, koje je sakupio arhitekta Miloš 
Perović. Dobrovićevi eseji i novinski 
članci, nastali i objavljivani u raznim 
periodičnim publikacijama tokom dužeg 
vremenskog perioda, vršili su uticaj na 
generacije mlađih arhitekata i urbanista. 
Tekstovi su, u formi zbornika, objavljeni 
sa namerom da osvetle različite vidove 
njegovog profesionalnog interesovanja i 
rada.

Temat u svesci 61 predstaviće elaborate 
koji se tiču novog naselja Železnik. Kroz 
više tekstova obrađuju se specifična 
rešenja u organizovanju Železnika, kao 

šire prostorne celine. Studije i detaljni 
urbanistički planovi rešenja saobraćaja, 
socioloških aspekata izgradnje, 
spomeničkog nasleđa i planirane 
stambene izgradnje predstavljali su ovo 
novo naselje.

Poslednji temat časopisa Urbanizam 
Beograda, ujedno je i poslednja njegova 
sveska. U dvobroju 66–67 arhitekta 
Miloš Perović i istoričar arhitekture Zoran 
Manević načinili su izbor od 65 tekstova 
koji se tiču Beograda, njegovog razvoja i 
uopšte problema urbanizacije Beograda 
tokom XIX i XX veka. Indikativan je naziv 
ovog temata Beograd – Između stvarnosti 
i sna. Vremenski raspon u kojem su 
tekstovi prvobitno objavljivani proteže 
se od daleke 1842., pa do 1961. godine. 
Vremenskom distancom od poslednjeg 
objavljenog članka koji je ušao u ovaj 
izbor do 1982. godine, kada je ovaj 
zbornik tekstova objavljen, autori prave 
istorijsku distancu prema urbanističkim 
predlozima i datim rešenjima 
sakupljenim u zborniku. Priređivači u 
uvodu razlikuju dva Beograda, a oni 
čine osnovu sakupljenih tekstova. U 
pitanju je „jedan stalni rascep između 
stvarnog Beograda, njegovog izgleda, 
njegove strukture i njegovih mogućnosti 
i želja pojedinaca da ovaj grad učine što 
lepšim i u njemu nađu vrednosti koje će 
ga uvrstiti u niz znamenitih evropskih 
gradova“.

Prvi tematski broj časopisa objavljen je u 
četvrtoj svesci, kada je predstavljen rad 
na novom Generalnom urbanističkom 
planu. Tada je objavljeno više članaka 
koji su bili prilozi za stručno savetovanje 
„Prostor i gradovi dvehiljadite“. Sveska 
16 posvećena je uređenju obala i tekućim 
inicijativama, kao i međunarodnom 
konkursu za novu beogradsku operu. 
Takođe, i sveska 43 posvećena je 
rečnim tokovima i urbanizaciji priobalja 
Beograda. Sveska 18 posvećena je 
problemu zaštite urbane sredine, 
naročito zagađenju vazduha. Sveska 19 
donela je materijale o usvajanju GUP-a 
grada Beograda.

Sveska 25 biće posvećena Novom 
Beogradu. Časopis je izlazio u vreme 
izgradnje Novog Beograda i u vreme 
rešavanja složenih urbanističkih 
problema sa kojima se novi grad 
suočavao. Tako je od prvog broja, u 
gotovo svakoj svesci, poneki članak 
bio posvećen elaboratima koji se tiču 
određenih delova Novog Beograda, sve do 
broja kada je Novi Beograd predstavljao 
temat. Predstavljaju se pojedine mesne 
zajednice i blokovi, saobraćaj (i auto-
put), ali i pojedina pitanja koje je trebalo 
razrešavati – pitanje urbane higijene, 
beogradske aglomeracije i ambijentalne 
slike Novog Beograda. Tako Milica 
Jakšić naziva Novi Beograd „smisaonom 
žižom“, i po karakteru najistaknutijim 
jugoslovenskim gradom.

Sveska trideseta biće posvećena 
stambenoj izgradnji u Beogradu. Kako 
su sedamdesete godine u razvoju grada 
donele demografski bum, i veliki porast 
stambene izgradnje, ovaj broj časopisa 
upoznaje javnost sa aktuelnom 
situacijom i planiranjem stambene 
izgradnje, njenim pokazateljima, opštim 
karakteristikama, ali i pojedinačnim 
analitičkim osvrtima na pojedina 
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pre nego što će postati gradonačelnik 
Beograda, piše na ovu temu. Naseljima 
i urbanističkim planiranjem posvećeno 
je nekoliko priloga. U petom, Aleksandar 
Đokić piše o naselju Kneževac, a u 
osmom Andrija Mendelson prikazuje 
DUP novog naselja Banjica. Deseti prilog, 
koji je objavio Branko Maksimović, 
piše o Železniku, naročito u kontekstu 
socijalističke izgradnje.

Prilozi šest i sedam tiču se prostornog 
planiranja. U šestom Aleksandar Đorđević 
piše o sistemu prostornog planiranja, 
dok sledećem broju Andrija Mendelson 
govori o vezi prostornog planiranja sa 
stambenom izgradnjom. 
Đorđević u svojoj studiji, u tri segmenta, 
obrazlaže sistem i organizaciju planiranja: 
kroz kritički osvrt na praksu i stanje 
planiranja, uopštene teorijske postavke 
i predloge za usavršavanje sistema. 
Mendelson urbanističko planiranje, kao 
funkciju nedeljivu od ostalih prilikom 
sagledavanja problema stanovanja, 
posmatra kao bazu za svaku izgradnju, 
ali i kao organski deo u društvenim 
planovima, zasnovanim na racionalnom 
i ekonomičnom pristupu.

Deveti je prilog studija istoričara 
arhitekture Zorana Manevića. Rad nazvan 
„Jučerašnje graditeljstvo“ svojevrsna je 
istorija beogradske arhitekture, opisana 
sa stanovišta pojave i razvoja srpskog 
modernističkog pokreta. 
Naročita metodološka namera autora 
je da ovaj predmet analize bude kroz 
odabranu građu koju predstavljaju 
novinski natpisi i dnevna štampa. Takav 
pristup osvetljava arhitekturu zajedno sa 
društvenom klimom u kojoj ona nastaje i 
sledstvenom recepcijom u javnosti. 

Prilozi u časopisu Urbanizam Beograda 
obuhvataju sledeće naslove:

1. Primena matematičkih modela u 
analizi strukture megalopolisa, Miloš R. 
Perović, 20, 1973.

2. Aerodromi Beograda, Milenko 
Radovanović, 21, 1973.

3. O prostornoj likovno-estetskoj sintezi, 
Bratislav Stojanović, 22, 1973.

4. Zagađenost životne sredine u 
Beogradu i mogućnosti rešavanja, 
Živorad Kovačević, 23, 1973.

5. Naselje Kneževac – Kijevo, Aleksandar 
Đokić, 24, 1973. 

6. Sistem i organizacija prostornog 
planiranja u Beogradu, Aleksandar 
Đorđević, 26, 1974.

7. Urbanističko planiranje i racionalna 
stambena izgradnja, Andrija Mendelson, 
28, 1973.

8. O naselju Banjica u Beogradu : 
Transformacija detaljnog urbanističkog 
plana, Andrija Mendelson, 31, 1975.

9. Jučerašnje graditeljstvo 1, Zoran 
Manević, 53–54, 1979.

10. Rađanje prvog socijalističkog grada 
Železnika i njegove životne vrednosti, 
Branko Maksimović, 61, 1981.

Od 1973. godine časopis uvodi štampani 
prilog. To je posebna publikacija, koja je 
po obimu veća od standardnog članka 
iz časopisa. Kroz ove studije opširnije 
se pristupa određenim urbanističkim 
problemima. U napomeni prvog priloga 
redakcija konstatuje da postoji društvena 
potreba za obimnijim prikazom „stručno-
tehničkih i naučno-teoretskih priloga“, 
čija je namena da afirmišu aktuelne 
teorijske i naučne rezultate svih aktera 
u procesima urbanizacije. Ukupno će do 
1981. godine izaći deset priloga. 

Prva studija izlazi iz pera Miloša Perovića 
i tiče se matematičkih modela kod 
analize megalopolisa. 
Perović megalopolis označava kao 
„urbanizovani region u kome su jedinični 
nukleusi razvoja metropole i čija se 
međusobna zavisnost više ogleda 
u rastućim ekonomskim vezama, 
sve intenzivnijim komunikacijama, 
specijalizovanosti servisa, mobilnosti 
stanovništva“. Tekstom koji je objavljen 
u prvom prilogu časopisa Perović, 
„rigoroznom matematičkom tehnikom“, 
pokušava da sagleda i opiše strukturu 
megalopolisa u zoni gradova na jugu 
SAD-a. 

Iste godine, u narednom broju, Milenko 
Radovanović piše o aerodromima 
Beograda. On se ovim tekstom uključuje 
u tadašnje diskusije na temu postojanja 
i rada beogradskog aerodroma, sa 
obzirom na to da je u obrazloženju GUP-a 
ovo pitanje ostalo otvoreno. 
U trećem prilogu, Bratislav Stojanović, 
koji u časopisu aktivno piše o likovnim 
problemima i donosi prikaze umetničkih 
izložbi, objavljuje kraću studiju o likovno-
estetskim elementima prostora. 

Budući da je problemu zagađenja 
posvećivana posebna pažnja, tako u 
četvrtom prilogu Živorad Kovačević, nešto 
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odrednice pisane su ćirilicom, kao i cela 
bibliografija, osim u delu bibliografske 
jedinice (naslov i autor), koji su po 
pravilima bibliografskog opisivanja, 
preuzeti iz pisma originala. Bibliografski 
opis izrađen je prema međunarodnim 
standardima za opis sastavnih delova 
publikacija ISBD (CP).

U napomenama bibliografskih jedinica 
zabeležen je tip članka, podatak o 
postojanju rezimea, ispisane su tematske 
celine iz samih tekstova, i uopšte, date 
dodatne informacije od značaja za članak. 
Time ova bibliografija postaje analitička 
po dubini obrade. Iscrpnost naslova u 
napomeni određena je izborom samog 
autora i njegovom formalnom podelom 
teksta. Dodatno tematizovanje vidljivo 
je preko registara. Mozaička celina ove 
bibliografije posebno je predstavljena 
preko tri prateća registra. Značaj 
registara u jednoj bibliografiji je suštinski. 
Često će korisnici pažljivim iščitavanjem 
registara, na najefikasniji način, moći da 
pronađu željenu informaciju. 

Broj pratećih registara uslovljen je 
funkcionalnošću i predstavlja važan 
instrument za istraživanje urbanističkih 
tema. Određena su četiri registra različite 
namene. 

Prvi je registar autora, i on služi da 
olakša i ubrza čitaočevo kretanje kroz 
bibliografiju. Glavni cilj ovog registra 
je preglednost, ali takođe i potreba da 
se pomogne u lakšem pronalaženju 
onih autora koji su navedeni kao 
koautori članaka (preko uputnice vidi). 
Po broju autora (277) naspram broja 
članaka (777) vidi se da su mnoge 
ličnosti bile uključene u rad časopisa, 
i da je autorstvo relativno ravnomerno 
raspoređeno. To govori o razuđenosti 
tema i velikom obuhvatu zadataka koje 
je časopis preuzeo na sebe. Takođe, to 

može da ukaže i na veliku energiju koju 
su u rad časopisa uložili pojedinci. Iako 
tek nekolicina autora ispisuje najveći broj 
članaka, većina je objavila samo jedan 
ili nekoliko članaka. Time se, praktično, 
potvrđuje programski stav urednika 
Bratislava Stojanovića, koji nastoji da 
se u časopisu pokrije veliki broj tema 
koje su povezane u život jednog grada. 
Takođe, sprovedena je i Stojanovićeva 
vizija poželjnih demokratskih merila, koja 
teži da uključi široki spektar građana u 
promišljanje o životu grada. 

Drugi registar, predmetni, najvažniji 
je. U predmetnom registru najveći broj 
jedinica čine geografske odrednice. 
Po prirodi časopisa, ove geografske 
odrednice usmeravaju čitaoca na 
određene delove Beograda koji su bili 
predmet urbanizacije, rekonstrukcije, 
uređenja i dr. Vremenom, kako je časopis 
proširivao domen svog delovanja, 
tako su se i teme granale, pa tako deo 
predmetnih jedinica upućuje na druge 
urbane aspekte Beograda, na njegovu 
istoriju, dinamiku razvoja, društvene i 
privredne činioce, umetnost i kulturu, 
zaštitu i dr. Iako je u uvodu bibliografije 
opširno pisano o temama i predmetima 
kojima je časopis priklanjao svoju 
pažnju, tek će se u predmetnom registru 
videti o čemu se sve pisalo. Iščitavajući 
samu bibliografiju i služeći se pratećim 
registrima, čitalac će moći da sazna 
mnogo više o samom časopisu, bilo kroz 
naslove, autore ili predmetne odrednice. 
U predmetnom registru veoma je velika 
koncentrisanost informacija, pa se kroz 
sam registar mogu uočavati određeni 
podskupovi, koji će čitaocu pomoći 
da se kreće kroz teme onako kako mu 
odgovara.

Treći, imenski registar, podskup je 
predmetnog registra. U njemu se nalaze 
lična imena ljudi o kojima je pisano. Cilj 

U radu na urbanističkoj bibliografiji 
časopisa Urbanizam Beograda vodili 
smo se idejom da pomognemo u 
pronalaženju predmetnih odrednica koje 
stručnjaci i naučnici tematizuju u svojim 
radovima, da pružimo opšte informacije 
u pronalaženju radova određenih autora, 
kao i željom da osvetlimo izdavačku 
delatnost Zavoda, prikazanu kroz prizmu 
rada časopisa. Namera nam je, takođe, 
da predstavimo kontinuirani rad na 
problematici koju donosi urbanizam 
kako kroz samu bibliografiju tako i kroz 
uvodnu studiju i prateće registre.

Rad časopisa Urbanizam Beograda 
pokrio je samo jedan istorijski period 
izgradnje i razvitka Beograda, i to veoma 
važan period. Objavljeni tekstovi govore 
o realizovanim i planiranim rešenjima. 
Na indirektan način, oni govore i o 
nerealizovanim projektima, bilo onim koji 
su predstavljeni kroz neizvršene planove 
ili, jednostavno, kroz savremene teme 
koje su izostale i kojima nije bio pridat 
značaj. 
Sâm istorijat časopisa tj. vreme u kojem 
je postojao, vreme koje pokriva nešto 
manje od 14 godina, političko uređenje 
zemlje, kao i drugi činioci, uslovili su izbor 
tema i tekstova i odredili profil časopisa. 
Stoga je ovom bibliografijom, jedan važan 
segment rada Urbanističkog zavoda, 
bibliografski organizovan i predstavljen. 
Ova bibliografija pokušaj je da se 
sistematizuje jedan deo urbanističke 
građe o Beogradu. 

Bibliografija časopisa Urbanizam 
Beograda klasifikovana je autorski. 
Dok hronološka klasifikacija pruža 
uvid u razvoj tema i njihovu dinamiku, 
autorska okuplja sve članke prema 
njihovim autorima. Specijalna po 
karakteru, retrospektivna i analitička 
po obuhvatu i dubini obrade, ona 
sadrži 777 bibliografskih jedinica. Sve 

imenskog registra bibliografije jeste 
da čitaoce uputi na ličnosti kojima su 
posvećeni određeni članci. U pitanju 
su stvaraoci iz oblasti arhitekture i 
urbanizma, kolege iz struke kojima je 
posvećen tekst u rubrici In memoriam, 
autori prikazivanih knjiga i drugi.

Četvrti, hronološki registar, predstavlja 
prikaz članaka po brojevima 1–67. Njime 
se pruža mogućnost preglednog uvida 
u dinamiku objavljivanja, kao i u razvoj 
tema vezanih za urbanizam.

***
 
Časopis Urbanizam Beograda u celosti 
posvećen je Beogradu. Kako je rečeno 
bibliografija obuhvata 777 bibliografskih 
jedinica i ima više od 270 autora članaka. 
Najvećim delom u pitanju su studije i 
elaborati koji su rezultat rada struke, kao 
i prikazi rada stručnjaka Urbanističkog 
zavoda. Osim stručnih tekstova, pažnja 
je posvećena Beogradu kao celini. 
O Beogradu su, među arhitektama i 
umetnicima, možda najlepše pisali 
Nikola Dobrović, Peđa Milosavljević i 
Bogdan Bogdanović. 

Časopis Urbanizam Beograda na svojim 
stranicama objavljivao je tekstove ova tri 
velikana i, zajedno sa tekstovima drugih 
stvaraoca, ukazivao počast uređenom 
i izgrađenom Beogradu, kao glavnoj 
temi svog profesionalnog rada. Takođe, 
i prema željenom Beogradu, kojem se 
stremi kao idealu, katkad dalekom i često 
delimično dostižnom svojim građanima. 
To je lepši i bolji, negovani Beograd, velika 
organska celina čiji deo predstavljaju svi 
njegovi stanovnici, oni koji su nas davno 
napustili, naša generacija koja u njemu 
živi i stvara, i oni koji će u Beogradu tek 
živeti i razvijati se.
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Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

63. Kako je konkurs rešio Pozorišni trg?, 
1997. / Milutin Borisavljević // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 168. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

64. Balkanska ulica izgleda nije dovoljno 
strma!, 1937. / Milutin Borisavljević // 
God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 169–170. 
| Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

65. Šta će biti sa Terazijskom terasom?, 
1938. / Milutin Borisavljević // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 170–171. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

66. Kako treba rešiti Trg parlamenta?, 
1939. / Milutin Borisavljević // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 172–173. | Tematski 
broj „Beograd : Između stvarnosti i sna 
: Izbor tekstova“. – Sadržaj: Urbanistički 
grehovi Beograda; Ulice sa praznom 
perspektivom; Trg parlamenta; Drugo 
rešenje

67. Problem Pozorišnog trga, 1929. / 
Milutin Borisavljević // God. XIV, br. 66–
67 (1982), str. 98–100. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 

tekstova“

BOROJEVIĆ, Milan

68. Jubilarni broj »Vojnog dela« / Milan 
Borojević // God. XI, br. 51 (1979), str. 67. 
| Rubrika Stručne publikacije. – Prikaz 
časopisa povodom trideset godina 
izlaženja 

BRAMHAS, Erih [Erich Bramhas]

69. Koliko je socijalna stambena 
izgradnja socijalna? / Erich Bramhas // 
God. VI, br. 27 (1974), str. 31–32. | Članak 
iz časopisa „Aufbau“ br. 12 (1968), Beč, 
preveo Vjerko Aničin

BRKIĆ, Aleksej 

70. Idejne osnove Beogradske 
arhitektonske škole / Aleksej Brkić 
// God. IX, br. 38–39 (1977), str. 36–40. 
| Summary. – Zajednički stv. nasl.: 
Posleratna arhitektura Beograda. – Ciklus 
predavanja sa Kolarčevog narodnog 
univerziteta

BROZ, Josip

71. Reči Predsednika Tita prilikom posete 
Novom Beogradu 14. maja 1977. godine / 
Josip Broz Tito // God. XII, br. 57 (1980), str. 
13. 
 
VASIĆ, Zdenka 

72. Samoupravno planiranje / Zdenka 
Vasić // God. VIII, br. 37 (1976), str. 20–21. | 
Summary. – Übersichs. – Sadržaj: 
Karakteristika sadašnjeg sistema 
planiranja; Karakteristika novog – 
samoupravnog sistema planiranja; Uslovi 
za realizaciju novog sistema planiranja; 
Mesto i uloga stručnih planerskih 
organizacija u sistemu samoupravnog 
planiranja
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73. Samoupravni principi planiranja u 
metodologiji izrade DUP-ova i problem 
identifikacije subjekta planiranja / 
Zdenka Vasić // God. X, br. 50 (1978), str. 
35–40. 
| Summary. – Sadržaj: Samoupravno 
planiranje – obaveza svih učesnika u 
procesu planiranja; Detaljni urbanistički 
plan i samoupravni pristup u metodologiji 
izrade DUP-ova; Neka iskustva Zavoda 
za planiranje grada Beograda u primeni 
samoupravnih principa planiranja i 
identifikaciji subjekta planiranja pri izradi 
DUP-ova; Zaključna razmatranja

74. Metodologija izrade DUP-ova 
centralnih MZ gradova srednje veličine 
na primeru DUP-a III MZ sa gradskim 
centrom u Obrenovcu / Zdenka Vasić // 
God. XII, br. 56 (1980), str. 27. | Summary; 
Résumé. – Sadržaj: Područje plana i 
njegove karakteristike; Metod rada na 
DUP-u; Metod I faze rada na DUP-u; 
Metod II faze rada na DUP-u; Metod III 
faze rada na DUP-u; Koncepcija plana; 
Zaključna razmatranja

75. IV susret prostornih planera 
Jugoslavije / Zdenka Vasić // God. XIII, br. 
62 (1981), str. 48–49. | Rubrika Sa stručnih 
manifestacija. – Prikaz susreta planera, 
održan u Dubrovniku, od 10. do 13. juna 
1981.

VASOVIĆ, Miodrag

76. Osobenost geografskog položaja 
Beograda / Milorad Vasović // God. I, br. 
4 (oktobar 1969), str. 12–13. | Zajednički 
stv. nasl.: Rad na novom Generalnom 
urbanističkom planu. – Literatura

VELJKOVIĆ, Vojislav

77. Pokazatelji stambene izgradnje / 
Vojislav Veljković // God. VII, br. 30 (1975), 
str. 14–15. 

| Summary; Résumé. – Sadržaj: Broj 
izgrađenih stanova; Dostignuti standard; 
Programi stambene izgradnje; Pokazatelji 
stambene izgradnje

78. Nacionalno i regionalno planiranje kao 
okvir za planiranje u lokalnim upravama / 
Vojislav Veljković // God. VII, br. 31 (1975), 
str. 16–17. | Rezюme. – Seminar EEK – 
OUN – Helsinki, 26–31. V 1975.

79. Planiranje u mesnoj zajednici / Vojislav 
Veljković // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
2–6. | Summary. – Sadržaj: Mere i zadaci 
u vezi izrade i donošenja plana mesne 
zajednice; Planiranje društvenog razvoja 
u mesnim zajednicama u prigradskim 
naseljima; Problemi u vezi rada plana 
mesne zajednice

80. Društveno-ekonomski razvoj 
Beograda od 1976. do 1980. godine / 
Vojislav Veljković // God. IX, br. 40 (1977), 
str. 5–7. | Summary. – Sadržaj: Razvoj 
grada u prethodnom periodu; Razvoj 
grada u narednom petogodišnjem 
periodu; Razvoj šireg područja

81. Dogovor o osnovama društvenog 
plana grada Beograda za period 1981–
1985. god. / Vojislav Veljković // God. XII, 
br. 59–60 (1980), str. 31–34. | Résumé. 
– Sadržaj: Ocena pravaca i mogućnosti 
razvoja; Pretpostavke razvoja; Prioritet 
se daje razvoju privrednih delatnosti; 
Stambeno-komunalna izgradnja ostaje 
značajan faktor razvoja grada; Brži razvoj 
društvenih delatnosti doprinosi porastu 
dohotka i standarda; Mogućnosti 
razmeštaja u prostoru uslovljavaju 
društveno ekonomski razvoj; Sa više 
odgovornosti sprovodiće se mera zaštite 
životne sredine

82. Planiranje stambeno-komunalne 
izgradnje / Vojislav Veljković // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 94–98. | Sadržaj: 

Stambeno-komunalna izgradnja u 
periodu od 1976. do 1980. godine; 
Stambeno-komunalna izgradnja u 
društvenom planu grada za period od 
1981. do 1985. godine; Stambena izgradnja 
u planovima opština i SIZ-a; Izgradna 
komunalnih objekata u planovima 
komunalnih radnih organizacija

VINTERHALTER, Jadranka

83. Izložba Miloša Sarića u Salonu Muzeja 
savremene umetnosti : januar–februar 
1980. godine / Jadranka Vinterhalter // 
God. XII, br. 59–60 (1980), str. 90. | Rubrika 
Kultura – činilac lika grada

VUJOVIĆ Branko

84. Elementi umetničkih zanata u 
arhitekturi Knez Mihailove ulice / Branko 
Vujović // God. X, br. 46 (1978), str. 82–83. | 
Zajednički stv. nasl.: Knez Mihailova ulica 
: Dogovor; Program; Plan; Realizacija

VUKOVIĆ, Radomir

85. Šansa za urbani dizajn / Radomir 
Vuković // God. X, br. 46 (1978), str. 85. | 
Zajednički stv. nasl.: Knez Mihailova ulica 
: Dogovor; Program; Plan; Realizacija

86. Salon arhitekture 1978. godine / 
Radomir Vuković // God. XII, br. 57 (1980), 
str. 57–63. | Prikaz izložbe povodom pet 
godina postojanja Salona arhitekture

87. Šesti Salon, 1979. godine / Radomir 
Vuković // God. XII, br. 57 (1980), str. 64. | 
Prikaz izložbe Salona arhitekture

88. Wagnerova škola / Radomir Vuković 
// God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 188. | 
Rubrika Kultura – činilac lika grada. – 
Prikaz autorske izložbe Marka Pocete, 
Muzej primenjene umetnosti, Beograd, 
1–17. oktobar 1981. godine

89. Arhitektura i beseda / Radomir 
Vuković // God. XIII, br. 63–65 (1981), 
str. 189. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada. – Izložba arhitekata okupljenih 
oko časopisa Arhitektura in beseda, 
Muzej primenjene umetnosti, Beograd, 
17. septembar – 2. oktobar 1981. godine

VUKSANOVIĆ, Zoran

90. Izložba »Beograd u planovima i 
izgradnji« / Zoran Vuksanović // God. XII, 
br. 59–60 (1980), str. 13–14.  

VULOVIĆ, Mila

91. Mogućnost revitalizacije jednog 
mikroambijenta beogradske tvrđave 
/ Mila Vulović // God. VIII, br. 37 (1976), 
str. 33–34. | Summary. – Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

VUČELIĆ, Voja

92. Oko reke i na rekama / Voja Vučelić // 
God. IX, br. 43 (1977), str. 10–11. | Summary

VUČENOVIĆ, Svetislav

93. Zaštita i uređenje područja Knez 
Mihailove ulice / Svetislav Vučenović // 
God. X, br. 46 (1978), str. 53–54. | Zajednički 
stv. nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija. – 
Sadržaj: Uvod; Značaj područja; 
Dosadašnja aktivnost; Nedostaci 
postojećeg stanja; Programski okvir 
uređenja; Prostorne mogućnosti 
preobražaja

VUČIĆ, Dragoljub

94. Organizacija rada na zaštiti 
vazduha od zagađivanja u Beogradu / 
Dragoljub Vučić // God. IV, br. 18 (1972), 
str. 6–7. | Sadržaj: Opšti podaci; Predlog 
organizacije rada

GAVRILOVIĆ, Miloš

95. DUP Batajnice – deo II i IV MZ sa 
individualnom izgradnjom – u fazi 
sprovođenja / Miloš Gavrilović // God. 
XII, br. 56 (1980), str. 107–108. | Summary; 
Résumé. – Sadržaj: Sprovođenje DUP-a 
naselja Batajnice; Programski zadatak; 
Opis dopune DUP-a naselja Batajnica sa 
elementima urbanističkog projekta za 
deo IV MZ; Tehnička infrastruktura

GAVRILOVIĆ, Nikola

96. Karaburma – novo stambeno naselje 
/ Nikola Gavrilović // God. II, br. 6 (mart 
1970), str. 5–7. 

97. Rakovica – III mesna zajednica 
»Košutnjak« / Nikola Gavrilović // God. III, 
br. 13–14 (1971), str. 29–30.  

GLAVIČKI, Milutin

98. Od plana ka planiranju / Milutin 
Glavički // God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 
79–80. | Rubrika: Pogledi i mišljenja

99. Programsko rešenje centra Novog 
Beograda : II faza : Zona železničke 
stanice / Milutin Glavički // God. I, br. 5 
(decembar 1969), str. 1–9. 
| Sadržaj: Obrazloženje urbanističkog 
rešenja: Urbanistički uslovi za izgradnju 
Železničke stanice i pripadajuće zone

100. Skupni regulacioni plan za gradski 
deo područja opština Novi Beograd i 
Zemun : Povod i cilj izrade Skupnog 
regulacionog plana Novog Beograda 
i Zemuna / Milutin Glavički i Josip 
Svoboda // God. I, br. 5 (decembar 1969), 
str. 13–16. 
 
101. Nova zgrada Opere i Baleta Narodnog 
pozorišta : prilika za stvaranje značajnog 
gradskog ansambla u centralnoj zoni 

Beograda / Milutin Glavički // God. II, br. 
8–9 (decembar 1970), str. 1–3. 

102. Novi Beograd – novi grad u gradu / 
Milutin Glavički // God. VI, br. 25 (1974), str. 
2–3. | Temat broja: Novi Beograd – Novi 
grad u gradu

103. Stručni savet kao jedan vid učešća 
stručne javnosti Beograda u toku izrade 
Detaljnog urbanističkog plana područja 
Knez Mihailove ulice / Milutin Glavički // 
God. X, br. 46 (1978), str. 43–46. | Zajednički 
stv. nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija

104. Rekonstrukcija kao proces stalnog 
poboljšanja gradskih uslova života / 
Milutin Glavički // God. X, br. 50 (1978), str. 
23–25. | Summary

105. Prvi međunarodni kongres o 
planiranju velikih gradova / Milutin 
Glavički // God. XIII, br. 62 (1981), str. 53. | 

Rubrika Sa stručnih manifestacija. – 
Prikaz kongresa održanog u Meksiku od 
22. do 25. juna 1981. godine

106. Beogradski horizonti / Milutin 
Glavički // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
11–12.

107. Skupština Urbanističkog saveza 
Jugoslavije i stručna rasprava o 
aktuelnim pitanjima urbanizma i 
prostornog planiranja / Milutin Glavički // 
God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 200. | 

Rubrika Stručne manifestacije

GOSTUŠKI, Dragutin

108. Slavija mog detinjstva / Dragutin 
Gostuški // God. XI, br. 55 (1979), str. 31–33. 
| Zajednički stv. nasl.: Slavija u sećanjima 
savremenika
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DEROKO, Aleksandar

115. Sećanja: oko 1925., 1975. / Aleksandar 
Deroko // God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 
82–85. | Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

DOBRIĆ, Milorad

116. Za ulepšavanje Beograda, 1956. 
/ Milorad Dobrić // God. XIV, br. 66–67 
(1982), str. 220. | Tematski broj „Beograd 
: Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

DOBROVIĆ, Nikola

117. U odbranu savremenog graditeljstva 
/ Nikola Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), 
str. 33–35. | Tematski broj posvećen 
Nikoli Dobroviću

118. Topli i hladni prostorni tonovi u 
suvremenoj arhitekturi / Nikola Dobrović 
// God. XII, br. 58 (1980), str. 36–37. | 
Tematski broj posvećen Nikoli Dobroviću

119. Pokrenutost prostora : Bergsonove 
»Dinamičke sheme« : nova likovna 
sredina / Nikola Dobrović // God. XII, 
br. 58 (1980), str. 38–51. | Tematski broj 
posvećen Nikoli Dobroviću. – Sadržaj: 
Šta je pokrenutost prostora, taj novi 
likovni poredak, ta nova, moćna fluidna 
arhitektonika oblikovno izdelane 
sredine?; Bergsonovih dinamičkih shema 
i do razmišljanja o značaju ovih shema 
za bit pokrenutog prostora i njegovo 
celokupno biće; Nova likovna sredina

120. Uređenje »Terase« na Terazijama u 
Beogradu / Nikola Dobrović // God. XII, 
br. 58 (1980), str. 55–56. | Tematski broj 
posvećen Nikoli Dobroviću

121. Terazijska terasa : Jedan savremeni 
problem prestonice / Nikola Dobrović 
// God. XII, br. 58 (1980), str. 58–63. | 

Tematski broj posvećen Nikoli Dobroviću

122. Obnova i izgradnja Beograda : 
Konture budućeg grada / Nikola Dobrović 
// God. XII, br. 58 (1980), str. 64–79. | 
Tematski broj posvećen Nikoli Dobroviću. 
– Sadržaj: Pregrupisanje društvenih 
snaga; Beograd – versaljske Jugoslavije; 
Beograd Federativne Narodne Republike 
Jugoslavije; Neposredni zadaci koji ne 
uslovljavaju rekonstrukciju gradske 
tehnike i saobraćajnih uređaja; Šta se 
urbanistički dobija preuređenjem bivše 
Dvorske bašte; Kompleks Tašmajdana; 
Pozorišni trg; Terazijska terasa; Donji i 
gornji grad – Kalemegdan; Trg Slavija; 
Kompleks zgrada ministarstava; 
Fiskulturni pojas; Uloga fiskulturnog 
pojasa u odnosu na grad; Uređenje 
Topčiderske zvezde; Saobraćajni plan 
Beograda; Još neki problemi Beograda; 
Usklađivanje budućih i postojećih 
gradskih četvrti; Fiziološka oprema 
grada; Zaključak

123. Teritorijalne vode Beograda, njihov 
značaj za osnovu, lik i celokupnu 
strukturu Novog Beograda i Velikog 
Beograda / Nikola Dobrović // God. XII, 
br. 58 (1980), str. 80–88. | Tematski broj 
posvećen Nikoli Dobroviću. – Sadržaj: 
Vodeni tokovi kao oblikovni faktor i 
sredstvo gradouređivačke kompozicije; 
Vrednost Dunava i Save; oscilacije; 
zavisnost vodostaja teritorijalnih voda 
Beograda od od džinovskih hidrotehničkih 
poduhvata na potezu Đerdapa; Predlog 
Urbanističkog zavoda za obrazovanje 
jezera; Poprečni profil obaloutvrde; 
Vodene površine kao osnovica čitave 
urbanističke kompozicije; Značaj 
hidrotehničkih zahvata; Gde je mesto 
veštačkom jezeru?

124. Terazijska terasa: Jedna dosad 
neiskorišćena urbanistička mogućnost / 
Nikola Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), 

str. 89–90. | Tematski broj posvećen 
Nikoli Dobroviću

125. Venecija / Nikola Dobrović // God. XII, 
br. 58 (1980), str. 93–100. | Tematski broj 
posvećen Nikoli Dobroviću

126. La Valeta na Malti / Nikola Dobrović 
// God. XII, br. 58 (1980), str. 101–102. | 
Tematski broj posvećen Nikoli Dobroviću

127. Korčula u kaleidoskopu Sredozemlja 
/ Nikola Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), 
str. 103–108. | Tematski broj posvećen 
Nikoli Dobroviću

128. Dubrovnik kao gradotvoračko 
svedočanstvo / Nikola Dobrović // God. 
XII, br. 58 (1980), str. 109–123. | Tematski 
broj posvećen Nikoli Dobroviću

129. Spasavajmo Dubrovnik / Nikola 
Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), str. 124. | 
Tematski broj posvećen Nikoli Dobroviću

130. Urbanistička razmatranja o 
čuvanju istorijskih spomenika / Nikola 
Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), str. 
125–131. | Tematski broj posvećen Nikoli 
Dobroviću. – Sadržaj: Osnovne postavke; 
Podražavanje starih objekata, obnova 
starih objekata, rad klesara i arhitekta 
u dometu istorijskog realizma. Šta je 
istorijski realizam preveden u oblast 
prostorne umetnosti?; Obnova potpuno 
porušenih objekata; Izolacija istorijskih 
objekata

131. Uređenje istorijskih gradova : 
Smernice u vezi konkretnog pitanja 
Kotora / Nikola Dobrović // God. XII, br. 
58 (1980), str. 132–140. | Tematski broj 
posvećen Nikoli Dobroviću. – Sadržaj: 
Razvaline; Objekti u trošnom stanju; 
Objekti u čvrstom stanju; Objekti velike 
arhitektonske vrednosti; Prostorne 
jedinice – manji i veći trgovi – od 

urbanističkog značaja; Konkretni zadaci 
izgradnje predviđene od strane GNO 
Kotora; Zaključak

132. Neobjavljene beleške / Nikola 
Dobrović // God. XII, br. 58 (1980), str. 
145–192. | Tematski broj posvećen Nikoli 
Dobroviću

133. Uređenje »Terase« na Terazijama u 
Beogradu, 1932. / Nikola Dobrović // God. 
XIV, br. 66–67 (1982), str. 114–117. | Tematski 
broj „Beograd : Između stvarnosti i sna : 
Izbor tekstova“

134. Terazijska terasa : Jedan savremeni 
problem prestonice, 1932. / Nikola 
Dobrović // God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 
117–120. | Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“. – Sadržaj: 
Protiv stare arhitekture; Finansiranje 
projekta; Interesi beogradske opštine; 
Mogućnost obezbeđenja zakupa; Jedna 
jasna kalkulacija; Traže se fanatici ideje 
o Terazijskoj terasi

135. Obnova i izgradnja Beograda : 
Konture budućeg grada, 1946. / Nikola 
Dobrović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 180–192. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“. 
– Sadržaj: Pregrupisanje društvenih 
snaga; Beograd : Versaljske Jugoslavije; 
Beograd Federativne narodne republike 
Jugoslavije; Neposredni zadaci koji ne 
uslovljavaju rekonstrukciju gradske 
tehnike i saobraćajnih uređaja; Šta se 
urbanistički dobija preuređenjem bivše 
dvorske baste; Kompleks Tašmajdana; 
Pozorišni trg; Terazijska terasa; Donji i 
gornji grad – Kalemegdan; Trg Slavija; 
Kompleks zgrada ministarstava; 
Fiskulturni pojas; Uloga fiskulturnog 
pojasa u odnosu na grad; Saobraćajni 
plan Beograda; Još neki problemi 
Beograda; Usklađivanje budućih i 
postojećih gradskih četvrti; Fiziološka 

oprema grada; Zaključak

DOVIJANIĆ, Predrag

136. Zaštita vazduha od zagađivanja u 
Beogradu / Predrag Dovijanić // God. IV, 
br. 18 (1972), str. 3–5. 
 
DUKIĆ, Tomislav

137. Prikaz hidrogeološke karte područja 
Beograda / Tomislav Dukić // God. II, br. 6 
(mart 1970), str. 11–13.  

ĐOKIĆ, Aleksandar

138. Naselje Kneževac – Kijevo / 
Aleksandar Đokić // God. V, br. 24, prilog 
5 (1973), str. [1]–[8] . | Sadržaj: Izvod iz 
izveštaja ocenjivačkog suda za konkursni 
rad pod šifrom „labud“ – Prvi stepen 
konkursa; Položaj i organizacija naselja; 
Veza sa širom zonom; Osnovne postavke 
prostornog rešenja; Organizacija 
stambenih grupa; Saobraćaj u naselju; 
Centar naselja i centri mesnih zajednica; 
Školski, socijalni i ostali javni objekti; 
Slobodne površine; Vodovodna mreža; 
Kanalizacija; Elektroenergetska mreža; 
Telefonska mreža; Kotlarnica i toplovodna 
mreža

139. Britanski novi gradovi / Aleksandar 
Đokić // God. XII, br. 56 (1980), str. 33–38. 
| Summary; Résumé. – Sadržaj: Istorijat, 
Zajedničke prostorne komponente; 
Zaključak

140. Urbanistički projekat Resnika / 
Aleksandar Đokić // God. XII, br. 56 
(1980), str. 113–116. | Summary; Résumé. 
– Sadržaj: Osnovne karakteristike 
rešenja postojećeg Resnika; Osnovne 
karakteristike rešenja novog Resnika; 
Postavka pešačkog prospekta, uokvirena 
sadržajima centra, u središtu linearnog 
urbanog tkiva – povratak gradskog duha; 

GUDOVIĆ, Dragan

109. Rekonstrukcija bloka na Vračaru / 
Dragan Gudović // God. III, br. 12 (1971), str. 
3–5. 

110. Rekonstrukcije remontnih preduzeća 
/ Dragan Gudović // God. III, br. 13–14 
(1971), str. 25–28. | Sadržaj: Kompleks 
remontnog preduzeća „Kompresor“; 
Kompleks remontnog preduzeća 
„Kosmaj“

DABIĆ, Dragiša

111. Valorizacija prostora Železnika sa 
aspekta industrijske izgradnje stanova 
i pratećih sadržaja / Dragiša Dabić // 
God. XIII, br. 61 (1981), str. 49–51. | Sadržaj: 
Dokumentacija; Analiza; Sinteza

DAVID, Miša

112. Urbana kultura / Miša David // God. 
X, br. 47 (1978), str. 36–40. | Zajednički 
stv. nasl.: Urbanizam Beograda. – Ciklus 
predavanja sa Kolarčevog narodnog 
univerziteta. – Sadržaj: Nekoliko uvodnih 
rečenica o temi; Prva karakteristika – naša 
kultura je hibridna; Druga karakteristika – 
masovna kultura; Promene u okruženju; 
Kako ubrzane promene utiču na čoveka; 
Umesto zaključka
v. 294.

DEMAJO, Aleksandar

113. Park šuma Košutnjak – stanje, 
problemi, perspektive / Aleksandar 
Demajo i Lazar Tomanić // God. VII, br. 28 
(1975), str. 12–14. 
 
DENEGRI, Ješa

114. Nagrada majskog salona 
projektu                      / Ješa Denegri // God. 
IV, br. 18 (1972), str. 28. 
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Vođenje primarnih saobraćajnih tokova 
po obimu urbanog tkiva – osnova za 
segregaciju saobraćaja; Jedinstvena 
organizacija urbanog tkiva – ravnopravni 
uslovi stanovanja; Linearni razvoj centra 
– mogućnost neograničenog rasta; 
Direktna veza stambenog tkiva sa 
prirodom – osnov za povoljnu ekološku 
situaciju

ĐORĐEVIĆ, Aleksandar

141. Novi Generalni urbanistički plan : 
Beograd do 2000. godine / Aleksandar 
Đorđević // God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 
2–6. | Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu. – 
Sadržaj: Uvod; Zadaci i ciljevi; Opšti 
prikaz namena površina; Prikaz gradskih 
sistema i mreža njihovih objekata; Prikaz 
promena, intervencija i akcija u gradskim 
strukturama; Stalni proces planiranja; 
Obuhvaćena teritorija; Problemi osnovne 
(polazne) koncepcije

142. Ekspoze Aleksandra Đorđevića, 
direktora Urbanističkog zavoda Beograda 
/ Aleksandar Đorđević // God. IV, br. 19 
(1972), str. 13–19.  

143. Sistem i organizacija prostornog 
planiranja u Beogradu / Aleksandar 
Đorđević // God. V, br. 26, prilog 6 (1974), 
str. 3–27. | 

Summary. – Sadržaj: Uvodne napomene; 
Prvi deo – Planiranje u dosadašnjoj 
praksi; II deo – Neke teoretske postavke 
o planiranju; III deo – Predlozi o sistemu 
i organizaciji prostornog planiranja u 
Beogradu

ĐORĐEVIĆ, Vladeta

144. Ada Ciganlija – rekreativni centar 
/ Vladeta Đorđević // God. II, br. 6 (mart 
1970), str. 2–4. 

145. Sportsko-rekreativni centar opštine 
Stari grad / Vladeta Đorđević // God. IV, br. 
16 (1972), str. 18–19. 
 
146. Gradski park Zvezdara / Vladeta 
Đorđević [i Vesna Matičević] // God. IV, 
br. 21 (1973), str. 12–15. | Sadržaj: Zona 
aktivne rekreacije; Zona rekreacije dece; 
Zona mirnog odmora

147. Slobodni prostor mesne zajednice 
kao elemenat prostornog planiranja / 
Vladeta Đorđević // God. IX, br. 41 (1977), 
str. 15–27. | Summary

148. Još nešto o dvema velikim baštama 
starog Beograda / Vladeta Đorđević // 
God. XII, br. 59–60 (1980), str. 27–30. | 
Résumé

ĐUKOVIĆ, Batrić

149.  Problemi i metodi izbora mikrolokacija 
rečnih pristaništa u saobraćajnom čvoru 
/ Batrić Đuković // God. X, br. 48 (1978), 
str. 16–22. | Literatura. – Sadržaj: Uvod; 
Osnovni principi rasporeda pristanišnih 
postrojenja; Metodologija lociranja 
pristanišnih postrojenja; Ekonomsko 
tumačenje modela; Formiranje modela; 
Razrada modela; Primena elektronskog 
računara kod izbora optimalne varijante 

ĐURIĆ, Radovan

150. Povodom konkursa za idejno 
urbanističko arhitektonsko rešenje 
bloka 19-a / Radovan Đurić // God. X, br. 
49 (1978), str. 55–56. | Tekst objavljen u 
»Politici«

ĐURIĆ-ZAMOLO, Divna 

151. Prilog proučavanju dokumentacije 
urbanističkog razvoja grada / Divna 
Đurić-Zamolo // God. III, br. 11 (1971), str. 
13–17. | Napomene. – 

Sadržaj: Tlo Beograda u praistoriji; 
Rimski Singidunum; Beograd u srednjem 
veku; Beograd pod Turcima; Beograd 
pod austrijskom vlašću početkom XVIII 
veka; Beograd od 1739. do 1830. godine; 
Beograd od 1830. do 1867. godine; Beograd 
od 1867. do 1914. godine; Beograd od 1914. 
do 1941. godine

152. Dve velike bašte starog Beograda 
/ Divna Đurić-Zamolo // God. IV, br. 17 
(1972), str. 24–27. | Napomene

153. Izložba »Stari Beograd« / Divna 
Đurić-Zamolo // God. V, br. 24 (1973), str. 
25.
 
154. Istorija urbanizma Novog Sada / 
Divna Đurić-Zamolo // God. XI, br. 51 (1979), 
str. 65. | Rubrika Stručne publikacije. – 
Prikaz knjige prof. Branka Maksimovića

155. O rekonstrukcijama Beograda / 
Divna Đurić-Zamolo // God. XI, br. 52 
(1979), str. 38–40. | Summary

156. Prikaz knjige arhitekte Dr Branka 
Maksimovića »Idejni razvoj srpskog 
urbanizma« / Divna Đurić-Zamolo // God. 
XIII, br. 62 (1981), str. 33–35. | Rubrika 
Stručne publikacije

ĐUROVIĆ, Goran

157. Mesto i funkcija starih ambijentalnih 
celina Beograda u njegovom kulturnom 
životu / Goran Đurović // God. X, br. 50 
(1978), str. 47–49. | Summary. – Literatura

158. O otvorenim razgovorima, o 
planiranju i izgradnji Beograda / Goran 
Đurović // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 12. 
| Literatura. – Razgovori organizovani u 
Kulturnom centru Beograda
159. Detaljni urbanistički plan naselja 
Batajnica / Goran Đurović // God. XII, br. 
56 (1980), str. 73–76. | Prikaz DUP-a.

ĐUROVIĆ, Đura

160. Kratak prikaz dosadašnjeg rada 
na Generalnom urbanističkom planu 
Beograda / Đura Đurović // God. III, br. 11 
(1971), str. 20–21.  

161. »Nauka, čovek i njegova okolina« / 
Đura Đurović // God. IV, br. 16 (1972), str. 
24–25. 

162. Učešće javnosti u izradi GU plana 
Beograda / Đura Đurović // God. IV, br. 17 
(1972), str. 2–3; 30.
  
163. Obeležavanje sadnica u Parku 
prijateljstva / Đura Đurović // God. IX, 
br. 38–39 (1977), str. 58–59. | Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

164. Ekološka svest i samoupravno 
angažovanje radnih ljudi i građana u 
zaštiti i unapređenju prirodne sredine na 
teritoriji Beograda / Đura Đurović // God. 
XII, br. 59–60 (1980), str. 17–19.

165. Vladimir – Vlada Marinko / Đura 
Đurović // God. XII, br. 59–60 (1980), str. 
95. | In memoriam

166. Program saniranja nehigijenskog 
stambenog fonda u Beogradu / Đuro 
Đurović // God. I, br. 2 (mart 1969), str. 24. 
 
167. Bespravna stambena izgradnja u 
Beogradu / Đuro Đurović // God. I, br. 3 
(jul 1969), str. 20–22. 

168. Sociološki pristup planiranju 
budućeg razvoja Beograda / Đuro 
Đurović // God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 
19. | Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
neralnom urbanističkom planu
169. Osnovni oblici saradnje Zavoda sa 
drugim institucijama i javnošću / Đuro 
Đurović i Vladimir Marinko // God. I, br. 4 
(oktobar 1969), str. 48–49.| 

Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu

170. »Jugoslovenski prostor i gradovi 
2.000. godine« : Savetovanje urbanista 
u Mostaru / Đuro Đurović // God. I, br. 5 
(decembar 1969), str. 26–27.  

171. Budimpešta / Đuro Đurović // God. III, 
br. 12 (1971), str. 20–22. 
 
172. Prim Dr Predrag Dovijanić: Uticaj 
izmenjenih ekoloških faktora na 
zdravstveno stanje stanovnika / Đuro 
Đurović // God. XI, br. 55 (1979), str. 108. | 
Rubrika Stručne publikacije. – Izdanje 
Medicinskog fakulteta, Beograd, 1978. 
godine.

ŽEGARAC, Zoran

173. Program mera i aktivnosti Zavoda 
za planiranje i razvoj grada Beograda na 
planu racionalnog korišćenja i uštede 
energije / Z. [Zoran] Žegarac // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 202–203. | Rubrika Iz 
rada stručnog saveta Zavoda

ŽIVKOV, Dragutin

174. Prostorne potrebe i mogućnosti 
razvoja industrije u Beogradu od 1981. do 
1990. godine / Dragutin Živkov // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 82–80. | Literatura. – 
Sadržaj: Uvod; Industrija u generalnom 
urbanističkom planu Beograda iz 1972. 
godine; 
Razvoj industrije u periodu od 1976. do 
1980. godine i etapni plan 1981–1990. 
godine; Zaključak

ŽIVKOVIĆ, Mladen

175. Izletničko rekreativna potražnja 
Beograda u priobalju Dunava / Mladen 
Živković // God. IX, br. 43 (1977), str. 24–
25.  

ŽUNKOVIĆ, Zoran

176. Razmišljanja i predlozi o uređenju 
Knez Mihailove ulice / Zoran Žunković; 
prir. Milica Janić // God. X, br. 46 (1978), 
str. 75–78. | Zajednički stv. nasl.: Knez 
Mihailova ulica : Dogovor; Program; Plan; 
Realizacija

ŽUPANSKI, Slavko

v. 308.

ZAKIĆ, Nada

177. Uticaj i posledice urbanističkih 
rešenja na zaštitu velikih gradova / 
Nada Zakić // God. X, br. 48 (1978), str. 
43–49. | Skraćen i prerađen materijal sa 
savetovanja „Pripreme i razvoj civilne 
zaštite u velikim gradovima“, aprila 1977. 
godine

ZARIĆ, Milan

178. Detaljni urbanistički plan IV mesne 
zajednice / Milan Zarić // God. I, br. 2 
(mart 1969), str. 6–7. | Nadređeni stv. 
nasl.: Prostorno planiranje i građenje u 
Donjem Zemunu, sa prikazom detaljnih 
urbanističkih planova I i IV mesne 
zajednice

v. 229.

ZDRAVKOVIĆ, Ivan

179. Razvoj savremene arhitekture u 
Beogradu i Srbiji / Ivan M. Zdravković 
// God. IX, br. 42 (1977), str. 29–35. | 
Übersichs. – Izvodi iz dnevne štampe 
1937–1941. – Sadržaj: Pionir beogradske 
arhitekture o izgrađivanju Beograda; 
Povodom konkursa za najlepšu fasadu 
u Beogradu; Oko raspisa međunarodnog 
konkursa za uređenje Beograda; 
Povodom podizanja olimpijskog stadiona 
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u Beogradu; Akcija naših arhitekata; 
Problem uređenja Beograda; Akcija 
kluba arhitekata na čuvanju starina; 
„Našoj seoskoj arhitekturi treba 
ubuduće posvetiti što više pažnje“; 
Beogradski arhitekti oštro kritikuju 
odluke donete na međunarodnom 
konkursu za novu Beogradsku operu; 
»Građani treba da se interesuju za 
imena tvoraca arhitektonskih dela«; 
»Kako će izgledati budući Beograd«; 
Naš nacionalni stil u arhitekturi; »Uslovi 
razvoja seoskih naselja«; »Arhitektura i 
publika«; »Arhitektura novog Beograda«; 
Beogradski arhitekti zalažu se za rešenje 
problema etažne svojine

180. Ne u širinu već u visinu treba 
podizati Beograd, 1935. / Ivan M. 
Zdravković // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 131–132. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

181. Blok između Aleksandrove i Pašićeve 
ulice treba porušiti, 1937. / Ivan M. 
Zdravković // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 141. | Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

182. Problem uređenja Terazija : Predlog 
preuređenja tramvajskog saobraćaja, 
1940. / Ivan M. Zdravković // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 178–179. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

ZLOKOVIĆ, Milan

183. Jedan od predloga za uređenje užeg 
centra Beograda, 1937. / Milan Zloković // 
God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 174–178. | 
Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

184. Batal-džamija i Dom za Narodno 
prestavništvo u Beogradu, 1907. / Dimitrije 
T. Leko // God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 

47–54. | Dom narodnog predstavništva

ZORIĆ, Svetozar

185. Lepa varoš, 1902. / Svetozar Zorić 
// God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 31–47. 
| Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

ZRELEC, Miljenko

186. Izlaganje Predsednika Izvršnog 
saveta druga Miljenka Zreleca / Miljenko 
Zrelec // God. IX, br. 38–39 (1977), str. 
8–15. | 

Zajednički stv. nasl.: Razvoj Beograda od 
1976–1985. godine : Zajednička sednica 
svih veća Skupštine grada Beograda – 9. 
juli 1976. godine

IVIĆ, Ratomir

187. Nedostaci mera protivpožarne 
zaštite pri projektovanju / Ratomir Ivić 
// God. II, br. 8–9 (decembar 1970), str. 
22–26. | 

Sadržaj: Namena zgrade; Vatrootpornost 
gređevinskih materijala i konstrukcija; 
Komunikacije; Prostori za instalacije; 
Uređaji za automatsko javljanje požara; 
Tehnički pregled

IGNJATOVIĆ, Milorad

188. Program izgradnje i uređenja obala 
oko Novog Beograda / Milorad Ignjatović 
i Tomislav Nikitović // God. I, br. 1 (januar 
1969), str. 16. 
 
ILIĆ, Slobodan

189. Dom veterana scene u Ulici 
neznanog junaka na Dedinju u Beogradu 
/ Slobodan Ilić // God. VII, br. 29 (1975), str. 
16–19. | Summary

190. Muzej Afričke umetnosti / Slobodan 
Ilić // God. IX, br. 40 (1977), str. 28–31. | 
Rezюme. – Sadržaj: Lokacija objekta; 
Nalogodavac investitor; Izvođači; 
Projektanti; Cena objekta; Sadržaj 
objekta; Konstruktivni sklop; Nešto o 
muzejima

ILJF, Ilja [ILЬF, Ilья]

191. Pešake treba obožavati / Iljf i Petrov 
// God. X, br. 46 (1978), str. 47. | Zajednički 
stv. nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija. – Iz knjige 
„Zlatno tele“, Moskva, 1931

JAKOVLJEVIĆ, Zoran

192. Dograđeni objekti na području 
Knez Mihailove ulice i problem njihove 
rekonstrukcije / Zoran Jakovljević // God. 
X, br. 46 (1978), str. 60–62. | Zajednički 
stv. nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija. – Napomene

JAKŠIĆ, Milica

193. Novi Beograd – III rejonski centar / 
Milica Jakšić // God. III, br. 12 (1971), str. 
11–14. 

194. Retenzija u bloku 9-b u Novom 
Beogradu / Milica Jakšić // God. IV, br. 18 
(1972), str. 8–11. 

195. Jugoslovensko savetovanje o selu 
i problem transformacije sela u GUP 
Beograda / Milica Jakšić // God. IV, br. 20 
(1973), str. 19–21.
  
196. Društvena i kulturna zbivanja – 
činilac urbanog karaktera Beograda / 
Milica Jakšić // God. V, br. 22 (1973), str. 
22–23. 
 
197. Ambijentalna slika Novog Beograda 
danas / Milica Jakšić // God. VI, br. 25 

(1974), str. 8 –10. | Temat broja: Novi 
Beograd – Novi grad u gradu

198. II stambeni rejon / Milica Jakšić // 
God. VI, br. 25 (1974), str. 14–15. | Zajednički 
stv. nasl.: Nova ostvarenja

199. Detaljni urbanistički plan Spomen 
groblja na Bežanijskoj Kosi / Milica 
Jakšić // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
20–21. | Summary

200. Stari ambijenti Beograda / Milica 
Jakšić // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
22–25.

201. Karakter i dometi učešća građana 
u planskom usmeravanju razvoja 
postojećeg gradskog tkiva kroz detaljne 
urbanističke planove rekonstrukcije / 
Milica Jakšić // God. X, br. 50 (1978), str. 
41–45. | Summary

202. XXXIV svetski kongres Međunarodne 
federacije za stanovanje i planiranje / 
Milica Jakšić // God. X, br. 50 (1978), str. 
50. 
 
203. Gradovi pričaju – Paris / Milica 
Jakšić // God. XI, br. 51 (1979), str. 52–53. 

204. Detaljni urbanistički plan Višnjice / 
Milica Jakšić // God. XI, br. 53–54 (1979), 
str. 22–32. | Ciljevi izrade DUP-a; Metod 
i tok rada na DUP-u; Analiza postojećeg 
stanja; Analiza planskih uslovljenosti; 
Programsko-prostorna istraživanja; 
Formiranje detaljnog urbanističkog plana

205. Gradovi pričaju – Hvar / Milica 
Jakšić // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 
81–83. | Résumé. – Ilustracije

206. Razmišljanje na temu – čovek i 
prostor : Gradovi pričaju : Hamburg / 
Milica Jakšić // God. XII, br. 59–60 (1980), 
str. 67–70.  

207. Ka metodologiji obrade aspekta 
zaštite kulturnih dobara u okviru izrade 
detaljnih urbanističkih planova / Milica 
Jakšić // God. XIII, br. 62 (1981), str. 8–13. 
| Sadržaj: Uvodne napomene; Predmet 
rada; Cilj rada; Karakter rada; Sadržaj 
rada; Zaključak

208. Prilog traganju za humanim likom 
Beograda / Milica Jakšić // God. XIII, br. 
63–65 (1981), str. 172–175.  

209. Čari crtanja / Milica Jakšić // 
God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 193–194. | 
Rubrika Kultura – činilac lika grada. – 
Izložba Ranka Radovića „Arhitektura kao 
likovni jezik“, Salon Muzeja savremene 
umetnosti, sept.–okt. 1981. godine

JAKŠIĆ, Tatjana

210. Detaljni urbanistički plan stambenog 
naselja »Kumodraž III« / Tatjana Jakšić 
// God. XI, br. 51 (1979), str. 44–48. | 
Sadržaj: Prirodni uslovi; Postojeće stanje; 
Obrazloženje detaljnog urbanističkog 
plana

211. Analiza dosadašnjeg razvoja 
postojećeg stanja problema i tendencija 
u razvoju područja Slavije / Tatjana Jakšić, 
Jelisaveta Kosanović i Borislav Stojkov // 
God. XI, br. 55 (1979), str. 67–74. | Zajednički 
stv. nasl.: Analize. – Sadržaj: Povod izrade 
plana; Razlozi izrade plana; Ciljevi izrade 
plana; Istorijat razvoja područja Slavije; 
Prirodna svojstva područja Slavija; 
Osnovne karakteristike fizičkih struktura; 
Elektrika i PTT; Grejanje; Vodovod i 
kanalizacija; Zelenilo; Životna sredina; 
Zaštita od razaranja; Saobraćaj; Osnovne 
karakteristike društveno-ekonomskog 
razvoja; Sociopsihološke karakteristike; 
Slavija prema opštim planovima

212. Programske mogućnosti 
rekonstrukcije Slavije : Alternative 

/ Tatjana Jakšić, Predrag Ljubičić, 
Jelisaveta Kosanović i Borislav Stojkov 
// God. XI, br. 55 (1979), str. 75–82. | 
Zajednički stv. nasl.: Analize. – Sadržaj: 
Mogućnost nastavljanja dosadašnjeg 
trenda; Mogućnost direktne realizacije 
koncepcije iz opštih planova; Mogućnost 
realizacije zajedničkih interesa

JANIĆ, Milica

v. 176.

213. Izložba novije srpske arhitekture / 
Milica Janić // God. IV, br. 18 (1972), str. 
26–27.

214. Arh. Jelisaveta Načić : Prva 
Beograđanka arhitekt / M. [Milica] Janić 
// God. VI, br. 27 (1974), str. 25. | Rubrika 
Graditelji Beograda

215. Emilijan Josimović / Milica Janić 
// God. VII, br. 28 (1975), str. 18. | Rubrika 
Graditelji Beograda

216. [Graditelji Knez Mihailove ulice] 
/ M. [Milica] J. [Janić] // God. VII, br. 
32–33 (1975), str. 54. | Rubrika Graditelji 
Beograda

217. Vodotornjevi u Kuvajtu / prir. Milica 
Janić // God. IX, br. 43 (1977), str. 36. | 
Rubrika Dostignuća iz drugih zemalja

218. Slavija kroz istoriju / izbor tekstova 
Milica Janić // God. XI, br. 55 (1979), 
str. 13–28. | Tekstovi i prilozi iz novina i 
časopisa o istoriji Trga Slavija

JANIĆ, Miodrag

219. Metodološki pristup planiranju 
gradskih centara / Miodrag Janić // God. 
III, br. 13–14 (1971), str. 11–13; 32. | Sadržaj: 
Uvod; Kriterijumi i lokacije; Forme 
organizacije gradskog centra po principu 
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koncentracije i disperzije; Organizacione 
forme dimenzionisanja gradskog centra 
u zavisnosti od veličine grada; Princip 
lokacije

220. Regionalni plan Kopenhagena / 
Miodrag Janić // God. IV, br. 17 (1972), str. 
17–20. | Sadržaj: Revizija Regionalnog 
plana iz 1947. godine; Prognoza 
stanovništva, stambene izgradnje 
i prometa; Stanovništvo; Stanovi; 
Procena lične potrošnje; Osnove za 
dimenzionisanje centara

221. Modeli urbanog razvoja : 
komparativna analiza / Miodrag Janić // 
God. VII, br. 29 (1975), str. 5–9. | Summary

222. Programiranje i izgradnja novih 
stambenih naselja / Miodrag Janić // 
God. VII, br. 31 (1975), str. 7–9. | Résumé. 
– Šesti sastanak grupe eksperata ua 
Južnu Evropu održan u Beogradu od 12. 
do 16. maja 1975. godine. – Sadržaj: Kratak 
istorijat; Šesti sastanak u Beogradu 
od 12. do 16. maja 1975. godine; Kratak 
pregled izveštaja

v. 230.

JANjIĆ, Savo

223. Osnovna koncepcija rešenja novog 
železničkog čvora / Savo Janjić // God. 
X, br. 47 (1978), str. 12–19. | Summary. – 
Literatura. – 
Sadržaj: Uvod; Ciljevi koje je trebalo 
ostvariti; Razdvajanje putničkog 
saobraćaja od teretnog; Koncentracija 
kapaciteta za ranžiranje vozova; 
Koncentracija kapaciteta za istovar 
i utovar robe; Koncepcija putničkog 
saobraćaja; Položaj pruga i stanica 
u putničkom železničkom sistemu; 
Oslobođenje zauzetih površina grada 
postojećim železničkim prugama i 
stanicama

JANKOVIĆ, Dubravka

224. Bogdan Nestorović / Dubravka 
Janković // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
44–45. | Summary. – Rubrika Graditelji 
beograda. – In memoriam

JANKOVIĆ, Ivan

225. Novi Železnik : Sociološki aspekti 
/ Ivan Janković // God. XIII, br. 61 (1981), 
str. 32. | Summary; Résumé. – Sadržaj: 
Saradnja urbanista i sociologa; Rezultata 
socioloških istraživanja

JANKOVIĆ, Milica

226. Detaljni urbanistički planovi za 
izgradnju sportskih objekata na području 
opštine Vračar / Milica Janković // God. I, 
br. 3 (jul 1969), str. 7. 
 
227. Sportski objekt u okviru 
rekonstrukcije bloka između ulica: Save 
Kovačevića, Podrinjske, Sjeničke i Kneza 
Ive od Semberije / Milica Janković // God. 
I, br. 3 (jul 1969), str. 9. 
 
228. Otuđenje u savremenom gradu / 
Milica Janković // God. I, br. 4 (oktobar 
1969), str. 72–74. | Rubrika: Pogledi i 
mišljenja

JANKOVIĆ-JAKŠIĆ, Milica

229. Konjarnik – detaljni urbanistički plan 
/ Milica Janković-Jakšić i Milan Zarić // 
God. II, br. 6 (mart 1970), str. 14–15.

230. Detaljni urbanistički plan naselja 
Kaluđerica / Miodrag Janić // God. XII, br. 
56 (1980), str. 87–88. | Prikaz DUP-a.

JANjIĆ, Slobodan

231. O karakteristikama prvonagrađenog 
projekta na konkursu za uređenje Trga 

republike u Beogradu, 1955. / Slobodan 
Janjić // God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 
209–210. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“. 
– 
Sadržaj: Uslovi; Karakterisitke problema; 
Podloga za razradu; Razrada; Podela 
površina; Saobraćaj; Arhitektonski 
okvir trga; Raspodela zelenila i obrada 
planuma

JARIĆ, Miloš

232. Trideset i pet godina časopisa 
»Izgradnja« / Miloš Jarić // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 182–184. | Rubrika 
Godišnjice – jubileji

JEVTIĆ, Milenko

233. Odluka o izgradnji i uređenju naselja 
Bagrdan – Opština Barajevo / Milenko 
Jevtić // God. II, br. 7 (septembar 1970), str. 
16–18. | Zajednički stv. nasl.: Urbanističko 
planiranje naselja. – 

Sadržaj: Kratka izvod iz urbanističkog 
programa; Dopune urbanističkog 
programa; Osnovne postavke plana; 
Organizacija naselja i namena površina

234. Prikaz izrade DUP-a sa elementima 
Urbanističkog Projekta MZ »GAJ« u 
Barajevu / Milenko Jevtić // God. XII, br. 
56 (1980), str. 99–102. | 
Summary; Résumé. – Sadržaj: Povod; 
Pravni osnov; Metod izrade DUP-a sa 
elementima UP-a; Formiranje Programa 
za izradu DUP-a sa varijantama prostorne 
organizacije M.Z.; Izrada predloga plana; 
Osnovni podaci DUP-a M.Z. »GAJ« u 
Barajevu
v. 346.

JOVANOVIĆ, Božidar

v. 464.

JOVANOVIĆ, Milan

235. Nove varoši : nov Beograd, 1867. 
/ Milan Jovanović // God. XIV, br. 66–67 
(1982), str. 13–17. | Tematski broj „Beograd 
: Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

JOVANOVIĆ, Nenad

236. Međugradski autobuski terminali 
»JUG« u Beogradu / Nenad Jovanović 
// God. VII, br. 32–33 (1975), str. 10–17. | 
Summary. – Sadržaj: Urbanistički plan i 
autobuski terminali; Koje funkcije treba 
da zadovolji autobuski terminal?; Ko su i 
šta žele putnici?; Odakle dolaze putnici; 
Kapacitet autobuskog terminal JUG; 
Koncepcija terminala

JOVANOVIĆ, Petar

237. Beograd – saobraćajni čvor Evrope za 
drumski, rečni, železnički i vazduhoplovni 
saobraćaj / Petar Jovanović // God. IX, 
br. 44–45 (1977), str. 14–17. | Summary. 
– Sadržaj: Železnički čvor u Beogradu; 
Novi saobraćajni program koji treba da 
realizuje železnički čvor : u teretnom 
saobraćaju : u putničkom saobraćaju

JOVANOVIĆ, Spasoje

238. Dva podzemna pešačka prolaza na 
Terazijama / Spasoje Jovanović // God. I, 
br. 1 (januar 1969), str. 12–13.  

JOVANOVIĆ, Stevan

239. Stambena izgradnja u razvoju 
Beograda / Stevan Jovanović // God. VII, 
br. 30 (1975), str. 6–8. | Summary; Résumé

240. Privreda Beograda / Stevan 
Jovanović // God. IX, br. 41 (1977), str. 
5–14. | Summary. – Zajednički stv. nasl.: 
Urbanizam Beograda. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta. – 

Sadržaj: Razvoj privrede; Značaj privrede 
grada; Osnovni problemi privrede grada; 
Osnovni ciljevi privrednog razvoja grada; 
Razvoj privrede po Srednjeročnom planu 
do 1980. godine

241. Uvodnik / Stevan Jovanović // 
God. XI, br. 55 (1979), str. 7–8. | Povodom 
tematskog broja posvećenog Trgu Slavija

242. Reči direktora Zavoda Stevana 
Jovanovića na Komemorativnom zboru / 
Stevan Jovanović // God. XII, br. 57 (1980), 
str. 9–11. | Povodom smrti Josipa Broza 
Tita

243. Značaj tri dokumenta o razvoju 
Beograda za 1985, 1990, i 2010. godinu / 
Stevan Jovanović // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 15–17.  

JOVIN, Branislav

244. Auto-put kroz Beograd / 
Branislav Jovin // God. I, br. 1 (januar 
1969), str. 2–4. 

245. Autoput kroz Novi Beograd / 
Branislav Jovin i Jovan Katanić // God. VI, 
br. 25 (1974), str. 28–29. | Zajednički stv. 
nasl.: Nova ostvarenja

JOVIĆ, Dragan

246. Rekreaciono-rehabilitaciona 
vežbanja / Dragan Jović i Petar Marković 
// God. IX, br. 42 (1977), str. 37–38. | 
Summary
JUGOVIĆ, Branka 

247. Detaljni urbanistički plan 
stambenog kompleksa na Kružnom 
putu u Železniku : Kompleks između 
ulica: Avalske, M. Pijade, B. Kidriča i 
novoprojektovanih / Branka Jugović 
// God. II, br. 10 (1970), str. 6–3. | 
Sadržaj: Položaj kompleksa; Postojeće 

stanje; Organizacija prostora i objekta 
projektovanog bloka; Instalacije

248. Detaljni urbanistički plan stambenog 
kompleksa II u ulici braće Jerković u 
Beogradu / Branka Jugović // God. IV, 
br. 21 (1973), str. 6–9. | Sadržaj: Uvod; 
Postojeće stanje; Opis i obrazloženje 
detaljnog urbanističkog plana

KABILJO, Leon

249. Detaljni urbanistički plan prve i 
druge mesne zajednice : Dorćol / Leon 
Kabiljo // God. II, br. 8–9 (decembar 1970), 
str. 12–19. 
 
250. Spomenik Vladimiru Iljiču 
Lenjinu u Beogradu / Leon Kabiljo // God. 
V, br. 23 (1973), str. 1–2. 

KADENIĆ, Rahmija 

251. [Govor Rahmije Kadenić, general-
potpukovnika JNA] / Rahmija Kadenić // 
God. IV, br. 19 (1972), str. 20–21. | Zajednički 
stv. nasl.: Rekli su o Generalnom planu

KADOVIĆ, Dragutin

252. Detaljni urbanistički plan sportskog 
centra na Bulevaru Crvene Armije / 
Dragutin Kadović // God. I, br. 3 (jul 1969), 
str. 8.
  
253. Detaljni urbanistički plan naselja 
porodičnih stambenih zgrada na 
području »Begluk« i »Dudovi« u 
Obrenovcu / Dragutin Kadović // God. II, 
br. 7 (septembar 1970), str. 7. | Zajednički 
stv. nasl.: Urbanističko planiranje naselja

254. Detaljni urbanistički plan 
rekonstrukcije dela bloka između ulica 
Takovske, 27. Marta, Starine Novaka i 
Georgi Dimitrova / Dragutin Kadović // 
God. II, br. 8–9 (decembar 1970), str. 20–
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22. | 
Sadržaj: Opšti deo; Postojeće stanje; Opis 
i obrazloženje detaljnog urbanističkog 
plana

255. Karaburma – deo centralnog naselja 
/ Dragutin Kadović // God. III, br. 13–14 
(1971), str. 7–10. 

256. Izletište u gornjem Zemunu / 
Dragutin Kadović // God. IV, br. 18 (1972), 
str. 12–15. | Sadržaj: Uvodni deo; Postojeće 
stanje; Opšte prirodne karakteristike; 
Obrazloženje plana

KALAJIĆ, Dragoš

257. Pra-oblik, Likovna galerija Kulturnog 
centra Beograda / Dragoš Kalajić // God. 
VII, br. 31 (1975), str. 21–22. | Résumé. – 
Rubrika Kultura – činilac lika grada

KANAČKI, Smilja

v. 45.

258. Osnovni elementi za planiranje 
mreže objekata javnih službi / Smilja 
Kanački // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 
str. 30–32. | Zajednički stv. nasl.: Rad 
na novom Generalnom urbanističkom 
planu. – 
Sadržaj: Uvod; Organizacija izrade 
programa i plana javnih službi u Beogradu

259. Skulpture u slobodnom prostoru / 
Smilja Kanački // God. III, br. 12 (1971), str. 
6–7.

260. Beogradske pijace : Specijalizovani 
tržni centri za promet poljoprivredno-
prehrambenih proizvoda / Smilja Kanački 
// God. VII, br. 29 (1975), str. 13–15. | 
Résumé. – 

Sadržaj: Uvod, Prostorna organizacija – 
mreža pijaca; Veličina i kapaciteti; Odnos 

prema gradskom saobraćajnom sistemu; 
Etapnost realizacije; Mogućnost promena 
u sistemu snabdevanja prehrambenim 
proizvodima; Ambijentalne vrednosti i 
turistički značaj

261. Predlog aktivnosti na planskom 
uređenju javnih gradskih prostora / Smilja 
Kanački // God. IX, br. 42 (1977), str. 24–28. 
| Summary. – Sadržaj: Pristup planskom 
uređenju javnih gradskih prostora; Faza 
realizacije uređenja javnih gradskih 
prostora; Pristup planskom uređenju 
Beogradske tvrđave i Kalemegdana

262. Batajnički razvojni pravac / Smilja 
Kanački // God. XII, br. 57 (1980), str. 
28–34. | Summary. – Sadržaj: Obaveze 
i konstante; Interesi – ciljevi razvoja; 
Varijantna rešenja; Definitivno rešenje; 
Detaljni prikaz zaposlenih u delatnostima

263. Planiranje i realizacija sistema 
centara / Smilja Kanački // God. XIII, br. 
63–65 (1981), str. 146–153.  

KAPOR, Momo

264. »Foliranti« / Momo Kapor // God. VII, 
br. 32–33 (1975), str. 48. | Rubrika Rekli su 
– napisali su, o Beogradu. – Odlomak iz 
romana

KARAMATA, Kosta

265. Osnovni elementi za planiranje 
stanovanja / Kosta Karamata // God. I, 
br. 4 (oktobar 1969), str. 26. | Zajednički 
stv. nasl.: Rad na novom Generalnom 
urbanističkom planu

266. Mesna zajednica u bloku 28 / Kosta 
Karamata // God. VI, br. 25 (1974), str. 18–
19. | Zajednički stv. nasl.: Nova ostvarenja

267. Stambena izgradnja u urbanističkom 
planiranju Beograda / Kosta Karamata // 

God. VII, br. 30 (1975), str. 9–11. | 
Summary; Résumé

268. Neka zapažanja o stanovanju u 
centralnim delovima grada i odnosu 
stanovanja i funkcija gradskog centra 
/ Kosta Karamata // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 99–100. 

KARDELJ, Edvard

269. Razgovor druga Edvarda Kardelja 
sa predstavnicima Urbanističkog saveza 
Jugoslavije / Edvard Kardelj // God. XI, br. 
52 (1979), str. 6–7. 
 
KATANIĆ, Jovan

v. 245.

KAĆANSKI, Desanka

270. Detaljni urbanistički plan dela I 
mesne zajednice u Borči / Desanka 
Kaćanski // God. VII, br. 32–33 (1975), str. 
36–37. | 

Summary. – Sadržaj: Položaj mesne 
zajednice; Obrazloženje detaljnog 
urbanističkog plana; Sadržaj centra 
mesne zajednice; Slobodne površine

271. Savetovanje u Splitu / Desanka 
Kačanski [sic!] // God. V, br. 22 (1973), str. 
24. 

272. Borča : Stambeno naselje iz fonda 
solidarnosti : Detaljni urbanistički plan / 
Desanka Kačanski [sic!] // God. V, br. 23 
(1973), str. 5–6. | 
Sadržaj: Predlog rešenja

KATIĆ, Tatjana

v. 443.

v. 444.

KOVALjEVSKI, Đorđe

273. O uređenju Terazijske terase, 
1930. / Đorđe Kovaljevski // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 109–111. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

KOVAČ, Nada

274. Ostvarivanje i raspodela 
društvenog proizvoda i dohotka u 
društvenom planu grada za period od 
1981. do 1985. godine / Nada Kovač // 
God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 29–32. | 

Sadržaj: Uslovi privređivanja i ostvarivanje 
društvenog proizvoda; Planirani rast 
društvenog proizvoda i dohotka; 
Raspodela društvenog proizvoda; Životni 
standard; Investicije u osnovna sredstva

KOVAČEVIĆ, Živorad

275. Zagađenost životne sredine u 
Beogradu i mogućnosti rešavanja / 
Živorad Kovačević // God. V, br. 23, prilog 
4 (1973), str. III–VII. | 
Sadržaj: Zagađenost vazduha; 
Zagađenost vodotoka; Smeće; Buka; 
Zagađenost hrane; Na kraju treba istaći 
sledeće  

276. Istorijski i današnji pogled na 
Beograd / Živorad Kovačević // God. VII, 
br. 30 (1975), str. 3–5. | Summary; Résumé

277. Iz reči Predsednika grada Živorada 
Kovačevića / Živorad Kovačević // God. 
IX, br. 38–39 (1977), str. 7. | Zajednički stv. 
nasl.: Razvoj Beograda od 1976–1985. 
godine : Zajednička sednica svih veća 
Skupštine grada Beograda – 9. juli 1976. 
godine

278. [Iz reči Živorada Kovačevića] / 
Živorad Kovačević // God. X, br. 46 (1978), 

str. 2–3. | Zajednički stv. nasl.: Knez 
Mihailova ulica : Dogovor; Program; Plan; 
Realizacija

279. Govor Živorada Kovačevića na 
otvaranju izložbe »Beograd u planovima i 
izgradnji« / Živorad Kovačević // God. XII, 
br. 59–60 (1980), str. 15–16.  

KOLARIĆ, Miodrag

280. Geografija kulture Beograda / 
Miodrag Kolarić // God. III, br. 13–14 (1971), 
str. 4–6.

281. Graditelji Beograda / Miodrag Kolarić 
// God. VIII, br. 36 (1976), str. 41. | Rubrika 
Graditelji Beograda

282. Naši graditelji / Miodrag Kolarić // 
God. IX, br. 38–39 (1977), str. 62. | Rubrika 
Graditelji Beograda

283. Naši graditelji / Miodrag Kolarić 
// God. IX, br. 41 (1977), str. 54. | Rubrika 
Graditelji Beograda

284. Iz prošlosti naše arhitekture / 
Miodrag Kolarić // God. IX, br. 43 (1977), 
str. 37. | Rubrika Graditelji Beograda

KOSANOVIĆ, Jelisaveta

v. 211.

v. 212.

KOSTIĆ, Konstantin

285. Neka zapažanja o planiranju u 
Sjedinjenim Američkim Državama / 
Konstantin Kostić // God. VII, br. 31 (1975), 
str. 17–19. | 
Summary. – Sadržaj: Organizacija; 
Ekonomske karakteristike; Sociološke 
karakteristike; Saobraćaj; Fizička 
struktura

286. Detaljni urbanistički plan privrednog 
područja Luke Beograd / Konstantin 
Kostić // God. IX, br. 40 (1977), str. 26–27. 
| Summary

287. Teze o arhitektonskoj kompoziciji u 
urbanističkom planiranju / Konstantin 
Kostić // God. IX, br. 41 (1977), str. 28–31. | 

Résumé. – Literatura. – Sadržaj: 
Opšte pretpostavke; Arhitektonska 
kompozicija i razvoj grada; Mogućnosti 
i ograničenja formiranja arhitektonske 
kompozicije; Arhitektonska kompozicija i 
samoupravno planiranje

288. Generalni urbanistički plan Barajeva 
/ Konstantin Kostić // God. XII, br. 56 
(1980), str. 49–54. | 

Summary; Résumé. – Zajednički stv. 
nasl.: Generalni planovi i šire prostorne 
celine. – Sadržaj: Mogućnost razvoja; 
Koncepcija prostornog ravoja do 2000.; 
Koncepcija prostornog razvoja do 1985 
godine (plan akcija). – Prikaz GUP-a

KREŠIĆ, Marin

289. Ka »zašto« postojanja grada / Marin 
Krešić // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
176–177. | Literatura

KRSTANOVSKI, Milica

290. Elementi egzistencijalnog i 
arhitektonskog prostora u okviru mesne 
zajednice / Milica Krstanovski // God. IX, 
br. 41 (1977), str. 32–33. 
 
291. Prikaz konkursnog rada za idejno 
rešenje Spomenika Veselinu Masleši u 
ambijentu Ulice Sime Šolaja / M. [Milica] 
Krstanovski // God. XIII, br. 63–65 (1981), 
str. 198–199. | Rubrika Konkursi. – Sadržaj: 
Programska koncepcija; Koncepcija 
spomenika; Koncepcija hortikulturnog 
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rešenja

KRSTIĆ, Vojislav

292. Prostorni razvoj Niša / Vojislav Krstić 
// God. XII, br. 59–60 (1980), str. 45–51. | 
Summary. – Sadržaj: Karakteristike 
procesa urbanizacije; Planiranje 
prostornog razvoja; Kadrovi i organizacija; 
Programska orijentacija rada u narednom 
periodu

LAZIĆ, Darko

293. Rekonstrukcija dela Ulice kneza 
Miloša / Darko Lazić // God. III, br. 12 
(1971), str. 15–17. 

LAZIĆ, Slobodan

294. Socio-psihološka istraživanja 
područja Slavije / Slobodan Lazić i Miša 
David // God. XI, br. 55 (1979), str. 49–54. | 
Zajednički stv. nasl.: Analize. – 

Sadržaj: Stavovi, potrebe i karakteristike 
stanovnika područja Slavije; Kvaliteti 
i nedostaci područja; Najvažnije 
karakteristike; Predvideti planom 
područja; Ko i kako živi oko Slavije; 
Istraživanje slike područja Slavije; 
Mentalne mape; Tekst o slici centralne 
zone Beograda; Obrada teksta – položaj 
zone; Predstava ispitanika o području 
Slavije

LAKIČEVIĆ, Vesna

295. Keramoskulptura – Koste 
Dorđevića / Vesna Lakičević // God. XI, br. 
51 (1979), str. 71. | Rubrika Kultura – činilac 
lika grada

LEVI, Aleksandar

296. Naučni pogled na probleme naše 
civilizacije : nova knjiga Miloša Perovića 

/ Aleksandar Levi // God. XII, br. 57 (1980), 
str. 75–78. | Prikaz knjige Pogovori z 
delosovci = Dialogues with the Delians 
: Constantinos A. Doxiadis [and others], 
Ljubljana, 1978.

LEKO, Dimitrije

v. 184.

297. U letu kroz Beograd [odlomak], 
1800. / Dimitrije T. Leko // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 24–28. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“. 
– Sadržaj: Grad Beograd; Udruženje „za 
unapređenje i ulepšavanje“ varoši

298. Mesto za Dom narodnog 
predstavništva, 1901. / Dimitrije T. Leko 
// God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 28–29. 
| Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

299. Prestonica »švapska« palanka, 1901. 
/ Dimitrije T. Leko (?) // God. XIV, br. 66–67 
(1982), str. 30. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

300. Beograd, najveća evropska varoš! ... 
po čemu?, 1901. / Dimitrije T. Leko (?) // 
God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 30. | Tematski 
broj „Beograd : Između stvarnosti i sna : 
Izbor tekstova“

301. Osvrt na novi Trg Marksa i Engelsa 
i moguća mesta za novu Gradsku kuću 
u Beogradu, 1955. / Dimitrije Leko // 
God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 221–224. 
| Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

LIČINA, Svetislav

302. Nova zgrada Filozofskog fakulteta u 
Beogradu / Svetislav Ličina // God. II, br. 
8–9 (decembar 1970), str. 9–11.  

303. Nova mogućnost pešaka / Svetislav 
Ličina // God. X, br. 46 (1978), str. 84. 

LUKAČ, Sergije

304. Urbanizam i javnost / Sergije Lukač 
// God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 78–79. | 
Rubrika: Pogledi i mišljenja

LUKIĆ, Jovan

305. Naselje na Kanarevom brdu / Jovan 
Lukić // God. I, br. 3 (jul 1969), str. 2–3. 

306.  Stambeno naselje na Julinom Brdu 
/ Jovan Lukić // God. I, br. 5 (decembar 
1969), str. 17–18. 

307. Naselje Kneževac – Kijevo / Jovan 
Lukić // God. II, br. 7 (septembar 1970), str. 
10–15. | Zajednički stv. nasl.: Urbanističko 
planiranje naselja. – 

Sadržaj: Položaj naselja; Postojeće 
stanje zgrada i komunalnih objekata; 
Organizacija naselja; Stanovanje; 
Prateći objekti ustanove; Saobraćajnice; 
Slobodne površine; Pregled površina 
naselja po mesnim zajednicama

308. Naselje »Višnjica« / Jovan Lukić i 
Slavko Županski // God. III, br. 11 (1971), str. 
18–19. 

LUKIĆ, Ljubomir

309. Industrijska zona Pančevački rit 
/ Ljubomir Lukić // God. VI, br. 27 (1974), 
str. 5–8. | 

Sadržaj: Prirodni i stvoreni uslovi na 
terenu industrijske zone u vreme 
izrade detaljnog urbanističkog plana; 
Korišćenje zemljišta; Program i namena 
zemljišta; Zaštita industrijske zone od 
voda; Tehnička infrastruktura; Principi 
higijenske i sanitarno-tehničke zaštite

310. Prostorno planiranje regiona 
Beograd / Ljubomir Lukić // God. VII, br. 
29 (1975), str. 3–5. | Rezюme

311. Urbanistički uslovi za železnička 
postrojenja u Makišu / Ljubomir Lukić // 
God. IX, br. 44–45 (1977), str. 19–21. 

LUKIĆ, Mirjana

312. Futurologija i urbanizam / 
Mirjana Lukić // God. IV, br. 15 (1972), str. 
21–23. 

313. Hotel na Trgu Dimitrija Tucovića 
/ Mirjana Lukić // God. IV, br. 17 (1972), 
str. 8–12. | Sadržaj: Obrazloženje 
urbanističkog rešenja : Ispitivanje 
lokacije; Kompoziciono rešenje; Osnovni 
urbanistički pokazatelji rekonstrukcije; 
Studija saobraćajnog rešenja u Trgu 
Dimitrija Tucovića u Beogradu : Položaj 
Trga »Slavija« u odnosu na postojeći 
režim saobraćaja; Položaj Trga u odnosu 
na buduću saobraćajnu mrežu Beograda; 
Predlog varijantnih saobraćajnih rešenja; 
Zaključak

314. Izložba radova arh. Aleksandra 
Đokića / Mirjana Lukić // God. IV, br. 17 
(1972), str. 28–29.
 
315. Rekonstrukcija Ulice kneza Miloša 
/ Mirjana Lukić // God. IV, br. 20 (1973), 
str. 11–13. | Sadržaj: Površinsko rešenje; 
Saobraćaj i saobraćajnice

316. Međunarodni radni seminar 
planiranja u Ljubljani »U 73« / Mirjana 
Lukić // God. VI, br. 26 (1974), str. 18–20. 
| Résumé

317. Urbanistički projekat dela bloka 
između Glavne pošte i crkve Svetog 
Marka / Mirjana Lukić // God. VII, br. 31 
(1975), str. 10–13. | Summary. – Sadržaj: 
Obrazloženje rešenja saobraćaja; 

Etapnost izgradnje

318. Svetosavski plato : Stvorene 
vrednosti i perspective / Mirjana Lukić // 
God. VII, br. 31 (1975), str. 27–30. | Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

319. Knez Mihajlova ulica – zaštita 
nasleđa i uređenje prostora / Mirjana 
Lukić // God. VII, br. 32–33 (1975), str. 
49–51. | Rubrika Oplemenjivanje gradskih 
prostora

320. Povodom izložbe arh. Ive Antića u 
Salonu Muzeja moderne umetnosti / 
Mirjana Lukić // God. VIII, br. 34–35 (1976), 
str. 32–35. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

321. Minhen – moderni grad pešaka i 
javnog prevoza / Mirjana Lukić // God. 
VIII, br. 36 (1976), str. 42–44. | Résumé. – 
Rubrika Dostignuća iz drugih zemalja

322. Salon arhitekture 76. : Muzej 
primenjene umetnosti Beograd, 10–23. 
jun 1976. godine / Mirjana Lukić // God. 
VIII, br. 37 (1976), str. 36–37. | Résumé. – 
Rubrika Kultura – činilac lika grada

323. Četiri nove ambasade u Parizu / 
priredila Mirjana Lukić // God. IX, br. 
40 (1977), str. 40. | Rubrika Dostignuća 
iz drugih zemalja. – Prikaz arhitekture 
amabasada Sovjetskog Saveza, 
Južnoafričke unije, Vijetnama i Australije

324. Povodom izložbe Dušana Džamonje 
»Skulpture, crteži, projekti 1961–1975« u 
Muzeju moderne umetnosti u Beogradu 
/ Mirjana Lukić // God. IX, br. 40 (1977), str. 
42. | Rubrika Kultura – činilac lika grada

325. Urbane vizije budućnosti – Cloude 
Parent / Mirjana Lukić // God. XI, br. 51 
(1979), str. 55–56. | Rubrika Dostignuća iz 
drugih zemalja

326. Detaljni urbanistički plan bloka 
između ulica: Nemanjine, Generala 
Ždanova, Birčaninove i Svetozara 
Markovića / Mirjana Lukić // God. XI, br. 
52 (1979), str. 30–33. | Résumé

327. Emocionalni i psihološki aspekti 
stanovanja u novim naseljima / Mirjana 
Lukić // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 33–
36. | Résumé. – Susret sa profesorima 
Bečkog Univerziteta

328. Uređenje i zaštita memorijalnog 
kompleksa Novog groblja u Beogradu / 
Mirjana Lukić // God. XII, br. 57 (1980), str. 
35. | Résumé. – Sadržaj: Istorijski razvoj; 
Prostorno rešenje i uređenje; Spomen 
groblja; Elementi prostorno-likovnog 
pejzažnog uređenja; Etapnost uređenje 
i izgradnje.

329. Sunčeva energija : perspektive / 
Mirjana Lukić // God. XIII, br. 62 (1981), 
str. 18–22. | Literatura. – Sadržaj: Grejanje 
vode; Grejanje vode u bazenima za 
kupanje; Hlađenje sunčevom energijom; 
Solarni urbanizam i projektovanje su tek 
u povoju; Grejanje prostorija; Funkcija 
snabdevanja sunčevom energijom 
(aktivni sistem)

330. Konkurs za glavni trg u okviru 
ansambla Defans u Parizu / Mirjana 
Lukić // God. XIII, br. 62 (1981), str. 56. | 
Rubrika Dostignuća drugih zemalja

v. 378.

LUKIĆ, Petar

331. Saobraćajni modeli u izradi 
generalnog urbanističkog plana / Petar 
Lukić // God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 
20–25. | Zajednički stv. nasl.: Rad na 
novom Generalnom urbanističkom planu. 
– Sadržaj: Bazni podaci o postojećem 
stanju saobraćaja; Ispitivanje podobnosti 
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starog generalnog plana iz 1950. godine u 
novim saobraćajnim uslovima; Program 
izrade novih saobraćanih modela

332. Vrednovanje saobraćajnih sistema 
u okviru prostornog plana / Petar Lukić 
// God. VII, br. 29 (1975), str. 20–26. | 
Summary

LJUBIČIĆ, Predrag

v. 212.

333. Rekonstrukcija Radničke ulice – kao 
dela Savske magistrale / Predrag Ljubičić 
// God. I, br. 2 (mart 1969), str. 10.  

334. Uređenje leve obale Save ispod 
Mosta »Gazela« / Predrag Ljubičić // God. 
IV, br. 16 (1972), str. 21–23. | Sadržaj: Opšte; 
Tehnički opis

LJUBOJEVIĆ, Dušan

335. Mi u Beogradu – Beograd u nama / 
Dušan Ljubojević // God. III, br. 12 (1971), 
str. 18–19. 

M. V. 

336. IX BITEF i VII BEMUS / M. V. // God. VII, 
br. 32–33 (1975), str. 47. | Rubrika Kultura – 
činilac lika grada

M. J. 

337. Prvo svetsko prvenstvo u plivanju / 
M. J. // God. V, br. 23 (1973), str. 22.
  
338. »Informacije«; »Prevodi« / M. J. // 
God. V, br. 23 (1973), str. 24. | Hronika

MAKSIMOVIĆ, Branko

339. Časopis »Novo Građenje« / Branko 
Maksimović // God. XI, br. 52 (1979), 
str. 48. | Rubrika Rekli su – napisali 

su, o Beogradu. – Iz rukopisa Branka 
Maksimovića, iz 1941. godine

340. O nedostacima urbanističke 
politike Beograda i nerešenim osnovnim 
urbanističkim problemima / Branko 
Maksimović // God. XII, br. 59–60 (1980), 
str. 35–36. | Predavanje, održano u Klubu 
arhitekata, Beograd 27. 5. 1939.

341. Rađanje prvog socijalističkog grada 
Železnika i njegove životne vrednosti 
/ Branko Maksimović // God. XIII, br. 61, 
prilog 10 (1981), str. II–XVIII. | Résumé. – 
Napomene. – Sadržaj: Put ka generalnom 
urbanističkom planu grada Železnika; 
O urbanističkoj koncepciji novog 
grada Železnika i njegovim životnim 
vrednostima; O biourbanističkim 
vrednostima prvih etapa izgradnje novog 
grada; O osobenim crtama urbanističke 
koncepcije druge etape izgradnje 
Železnika 1948. godine; Rušenje i 
deformacije moga projekta i moga 
autorskog prava; O teoretskom značaju 
metoda kompozicije kompleksa prve 
etape izgradnje grada Železnika

342. Zar i to da propadne?, 1926. / Branko 
Maksimović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 89–90. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

343. Projekat rekonstrukcije Pozorišnog 
trga 1926. godine, 1975. / Branko 
Maksimović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 94–96. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

344. Izmena regulacije Pozorišnog trga, 
1930. / Branko Maksimović // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 103. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

345. O trgovima Beograda, 1933. / Branko 
Maksimović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 

str. 123–124. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstov

MAKSIMOVIĆ, Stojan

346. Detaljni urbanistički plan kompleksa 
Beogradske pivare na Mostaru / Stojan 
Maksimović i Milenko Jevtić // God. I, br. 
2 (mart 1969), str. 20–21.  

347. Rekonstrukcija XI i XII mesne 
zajednice na Vračaru / Stojan Maksimović 
// God. II, br. 6 (mart 1970), str. 8–10. | 

Sadržaj: Predmet detaljnog urbanističkog 
plana; Opšti osvrt na teritoriju zahvaćenu 
rekonstrukcijom; Analiza postojećeg 
stanja; Urbanistička organizacija teritorije 
i elementi programa rekonstrukcije; 
Predlog rekonstrukcije, kompozicije 
rešenja i organizacija prostora i objekta; 
Zaključak. – Dve umetnute nepaginirane 
strane

348. Detaljni urbanistički plan dela 
rejonskog centra na Dušanovcu / Stojan 
Maksimović // God. II, br. 10 (1970), str. 
4–5. 
 
MANEVIĆ, Zoran

349. Jučerašnje graditeljstvo 1 / Zoran 
Manević // God. XI, br. 53–54, prilog 9 
(1979), str. III–XXXI. | Tekst je prethodno 
saopštenje jednog dela rada na 
doktorskoj disertaciji. – Sadržaj: Uvod; 
Treća decenija

v. 475.

MARINKO, Vladimir

v. 169.

350. O nekim pravnim pitanjima izrade 
novog urbanističkog plana / Vladimir 
Marinko // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 

str. 47–48. | Zajednički stv. nasl.: Rad na 
novom Generalnom urbanističkom planu

MARIĆ, Radmila

351. Društvene delatnosti u društvenom 
planu razvoja grada i planovima 
samoupravnih interesnih zajednica / 
Radmila Marić // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 154–165. | 

Sadržaj: Društvene delatnosti u periodu 
od 1976. do 1980. godine; Dostignuti 
nivo razvijenosti društvene brige o deci 
predškolskog uzrasta; Razvijenosti 
usmerenog obrazovanja; Razvijenosti 
naučno-istraživačke delatnosti; Stepen 
razvijenosti zdravstvene zaštite; 
Dostignuti nivo razvijenosti socijalne 
zaštite; Dostignuti nivo razvoja delatnosti 
kulture; Dostignuti nivo razvoja fizičke 
kulture; Društvene delatnosti u 
društvenom planu grada i planovima 
gradskih samoupravnih interesnih 
zajednica; Razvoj društvene brige o deci 
predškolskog uzrasta; Razvoj osnovnog 
obrazovanja; Razvoj usmerenog 
obrazovanja; Razvoj naučno-istraživačke 
delatnosti; Razvoj zdravstvene zaštite; 
Razvoj socijalne zaštite; Razvoj delatnosti 
kulture; Razvoj fizičke kulture

MARJANOVIĆ, Stjepan

352. Opis beogradske varoši [odlomak], 
1842. / Stjepan Marjanović // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 9–13. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

MARKOV, Petar

353. O elementima urbanističkih mera 
zaštite od prirodnih i tehničkih katastrofa 
i ratnih razaranja / Petar Markov // God. 
XI, br. 51 (1979), str. 42–43. | Résumé. – 
Literatura

354. Zemljotresi i uticaji na objekte 
visokogradnje / Petar Markov // God. XI, 
br. 53–54 (1979), str. 13–21. | Summary. 
– Literatura. – Sadržaj: Uvod; Pojava i 
pojam zemljotresa; Osnovni parametri 
epicentra; Priroda dejstva zemljotresa; 
Uticaj zemljotresa na objekte 
visokogradnje; posledice zemljotresa na 
objektima visokogradnje; Regulativa

MARKOVIĆ, Zoran

355. 150 godina Beogradskog grafičkog 
zavoda / Zoran Marković // God. XIII, br. 
63–65 (1981), str. 181. | Rubrika Godišnjice 
– jubileji

MARKOVIĆ, Petar

v. 246.

MARTINKOVIĆ, Krešimir

356. Opšte karakteristike građenja novih 
naselja / Krešimir Martinković // God. 
VII, br. 30 (1975), str. 15–16. | Summary; 
Résumé

MARTINOVIĆ, Uroš

357. Centar Palilule / Uroš Martinović // 
God. IV, br. 15 (1972), str. 15–18. | Sadržaj: 
Okvirni urbanistički uslovi; Postojeće 
stanje; Osnovni koncept; Predlog rešenja

358. Ratomir Bogojević, arhitekt / Uroš 
Martinović // God. VII, br. 31 (1975), str. 
25–26. | 

Summary. – Rubrika Graditelji Beograda

359. Trideset godina arhitekture u 
Beogradu / Uroš Martinović // God. 
VIII, br. 37 (1976), str. 10–13. | Summary. 
– Zajednički stv. nasl.: Posleratna 
arhitektura Beograda. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta

MATIČEVIĆ, Vesna

v. 146.

360. O problemima prostornog planiranja 
u opštini Grocka / Vesna Matičević // 
God. I, br. 1 (januar 1969), str. 17.  

361. Detaljni urbanistički plan 
Transverzale od Bulevara JNA do Ul. 27. 
marta / Vesna Matičević // God. I, br. 2 
(mart 1969), str. 17–19. 
 
362. Izletište »Zabran« – Obrenovac / 
Vesna Matičević // God. III, br. 11 (1971), 
str. 9–12. 

363. Rekonstrukcija bloka u centru grada 
: Blok između ulica: Sremske, Maršala 
Birjuzova, Carice Milice, Topličinog i 
Obilićevog venca i Knez Mihailove / 
Vesna Matičević // God. IV, br. 20 (1973), 
str. 9–10.
  
364. Konkurs za blok 19a u Novom 
Beogradu / Vesna Matičević // God. VIII, 
br. 34–35 (1976), str. 40–43. | Rubrika 
Konkursi

365. Ambijentalne vrednosti Beograda / 
Vesna Matičević // God. IX, br. 43 (1977), 
str. 15–18. | Summary. – Zajednički stv. 
nasl.: Urbanizam Beograda. – Ciklus 
predavanja sa Kolarčevog narodnog 
univerziteta.

366. Razmišljanja na temu – Čovek i 
prostor / Vesna Matičević // God. X, br. 48 
(1978), str. 41–42. | 
Sadržaj: Lepota kamena; Postojanje u 
stalnom menjanju; Sećanje posle jedne 
izložbe kostima

367. Razmišljanja na temu – Čovek i 
prostor / Vesna Matičević // God. XI, br. 
51 (1979), str. 48–51. | Résumé. – Sadržaj: 
Obale; Fontane; U prvom planu



46 47

368. Razmišljanja na temu čovek i prostor 
/ Vesna Matičević // God. XI, br. 52 (1979), 
str. 34–36. | Résumé. – Sadržaj: Vreme 
i prostor; Specifična muzika prostora; 
Povodom jedne godišnjice

369. Razmišljanja na temu »čovek 
i prostor« : Terase i balkoni / Vesna 
Matičević // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 
77–80. | Sadržaj: Terase i balkoni; Peta 
fasada; Krovni vrtovi

370. Razmišljanja na temu – čovek i 
prostor / Vesna Matičević // God. XII, br. 
57 (1980), str. 65–68. | Sadržaj: Sremska 
sela kraj Beograda

371. Šira prostorna celina Železnika 
/ Vesna Matičević // God. XIII, br. 61 
(1981), str. 18–28. | Summary; Résumé. – 
Sadržaj: Obrazloženje rešenja; Osnove 
za postavljanje koncepta »Razrade 
kompleksne celine Železnika«; Osnovne 
odlike naselja Železnik; Neophodne 
pripreme

372. Prikaz detaljnog plana Savska 
terasa u Železniku i postupak njegove 
izrade / Vesna Matičević // God. 
XIII, br. 61 (1981), str. 60–79. | Sadržaj: 
Dosadašnji razvoj područja Savska 
terasa i karakteristike postojećeg stanja; 
Ograničenja i mogućnosti razvoja; 
Izrada programa i programskih rešenja; 
Osnove za postavljanje koncepta; 
Analiza strukture okružja i međusobnih 
veza; Analiza mesta modelom zamene; 
Modelska mreža; Obrazloženje rešenja; 
Urbanistički uslovi za stanovanje

MEDAN, Manojlo

373. Planiranje i razvoj Sremske Mitrovice 
: Sagledano kroz neke urbanističke 
planove / Manojlo Medan // God. XIII, br. 
62 (1981), str. 23–32. | Rubrika Iz naših 
gradova. – Sadržaj: 1953 – Direktivni plan; 

1962 – Urbanističko rešenje šireg centra; 
1965 – Odluka koja zamenjuje GUP; 1967 – 
Program GUP-a; 1978 – Nacrt GUP-a

MEDVEDEV, Mihajlo

374. Potsećanje na značajne momente 
urbanog razvoja Niša, povodom 
20-godišnjice urbanističke delatnosti 
u Nišu / Mihajlo Medvedev // God. XII, 
br. 59–60 (1980), str. 39–44. | Summary. 
– Zajednički stv. nasl.: Niš : Juče, danas 
sutra

MEKENZI, Fransis [MACKENZIE, 
Francis]

375. Pismo predsedniku Opštine i 
Opštinskom odboru varoši Beograda 
1886. / Fransis Mekenzi // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 17–21. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

MENDELSON, Andrija

376. Etapni razvoj grada 1968–1971. / 
Andrija Mendelson // God. I, br. 2 (mart 
1969), str. 11–13. | Naslov iz sadržaja: 
Program uređivanja građevinskog 
zemljišta i plana etapnog urbanističkog 
razvoja, izgradnje i rekonstrukcije 
Beograda 1968–1971. godine

377. Konferencija o građenju metroa 
u Mađarskoj 15–18. Septembra 1970. 
/ Andrija Mendelson // God. II, br. 8–9 
(decembar 1970), str. 27–28.  

378. Detaljni urbanistički plan naselja 
Banjica / Andrija Mendelson i Mirjana 
Lukić // God. II, br. 10 (1970), str. 8–13. | 
Sadržaj: Postojeće stanje; Obrazloženje 
urbanističkog rešenja

379. Svetski kongres urbanista u 
Beogradu od 6. do 12. VI 1971. godine / 

Andrija Mendelson // God. III, br. 12 (1971), 
str. 23–24. | Sadržaj: Staro i novo u istom 
gradu

380. Stambeno-rekreativni kompleks 
»Šumice« / Andrija Mendelson // God. 
III, br. 13–14 (1971), str. 19–24. | Sadržaj: 
Uvod; Urbanističko rešenje; Stambeno 
naselje – mesna zajednica »Šumica«; 
Tok i stanje realizacije

381. Urbanističko planiranje i racionalna 
stambena izgradnja / Andrija Mendelson 
// God. V, br. 28, prilog 7 (1975), str. 2–7. 
| Summary. – Sadržaj: Kompleksna 
stambena izgradnja; Struktura stanova; 
Etapna realizacija (izgradnja) stambenih 
naselja

382. Nova stambena naselja kao oblik 
razvoja Beograda / Andrija Mendelson // 
God. VII, br. 30 (1975), str. 17–21. | Summary; 
Résumé. – Sadržaj: Generalni urbanistički 
plan (GUP) Beograda iz 1950. g.; Tereni za 
stambenu izgradnju; Period do 1960. g.; 
Period posle 1960. g.; Nove stambene 
zone; Šta nije bilo dobro?; Etapni plan 
razvoja grada 1976–1985.; Kompleksna 
izgradnja stambenih naselja

383. O naselju Banjica u Beogradu : 
Transformacija detaljnog urbanističkog 
plana / Andrija Mendelson // God. VII, br. 
31, prilog 8 (1975), str. II–XII. | Rezюme. – 
Sadržaj: Uvod; Konkurs za izradu idejnih 
arhitektonskih rešenja; Urbanistički 
aspekt; Stambeni objekti; Centar naselja; 
Ekonomičnost i saobraćaj; Naselje 
Banjica – prikaz rešenja; Neki problem 
realizacije : Sintezni plan; Grejanje; 
Interne saobraćajnice; Soliteri – kule; 
Prateći objekti; Etapa izgradnje

MIJANOVIĆ, Ljiljana

384. Grčko-ilirsko blago : Izložba u 
Narodnom muzeju / Ljiljana Mijanović // 

God. VII, br. 29 (1975), str. 32. | Übersichs. – 
Rubrika Kultura – činilac lika grada

385. Prekolumbovska umetnost Perua : 
Povodom izložbe u Narodnom muzeju u 
Beogradu / Ljiljana Mijanović // God. IX, 
br. 42 (1977), str. 42–43. | Rubrika Kultura – 
činilac lika grada

386. Kultura i umetnost Tračana : uz 
izložbu u Narodnom muzeju / Ljiljana 
Mijanović // God. IX, br. 44–45 (1977), str. 
75–76. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

387. Zaštita arheoloških rezervata i 
površina na beogradskom području / 
Ljiljana Mijanović // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 137–139. 
 
388. Dragocena saznanja : jedna 
zaokružena slika Emone, rimske 
Ljubljane / Ljiljana Mijanović // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 190–192. | Rubrika 
Kultura – činilac lika grada. – Izložba 
o arheološkom nasleđu ljubljanskog 
područja, Konak kneginje Ljubice, okt.–
nov. 1981.

MILANOVIĆ, Dušan

389. Razvoj ulične mreže do 1990. godine 
/ Dušan Milanović // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 104–107. | Sadržaj: Ciljevi 
razvoja saobraćaja; Parametri razvoja 
saobraćaja; Osnovni koncept razvoja 
ulične mreže

MILAŠINOVIĆ, Miodrag

390. Detaljni urbanistički plan južnog 
dela IV mesne zajednice / Miodrag 
Milašinović // God. I, br. 2 (mart 1969), 
str. 5–6. | Nadređeni stv. nasl.: Prostorno 
planiranje i građenje u Donjem Zemunu, 
sa prikazom detaljnih urbanističkih 
planova I i IV mesne zajednice

391. Expo ‘70 / Miodrag Milašinović // 
God. II, br. 10 (1970), str. 16–17.  

392. Rekonstrukcija bloka u Ulici Vojislava 
Ilića / Miodrag Milašinović // God. III, 
br. 12 (1971), str. 8–10. | Sadržaj: Pregled 
Detaljnog urbanističkog plana; Postojeće 
stanje; Obrazloženje koncepcije 
Detaljnog urbanističkog plana; Osnovni 
urbanistički podaci prema Detaljnom 
planu

MILENKOVIĆ, Aleksandar 

393. Iz kritičarskog ugla / Aleksandar 
Milenković // God. XII, br. 57 (1980), str. 
69–74. | Razgovor na radiju Beograd 202, 
u emisiji »Beograd, juče, danas i sutra«

394. Aktuelne teme prostornog planiranja 
/ Aleksandar Milenković // God. XIII, br. 61 
(1981), str. 84–89. | Treći susret prostornih 
planera i urbanista Jugoslavije. – Sadržaj: 
Nepovezana planerska aktivnost; 
Lažna dilema – sa naukom ili bez nje?; 
Srednjeročno ili dugoročno planiranje?; 
Samoupravno odlučivanje ili nametanje 
odluka? Samozvani arbitri i dušebrižnici; 
„Velikodušnost“ razvijenih zemalja; 
Postoje li tabu-teme?; „Evergrin tema – 
školovanje prostornih planera“; „Ipak se 
okreće...!“

MILINKOVIĆ, Stevan

395. Detaljni urbanistički plan groblja 
na Bežanijskoj kosi u Beogradu / Stevan 
Milinković // God. I, br. 2 (mart 1969), str. 
22–23.  

396. Osnovne koncepcije planiranja 
slobodnih površina / Stevan M. Milinković 
// God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 27–29. 
| Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu. – 
Sadržaj: Uvod; Gradsko zelenilo; Uređenje 
predela gradskog područja; Rekreacija; 

Fizička kultura

397. Prostorni plan grada Beograda / 
Stevan M. Milinković // God. XIII, br. 63–
65 (1981), str. 43–62. | 

Sadržaj: Uvod; Mesto i uloga prostornog 
plana grada Beograda u razvojnoj politici 
grada; Stanovništvo; Privreda; Društvene 
delatnosti; Koncepti prostorne 
organizacije područja grada Beograda; 
Osnovna opredeljenja u prostornom 
planu grada Beograda; Centralna mesta 
i organizacija društvenih funkcionalnih 
zajednica; Životna sredina; Zaštita i 
unapređenje sredine; Zaštita i nega 
predela

MILIĆEVIĆ, Dragoljub

v. 755.

MILIĆEVIĆ NIKOLIĆ, Olga

398. Andrićev Venac u Beogradu 1976. / 
Olga Milićević Nikolić // God. VIII, br. 36 
(1976), str. 34–35. | Résumé. – Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

399. Park-šuma Titov gaj / Olga Milićević 
-Nikolić // God. VIII, br. 36 (1976), str. 22–27. 
| 
Sadržaj: Formiranje odbora; Lokacija 
park-šume »Titov gaj«; Opšti anketni 
konkurs; O nameni park-šume Titov gaj; 
Izrada detaljnog urbanističkog plana; 
Organizacija prostora; Program za idejno 
rešenje

400. Dani arhitekture 1977. / Olga 
Milićević-Nikolić // God. IX, br. 42 (1977), 
str. 43. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

401. Konkurs za idejno rešenje objekta 
Ljubljanske banke u ulici Maršala Tita 
5 u Beogradu / Olga Miličević-Nikolić // 
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God. IX, br. 43 (1977), str. 43–46. | Rubrika 
Konkursi
402. Privremeno uređenje Trga Marksa i 
Engelsa / Olga Milićević -Nikolić // God. 
IX, br. 44–45 (1977), str. 70–74. | Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

MILOVIĆ, Milanka

v. 611.
MILOSAVLJEVIĆ, Katarina 

403. Značaj klimatologije za urbanizam 
/ Katarina Milosavljević // God. IX, br. 41 
(1977), str. 34–39. | 

Summary. – Literatura. – Sadržaj: Uvod; 
Primena klimatskih elemenata kod 
raznih vrsta planiranja; Klimatski faktori 
i element ii njihov značaj; Kako se dolazi 
do klimatskih podataka

MILOSAVLJEVIĆ, Peđa

404. Beograd, grad na moru, 1957. / Peđa 
Milosavljević // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 234–235. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova”

MILOŠEVIĆ, Desanka

405. Umetnost u srednjovekovnoj Srbiji 
od 12–17 veka / Desanka Milošević // 
God. XIII, br. 61 (1981), str. 90. | Rubrika 
Kultura – činilac lika grada

MILJKOVIĆ, Sima

v. 433.

MINIĆ, Oliver

406. Prikaz knjige »Beograd, 1930, na 
fotografijama Jeremije Stanojevića« / 
Oliver Minić // God. VIII, br. 34–35 (1976), 
str. 30–31. | Summary. – Rubrika Stručne 
publikacije. – Prikaz

407. Rekonstrukcija centralnog dela 
Beograda, 1951. / Oliver Minić // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 193–194. | Tematski 
broj „Beograd : Između stvarnosti i sna : 
Izbor tekstova“

MITIĆ, Vera

408. Detaljni urbanistički plan kompleksa 
kolektivne višespratne stambene 
izgradnje severno od Medakovićeve 
ulice – Opština Voždovac / Vera Mitić // 
God. I, br. 5 (decembar 1969), str. 12. | 
 
409. Detaljni urbanistički plan kompleksa 
stambene izgradnje na Banovom Brdu 
: Blok između ulica Kraljice Katarine i 
novoprojektovanih / Vera Mitić // God. 
II, br. 7 (septembar 1970), str. 18–20. 
| Zajednički stv. nasl.: Urbanističko 
planiranje naselja

410. Detaljni urbanistički plan dela I 
mesne zajednice na Banovom brdu / 
Vera Mitić // God. V, br. 23 (1973), str. 7–9. 
| Sadržaj: Uvod; Postojeće stanje; Prilaz 
kompleksu iz Zrmanjske ulice

411. Dopuna detaljnog urbanističkog 
plana stambenog kompleksa severno od 
Medakovićeve ulice – Voždovac / Vera 
Mitić // God. VI, br. 26 (1974), str. 1–5. | 
Résumé. – 

Sadržaj: Analiza postojećeg stanja; 
Obrazloženje dopune detaljnog 
urbanističkog plana

MITROVIĆ, Milan

412. Fragmenti jednog vremena / Milan 
Mitrović // God. VIII, br. 36 (1976), str. 
19–21. | Summary. – Zajednički stv. nasl.: 
Posleratna arhitektura Beograda. – Ciklus 
predavanja sa Kolarčevog narodnog 
univerziteta. – Sadržaj: Silueta Beograda; 
Ulazi i kapije; Cvetni trg

MITROVIĆ, Mihajlo

413. Dometi arhitekture Beograda / 
Mihajlo Mitrović // God. VIII, br. 37 (1976), 
str. 14–19. | Rezюme. – Zajednički stv. 
nasl.: Posleratna arhitektura Beograda. 
– Ciklus predavanja sa Kolarčevog 
narodnog univerziteta

414. Arh. Dragoljub Momčilović / Mihajlo 
Mitrović // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
187. | In memoriam

MIHALJEVIĆ, Gavrilo

415. Ekonomski aspekti DUP-a Slavije / 
Gavrilo Mihaljević // God. XI, br. 55 (1979), 
str. 61–65. | Zajednički stv. nasl.: Analize. 
– Sadržaj: Uvod; Rezultati kritičke analize 
postojeće finansijske politike u oblasti 
komunale, stanovanja i korišćenja 
poslovnog prostora; Zemljišna politika; 
Stambena politika; Politika upravljanja 
poslovnim prostorom; Ekonomsko 
vrednovanje varijanti; Opredeljivanje 
osnove za poređenje; Utvrđivanje varijanti 
budućeg razvoja i njihovo vrednovanje

MIŠIĆ, Radomir

v. 6.

416. Higijenski aspekti urbanističkog 
planiranja Beograda / Radomir Mišić 
// God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 40–46. 
| Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu. – 
Sadržaj: Opšta razmatranja; Zagađenost 
komunalne atmosfere Beograda i mere 
za njeno otklanjanje

417. Buka u komunalnoj sredini / Radomir 
Mišić // God. II, br. 7 (septembar 1970), 
str. 1–5. | Literatura. – Sadržaj: Izvorišta 
i fizikalna svojstva buke; Dejstvo buke 
na čovekovo zdravlje; Maksimalno 
dozvoljeni nivo buke (predlozi normativa); 

Komunalna buka u Beogradu; Predlog 
mera za borbu protiv komunalne 
buke u Beogradu; Urbanističke mere; 
Građevinske mere; Tehničke mere; 
Saobraćane mere; Hortikulturne mere; 
Administrativne mere; Organizacione 
mere

418. Ada Ciganlija : problem koegzistencije 
rekreacije i vodosnabdevanja / Radomir 
Mišić // God. V, br. 23 (1973), str. 20–22. 

419. Novi Beograd sa gledišta urbane 
higijene / Radomir Mišić // God. VI, br. 
25 (1974), str. 4–7. | Temat broja: Novi 
Beograd – Novi grad u gradu

420. Mere zaštite od komunalne buke u 
prostornom planiranju / Radomir Mišić 
// God. VII, br. 32–33 (1975), str. 18–21. | 
Summary

421. Sport i čovekova okolina / Radomir 
Mišić // God. XIII, br. 62 (1981), str. 14–17. 
| Sadržaj: Higijena i izgradnja objekata 
fizičke kulture; Opšti zahtevi izgradnje; 
Sanitarno tehnička oprema i zahtevi

MIŠKOVIĆ, Jovan

422. O novoj zgradi Urbanističkog zavoda 
i Direkcije za izgradnju i rekonstrukciju 
grada Beograda / Jovan Mišković // God. 
I, br. 1 (januar 1969), str. 17.  

423. Detaljni urbanistički plan za blokove 
22 i 23 u Novom Beogradu / Jovan 
Mišković // God. I, br. 2 (mart 1969), str. 
8–9.  

424. Detaljni urbanistički plan blokova 45 
i 70 u Novom Beogradu / Jovan Mišković 
// God. I, br. 3 (jul 1969), str. 4–5. 

425. Mesne zajednice u blokovima 22 i 23 
/ Jovan Mišković // God. VI, br. 25 (1974), 
str. 16–17. | Zajednički stv. nasl.: Nova 

ostvarenja

426. III stambeni rejon / Jovan Mišković 
// God. VI, br. 25 (1974), str. 22–23. | 
Zajednički stv. nasl.: Nova ostvarenja

427. Mesne zajednice u blokovima 45 i 70 
/ Jovan Mišković // God. VI, br. 25 (1974), 
str. 24–26. | Zajednički stv. nasl.: Nova 
ostvarenja

MLADENOVIĆ, Dimitrije 

v. 433.

MLAĐENOVIĆ, Ivica

428. Susreti – 2 / Ivica Mlađenović // God. 
XI, br. 51 (1979), str. 51. 
 
429. Susreti – 1 / Ivica Mlađenović // God. 
XI, br. 52 (1979), str. 37. 
 
430. Susreti – 3 / Ivica Mlađenović // God. 
XI, br. 53–54 (1979), str. 80  

431. Susreti – 4 / Ivica Mlađenović // God. 
XII, br. 57 (1980), str. 68. 
 
MOJSOV, Lazar

432. Četrdeset godina ustanka i 
socijalističke revolucije : Uvodnik / Lazar 
Mojsov // God. XIII, br. 61 (1981), str. 5. | 
Kratak izvod teksta iz referata Lazara 
Mojsova

MUŠKATIROVIĆ, Dragutin

433. Pristanišna funkcija Beograda / 
Dragutin Muškatirović, Sima Miljković 
i Dimitrije Mladenović // God. X, br. 48 
(1978), str. 6–15. | Résumé. – Sadržaj: 
Geografski položaj grada i istorijski razvoj 
pristaništa u Beogradu; Karakteristike 
gravitacione zone; Opšte karakteristike 
beogradskog saobraćajnog sistema sa 

aspekta funkcionisanja beogradskog 
pristaništa; Postojeće beogradsko 
pristanište i njegov uticaj na urbanu 
strukturu grada; Neki osnovni razlozi 
zaostajanja u razvoju funkcije pristaništa 
u Beogradu; Mogući pravci realizacije 
ideja o savremenom pristaništu i 
razvijenoj pristaninoj funkciji Beograda; 
Zaključne napomene

NESTOROVIĆ, Bogdan

434. Izgradnja Beograda u prvim 
decenijama XIX veka / Bogdan Nestorović 
// God. VII, br. 32–33 (1975), str. 22–29. | 
Summary

NESTOROVIĆ, Nikola

435. Beograd krajem prošlog i početkom 
ovog stoleća : oko 1890., 1937. / Nikola B. 
Nestorović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 21–24. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

NIKITOVIĆ, Tomislav

v. 188.

NIKIĆ, Ljubomir

436. Prilozi o strancima graditeljima u 
Beogradu sredinom XIX veka / Ljubomir 
Nikić // God. IX, br. 40 (1977), str. 38–39. | 
Rubrika Graditelji Beograda

437. Iz arhitektonske delatnosti 
Aleksandra Bugarskog u Beogradu / 
Ljubomir Nikić // God. X, br. 46 (1978), str. 
63–74. | 

Résumé. – Napomene

438. Emilijan Josimović – graditelj 
Beograda / Ljubomir Nikić // God. X, 
br. 47 (1978), str. 44. | Rubrika Graditelji 
Beograda
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439. Arhitekt Gašpar Beker / Ljubomir 
Nikić // God. X, br. 48 (1978), str. 52–53. | 
Rubrika Graditelji Beograda

440. Arhitekt Milan Antonović / Ljubomir 
Nikić // God. XI, br. 51 (1979), str. 57–63. 
| Résumé. – Napomene. – Rubrika 
Graditelji Beograda

441. Jedan nepoznati plan Topčidera / 
Ljubomir Nikić // God. XII, br. 57 (1980), str. 
80–82. | Napomene. – Rubrika Graditelji 
Beograda

442. Hadži-Nikola Živković / Ljubomir 
Nikić // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
185–186. | Napomene. – Rubrika Graditelji 
Beograda

NIKOLIĆ, Dušan

443. Ranžirna stanica u Železniku / 
Dušan Nikolić i Tatjana Katić // God. VI, br. 
27 (1974), str. 12–18. | Übersicht. – Sadržaj: 
Postanak i razvitak ranžirne stanice 
u beogradskom železničkom čvoru; 
Rešenje beogradskog železničkog čvora 
iz 1931/32. godine; Treći plan beogradskog 
železničkog čvora iz 1932. i 1933. godine; 
Četvrti plan beogradskog železničkog 
čvora iz 1936. godine; Projekat čvora 
iz 1938. godine; Projekat čvora iz 1942. 
godine; Ranžirna stanica Železnik; 
Objekti visokogradnje u ranžirnoj stanici 
Železnik; Dalje planiranje izgradnje 
ranžirne stanice

444. Ispravka / Dušan Nikolić i Tatjana 
Katić // God. VII, br. 29 (1975), str. 35. 
| Reakcija autora povodom njihovog 
članka iz broja 27

445. Istorijat nastanka kapaciteta 
železničkog čvora do njegove 
rekonstrukcije : I deo / Dušan Nikolić 
// God. IX, br. 44–45 (1977), str. 22–49. | 
Übersichs. – Sadržaj: Početak izgradnje 

železničkog čvora u Beogradu; Studija 
rešenja čvora pre Prvog svetskog 
rata; Studija rešenja čvora između I i 
II svetskog rata; Studija rešenja posle 
II svetskog rata; Zaključci i predlozi; 
Investitori; Članovi komisije

446. Prikaz rešenja novog železničkog 
čvora i svih objekata u njemu : II deo / 
Dušan Nikolić // God. X, br. 47 (1978), str. 
6–11. | Übersichs. – Sadržaj: Kapaciteti 
teretnog saobraćaja; Pruga: Ranžirna 
stanica – stanica Ostružnica (izlaz za 
Zapad); Pruga: Ranžirna stanica – tunel 
»Kneževac« (izlaz za Jug); Pruga: stanica 
Ostružnica – prijemna grupa (uzlaz iz 
Zagreba i Novog Sada); Pruga: Obilazna 
pruga – prijemna grupa (uzlaz iz Niša, 
Bara i Požarevca); Pruga: Ranžirna 
stanica – tunel »Kneževac« (izlaz za 
Banat); Obilazna pruga: Batajnica – 
Resnik; Robna stanica Makiš; Robna 
stanica Karaburma; Robna stanica 
Zemun

NIKOLOV, Petar

447. Plan rada Zavoda za planiranje 
razvoja grada Beograda za 1979. godinu 
/ Petar Nikolov // God. XI, br. 51 (1979), str. 
14–16. 
 
448. Godina urbanizma u Srbiji / Odbor za 
obeležavanje godišnjice // God. XII, br. 56 
(1980), str. 9. 

PAVLOVIĆ, Aleksandar

449. Industrija gotovih jela 
Poljoprivrednog kombinata »Beograd« 
/ Aleksandar Pavlović // God. I, br. 5 
(decembar 1969), str. 23. 
 
PAVLOVIĆ, Dimitrije

450. Izgradnja objekata van građevinskih 
rejona naseljenih mesta / Dimitrije 

Pavlović // God. II, br. 10 (1970), str. 14–15. 
 
451. Mogućnosti mikrofilmske tehnike za 
potrebe prostornog planiranja / Dimitrije 
Pavlović // God. IX, br. 38–39 (1977), str. 
49–51. | Sadržaj: Istorijat mikrofilma; Šta 
se može očekivati od mikrofilmovanja?; 
Proizvođači; Korišćenje

452. Majska izložba ‘77 radnika Zavoda 
za planiranje razvoja grada / Dimitrije 
Pavlović // God. IX, br. 40 (1977), str. 41. | 
Rubrika Kultura – činilac lika grada

PAVLOVIĆ, Katarina

453. Kinesko tradicionalno slikarstvo / 
Katarina Pavlović // God. XII, br. 56 (1980), 
str. 122–123. | Rubrika Kultura – činilac 
lika grada

PAVLOVIĆ, Momčilo

454. Život i delo arhitekte Milana 
Zlokovića / Momčilo Pavlović // God. X, 
br. 48 (1978), str. 23–31. | Zajednički stv. 
nasl.: Beogradska moderna arhitektura. 
– Ciklus predavanja sa Kolarčevog 
narodnog univerziteta. – Sadržaj: 
Edukativno-pedagoški rad prof. M. 
Zlokovića; Projektantska i graditeljska 
ostvarenja prof. M. Zlokovića

PANTIĆ, Smilja

455. Informacije Zavoda za planiranje 
razvoja grada Beograda / Smilja Pantić 
// God. IX, br. 41 (1977), str. 55. | Spisak 
planskih dokumenata iz rubrike »Usvojeni 
– evidentirani planski dokumenti« iz 
nedeljnog biltena »Informacije«

PAPIĆ, Dušan

456. Uticaj doseljenika iz ruralnih 
područja na gradsku sredinu / Dušan 
Papić // God. IV, br. 20 (1973), str. 22–23. 

| Sadržaj: Ekonomski i sociološki aspekti

457. Specifičnost procesa urbanizacije 
u Jugoslaviji u period od 1948. do 1961. 
godine / Dušan Papić // God. IV, br. 20 
(1973), str. 25–28. | Prikaz doktorske teze 
prof. Dušana Stefanovića

PAUNOVIĆ, Vera

458. Sportska hala u Novom Beogradu / 
Vera Paunović // God. I, br. 5 (decembar 
1969), str. 10–11.
 
459. Detaljni urbanistički plan dela 
naselja Kumodraž / Vera Paunović // God. 
II, br. 6 (mart 1970), str. 18–19.  

460. Servisi za održavanje putničkih 
vozila / Vera Paunović // God. II, br. 6 
(mart 1970), str. 21–22. 

461. „Urbanizam i turizam“ : XXX kongres 
Međunarodne federacije za urbanizam i 
stanovanje / Vera Paunović // God. II, br. 7 
(septembar 1970), str. 23. 
 
462. Sa XXXI svetskog kongresa za 
stanovanje i urbanizam / Vera Paunović 
// God. IV, br. 20 (1973), str. 24.  

463. Detaljni urbanistički plan stambenog 
kompleksa Kumodraž II / Vera Paunović 
// God. IV, br. 21 (1973), str. 10–11. | 

Sadržaj: Postojeće stanje; Obrazloženje 
urbanističkog rešenja; Saobraćaj; 
Osnovni podaci o naselju

464. Novi Beograd od plana do realizacije 
/ Vera Paunović i Božidar Jovanović // 
God. VI, br. 25 (1974), str. 12.  

465. Servisi za održavanje putničkih 
vozila u bloku 66-a / Vera Paunović // 
God. VI, br. 25 (1974), str. 27. | Zajednički 
stv. nasl.: Nova ostvarenja

466. Umetnička akademija u bloku 39 / 
Vera Paunović // God. V, br. 25 (1974), str. 
30. | Zajednički stv. nasl.: Nova ostvarenja

PAUNOVIĆ, Milan
 
467. Iskustva iz planiranja i organizacije 
pripreme za izgradnju stambenih naselja 
na primeru Železnika / Milan Paunović // 
God. XIII, br. 61 (1981), str. 52–55.  

PEJOVIĆ, Vojislav

468. XI mesna zajednica u Zemunu / 
Vojislav Pejović // God. II, br. 6 (mart 1970), 
str. 16–18. | 

Sadržaj: Predmet detaljnog urbanističkog 
plana

469. Detaljni urbanistički plan 
rekonstrukcije bloka 40 u Zemunu / 
Vojislav Pejović // God. VII, br. 32–33 
(1975), str. 38–41. | Sadržaj: Postojeće 
stanje; Obrazloženje rešenja

v. 764

PERIŠIĆ, Dimitrije

470. Tretiranje prirodne sredine u fazi 
Generalnog urbanističkog planiranja / 
Dimitrije Perišić // God. I, br. 4 (oktobar 
1969), str. 63–65. | Rubrika: Pogledi i 
mišljenja. – 

Sadržaj: Iz našeg dosadašnjeg iskustva; 
Faza prikupljanja dokumentacije i 
saznavanja; Koordinacija rada ekipe 
specijalista i urbanista planera; Konačni 
cilj izučavanja prirodne sredine u fazi 
Generalnog urbanističkog planiranja; 
Podstrek za kontinuirani rad

471. Projekt za izradu prostornog plana 
regiona Beograd / Dimitrije Perišić // 
God. IV, br. 18 (1972), str. 16–18.  

PEROVIĆ, Miloš 

472. Atinski mesec Ekisticsa ‘71. / Miloš 
Perović // God. IV, br. 17 (1972), str. 21–23. 
| Kraći prikaz međunarodnog susreta 
urbanista, jula 1971. godine

473. Geometrijski svet R. Bakminstera 
Fulera / Miloš Perović // God. XII, br. 59–
60 (1980), str. 71–85. | Biografski podaci R. 
B. Fulera. – Intervju

474. Neke konceptualne postavke 
izgradnje stanova u ivičnoj izgradnji u 
blokovima u centralnoj zoni Beograda / 
Miloš Perović // God. XIII, br. 63–65 (1981), 
str. 101–103. 

475. Uvod / Miloš Perović i Zoran Manević 
// God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 7. | Uvod 
u tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

476. Primena matematičkih modela u 
analizi strukture megalopolisa / Miloš R. 
Perović // God. IV, br. 20, prilog 1 (1973), str. 
3–12. | Odabrana bibliografija

477. Anatomija Beograda / Miloš R. 
Perović // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 
57–76. | Summary. – Bibliografija

478. Uvodna beleška / Miloš R. Perović // 
God. XII, br. 58 (1980), str. 11–12. | Tematski 
broj posvećen Nikoli Dobroviću

479. Nikola Dobrović: Curriculum vitae / 
Miloš R. Perović // God. XII, br. 58 (1980), 
str. 23–26. | Tematski broj posvećen 
Nikoli Dobroviću

PETRIČIĆ, Branko

v. 40
.
480. Izgrađeni stambeni blokovi 1 i 2 u 
Novom Beogradu : Eksperimentalni rejon 
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/ Branko Petričić // God. I, br. 2 (mart 
1969), str. 14–16.

481. Ambijenti i prostorne vrednosti 
Beograda / Branko Petričić // God. 
VIII, br. 36 (1976), str. 15–18. | Summary. 
– Zajednički stv. nasl.: Posleratna 
arhitektura Beograda. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta

482. Oplemenjavanje obala / Branko 
Petričić // God. IX, br. 43 (1977), str. 26–28. 
| Summary. – Sadržaj: Program i sadržaj: 
vrednosti; Saobraćaj

PETROV, Jevgenij [PETRО́V, Evgeniй]

v. 191.

PETROVIĆ, Verica
 
483. Društveni plan grada za period 
od 1981. do 1985. godine : Priprema, 
usklađivanje i donošenje / Verica Petrović 
// God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 23–28. | 
Sadržaj: Polazne osnove za rad; Analiza 
razvoja prethodnog perioda i ocena 
mogućnosti razvoja za period za koji se 
plan donosi; Smernice za pripremanje 
društvenog plana grada Beograda i 
dogovora o osnovama društvenog plana; 
Dogovor o osnovama društvenog plana 
grada; Donošenje društvenog plana 
grada; Ostvarivanje društvenog plana 
grada

PETROVIĆ, Vladimir
 
484. Prostorno uređenje i izgradnja 
izletišta Lipovica / Vladimir Petrović // 
God. I, br. 3 (jul 1969), str. 16–17.  

485. Centralna zona Beograda : Osnovne 
urbanističke i planerske postavke razvoja 
do 2000. godine / Vladimir Petrović i 
Miodrag Ferenčak // God. IX, br. 38–39 
(1977), str. 27–35. 

486. Centralna zona Beograda : 
mogućnosti programske i funkcionalne 
organizacije / Vladimir Petrović // God. 
IX, br. 43 (1977), str. 19–22. | Summary. 
– Zajednički stv. nasl.: Urbanizam 
Beograda. – Ciklus predavanja sa 
Kolarčevog narodnog univerziteta.

PETROVIĆ, Zoran 

487. Profesor arhitekta Branislav Đ. Kojić 
/ Zoran Petrović // God. XII, br. 57 (1980), 
str. 45–56. |Résumé. – Zajednički stv. 
nasl.: Beogradska moderna arhitektura. 
– Ciklus predavanja sa Kolarčevog 
narodnog univerziteta. – Sadržaj: 
Biografski podaci; Razvoj moderne 
i doprinos profesora Kojića; [Izbor iz 
Kojićevih tekstova]; Projektantsko-
izvođački opus profesora Kojića

PETROVIĆ, Ružica 

488. Rekonstrukcija bloka između ulica 
Starine Novaka, 27. marta, Karnedžijeve 
i Georgi Dimitrova / Ružica Petrović // 
God. V, br. 24 (1973), str. 3–4. | Sadržaj: 
Postojeće stanje; Opis i obrazloženje 
detaljnog plana

PEČAR, Veda

489. Kako je nastala zbirka umetničko-
etnografskih tvorevina Afrike / Veda 
Pečar i Zdravko Pečar // God. IX, br. 40 
(1977), str. 37. | Rubrika Rekli su – napisali 
su, o Beogradu

PEČAR, Zdravko

v. 489
.
PEŠIĆ, Branko

490. Završna reč Branka Pešića, 
predsednika Skupština grada Beograda 
/ Branko Pešić // God. IV, br. 19 (1972), str. 

2–3. 

PISKANJAC, Anđa

491. Dosadašnje tendencije i moguće 
izmene strukture stanovništva na 
području grada / Anđa Piskanjac // God. 
XIII, br. 63–65 (1981), str. 65–75. | Sadržaj: 
Uvodne napomene; Osnovne tendencije 
dosadašnjih struktura stanovništva 
područja grada; Osnovne tendencije u 
izmeni struktura stanovništva područja 
grada; Zaključak

POPA, Vasko

492. Veliki gospodin Dunav / Vasko Popa 
// God. IV, br. 16 (1972), str. 1. | Pesma

POPOVIĆ, Božidar

493. Aktuelna stambena politika 
Jugoslavije / Božidar Popović // God. 
VII, br. 30 (1975), str. 12–13. | Summary; 
Résumé. – Sadržaj: Uslovi stanovanja 
nisu zadovoljavajući; Ustavi i stambena 
politika; Uloga osnovne organizacije 
udruženog rada; Samoupravna interesna 
zajednica stanovanja

POPOVIĆ, Branka

494. Drugi o nama: »Kompjuterski 
atlas Beograda« : Kapitalno delo naše 
urbanologije / Branka Popović // God. 
X, br. 48 (1978), str. 68–74. | Rubrika 
Stručne publikacije. – Sadržaj: Pionirski 
stvaralački čin; Atlas našeg življenja; 
Bibliografija objavljenih tekstova o 
Kompjuter atlasu

495. Razvoj i prostorna organizacija 
objekata društvenog standarda i 
specijalizovanih centara / Branka 
Popović // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
166–171. | Sadržaj: Osnovna obeležja 
razvoja društvenih delatnosti; Društvene 

delatnosti u sistemu centara; Razvoj 
društvenih delatnosti po oblastima

POPOVIĆ, Branko

496. Kako će izgledati Terazijska terasa?, 
1930. / Branko Popović // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 111–114. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“. – 
Sadržaj: Odmor, saobraćaj, lepota; Prva 
nagrada: Moderna i monumentalna 
arhitektura; Ostale tri nagrade; Šest 
otkupa; Ostali radovi

POPOVIĆ, Voja

497. Nedelja Beograda u Kopenhagenu / 
Voja Popović // God. V, br. 24 (1973), str. 26.
POPOVIĆ, Kosta

498. »Banjica« – Sportsko rekreativni 
park u Beogradu / Kosta Popović // God. 
V, br. 23 (1973), str. 10–14. | 

Sadržaj: Istorijat; Osnovna urbanistička 
koncepcija

POPOVIĆ, Ljubiša

499. Arheološko blago Đerdapa / Ljubiša 
Popović // God. XI, br. 52 (1979), str. 42–
43. | Rubrika Kultura – činilac lika grada. 
– Prikaz zajedničke izložbe u okviru 
kulturne saradnje SFR Jugoslavije i NR 
Rumunije

500. Umetnost Asteka / Ljubiša Popović 
// God. XI, br. 53–54 (1979), str. 89–90. | 
Rubrika Kultura – činilac lika grada

POPOVIĆ, Mirjana

501. Predmet i ciljevi službe zaštite u 
saradnji na izradi planskih dokumenata 
za područje grada Beograda / Mirjana 
Popović // God. XIII, br. 62 (1981), str. 7. 

502. Zaštita seoskih naselja / Mirjana 
Popović // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
144–145.

POPOVIĆ, Pera

503. O tehničkim radovima u našoj 
komunalnoj politici : Uređenje Beograda, 
1928. / Pera J. Popović // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 91–94. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : 
Izbor tekstova“. – Sadržaj: Pozorišni trg; 
Universitetski park; Terazije; Opštinska 
reklama

v. 611.

POTKONJAK, Mirjana

504. Detaljni urbanistički plan naselja 
»Miljakovac I« / Mirjana Potkonjak // God. 
II, br. 6 (mart 1970), str. 20–21.  

505. Ostružnica – deo prve mesne 
zajednice / Mirjana Potkonjak // God. 
III, br. 13–14 (1971), str. 14–15. | Sadržaj: 
Položaj kompleka; Postojeće stanje; 
Organizacija prostora i objekata; Prateći 
objekti; Saobraćajno rešenje; Komunalne 
instalacije

506. Detaljni urbanistički plan »Stara 
Rakovica« / Mirjana Potkonjak // 
God. IV, br. 17 (1972), str. 6–7. | Sadržaj: 
Položaj kompleksa; Postojeće stanje; 
Obrazloženje detaljnog urbanističkog 
plana; Prateći objekti; Saobraćajno 
rešenje; Komunalne instalacije; 
Energetsko rešenje; Gustina naseljenosti 
i bilans površina

PROKIĆ, Zoran

507. Prognoza broja putnika javnog 
prevoza i putničkih automobila u 
Beogradu / Zoran Prokić // God. IV, br. 17 
(1972), str. 13–16. | Sadržaj: Osnovni tokovi; 

Uticajni faktori na veličinu prevoznih 
potreba; Utvrđivanje broja putnika; 
Putnici u JP-u drugih gradova; Kretanje 
putnika u JP-u u Beogradu; Prognoza 
promena u oscilacijama putovanja; Broj 
putnika u vreme vršnog opterećenja

508. Uklapanje železnice u sistem javnog 
gradskog prevoza u Rakovičkoj dolini / 
Zoran Prokić i Gradimir Stefanović // God. 
VIII, br. 37 (1976), str. 22. | 
Summary. – Sadržaj: Uloga železnice u 
saobraćajnom sistemu grada; Železnica 
u Rakovičkoj dolini; Potrebe Rakovičke 
doline za JGS-om; Koncept JGS-a; 
Položaj stanica JGS-a; Zaključak

509. Tendencije u razvoju javnog 
gradskog putničkog prevoza u Jugoslaviji 
do 2000. godine / Zoran Prokić // God. 
XIII, br. 62 (1981), str. 44–47. | Rubrika Sa 
stručnih manifestacija. – 

Sadržaj: Cilj savetovanja; Razvoj gradova i 
uticaj JS-a; Zaključci savetovanja; Razvoj 
JGPP-a u sklopu saobraćajne politike 
grada; Unapređenje i modernizacija 
tehnologije prevoza

PROFIROVIĆ, Ljubomir

510. Novi podzemni pešački prolaz / 
Ljubomir Profirović // God. III, br. 11 (1971), 
str. 4.

RADOVANAC, Mirko 

511. Biciklistički koridori u Beogradu / 
Mirko Radovanac // God. X, br. 47 (1978), 
str. 41–42. | 
Summary. – Literatura. – Sadržaj: Neka 
inostrana iskustva; Postojeće stanje i 
predviđanja za Beograd; Zaključak

512. Saobraćaj na Slaviji juče i danas / 
Mirko Radovanac // God. XI, br. 55 (1979), 
str. 45–48. | Zajednički stv. nasl.: Analize
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RADOVANOVIĆ, Milenko

513. Aerodromi Beograda / Milenko 
Radovanović // God. IV, br. 21, prilog 2 
(1973), str. II–XII. 

RADOVANOVIĆ, Mihajlo

514. O regulaciji Pozorišnog trga, 1929. 
/ Mihajlo Radovanović // God. XIV, br. 
66–67 (1982), str. 97–98. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

RADOVIĆ, Ranko

515. Fizička struktura grada kao predmet 
urbanističke analize / Ranko Radović // 
God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 66–71. | 
Rubrika: Pogledi i mišljenja. – Objašnjenja 
i napomene. – Sadržaj: Definicija; 
Parametri; Karakteristike; Tipologija; 
Analiza; Budućnost

516. »Borbine« nagrade za arhitekturu / 
Ranko Radović // God. III, br. 11 (1971), str. 
2–4.

517. Nikola Dobrović ili o povećanju s 
vremenom / Ranko Radović // God. 
XI, br. 52 (1979), str. 18–29. | Summary. 
– Zajednički stv. nasl.: Beogradska 
moderna arhitektura. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta. – 
Sadržaj: Jedna opšta slika; Istraživanje i 
studije, teoretski rad i razvoj arhitekture; 
Neke osnovne ideje i reči; Arhitektura i 
osnovni principi

518. Oliver Minić / Ranko Radović // 
God. XII, br. 59–60 (1980), str. 93–94. | In 
memoriam

519. Od kritike modernog urbanizma 
do sopstvene radne filosofije i prakse 
ljudskih naselja naše sredine / Ranko 
Radović // God. XIII, br. 62 (1981), str. 40–

43. | Rubrika Stručne publikacije

RADOJEVIĆ, Aleksandra

520. Urbanistički projekat dela II i IV MZ 
u Batajnici / Aleksandra Radojević // God. 
XII, br. 56 (1980), str. 105–106. | Summary; 
Résumé

RADULOVIĆ, Đorđe

521. Osnovni elementi za planiranje 
energetike / Đorđe Radulović // God. I, br. 
4 (oktobar 1969), str. 36–39. | Zajednički 
stv. nasl.: Rad na novom Generalnom 
urbanističkom planu

RAJINAC, Platon

522. Organizovanje izgradnje u Beogradu 
/ Platon Rajinac // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 204–210. | Nadnaslov članka 
Iz Zavoda za izgradnju. – Literatura. – 
Sadržaj: Formiranje investitorskih grupa 
i specijalizovanih direkcija; Formiranje 
direkcije za izgradnju i rekonstrukciju 
grada; Osnivanje Zavoda za izgradnju 
grada Beograda; Zadaci i uloga Zavoda 
za izgradnju grada Beograda; Ostale 
delatnosti Zavoda; Organizaciona 
struktura Zavoda; Priprema i uređivanje 
građevinskog zemljišta; Stambena 
izgradnja; Izgradnja objekata različite 
namene; Studije, projektovanje i 
istraživanje; Dalji pravci razvoja Zavoda

RAJIĆ, Rajko

523. Ekonomska nauka i urbanizam / 
Rajko Rajić // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 
str. 50–51. | Rubrika: Pogledi i mišljenja

RAKOČEVIĆ, Zora

524. Detaljni urbanistički plan Zabavnog 
parka u Topčideru / Zora Rakočević 
// God. VII, br. 32–33 (1975), str. 33–35. 

| Rezюme. – Sadržaj: Uvod; Namena 
površina

RAKOČEVIĆ, Slavko

525. Đorde Radulović / Slavko Rakočević 
// God. XIII, br. 61 (1981), str. 82. | In 
memoriam

RAŠEVIĆ, Miroslav

526. Tendencije u dosadašnjem 
demografskom razvitku Beograda i 
perspektive za budući period : Studija 
Centra za demografska istraživanja 
Instituta društvenih nauka / Miroslav 
Rašević // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 
str. 17–18. | Zajednički stv. nasl.: Rad na 
novom Generalnom urbanističkom planu

REDAKCIJA

527. O Konkursu za urbanističko 
rešenje gradskog centralnog poteza od 
Kalemegdana do Trga Dimitrija Tucovića 
u Beogradu / Redakcijski prilog // God. I, 
br. 1 (januar 1969), str. 5–7.

528. Generalni urbanistički plan 
Beograda : opšti prikaz : stanje 1966. / 
Redakcijski prilog // God. I, br. 1 (januar 
1969), str. 8–9.  

529. Rekonstrukcija beogradskog 
železničkog čvora postaje opet aktuelna 
/ Redakcijski prilog // God. I, br. 1 (januar 
1969), str. 10–11.  

530. Izložba Urbanizam Beograda 
1965–1971. : Ostvarenja i perspektive / 
Redakcijski prilog // God. I, br. 3 (jul 1969), 
str. 23–24. 
 
531. Ratko Jovčić / Redakcijski prilog // 
God. II, br. 10 (1970), str. 20. | In memoriam

532. Milan Dožudić / Redakcijski prilog // 

God. II, br. 10 (1970), str. 20. | In memoriam

533. Tribina »Beogradske teme« / 
Redakcijski prilog // God. II, br. 10 (1970), 
str. 21. 

534. Otvaranje Auto-puta i Gazele / 
Redakcijski prilog // God. II, br. 10 (1970), 
str. 22
.
535. »Nedelja Rima u Beogradu« / 
Redakcijski prilog // God. II, br. 10 (1970), 
str. 22. 

536. Zavod za zaštitu spomenika kulture 
grada Beograda / Redakcijski prilog // 
God. IV, br. 19 (1972), str. 22–23. | Zajednički 
stv. nasl.: Mišljenja o Generalnom planu

537. Osnovna privredna komora / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 19 (1972), 
str. 23. | Zajednički stv. nasl.: Mišljenja o 
Generalnom planu

538. Republički zavod za zaštitu prirode / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 19 (1972), 
str. 24. | Zajednički stv. nasl.: Mišljenja o 
Generalnom planu

539. Republički sanitarni inspektorat / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 19 (1972), 
str. 25. | Zajednički stv. nasl.: Mišljenja o 
Generalnom planu

540. Odluka o Generalnom urbanističkom 
planu Beograda / Redakcijski prilog // 
God. IV, br. 19 (1972), str. 26–28. | Tekst 
Skupštine grada Beograda o usvajanju 
GUP-a

541. Šta posle Generalnog plana / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 19 (1972), 
str. 29–31. | Sadržaj: Akcije organizovanja; 
Akcije planiranja; Akcije regulisanja

542. Rad Saveta za urbanizam i Stručne 
komisije za Generalni plan / Redakcijski 

prilog // God. IV, br. 19 (1972), str. 31–32. 
 
543. Tim za Generalni urbanistički plan / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 19 (1972), 
str. 32. 

544. Na 25 rođendan Novog Beograda / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 20 (1973), 
str. 1–4. | Uvodni tekst i čestitka redakcije

545. Spasoje Radović, dipl. inž / 
Redakcijski prilog // God. IV, br. 20 (1973), 
str. 28. | In memoriam

546. Narodna biblioteka : Ivo Kurtović : 
Oktobarska nagrada / Redakcijski prilog 
// God. IV, br. 21 (1973), str. 22–23. 

547. Godišnjak grada Beograda, broj XVIII 
/ Redakcijski prilog // God. V, br. 23 (1973), 
str. 22. 
 
548. Stari Beograd : Izložba fotografija 
Jeremije Stanojevića / Redakcijski prilog 
// God. V, br. 23 (1973), str. 24. | Hronika

549. [Arapski geograf Idrizi o Beogradu, 
XII vek] / Redakcijski prilog // God. VI, br. 
27 (1974), str. 27.

550. Arh. Nikola Gavrilović / Redakcijski 
prilog // God. VII, br. 28 (1975), str. 22. | In 
memoriam

551. Beograd – grad heroj / Redakcijski 
prilog // God. VII, br. 29 (1975), str. 1–2. | 
Rezюme. – Dodela ordena narodnog 
heroja gradu Beogradu

552. Ivo Kurtović / Redakcijski prilog // 
God. VII, br. 29 (1975), str. 34. | Rubrika 
Graditelji Beograda

553. Novi Beograd : Blok 1 i 2; II stambeni 
rejon; Blokovi 22 i 23; Blok 28; Blok 29; 
III stambeni rejon; Blokovi 45 i 70 / 
Redakcijski prilog // God. VII, br. 30 (1975), 

str. 26–38. | Zajednički stv. nasl.: Nova 
stambena naselja. – Prikaz stambene 
izgradnje u stambenim naseljima u 
periodu nakon Drugog svetskog rata

554. Ostala naselja : Gornji Zemun; 
Šumica; Konjarnik; Kanarevo brdo; 
Miljakovac I; Naselje na Julinom brdu; 
Naselje severno od Medakovićeve ulice; 
Kumodraž II; Naselje Braća Jerković II; 
Banjica; Kneževac – Kijevo; Naselje na 
kružnom putu u Železniku; Karaburma; 
Stambeno naselje u Dunavgradu (Na levoj 
obali Dunava) – »Koteži« / Redakcijski 
prilog // God. VII, br. 30 (1975), str. 40–62. 
| Zajednički stv. nasl.: Nova stambena 
naselja. – Prikaz stambene izgradnje u 
stambenim naseljima u periodu nakon 
Drugog svetskog rata

555.  [Opis beogradskog karavansaraja 
od Stephana Gerlacha] / Redakcijski 
prilog // God. VII, br. 31 (1975), str. 20. | 
Rubrika Rekli su – napisali su, o Beogradu

556. Konkurs za železničku stanicu – 
Treći stepen konkursa / Redakcijski 
prilog // God. VII, br. 32–33 (1975), str. 55 
 
557. Specijalno priznanje / Redakcijski 
prilog // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
26–28. | Priznanje Salona arhitekture 
Muzeja primenjenih umetnosti elaboratu 
»Koncepcija društveno-ekonomskog 
razvoja i program prostornog razvoja i 
izgradnje Beograda u periodu 1976–1985. 
godine«

558. Pruga Beograd–Bar / Redakcijski 
prilog // God. VIII, br. 36 (1976), str. 9–10. 
| Résumé

559. Majska likovna izložba / Redakcijski 
prilog // God. VIII, br. 36 (1976), str. 28–32. 
| Rubrika Kultura – činilac lika grada. – 
Izloženi radovi Bratislava Stojanovića, 
Vojislava Tošića, Dimitrija Pavlovića Mite 
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i Mirjane Lukić. – Tekstovi izlagača : Iz 
beleški o slikarstvu : Grad kao inspiracija 
slikara, Bratislav Stojanović; Spontane 
karikature, Vojislav Tošić; Novinska 
karikatura, Dimitrije Pavlović Mita; Slikati 
znači misliti, Mirjana Lukić

560. Nikola Tesla je bio u Beogradu 1892. 
godine / Redakcijski prilog // God. VIII, 
br. 36 (1976), str. 45. | Rubrika Rekli su – 
napisali su, o Beogradu

561. Dom prijateljstva / Redakcijski prilog 
// God. VIII, br. 37 (1976), str. 9  

562. Montreal – grad dvadesetprvih 
olimpijskih igara / Redakcijski prilog // 
God. VIII, br. 37 (1976), str. 35. | Résumé. 
– Rubrika Dostignuća iz drugih zemalja. 
– Slobodan prevod M. Lukić

563. Konkurs za zaštitni znak – amblem 
Zavoda za planiranje razvoja grada 
Beograda / Redakcijski prilog // God. VIII, 
br. 37 (1976), str. 3839. | Rubrika Konkursi

564. Odluka o usklađivanju prostornih 
i urbanističkih planova sa potrebama 
narodne odbrane i zaštite od ratnih 
dejstava / Redakcijski prilog // God. VIII, 
br. 37 (1976), str. 42. | Odluku potpisuje 
predsednik Saveznog izvršnog veća 
Džemal Bjedić

565. Razvoj Beograda od 1976–1985. 
godine / Redakcijski prilog // God. IX, br. 
38–39 (1977), str. 5. | Tekst na srpskom, 
ruskom, engleskom i francuskom jeziku

566. Diskusija o planu razvoja grada / 
Redakcijski prilog // God. IX, br. 38–39 
(1977), str. 16. | Zajednički stv. nasl.: 
Razvoj Beograda od 1976–1985. godine : 
Zajednička sednica svih veća Skupštine 
grada Beograda – 9. juli 1976. godine. 
– Učesnici: Miodrag Trajković, Ratko 
Butalija, Dragoljub Nedić, Luka Maliković

567. Posebne sednice veća Skupštine 
grada – 2. 12. 1976. godine : Iz referata 
o predlozima planskih dokumenata za 
razvoj grada / Redakcijski prilog // God. 
IX, br. 38–39 (1977), str. 19–23. | Zajednički 
stv. nasl.: Razvoj Beograda od 1976–1985. 
godine

568 Odluka o Programu prostornog 
razvoja i izgradnje Beograda od 1976–
1985. godine / Redakcijski prilog // God. 
IX, br. 38–39 (1977), str. 24–26. | Zajednički 
stv. nasl.: Razvoj Beograda od 1976–1985. 
godine

569. Edicija »1941–1942 u svedočenjima 
učesnika NOB« / Redakcijski prilog // 
God. IX, br. 40 (1977), str. 43. | Rubrika Rekli 
su – napisali su, o Beogradu

570. Vojno delo, br. 4/77 / Redakcijski 
prilog // God. IX, br. 41 (1977), str. 51. | 
Rubrika Stručne publikacije

571. Iz zapisa Konstantina Filozofa / 
Redakcijski prilog // God. IX, br. 42 (1977), 
str. 39. | Rubrika Rekli su – napisali su, o 
Beogradu

572. Izložba »Planiranje za stambenu 
izgradnju Beograda 1976–1980.« / 
Redakcijski prilog // God. IX, br. 43 (1977), 
str. 38–40. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

573. Bertrandon de la Brokijer, putopisac 
iz 15. veka / Redakcijski prilog // God. IX, 
br. 43 (1977), str. 42. | Rubrika Rekli su – 
napisali su, o Beogradu

574. Dečji stihovi o Beogradu / 
Redakcijski prilog // God. IX, br. 44–45 
(1977), str. 74. | Rubrika Rekli su – napisali 
su, o Beogradu

575. Prikaz dosadašnjih faza rada na 
Detaljnom urbanističkom planu područja 

Knez Mihailove ulice / Redakcijski 
prilog // God. X, br. 46 (1978), str. 4–41. | 
Zajednički stv. nasl.: Knez Mihailova ulica 
: Dogovor; Program; Plan; Realizacija. 
– Sadržaj: Uzrok, povod, predmet, cilj 
i metod rada; Faktografsko stanje — 
valorizacija, prirodne i stvorene strukture; 
Uslovljenosti opštih planova razvoja 
i stečeni urbanistički konzervatorski 
uslovi; Analize i vrednovanje; Programski 
koncept; Prostorni koncept

576. Samoupravna interesna zajednica 
za područje Knez Mihailove ulice / 
Redakcijski prilog // God. X, br. 46 (1978), 
str. 42. | Zajednički stv. nasl.: Knez 
Mihailova ulica : Dogovor; Program; Plan; 
Realizacija

577. Detaljni urbanistički plan bloka 
19-a na Novom Beogradu / Redakcijski 
prilog // God. X, br. 49 (1978), str. 9–54. | 
Predloženi rad za Oktobarsku nagradu 
grada Beograda. – 
Sadržaj: Uvodni deo; Informaciona 
osnova sa analizom; Ciljevi i obrazloženje 
plana; Urbanistički uslovi. – Odgovorni 
urbanista Vesna Matičević; Nosilac 
zadatka Dragomir Manojlović

578. Crnogorsko primorje 15. aprila 1979. 
godine / Redakcijski prilog // God. XI, br. 
51 (1979), str. 1–7. | Résumé

579. Kadrovi za planiranje / Redakcijski 
prilog // God. XI, br. 51 (1979), str. 8–13. | 

Sadržaj: Uvod; Osvrt na društvena 
opredeljenja u vezi sa urbanističkim 
planiranjem i obrazovanjem kadrova; 
Sadašnje stanje i položaj kadrova i 
institucija u kojima oni rade; Predlozi za 
poboljšanje društveno-ekonomskog i 
organizacionog položaja odgovarajućih 
institucija; Procena kadrovskih potreba 
u neposrednom periodu; Predlozi 
neposrednih mera

580. O humanom urbanizmu / 
Redakcijski prilog // God. XI, br. 53–54 
(1979), str. 92. | Rubrika Rekli su – napisali 
su, o Beogradu. – Deo teksta iz Knjiženih 
novina, autora Jovana Krunića

581. Razgovor o razvoju Beograda – 
Sastanak rukovodilaca Srbije i Beograda 
/ Redakcijski prilog // God. XI, br. 55 (1979), 
str. 102. 
 
582. Prva sednica odbora za obeležavanje 
25. godišnjice Urbanističkog saveza 
Srbije / Redakcijski prilog // God. XI, br. 
55 (1979), str. 103–104. 

583. Uvod u tematski broj / Redakcijski 
prilog // God. XII, br. 56 (1980), str. 13. | 
Povodom tematskog broja posvećenog 
urbanizaciji beogradskih naselja

584. Konkurs za idejno rešenje spomen-
parka Jajinci u Beogradu / Redakcijski 
prilog // God. XII, br. 56 (1980), str. 127. | 
Rubrika Konkursi

585. Titove poruke o planiranju i izgradnji 
Beograda / Redakcijski prilog // God. XII, 
br. 57 (1980), str. 15.  

586 Istorijsko-spomenički park na 
Dedinju : Urbanistička hronologija / 
Redakcijski prilog // God. XII, br. 57 (1980), 
str. 16.  

587. Tridesetpeta godišnjica oslobođenja 
Beograda / Redakcijski prilog // God. 
XII, br. 57 (1980), str. 83–85. | Referat 
povodom jubileja

588. Godina urbanizma u Srbiji / 
Redakcijski prilog // God. XII, br. 59–60 
(1980), str. 9–11. | Izvod iz beleški sa 
susreta urbanista; Beleške iz govora 
Milutina Glavičkog; Ratka Vojnovića; 
Jozefa Kortusa; Milorada Macure; 
Hranislava Stojanovića; Vladimira 

Markovića; Miodraga Nastasovića; 
Mileta Jovanovića; Vladimira Marinka; 
Kade Krunić i Jovana Krunića

589. Radni tim za širu prostornu celinu 
Železnika / Redakcijski prilog // God. XIII, 
br. 61 (1981), str. 56. 
 
590. Dragoljub-Paja Sinđić / Redakcijski 
prilog // God. XIII, br. 61 (1981), str. 83. | In 
memoriam

591. Planerski atlas Beograda na 
izložbama u Dablinu i Parizu / Redakcijski 
prilog // God. XIII, br. 62 (1981), str. 51–52. | 
Rubrika Sa stručnih manifestacija

592. Arhitektura zemlje / Redakcijski 
prilog // God. XIII, br. 62 (1981), str. 58. | 
Rubrika Kultura – činilac lika grada. – 
Prikaz izložbe „Arhitektura – beseda“, 
održane u Muzeju primenjene umetnosti, 
od 12. juna do 14. jula 1981. godine

593. Izveštaj ocenjivačkog suda sa 
utakmice za izradu idejnih skica za 
uređenje i arhitektonsku obradu trgova 
Knežev spomenik i Prestolonaslednikovog 
i u ulicama Kolarčevoj, Kralja Alberta, 
Knez Mihailovoj i Kralja Milana, 1937 / 
Redakcijski prilog // God. XIV, br. 66–67 
(1982), str. 144–163. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“

594. Arh. Jovan – Joca Lukić / Redakcijski 
prilog // God. VI, br. 27 (1974), str. 29. | In 
memoriam

REDŽIĆ, Husref

595. Doktorska disertacija iz oblasti 
istorije arhitekture i urbanističkog 
razvoja Beograda / Husref Redžić // God. 
VII, br. 32–33 (1975), str. 52–53. | Rubrika 
Stručne publikacije. – Prikaz disertacije 
Divne Đurić-Zamolo

RUŽIĆ, Miodrag

596. Formiranje mikrourbanističko-
arhitektonskih stambenih celina kao 
osnov prostornog uređenja MZ »GAJ« u 
Barajevu / Miodrag Ružić // God. XII, br. 56 
(1980), str. 103–104. | Summary; Résumé

SAVELJIĆ, Branislava

597. O urbanoj revoluciji Anri Lefevra 
/ Branislava Saveljić // God. XIII, br. 62 
(1981), str. 36–39. | Rubrika Stručne 
publikacije

SAVIĆ, Darko

598. Izvozne mogućnosti beogradske 
privrede / Darko Savić // God. XIII, br. 63–
65 (1981), str. 91–93. | Sadržaj: Dosadašnje 
struktura izvoza; Izvozne mogućnosti i 
orijentacije u izvozu proizvoda i usluga 
do 1985. godine

599. Radna snaga i zaposlenost u 
zapadnoj Evropi : Izgledi do 1985. godine 
po glavnim sektorima : prikaz studije 
/ Darko Savić // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 214–216. | Rubrika Iskustva 
drugih zemalja. – Sadržaj: Radna snaga; 
Povećevanje nezaposlenosti; Projekcije 
ponude radne snage; Projekcije ukupne 
radne snage

SAVOV, Radojka

600. Razvoj privrede Beograda u periodu 
od 1981. do 1985. godine / Radojka 
Savov // God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 
76–90. | Sadržaj: Osnovne karakteristike 
dostignuća nivoa; Pravci razvoja u 
periodu od 1981. do 1985. godine

SAMPERI, Pjero [SAMPERI, Piero]

601. Problemi urbanističkog razvoja 
metropolitenskih područja / Piero 
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Samperi // God. II, br. 10 (1970), str. 14–15. | 
Manifestacija „Nedelja Rima u Beogradu“ 

SVOBODA, Josip 

v. 100.

602. Prostorno planiranje i građenje u 
Donjem Zemunu : sa prikazom detaljnih 
urbanističkih planova I i IV mesne 
zajednice / Josip Svoboda // God. I, br. 
2 (mart 1969), str. 2. | Zajednički stv. 
nasl.: Prostorno planiranje i građenje u 
Donjem Zemunu, sa prikazom detaljnih 
urbanističkih planova I i IV mesne 
zajednice

603. Detaljni urbanistički plan severnog 
dela I mesne zajednice / Josip Svoboda // 
God. I, br. 2 (mart 1969), str. 4. | Nadređeni 
stv. nasl.: Prostorno planiranje i građenje 
u Donjem Zemunu, sa prikazom detaljnih 
urbanističkih planova I i IV mesne 
zajednice

SEKULIĆ, Isidora

604.  Beleška o Beogradu : Povodom jedne 
izložbe, 1935. / Isidora Sekulić // God. XIV, 
br. 66–67 (1982), str. 128–131. | Tematski 
broj „Beograd : Između stvarnosti i sna : 
Izbor tekstova“

SEKULIĆ, Jovan

605. Obeležavanje istorijskih mesta 
NOB-a u Beogradu / Jovan Sekulić // 
God. I, br. 3 (jul 1969), str. 18–19. 
 
606. [Govor Jovana Sekulića, direktora 
Zavoda za zaštitu spomenika kulture 
Beograda] / Jovan Sekulić // God. IV, br. 
19 (1972), str. 21. | Zajednički stv. nasl.: 
Rekli su o Generalnom planu

607. Neki problemi obrade i uređenja 
starog jezgra Beograda / Jovan Sekulić 

// God. IV, br. 21 (1973), str. 16–17.  

608. »Prostor 73« : Povodom izložbe 
sculpture u Parku prijateljstva na Novom 
Beogradu / Jovan Sekulić // God. VI, br. 26 
(1974), str. 15–17.  

609. Konzervatorski uslovi u savremenom 
planiranju i rekonstrukciji starih gradskih 
centara / Jovan Sekulić // God. IX, br. 44–
45 (1977), str. 61–65. | Summary. – Sadržaj: 
Prostorni plan; Generalni urbanistički 
plan; Detaljni urbanistički plan; Detaljni 
urbanistički plan sa elementima 
urbanističkog projekta; Urbanistički 
projekat

610. Značaj DUP za područje Knez 
Mihailove ulice u zaštiti spomeničkih 
celina i ambijenta / Jovan Sekulić // God. 
X, br. 46 (1978), str. 50–51. | Zajednički stv. 
nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija

SIMIĆ, Zoran

611. Spomeničko naslede Železnika / 
Zoran Simić, Mirjana Popović i Milanka 
Milović // God. XIII, br. 61 (1981), str. 
41–47. | Izvod iz istoimenog elaborata 
Zavoda za zaštitu spomenika kulture 
grada Beograda. – Sadržaj: Arheološka 
analiza; Istorijski razvoj naselja Železnik 
sa prikazom nepokretnog spomeničkog 
nasleđa; Seoski kameni spomenici 
na teritoriji (groblje »Taraiš« | groblje 
»Bugarsko«); Konzervatorski uslovi

SINĐIĆ, Dragoljub

612. Autobuska stanica „Dunav“ / 
Dragoljub Sinđić // God. V, br. 23 (1973), str. 
15–19. | Sadržaj: Nagrade i otkupi; Rad pod 
šifrom »Terminus«, dobitnik I nagrade; 
Rad pod šifrom »Bus 33«, dobitnik II 
nagrade; Iz preporuka investitoru za dalji 
rad

SPAJIĆ, Miodrag

613. Detaljni urbanistički plan dela 
stambene zone između ulica: Cara 
Dušana, T-8 Bulevara Lenjina i T-7 u 
Zemunu / Miodrag Spajić // God. VI, br. 
27 (1974), str. 21–25. | Résumé. – Sadržaj: 
Uvod; Postojeće stanje; Planirane 
urbanističke strukture; Etapnost 
izgradnje; Zaključak

SPASENOVIĆ, Kosta

614. Prva škola u Železniku / Kosta 
Spasenović // God. XIII, br. 61 (1981), str. 
48. 

SPASIĆ, Dragoslav

615. II Evropski kongres za osvetljenje : 
Brisel, 17–21. septembar 1973. godine / 
Dragoslav Spasić // God. VI, br. 26 (1974), 
str. 25. 
 
STAMENKOVIĆ, Jelica

616. Muzej Beograda u proteklih 
sedamdeset godina / Jelica Stamenković 
// God. VII, br. 28 (1975), str. 2–11. | 
Summary. – 

Sadržaj: Razvoj Muzeja grada Beograda u 
okviru opštinske biblioteke od otvaranja 
muzeja 1931. do rata 1941. godine; 
Položaj Muzeja u toku rata od 1941. do 
1944. godine; Razvoj i rad Muzeja grada 
Beograda u periodu od oslobođenja 
Beograda 20. oktobra 1944. godine do 
danas; Problemi smeštaja Muzeja grada

STAREC, Svetlana

617. Zaštita graditeljskog nasleđa / 
Svetlana Starec // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 140–143. | Sadržaj: Urbano 
nasleđe; Planiranje i uslovi rekonstrukcije; 
Zoniranje gradske teritorije

STARČEVIĆ, Milutin

618. Individualna poljoprivredna 
domaćinstva na području koje se privodi 
nameni po GUP-u Beograda / Milutin 
Starčević // God. XII, br. 56 (1980), str. 
25–26. | 
Summary; Résumé

STEPANOV, Petar

619. Beograd – zaštita sredine / Petar 
Stepanov // God. VIII, br. 34–35 (1976), str. 
17–19. | Übersichs

620. Akcija za uređenje i poboljšanje 
izgleda grada u 1977. godini u Beogradu / 
Petar Stepanov // God. IX, br. 40 (1977), str. 
32–34. | Summary

621. Iz iskustava mesnih zajednica / 
Petar Stepanov // God. IX, br. 40 (1977), 
str. 35–36.

STEFANOVIĆ, Gradimir

v. 508.

STEFANOVIĆ, Dragoslav 

622. Investitori rekonstrukcije i izgradnje 
železničkog čvora / Dragoslav Stefanović 
// God. IX, br. 44–45 (1977), str. 17–19. 
| Übersichs. – Sadržaj: Investiciono-
tehnička dokumentacija; Ustupanje 
radova; Priprema zemljišta za građenje; 
Građenje; Stručno tehničkih nadzor; 
Obezbeđenje sredstava; Rok završetka 
radova

STOJADINOVIĆ, Miloslav

623. Urbanizam naših dana : Izopačenost 
beogradskog sistema, 1926. / Miloslav 
Stojadinović // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 85–89. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

STOJANOVIĆ, Bratislav

624. Urbanistički plan privredne zone 
Dunavgrada / Bratislav Stojanović // God. 
I, br. 3 (jul 1969), str. 10–15. | 
Sadržaj: Saobraćajno rešenje; Namena 
površina; Energetsko rešenje; Teritorija u 
izgradnji.

625. Novi aspekti u savremenom 
urbanističkom planiranju / Bratislav 
Stojanović // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 
str. 52–62. | Rubrika: Pogledi i mišljenja. 
– Sadržaj: Odbrana i zaštita od prirodnih 
katastrofa i ratnih razaranja i podzemni 
urbanizam; Urbanizam kao prostorni 
koordinator likovno estetske sinteze u 
gradu

626. Konkurs za idejno rešenje 
spomenika Kosmajskom partizanskom 
odredu / Bratislav Stojanović // God. I, br. 
5 (decembar 1969), str. 24–26.  

627. Muzej vazduhoplovstva u Beogradu 
/ Bratislav Stojanović // God. II, br. 
6 (mart 1970), str. 23–24. | Sadržaj: 
Povodom samog konkursa. – Umetnuta 
nepaginirana strana

628. Konkurs za idejno urbanističko-
arhitektonsko rešenje bloka »Čumićevo 
sokače« / Bratislav Stojanović // God. II, 
br. 8–9 (decembar 1970), str. 4–8.  

629. Dvadeset i pet godina Saveza 
inženjera i tehničara Jugoslavije / 
Bratislav Stojanović // God. III, br. 12 (1971), 
str. 25. 
 
630. Dvadeset i pet godina »Tehnike« 
/ Bratislav Stojanović // God. III, br. 12 
(1971), str. 25. 

631. 25 godina »Narodne tehnike« / 
Bratislav Stojanović // God. III, br. 13–14 
(1971), str. 31–32. 

632. Namena površina zone Dedinja 
/ Bratislav Stojanović // God. IV, br. 15 
(1972), str. 10–14. 

633. Obale / Bratislav Stojanović // God. 
IV, br. 16 (1972), str. 2–5. 
 
634. U borbu protiv zagađivanja vazduha 
/ Bratislav Stojanović // God. IV, br. 18 
(1972), str. 1–2. 

635. Skluptura u slobodnom prostoru 
Beograd 72 / Bratislav Stojanović // God. 
IV, br. 21 (1973), str. 18–20.

636. O prostornoj likovno-estetskoj 
sintezi / Bratislav Stojanović // God. V, br. 
22, prilog 3 (1973), str. II–XI. | 

Sadržaj: Uvod; Urbanizam kao prostorni 
kordinator likovno-estetske sinteze; 
Arhitektura; Skulptura; Slikarstvo 

637. Čovek i životna sredina / Bratislav 
Stojanović // God. V, br. 23 (1973), str. 3–4. 

638. Čovek i životna sredina II / Bratislav 
Stojanović // God. V, br. 24 (1973), str. 1–2.

639. Prostorni plan Beograda na levoj 
obali Dunava / Bratislav Stojanović // 
God. V, br. 24 (1973), str. 8–18. | 

Sadržaj: Površine određene za 
rekreaciju i turizam; Groblje; Centar 
Poljoprivrednog kombinata Beograd; 
Privredne delatnosti; Zelene i slobodne 
površine; Programske postavke za izradu 
prostornog plana teritorije Beograda na 
levoj obali Dunava; Opis i obrazloženje 
Generalnih urbanističkih planova naselja; 
Jezgro PKB-a (Padinska skela, Tovilište, 
industrijske zone I i II); Posle plana

640. Iz gradnje za istoriju Novog 
Beograda / Bratislav Stojanović // God. 
VI, br. 25 (1974), str. 31–36.
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641. Pet godina »Urbanizma Beograda« 
/ Bratislav Stojanović // God. VI, br. 27 
(1974), str. 1–3. 

642. Muzej grada / Bratislav Stojanović // 
God. VII, br. 28 (1975), str. 1.  

643. Stručne publikacije / Bratislav 
Stojanović // God. VII, br. 29 (1975), str. 
27–29. | Summary. – Prikaz dela: Istorija 
Beograda I–III, SANU, Beograd, 1974.

644. Za analitički osvrt na dosadašnju 
stambenu izgradnju / Bratislav 
Stojanović // God. VII, br. 30 (1975), str. 
22–24. | Summary; Résumé

645. Zaštita čovekove okoline 
urbanizmom / Bratislav Stojanović // 
God. VII, br. 31 (1975), str. 1–6. | Rezюme. 
– Napomene

646. Uslovi i pretpostavke izgradnje posle 
1945. godine / Bratislav Stojanović // God. 
VIII, br. 36 (1976), str. 12–14. | Rezюme. 
– Zajednički stv. nasl.: Posleratna 
arhitektura Beograda. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta

647. Iz građe za istoriju Novog 
Beograda II : Nastavak urbanističkog 
projektovanja posle konkursa za zgradu 
CK KPJ, predsedništva vlade FNRJ i 
reprezentativnog hotela / Bratislav 
Stojanović // God. VIII, br. 37 (1976), str. 
27–31. | Rezюme

648. Dva plana Beograda, mnoge etape 
/ Bratislav Stojanović // God. IX, br. 40 
(1977), str. 8–14. | 
Zajednički stv. nasl.: Urbanizam 
Beograda. – Ciklus predavanja sa 
Kolarčevog narodnog univerziteta

649. Slikar Jelena Ćirković : Posmrtna 
izložba u Kulturnom centru Beograda od 
15. do 25. XI 1976. / Bratislav Stojanović // 

God. IX, br. 41 (1977), str. 43–44. | Rubrika 
Kultura – činilac lika grada

650. O nekim kretanjima u arhitekturi 
administrativnih objekata / Bratislav 
Stojanović // God. IX, br. 42 (1977), str. 
18–23. | Résumé. – Sadržaj: Priroda i 
urbanizacija – ono što zovemo: zaštita 
prirodne sredine; O specijalizaciji 
projektovanja; Iskustva

651. Prostor ‘77 / Bratislav Stojanović // 
God. IX, br. 42 (1977), str. 40–41. | Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

652. Praistorijsko naselje Vinča / 
Bratislav Stojanović // God. IX, br. 43 
(1977), str. 33–34. | Zajednički stv. nasl.: 
Praistorijsko naselje Vinča. – Kulturni i 
naučno istraživački značaj, kao i idejno-
sadržajni i urbanistički aspekt

653. Stručni savet Zavoda za planiranje 
razvoja grada Beograda / Bratislav 
Stojanović // God. IX, br. 44–45 (1977), str. 
9–13. | Summary

654. Iz građe za istoriju Beograda / 
Bratislav Stojanović // God. X, br. 46 
(1978), str. 79–81. | Zajednički stv. nasl.: 
Knez Mihailova ulica : Dogovor; Program; 
Plan; Realizacija

655. Demokratizacija urbanizma : Deset 
godina časopisa / Bratislav Stojanović // 
God. X, br. 48 (1978), str. 5.  

656. Odbor za uređenje ambijentalnih 
celina grada / B. [Bratislav] Stojanović 
// God. X, br. 48 (1978), str. 51. | Rubrika 
Oplemenjavanje gradskih prostora

657. Konkurs za urbanističko-
arhitektonsko rešenje bloka na Slaviji 
između ulica: Borisa Kidriča, Maršala 
Tita, Svetozara Markovića i Njegoševe 
ulice / B. [Bratislav] Stojanović // God. X, 

br. 48 (1978), str. 54–67. | Konkursi

658. Arhitekt Dragiša Brašovan / Bratislav 
Stojanović // God. XI, br. 51 (1979), str. 17–
31. | 

Résumé. – Napomene. – Zajednički stv. 
nasl.: Beogradska moderna arhitektura. 
– Ciklus predavanja sa Kolarčevog 
narodnog univerziteta. – Sadržaj: 
Stvaraoca ćemo najbolje ocrtati ako 
ga prikažemo u prostoru i sagledamo u 
vremenu — u okvirima u kojima je delovao; 
Graditelj Beograda, poslovni čovek; Dela 
ostvarena u periodu između dva rata; 
Realizator; Aktivnosti u socijalističkoj 
Jugoslaviji; Veliki poznavaoc sredstava 
izražavanja; Mišljenja

659. Prostorno planiranje, arhitektonsko 
projektovanje i opštenarodna odbrana 
i društvena samozaštita / Bratislav 
Stojanović // God. XI, br. 52 (1979), str. 8–17. 
| Résumé. – Napomene. – Sadržaj: Uvod; 
Od opredeljenja do prakse; Neposredni 
zadaci; Osnovni pravci organizovanog 
rada

660. Dom Armije u Topčideru / Bratislav 
Stojanović // God. XI, br. 53–54 (1979), str. 
5–11. 

661. Dovršenje Spomen-parka Jajinci / 
Bratislav Stojanović // God. XI, br. 53–54 
(1979), str. 37–56. | 

Summary. – Napomene. – Sadržaj: 
Spomeničko uređenje Jajinaca; Teritorija 
Spomen parka – autentičnost prostora; 
Belezi, aktivnosti; Pristupne – informativni 
objekat; Uklapanje u kompleks »Titov gaj« 
i zaštita od nadiruće urbanizacije; Logor 
na Banjici i strelište u Jajincima; Rad 
sadašnjeg odbora za dovršenje spomen-
parka Jajinci; Moguća programska 
opredeljenja za konačnu izgradnju 
Spomen-parka Jajinci; Istorijat rada na 

uređenju spomenparka

662. Za spomenik Dimitriju Tucoviću 
/ Bratislav Stojanović // God. XI, br. 55 
(1979), str. 35. | Zajednički stv. nasl.: 
Slavija u sećanjima savremenika

663. 40 godina ustanka i socijalističke 
revolucije : Revolucionarni lik Beograda 
1941–1981. (I deo) / Bratislav Stojanović // 
God. XIII, br. 62 (1981), str. 5  

664. Revolucionarni lik Beograda 1941–
1981 (II deo) : Bombardovanja Beograda / 
Bratislav Stojanović // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 3–8.
  
665. Trg Dimitrija Tucovića, 1951. / 
Bratislav Stojanović // God. XIV, br. 66–
67 (1982), str. 195–208. | Tematski broj 
„Beograd : Između stvarnosti i sna : Izbor 
tekstova“. – Sadržaj: O opštegradskim 
centrima – mesto Trga Dimitrija Tucovića 
u organizaciji života grada; Postojeće 
stanje; Zelenilo; Daljinski vidici; Problem 
saobraćaja; Istorijski uslovi

666. Spomenik Marksu i Engelsu u 
Beogradu, 1956. / Bratislav Stojanović 
// God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 211–
219. | Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“

667. O kritici arhitekture i urbanizma / B. 
[Bratislav] S. [Stojanović] // God. V, br. 22 
(1973), str. 19. 

668. Kongres međunarodne federacije za 
stanovanje i planiranje u Kopenhagenu 
od 9–14. septembra 1973. godine / B. 
[Bratislav] S. [Stojanović] // God. V, br. 23 
(1973), str. 23. 

669. Muzej »25 Maj« : Rekonstrukcija 
i uređenje slobodnog prostora / B. 
[Bratislav] S. [Stojanović] // God. XI, br. 52 
(1979), str. 49–51. | Rubrika Konkursi

STOJANOVIĆ, Hranislav

670. Prostorni problemi saobraćaja u 
Beogradu : sažeta materija predavanja / 
Hranislav Stojanović // God. IX, br. 44–45 
(1977), str. 50–56. | Zajednički stv. nasl.: 
Urbanizam Beograda. – Ciklus predavanja 
sa Kolarčevog narodnog univerziteta.

671. Osnivanje Urbanističkog instituta 
Srbije 1946. godine / Hranislav Stojanović 
// God. XII, br. 57 (1980), str. 17–19. | 
Nadređeni nasl.: Godina urbanizma u 
Srbiji

STOJKOV, Borislav

v. 211.

v. 212.

672. Generalni plan kao sredstvo 
indirektne kontrole urbanizacije / 
Borislav Stojkov // God. IV, br. 15 (1972), str. 
19–20. | „Referat podnet na Simpozijumu 
o urbanizmu, održanom na M.I.T. u 
Kembridžu, SAD, 15. maja 1971. godine“. – 
Sadržaj: Proces urbanizacije u Beogradu 
i okolini; Dinamičko fizičko planiranje 
kao mogućnost kontrole kapaciteta 
za rešavanje problema urbanizacije; 
Određivanje uticajne zone; Planiranje 
na nivou čitave zone uticaja kao 
jedinstvenom društveno-ekonomsko-
fizičkom sistemu; Neki specifični 
problemi urbanizacije

673. Trajno planiranje prostornog razvoja 
Beograda / Borislav Stojkov // God. IV, br. 
18 (1972), str. 19–22. | Sadržaj: Razlaganje 
procesa generalnog planiranja : 
Dugoročno generalno planiranje; 
Srednjeročno-etapno planiranje; 
Kratkoročno planiranje

674.  Neke karakteristike učešća javnosti 
u izradi Generalnog urbanističkog plana 

Beograda / Borislav Stojkov // God. IV, br. 
20 (1973), str. 5–8.

675. Estetski aspekti javnog osvetljenja 
Novog Beograda / Borislav Stojkov // God. 
IV, br. 21 (1973), str. 2–5. | Sadržaj: Estetika 
rešenja javnog osvetljenja; Stvaranje 
određene atmosfere u pojedinim 
gradskim ambijentima; Oblikovanje 
estetski celovite urbane jedinice; Javno 
osvetljenje u Novom Beogradu – estetski 
apekt; Javno osvetljenje i njegov uticaj na 
specifičnu atmosferu Novog Beograda; 
Novi Beograd

676. Izložba »Prostor i naselja Srbije 
1948–1973« / Borislav Stojkov // God. V, br. 
22 (1973), str. 25. 

677. Estetsko ambijentalne vrednosti 
prostora Obrenovca i okoline : analiza za 
Generalni urnbanistički plan Obrenovca / 
Borislav Stojkov // God. VI, br. 26 (1974), 
str. 6–8. | Résumé. – Stvorene estetske 
vrednosti Obrenovca; Prirodne estetske 
vrednosti Obrenovca

678. Samoupravno organizovanje 
Urbanističkog zavoda grada Beograda / 
Borislav Stojkov // God. VI, br. 27 (1974), 
str. 3–4.  

679. Kriterijumi za uspostavljanje ciljeva 
prostornog razvoja grada / Borislav 
Stojkov // God. VI, br. 27 (1974), str. 9–12. 
| Summary

680. Građani i oplemenjivanje prostora 
Obrenovca / Borislav Stojkov // God. VII, br. 
28 (1975), str. 19. | Rubrika Oplemenjavanje 
gradskih prostora

681. Generalni urbanistički plan 
Obrenovca / Borislav Stojkov // God. VIII, 
br. 34–35 (1976), str. 7–11. | Summary. – 
Sadržaj: Odnos Obrenovca i Beograda; 
Koncept prostornog razvoja Obrenovca; 
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Saradnja sa subjektima planiranja

682. Aktivnosti Zavoda u oblasti 
stambene izgradnje Beograda [1976–
1980] / Borislav Stojkov // God. IX, br. 42 
(1977), str. 5–10. | 
Summary. – Sadržaj: Rezultati rada; 
Problemi rada; Budućnost

683. Reka Sava – Problemi i mogućnosti 
/ Borislav Stojkov // God. IX, br. 43 (1977), 
str. 12–14. | Résumé. – Sadržaj: Problemi 
korišćenja Save; Sistemske mogućnosti 
Save

684. DUP Knez Mihailove ulice – jedan 
od kamena temeljaca rekonstrukcije 
Beograda / Borislav Stojkov // God. X, 
br. 46 (1978), str. 48–49. | Zajednički stv. 
nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija. – Sadržaj: 
Pitanje gradskih ulica; Detaljni plan Knez 
Mihailove ulice

685. Aktiviranje neposrednih interesa u 
rekonstrukciji grada / Borislav Stojkov // 
God. X, br. 50 (1978), str. 27–29. | Summary. 
– Iz sadržaja: Program neposrednih 
akcija – most ka planu

686. Ideje o transformaciji prostora 
Slavije / Borislav Stojkov // God. XI, br. 55 
(1979), str. 39–41. | Zajednički stv. nasl.: 
Analize. – Sadržaj: Opšte karakteristike 
izabranih ideja

687. Programska i prostorna koncepcija 
rekonstrukcije Slavije : Predlog plana 
/ Borislav Stojkov // God. XI, br. 55 
(1979), str. 89–100. | Zajednički stv. nasl.: 
Prospektive. – 
Sadržaj: Uvod; Ciljevi izrade plana; 
Područje plana; Predmet plana; 
Uslovljenosti iz društveno-ekonomskih 
planskih dokumenata i opštih planova; 
Opis programske i prostorne koncepcije 
rekonstrukcije

688. Faktori životne sredine kao 
kriterijumi za izbor lokacija za stanovanje 
/ Borislav Stojkov // God. XII, br. 59–60 
(1980), str. 21–24. | 
Summary. – Sadržaj: osnove modela 
sveobuhvatnog merenja kvaliteta 
sredine u blokovima; Opterećenje strane 
bloka, Kapaciteti strane bloka; Merenje 
kvaliteta sredine strane bloka

689. Varšavske Konfrontacije ‘81 : 
Međunarodni uspeh Zavoda / Borislav 
Stojkov // God. XIII, br. 62 (1981), str. 54. | 
Rubrika Sa stručnih manifestacija

STOJKOVIĆ, Miodrag

690. Uređenje i korišćenje građevinskog 
zemljišta : Prvo jugoslovensko stručno 
savetovanje održano u Opatiji / Miodrag 
Stojković // God. VIII, br. 36 (1976), str. 36–
37. | Summary

STOŠIĆ, Stojanka

691. Rekonstrukcija stambenog fonda / 
Stojanka Stošić // God. IV, br. 15 (1972), str. 
24. | „Stručna konferencija, Budimpešta 
12/14. 10. 1971.“

692. Mesna zajednica u bloku 29 / 
Stojanka Stošić // God. VI, br. 25 (1974), 
str. 20–21. | Zajednički stv. nasl.: Nova 
ostvarenja

STRUGAR, Marjana

693. Generalni urbanistički plan Grocke / 
Marjana Strugar // God. XII, br. 56 (1980), 
str. 55–56. | 
Summary; Résumé. – Zajednički stv. 
nasl.: Generalni planovi i šire prostorne 
celine. – Prikaz GUP-a

694. Generalni urbanistički plan 
Obrenovca / Marjana Strugar // God. XII, 
br. 56 (1980), str. 57–58. | 

Summary; Résumé. – Zajednički stv. 
nasl.: Generalni planovi i šire prostorne 
celine. – Prikaz GUP-a

695. Prostorni plan Beograda na levoj 
obali Dunava i generalni planovi naselja 
PKB-a / Marjana Strugar // God. XII, br. 56 
(1980), str. 59–60. | 

Summary; Résumé. – Zajednički stv. 
nasl.: Generalni planovi i šire prostorne 
celine. – Prikaz GUP-a

696. Šira prostorna celina »Železnik« 
/ Marjana Strugar // God. XII, br. 56 
(1980), str. 61–62. | Summary; Résumé. – 
Zajednički stv. nasl.: Generalni planovi i 
šire prostorne celine. – Prikaz GUP-a

697. Detaljni urbanistički plan naselja 
Beli Potok / Marjana Strugar // God. XII, 
br. 56 (1980), str. 77–78. | Prikaz DUP-a.

698. Detaljni urbanistički plan naselja 
Centra III u Borči / Marjana Strugar // 
God. XII, br. 56 (1980), str. 79–80. | Prikaz 
DUP-a.

699. Detaljni urbanistički plan naselja 
Veliki Mokri Lug / Marjana Strugar // God. 
XII, br. 56 (1980), str. 81–82. | Prikaz DUP-a.

700. Detaljni urbanistički plan naselja 
Višnjica / Marjana Strugar // God. XII, br. 
56 (1980), str. 83–84. | Prikaz DUP-a.

701. Detaljni urbanistički plan naselja 
Kumodraž III / Marjana Strugar // God. 
XII, br. 56 (1980), str. 85–86. | Prikaz DUP-a.

702. Detaljni urbanistički plan naselja 
Rakovica selo / Marjana Strugar // God. 
XII, br. 56 (1980), str. 89–90. | Prikaz DUP-a.

703. Detaljni urbanistički plan naselja 
Resnik / Marjana Strugar // God. XII, br. 
56 (1980), str. 91–92. | Prikaz DUP-a.

704. Detaljni urbanistički plan naselja 
centralne zone u Lazarevcu / Marjana 
Strugar // God. XII, br. 56 (1980), str. 93–
94. | Prikaz DUP-a. – 
Sadržaj: Postojeće stanje; Plan

705. Detaljni urbanistički plan naselja 
II i III mesne zajednice u Lazarevcu / 
Marjana Strugar // God. XII, br. 56 (1980), 
str. 95–96. | Prikaz DUP-a. – 
Sadržaj: Postojeće stanje; Površina 
obuhvaćena DUP-om iznosi 90,0 ha

SUBOTIĆ, Irina

706. Izložba Miloša Perovića i saradnika 
u Salonu Muzeja savremene umetnosti 
/ Irina Subotić // God. XI, br. 51 (1979), 
str. 72–79. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada. – Spisak učesnika projekata od 
1969. do 1978. godine

707. Izložbe u Salonu Muzeja savremenih 
umetnosti / Irina Subotić // God. XI, br. 52 
(1979), str. 44. | Rubrika Kultura – činilac 
lika grada. – Prikaz izložbi Vesne Popović 
i Borisa Bućana

TANAZEVIĆ, Branko

708. Uređenje Beograda, 1919. / Branko 
M. Tanazević // God. XIV, br. 66–67 (1982), 
str. 69–82. | Tematski broj „Beograd : 
Između stvarnosti i sna : Izbor tekstova“. 

– Sadržaj: Predgovor; Opšti pogled; 
Pitanje saobraćaja; Pitanje o stanovima; 
Potrebe za osvežavanje; Zdravstvena 
pitanja Beograda; Pitanja o ukrašavanju 
Beograda; Plan uređenja Beograda i 
građevinski zakon

TANURDžIĆ, Spasenija

709. Skoplje – uređenje obala / Spasenija 
Tanurdžić // God. IX, br. 43 (1977), str. 35. | 
Rubrika Iz naših gradova

TASIĆ, Nikola

710. Praistorijsko naselje Vinča / Nikola 
Tasić // God. IX, br. 43 (1977), str. 29. 
| Summary. – Zajednički stv. nasl.: 
Praistorijsko naselje Vinča. – Kulturni i 
naučno istraživački značaj, kao i idejno-
sadržajni i urbanistički aspekt

TODOROVIĆ, Jovan

711. Praistorijsko naselje Vinča / Jovan 
Todorović // God. IX, br. 43 (1977), str. 30–
32. | Zajednički stv. nasl.: Praistorijsko 
naselje Vinča. – Kulturni i naučno 
istraživački značaj, kao i idejno-sadržajni 
i urbanistički aspekt

712.  Sedam hiljada godina naselja na tlu 
Beograda / Jovan Todorović // God. XII, 
br. 56 (1980), str. 118–121. | Novootkrivena 
kuća na neolitskom naselju Banjica, kod 
Beograda

713.  Poluzemunice kao stambeni objekti 
u naseljima neolitskog perioda na tlu 
Beogada / Jovan Todorović // God. XII, br. 
57 (1980), str. 78–80. 
 
714.  7000 godina na tlu Beograda : 
nastavak / Jovan Todorović // God. XII, br. 
59–60 (1980), str. 87–88.
  
TODOROVIĆ, Čedomir

715. Planiranje razvoja opštenarodne 
odbrane / Čedomir Todorović // God. XIII, 
br. 63–65 (1981), str. 135–136.  

TOMANIĆ, Lazar

v. 113.

TOMANOVIĆ, Neđa

716. Rekonstrukcija bloka : Stambeno 
poslovni blok oivičen ulicama Kralja 

Milutina, Tiršovom, Birčaninovom i 
Deligradskom / Neđa Tomanović // God. 
V, br. 22 (1973), str. 20–21.

TOMIĆ, Velimir

717. Osnovni elementi za rešavanje 
hidrotehničkih problema / Velimir Tomić 
// God. I, br. 4 (oktobar 1969), str. 33–35. 
| Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu. – 
Sadržaj: Snabdevanje vodom; Odvođenje 
atmosferskih voda; Uticaj uspora Dunava 
zbog izgradnje HE »Đerdap«

718. Neka razmatranja o tendencijama 
razvoja stambenog fonda u Beogradu / 
Velimir Tomić // God. I, br. 4 (oktobar 1969), 
str. 75–78. | Rubrika: Pogledi i mišljenja

719. Neka razmatranja u vezi uništavanja 
smeća / Velimir Tomić // God. II, br. 7 
(septembar 1970), str. 21–23.  

720.  Regulacija Dunava na sektoru ušća 
/ Velimir Tomić // God. IV, br. 17 (1972), str. 
4–5. 

721.  Rekonstrukcija – decentralizacija i 
restrukturisanje grada / Velimir Tomić 
// God. X, br. 50 (1978), str. 21–22. | 
Summary. – Sadržaj: Uspon i raspadanje 
industriskog grada; Reprodukcija grada 
kroz decentralizaciju; Jedinstvo grada 
kroz restrukturisanje

722.  Humanizacija života u gradu / 
Velimir Tomić // God. XII, br. 59–60 (1980), 
str. 25–26. | Summary

723.  Obnavljanje grada kroz deobu 
i razgranjavanje na organske celine 
/ Velimir Tomić // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 19–22. | Sadržaj: Mogućnosti 
reprodukcije grada; Stvaranje 
kompaktnog grada; Nastajanje složene 
strukture naselja (1971–1981); Tokovi 
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konsolidacije (1981–1990–2000)

724.  Osnovne karakteristike programa 
društveno-ekonomskog i prostornog 
razvoja grada Beograda za period od 
1981. do 1990. godine / Velimir Tomić // 
God. XIII, br. 63–65 (1981), str. 33–42. | 
Sadržaj: Elementi razvoja do 1985. i 1990. 
godine; Elementi prostornog razvoja do 
1985. i do 1990. godine

TOMIĆ, Zora

725. Pinosava : Odluka o izgradnji i 
uređenju naselja / Zora Tomić // God. II, br. 
7 (septembar 1970), str. 8–10. | Zajednički 
stv. nasl.: Urbanističko planiranje naselja

726. Sportsko rekreativni centar 
»Kovilovo« / Zora Tomić // God. VI, br. 27 
(1974), str. 19–21. | Rezюme

727. Detaljni urbanistički plan groblja na 
Jelezovcu / Zora Tomić // God. VII, br. 29 
(1975), str. 11–12. | Résumé

TOŠIĆ, Borislav

728. Aerozagađenja stambenih 
zona opštine Stari grad pri prelazu 
stacionarnog saobraćaja u dinamički 
/ Borislav Tošić // God. VII, br. 28 (1975), 
str. 15–17. | Napomene. – Sadržaj: Uvod; 
Metodi istraživanja; Rezultati; Zaključci

TOŠIĆ, Vojislav

729. Urbanističko rešenje uređenja obala 
ispred blokova 45 i 70 u Novom Beogradu 
/ Vojislav Tošić // God. I, br. 3 (jul 1969), str. 
6. 
 
730.  Blok između ulica Kneza Mihaila, 
Vuka Karadžića, Delijske i Uskočke / 
Vojislav Tošić // God. IV, br. 15 (1972), str. 
1–3. | Sadržaj: Istorijat bloka; Postojeće 
stanje

731.  Park u bloku 9 na Novom Beogradu 
/ Vojislav Tošić // God. IV, br. 16 (1972), str. 
19–20. 

732.  Detaljni urbanistički plan Vinče, 
porodične i kolektivne izgradnje / Vojislav 
Tošić // God. VII, br. 31 (1975), str. 14–15. | 
Summary

733.  Detaljni urbanistički plan Naučno-
školskog centra u Zemun Polju / Vojislav 
Tošić // God. VII, br. 32–33 (1975), str. 42–
44. | Résumé

TRIPIĆ, Branko

734. Neka iskustva i preporuke iz Urbane 
hidrologije / Branko Tripić // God. IX, br. 
44–45 (1977), str. 57–60. | Summary. 
– Literatura. – Sadržaj: Osvrt na 
savetovanje o hidrologiji malih slivova; 
Uređenje vodotoka na teritoriji Beograda; 
Zaključci i preporuke

TRIPKOVIĆ, Veselin

735. Kako treba izvesti regulaciju 
Pozorišnog trga?, 1929. / Veselin Tripković 
// God. XIV, br. 66–67 (1982), str. 101–102. 
| Tematski broj „Beograd : Između 
stvarnosti i sna : Izbor tekstova“
TJAGARADžAN, Sambamurti 
[Thyagarajan, Sambamurthy]

736.  Obuhvatno planiranje korišćenja 
zemljišta i saobraćaja za metropolitensko 
područje Beograda / S. [Sambamurthy] 
Thyagarajan // God. IV, br. 18 (1972), str. 
23–25.  

UJDUR, Branimir

737. Aktuelni problemi u projektovanju 
saobraćajnica u novim naseljima / 
Branimir Ujdur // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 211–213. | 
Sadržaj: Uvod; Detaljni urbanistički 

plan; Inženjersko-geološki uslovi 
lokacije; Geometrijske karakteristike 
saobraćajnica; Kolovozne konstrukcije; 
Saobraćajna oprema; Funkcija ivičnjaka 
i betonskih ploča; Zaključak

FATIĆ, Slobodan

738. Analiza gravitacione zone Beograda 
/ Slobodan Fatić // God. I, br. 4 (oktobar 
1969), str. 14–16. | 

Zajednički stv. nasl.: Rad na novom 
Generalnom urbanističkom planu

FERENČAK, Miodrag

v. 485.

FILIPOVIĆ, Mirjana 

739. Godišnjak grada Beograda, sveska 
XX / Mirjana Filipović // God. VII, br. 29 
(1975), str. 30. 

740.  Godišnjak grada Beograda – Sveska 
XXI / Mirjana Filipović // God. VIII, br. 
37 (1976), str. 40–41. | Rubrika Stručne 
publikacije

741.  Godišnjak grada Beograda – sveska 
XXII / Mirjana Filipović // God. IX, br. 38–
39 (1977), str. 56–57. | Rubrika Stručne 
publikacije

742.  Godišnjak Muzeja grada Beograda 
/ Mirjana Filipović // God. XI, br. 51 (1979), 
str. 66. | Rubrika Stručne publikacije

743. Jubilej Godišnjaka grada Beograda / 
[Mirjana Filipović] // God. XI, br. 55 (1979), 
str. 106. | Rubrika Stručne publikacije

744. Godišnjak Grada Beograda, sveska 
XXVI / Mirjana Filipović // God. XIII, 
br. 61 (1981), str. 94. | Rubrika Stručne 
publikacije

745. Godišnjak Muzeja grada Beograda, 
knjiga XXVII / M. [Mirjana] Filipović // God. 
XIII, br. 63–65 (1981), str. 201. | Rubrika 
Stručne publikacije

HARAŠIĆ, Gordana

746. Galerija Srpske akademije nauka i 
umetnosti / Gordana Harašić // God. VI, 
br. 27 (1974), str. 27–28. | Rubrika Kultura 
činilac lika Beograda. –

Sadržaj: Osnivanje galerije SANU; 
Lokacija i projekt prostora galerije; 
Pristup korisnicima

747. Ivan Tabaković : Izložba kolaža u 
»Galeriji 73«, Beograd / Gordana Harašić 
// God. VII, br. 29 (1975), str. 31. | Rubrika 
Kultura – činilac lika grada

748. Izložbe u Galeriji SANU tokom 1976. 
/ Gordana Harašić // God. IX, br. 41 (1977), 
str. 46–52. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

749. Prozori Srpskog Učenog društva / 
Gordana Harašić // God. X, br. 47 (1978), 
str. 45–47. | Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

750. Makedonsko rezbarstvo / Gordana 
Harašić // God. XI, br. 51 (1979), str. 80–81. 
| Rubrika Kultura – činilac lika grada

751. Izložba slika i akvarela u Galeriji ‘75 
: Pavle Vasić / Gordana Harašić // God. 
VII, br. 28 (1975), str. 21. | Rubrika Kultura – 
činilac lika grada

752. Izložbe u Galeriji Srpske akademije 
nauka i umetnosti tokom 1974. godine / 
Gordana Harišić // God. VII, br. 31 (1975), 
str. 23–24. | 

Summary. – Rubrika Kultura – činilac lika 
grada

HADŽI-RISTIĆ, Miodrag 

753. Železnički muzej u Beogradu / 
Miodrag Hadži-Ristić // God. VII, br. 32–33 
(1975), str. 30–32. | Rezюme

CRNJANSKI, Miloš 

754. Lament nad Beogradom / Miloš 
Crnjanski // God. VIII, br. 34–35 (1976), 
str. 29. | Rubrika Rekli su – napisali su, o 
Beogradu. – Odlomak

ČANAK, Nada

755. Planerski postupak tretiranja 
otpadaka na području Beograda / Nada 
Čanak i Dragoljub Milićević // God. XIII, br. 
63–65 (1981), str. 122–131. | Bibliografija. 
– Sadržaj: Uvod; Principi planiranja 
tretiranih otpadaka; Zaključak

ČELEBONOVIĆ, Aleksa 

756. Grad i građani / Aleksa Čelebonović 
// God. III, br. 11 (1971), str. 6–8.  

ČUBRILOVIĆ, Vasa
 
757. Beograd – juče, danas, sutra / Vasa 
Čubrilović // God. VII, br. 32–33 (1975), str. 
1–9. | Summary

758. Beograd kao raskrsnica rečnih 
puteva u Srednjem Podunavlju / Vasa 
Čubrilović // God. XII, br. 57 (1980), str. 
20–27. | 
Rezюme. – Izvod iz uvodnog predavanja 
sa međunarodnog naučnog skupa 
„Plovidba Dunavom i njegovim pritokama 
kroz vekove“

ŠAKIĆ, Miladin 

759. Ada Ciganlija – rekreativni sportski 
centar / Miladin Šakić // God. III, br. 13–14 
(1971), str. 16–18.  

ŠVABIĆ, Mihailo 

760. Ekspoze Mihaila Švabića, 
predsednika Saveta za urbanizam / 
Mihailo Švabić // God. IV, br. 19 (1972), str. 
4–12. | 

Sadržaj: Tok izrade Generalnog 
urbanističkog plana; Šta plan sadrži; O 
planiranju i merama za izvršenje

761. Izložba novog Generalnog 
urbanističkog plana Beograda / Mihajlo 
Švabić // God. III, br. 13–14 (1971), str. 2–3. 
 
ŠEGVIĆ, Aljoša

762. O kritičarima i kritici graditeljstva : 
Odjeci Kolarčeve tribine i oko nje! / Aljoša 
Šegvić // God. X, br. 47 (1978), str. 20–28. | 

Summary. – Sadržaj: Odjeci Kolarčeve 
tribine; Graditeljstvo je odraz svoje 
epohe; O graditeljstvu i zaštiti životne 
sredine, znamo mnogo ali ni izdaleka 
dovoljno; Kvalitet i kvantitet u kritici 
graditeljstva; Teoretika i filozofija 
graditeljstva; Transformacije kvantiteta 
u kvalitet; Gradimo mnogo! Ali kako?; 
Graditelji su uvek bili nosioci progresa; 
Zablude o »prezaposlenosti« graditelja; 
...i još jednom, reč... ; Više poverenja 
nastupajućoj generaciji graditeljstva; 
Umesto pouka i poruka jedno mišljenje; 
O posleratnoj arhitekturi i urbanizmu

ŠERCER, Nikola

763. Međunarodni konkurs za idejno 
arhitektonsko rešenje zgrade Opere u 
Beogradu / Nikola Šercer // God. IV, br. 16 
(1972), str. 6–17. | 
Sadržaj: I nagrada; O prvonagrađenom 
konkursnom radu; II nagrada; III nagrada; 
IV nagrada; V nagrada; 1. posebno 
priznanje; 2. posebno priznanje; 3. 
posebno priznanje;
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ŠIMIĆ, Ljubodrag

764. Naselje Beli Potok / Ljubodrag Šimić 
i Vojislav Pejović // God. VIII, br. 34–35 
(1976), str. 12–16. | 
Summary. – Sadržaj: Prirodni činioci; 
Programske postavke; Obrazloženje 
detaljnog urbanističkog plana

765. Zakon o zaštiti životne sredine / 
Ljubodrag Šimić // God. VIII, br. 36 (1976), 
str. 38–40. | 
Summary. – Rubrika Stručne publikacije

766. Šume u južnom zaleđu grada i 
njihova uloga u zaštiti životne sredine / 
Ljubodrag Šimić // God. IX, br. 40 (1977), 
str. 22–25. | 
Summary

767. Panorama Beograda sa 
Kalemegdana / Ljubodrag Šimić // God. 
X, br. 48 (1978), str. 32–34. | Résumé

768. Jedan predlog za etapno 
rešavanje javnog gradskog saobraćaja 
u Beogradu / Ljubodrag Šimić // God. XI, 
br. 53–54 (1979), str. 84–88. | Napomene. 
– Sadržaj: Predlozi za rešenje i etapnost 
realizacije; Prva etapa; Druga etapa; 
Varijanta »Banovo Brdo«

769. Zaštita životne sredine i privatna 
svojina / Ljubodrag Šimić // God. XII, br. 
56 (1980), str. 21–24. | 
Summary; Résumé

770. Problem zaštite životne sredine u 
okviru programa privredne stabilizacije 
/ Ljubodrag Šimić // God. XIII, br. 63–65 
(1981), str. 132–134.
  
ŠKALAMERA, Željko

771. Planovi Beograda iz 1688. godine / 
Željko Škalamera // God. IV, br. 20 (1973), 
str. 16–18. 

AUTORSKI REGISTAR

772. Planovi barokne rekonstrukcije 
Beograda iz 1717–1740. godine / Željko 
Škalamera // God. V, br. 22 (1973), str. 13–
18. | Napomene. – Dodatak: Iz istorijskog 
atlasa Beograda

773. Planovi Beograda iz 1789. godine / 
Željko Škalamera // God. V, br. 24 (1973), 
str. 19–23. | Napomene. – Dodatak: Iz 
istorijskog atlasa Beograda

774. Područje Novog Beograda na 
istorijskim planovima / Željko Škalamera 
// God. VI, br. 25 (1974), str. 37–40. | pomene

775. Planovi Beograda iz prve polovine 
XIX veka / Željko Škalamera // God. VI, 
br. 26 (1974), str. 9–13. | Soderžanie. – 
Napomene. – Dodatak: Iz istorijskog 
atlasa Beograda

776. Istorijski razvoj područja Knez 
Mihailove ulice / Željko Škalamera // God. 
X, br. 46 (1978), str. 55–58. | Zajednički stv. 
nasl.: Knez Mihailova ulica : Dogovor; 
Program; Plan; Realizacija

ŠĆEPANOVIĆ, Milka 

777. [Govor Milke Šćepanović, 
predsednice SO Stari Grad] / Milka 
Šćepanović // God. IV, br. 19 (1972), str. 
19–20. | Zajednički stv. nasl.: Rekli su o 
Generalnom planu
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494–495
496
497
498

499–500
501–502
503, 611

504–506
507–509

510
511–512

513
514

515–519
520
521
522
523
524
525
526

527–594
595
596
597

598–599
600

601

100, 602–603
604

605–610
611
612
613
614
615
616
617
618

619–621
508
622
623

624–669
670–671

211–212, 672–689
690

691–691
693–705
706–707

708
709
710

711–714
715
113
716

717–724
725–727

728
729–733

734
735

736
737
738
485

739–745
746–752

753
754
755
756

757–758

DEMAJO, Aleksandar  
DENEGRI, Ješa 
DEROKO, Aleksandar  
DOBRIĆ, Milorad 
DOBROVIĆ, Nikola 
DOVIJANIĆ, Predrag  
DUKIĆ, Tomislav 
ĐOKIĆ, Aleksandar 
ĐORĐEVIĆ, Aleksandar 
ĐORĐEVIĆ, Vladeta 
ĐUKOVIĆ, Batrić 
ĐURIĆ, Radovan 
ĐURIĆ–ZAMOLO, Divna 
ĐUROVIĆ, Goran  
ĐUROVIĆ, Đuro  
ŽEGARAC, Zoran  
ŽIVKOV, Dragutin 
ŽIVKOVIĆ, Mladen 
ŽUNKOVIĆ, Zoran
ŽUPANSKI, Slavko 
ZAKIĆ, Nada 
ZARIĆ, Milan  
ZDRAVKOVIĆ, Ivan
ZLOKOVIĆ, Milan  
ZORIĆ, Dimitrije  
ZORIĆ, Svetozar  
ZRELEC, Miljenko  
IVIĆ, Ratomir  
IGNjATOVIĆ, Milorad  
ILIĆ, Slobodan  
ILjF, Ilja [ILЬF, Ilья]  
JAKOVLjEVIĆ, Zoran 
JAKŠIĆ, Milica 
JAKŠIĆ, Tatjana  
JANIĆ, Milica  
JANIĆ, Miodrag 
JANjIĆ, Savo  
JANKOVIĆ, Dubravka  
JANKOVIĆ, Ivan  
JANKOVIĆ, Milica v. JAKŠIĆ, Milica
JANKOVIĆ-JAKŠIĆ, 
Milica v. JAKŠIĆ, Milica
JANjIĆ, Slobodan  
JARIĆ, Miloš  
JEVTIĆ, Milenko 
JOVANOVIĆ, Božidar 
JOVANOVIĆ, Milan  

JOVANOVIĆ, Nenad  
JOVANOVIĆ, Petar  
JOVANOVIĆ, Spasoje 
JOVANOVIĆ, Stevan 
JOVIN, Branislav  
JOVIĆ, Dragan  
JUGOVIĆ, Branka  
KABILjO, Leon  
KADENIĆ, Rahmija 
KALAJIĆ, Dragoš  
KANAČKI, Smilja  
KAPOR, Momo  
KARAMATA, Kosta  
KARDELj, Edvard  
KATANIĆ, Jovan 
KATIĆ, Tatjana 
KAĆANSKI, Desanka 
KOVALjEVSKI, Đorđe  
KOVAČ, Nada  
KOVAČEVIĆ, Živorad 
KOLARIĆ, Miodrag 
KOSANOVIĆ, Jelisaveta 
KOSTIĆ, Konstantin 
KREŠIĆ, Marin  
KRSTANOVSKI, Milica 
KRSTIĆ, Vojislav  
LAZIĆ, Darko 
LAZIĆ, Slobodan  
LAKIČEVIĆ, Vesna  
LEVI, Aleksandar  
LEKO, Dimitrije 
LIČINA, Svetislav 
LUKAČ, Sergije  
LUKIĆ, Jovan  
LUKIĆ, Ljubomir  
LUKIĆ, Mirjana 
LUKIĆ, Petar  
LjUBIČIĆ, Predrag 
LjUBOJEVIĆ, Dušan  
M. V.  
M. J.  
MAKSIMOVIĆ, Branko 
MAKSIMOVIĆ, Stojan 
MANEVIĆ, Zoran  
MARINKO, Vladimir 
MARIĆ, Radmila  
MARJANOVIĆ, Stjepan  

MARKOV, Petar  
MARKOVIĆ, Zoran  
MARKOVIĆ, Petar 
MARTINKOVIĆ, Krešimir 
MARTINOVIĆ, Uroš 
MATIČEVIĆ, Vesna 
MEDAN, Manojlo  
MEDVEDEV, Mihajlo  
MEKENZI, Fransis
[MACKENZIE, Francis] 
MENDELSON, Andrija 
MIJANOVIĆ, Ljiljana 
MILANOVIĆ, Dušan  
MILAŠINOVIĆ, Miodrag  
MILENKOVIĆ, Aleksandar 
MILINKOVIĆ, Stevan 
MILIĆEVIĆ, Dragoljub 
MILIČEVIĆ-NIKOLIĆ, Olga 
MILOVIĆ, Milanka 
MILOSAVLjEVIĆ, Katarina 
MILOSAVLjEVIĆ, Peđa  
MILOŠEVIĆ, Desanka  
MILjKOVIĆ, Sima 
MINIĆ, Oliver  
MITIĆ, Vera  
MITROVIĆ, Mihajlo 
MIHALjEVIĆ, Gavrilo  
MIŠIĆ, Radomir  
MIŠKOVIĆ, Jovan 
MLADENOVIĆ, Dimitrije  
MLAĐENOVIĆ, Ivica 
MOJSOV, Lazar  
MUŠKATIROVIĆ, Dragutin 
NESTOROVIĆ, Bogdan  
NESTOROVIĆ, Nikola  
NIKITOVIĆ, Tomislav 
NIKIĆ, Ljubomir  
NIKOLIĆ, Dušan  
NIKOLOV, Petar  
ODBOR za obeležavanje 
godišnjice urbanizma  
PAVLOVIĆ, Aleksandar  
PAVLOVIĆ, Dimitrije 
PAVLOVIĆ, Katarina  
PAVLOVIĆ, Momčilo  
PANTIĆ, Smilja  
PAPIĆ, Dušan  

PAUNOVIĆ, Vera  
PAUNOVIĆ, Milan  
PEJOVIĆ, Vojislav 
PERIŠIĆ, Dimitrije 
PEROVIĆ, Miloš  
PETRIČIĆ, Branko 
PETROV, Jevgenij 
[PETRОО́V, Evgeniй] 
PETROVIĆ, Verica  
PETROVIĆ, Vladimir 
PETROVIĆ, Zoran  
PETROVIĆ, Ružica  
PEČAR, Veda  
PEČAR, Zdravko 
PEŠIĆ, Branko  
PISKANjAC, Anđa  
POPA, Vasko  
POPOVIĆ, Božidar  
POPOVIĆ, Branka  
POPOVIĆ, Branko  
POPOVIĆ, Voja  
POPOVIĆ, Kosta  
POPOVIĆ, Ljubiša 
POPOVIĆ, Mirjana 
POPOVIĆ, Pera  
POTKONjAK, Mirjana 
PROKIĆ, Zoran  
PROFIROVIĆ, Ljubomir  
RADOVANAC, Mirko 
RADOVANOVIĆ, Milenko 
RADOVANOVIĆ, Mihajlo 
RADOVIĆ, Ranko  
RADOJEVIĆ, Aleksandra  
RADULOVIĆ, Đorđe  
RAJINAC, Platon  
RAJIĆ, Rajko  
RAKOČEVIĆ, Zora  
RAKOČEVIĆ, Slavko  
RAŠEVIĆ, Miroslav  
REDAKCIJA  
REDžIĆ, Husref  
RUŽIĆ, Miodrag  
SAVELjIĆ, Branislava 
SAVIĆ, Darko  
SAVOV, Radojka  
SAMPERI, Piero 
[SAMPIERI, Piero]  

SVOBODA, Josip  
SEKULIĆ, Isidora  
SEKULIĆ, Jovan  
SIMIĆ, Zoran  
SINĐIĆ, Dragoljub  
SPAJIĆ, Miodrag  
SPASENOVIĆ, Kosta  
SPASIĆ, Dragoslav  
STAMENKOVIĆ, Jelica 
STAREC, Svetlana  
ČEVIĆ, Milutin  
STEPANOV, Petar  
STEFANOVIĆ, Gradimir 
STEFANOVIĆ, Dragoslav 
STOJADINOVIĆ, Miloslav 
STOJANOVIĆ, Bratislav 
STOJANOVIĆ, Hranislav 
STOJKOV, Borislav 
STOJKOVIĆ, Miodrag
STOŠIĆ, Stojanka 
STRUGAR, Marjana  
SUBOTIĆ, Irina 
TANAZEVIĆ, Branko M.  
TANURDžIĆ, Spasenija 
TASIĆ, Nikola  
TODOROVIĆ, Jovan 
TODOROVIĆ, Čedomir  
TOMANIĆ, Lazar 
TOMANOVIĆ, Neđa 
TOMIĆ, Velimir  
TOMIĆ, Zora  
TOŠIĆ, Borislav  
TOŠIĆ, Vojislav  
TRIPIĆ, Branko  
TRIPKOVIĆ, Veselin  
TJAGARADžAN, Sambamurti 
[THYAGARAJAN, Sambamurthy] 
UJDUR, Branimir 
FATIĆ, Slobodan  
FERENČAK, Miodrag 
FILIPOVIĆ, Mirjana 
HAIRŠIĆ, Gordana 
HADžI-RISTIĆ, Miodrag 
CRNjANSKI, Miloš  
ČANAK, Nada  
ČELEBONOVIĆ, Aleksa 
ČUBRILOVIĆ, Vasa 



7170

759
760–761

762
763

764–770
771–776

777

ŠAKIĆ, Miladin 
ŠVABIĆ, Mihailo 
ŠEGVIĆ, Aljoša  
ŠERCER, Nikola  
ŠIMIĆ, Ljubodrag 
ŠKALAMERA, Željko 
ŠĆEPANOVIĆ, Milka 

IMENSKI REGISTAR



7372

320
440
473
439
358
658

71, 242, 585
437
707
88

751
550
555

132, 478, 479 
517
172
532
314
295

406, 595
442
454
216
531

215, 438
257
264
487
571
552
216
250
597
594
559
156
165
393

42
518
414
214
216
224
559
325

296, 706

Antić, Ivo
Antonović, Milan 
Bakminster Fuler, R. 
Beker, GašparBogojević, 
Ratomir 
Brašovan, Dragiša 
Broz Tito, Josip 
Bugarski, Aleksandar 
Bućan, Boris 
Vagner, Oto
Vasić, Pavle 
Gavrilović, Nikola 
Gerlah, Stefan 
Dobrović, Nikola 
Dovijanić, Predrag 
Dožudić, Milan 
Đokić, Aleksandar
Đorđević, Kosta 
Đurić-Zamolo, Divna 
Živković, Hadži-Nikola 
Zloković, Milan 
Jovanović, Kosta A. 
Jovčić, Ratko 
Josimović, Emilijan 
Kalajić, Dragoš 
Kapor, Momo 
Kojić, Branislav Đ. 
Konstantin Filozof,  
Kurtović, Ivo 
Leko, Dimitrije 
Lenjin, Vladimir Iljič 
Lefevr, Anri 
Lukić, Jovan 
Lukić, Mirjana 
Maksimović, Branko 
Marinko, Vladimir 
Milenković, Aleksandar 
Milićević, Miodrag 
Minić, Oliver 
Momčilović, Dragoljub 
Načić, Jelisaveta 
Nevola, Jan 
Nestorović, Bogdan 
Pavlović, Dimitrije 
Parent, Klod 
Perović, Miloš 
Popović, Vesna 

Poceta, Marko 
Radović, Ranko 
Radović, Spasoje 
Radulović, Đorđe 
Sarić, Miloš 
Sinđić, Dragoljub Paja 
Stanojević, Jeremija 
Stojanović, Bratislav 
Stojanović, Hranislav
Tabaković, Ivan 
Tesla, Nikola 
Tošić, Vojislav 
Čirković, Jelena 
Džamonja, Dušan

707
88

209
545
525

83
590

406, 548
559

22
747
560
559
649
324

PREDMETNI REGISTAR



74 75

40
40

144, 418, 759
650
513
416

47
323

200, 365, 
412, 481
155, 515

27, 54, 135, 
180, 404, 604, 

197, 677
319, 656

644
398
387

611, 712, 
713, 714

499
387

652, 710, 711
714
119
287

70
118, 119

290
179, 762

612
236

244, 245
534

190, 489
233
101

409, 410
378, 383, 554

383
233
288
234
234
772
262

95, 520

Avala
Avalski put
Ada Ciganlija
administrativni objekti
aerodromi
aerozagađenje
algoritmika izrade
ambasade
ambijent Beograda

ambijent grada 
ambijentalna slika grada

ambijentalna celina
analiza stambene izgradnje
Andrićev venac
arheologija
arheologija Beograda

arheologija Đerdapa
arheološka zaštita
arheološka nalazišta
arheološka naselja
arhitektonika prostora
arhitektonska kompozicija
arhitektonska škola
arhitektonski problemi
arhitektonski prostor
arhitektura Beograda
autobuska stanica
Autobuski terminal Jug
auto-put
Auto-put Gazela
afrička umetnost
Bagrdan, naselje
balet, zgrada
Banovo Brdo, DUP
Banjica, DUP
Banjica, razvoj
Barajevo
Barajevo, GUP
Barajevo, DUP
Barajevo, MZ Gaj
barok Beograda
Batajnica
Batajnica, II MZ

Batajnica, IIII MZ
Batajnica, IV MZ
Batajnica, DUP
Batal-džamija
Bašta Kneza
Aleksandra Karađorđevića
bašte Beograda
Begluk, naselje
Bežanijska kosa, groblje
Bežanijska kosa, DUP 
Beli Potok, DUP
Beograd i Beograđani
Beograd u sećanjima
Beograd centar, DUP
Beograd, geografija
Beograd, GUP – izložba
Beograd, demografija
Beograd, ime
Beograd, razvoj
Beograd, region
Beograd, saobraćaj
Beograd, sociološka perspektiva
Beograd, centar
Beogradska arhitektura

beogradska opera
Beogradska pivara
Beogradska tvrđava
beogradski trgovi
Bespravna gradnja
Beč
BIGZ
biciklistički saobraćaj
Blok 1
Blok 19-a, DUP
Blok 2
Blok 22
Blok 23
Blok 34
Blok 45
Blok 70
blok 9
Blok 9-b, Novi Beograd
Borbina nagrada za arhitekturu
Borča III, DUP
Borča, I MZ

520
95

95, 159
184

148, 152
152
253
199

199, 395
697, 764

335
115
254

76
761
526

15
376, 738

471
331
168
527

25, 70, 359, 
365, 412, 413, 481, 

486, 646, 648
763
346

91
32, 53, 345

167
5, 69
355
511

480
577
480
423
423
193

424, 729
424, 729

731
194
516
698
270

270, 272
248
139
171
417
420
361
613
317
252

94, 136, 634
627
513
689
699
125
85

259
732

652, 710, 711
6

54, 180
19

204, 700
308
717

28, 123
418
217

408, 411
68

109
226, 227, 252

347
16

334
521
672
280

76
317

142, 490, 760
547

448, 582
738
723

271
117, 617, 762

289, 597
519
719
508

219, 268
690

199, 328, 395, 727
360
693

3, 76, 141, 
168, 169, 258, 265, 
331, 350, 396, 416, 

521, 526, 717, 738
103, 674

195
528

251, 536, 537, 538, 
539, 606, 777

540
541, 542

160
543
148

189, 586, 632
472

4, 170, 491
526
655
208
721

660
189
298
249
456

351, 495
756

274, 351, 483
274
80

722
79

128, 129
253

492, 720, 758

612
554, 624

201
411

348
164
415
523

80
391
521
354
521

173, 329
10, 185, 287, 625, 

636, 677
675
376

111, 444, 614
696

247, 341
247

371, 589
443

18
99, 443, 445, 529, 

622, 753
35, 99, 556

753
508, 558

223, 223, 445, 446, 
529, 622

34, 113, 197, 275, 
620, 637, 638, 765, 

770
419
362

275, 416, 634, 728
94, 136, 634

765
599
187
770
207
36

564
177, 418, 

564, 619, 645
164, 275, 538, 

637, 638, 688, 769
536, 609
619, 766

607
763
422
539

33, 34
354, 578

256
733

733
21
20

469
554
602

20, 21, 178, 468, 
469, 603, 613

100
100
713
632
196
620

90, 122, 158, 
279, 522

377
256
497
153
384
507
174

309
111

169
338, 455
5, 24, 39, 

69, 139, 171, 
203, 205, 217, 220, 
285, 321, 323, 330, 
373, 374, 562, 709

23, 349

Borča, DUP
Braća Jerković, DUP
Britanija
Budimpešta, GUP
buka
buka
Bulevar JNA, DUP
Bulevar Lenjina
Bulevar Revolucije, DUP
Bulevar Crvene armije
vazduh 
vazduhoplovstvo
vazdušni saobraćaj
varšavske konfrontacije
Veliki Mokri Lug, DUP
Venecija
vizuelna komunikacija
vizuelna umetnost
Vinča, DUP
Vinča, praistorijska
visina izgradnje
visina izgradnje
Višnjička Banja III
Višnjica, DUP 
Višnjica, naselje
vode
vode Beograda
vodosnabdevanje
vodotornjevi
Voždovac, DUP
Vojno delo, časopis
Vračar
Vračar, DUP
Vračar, rekonstrukcija 
vreme kao modelski prilaz
Gazela, most
gasifikacija
Generalni plan 
geografija Beograda
geografski položaj
Glavna pošta
govor o GUP-u
Godišnjak, prikaz 
godišnjica Urbanističkog
saveza Srbije
gravitaciona zona
grad kao celina

gradilišta
graditeljstvo
gradovi
gradovi, razvoj
gradski otpad 
gradski saobraćaj
gradski centar 
građevinsko zemljište
groblja 
Grocka 
Grocka, GUP
GUP Beograda, do 2000.

GUP i javnost 
GUP i selo
GUP, 1966
GUP, mišljenja

GUP, odluka
GUP, planiranje
GUP, prikaz rada
GUP, tim
Dvorska bašta
Dedinje
Delos simpozijum
demografija
demografski razvitak
demokratizacija urbanizma
dehumanizacija
decentralizacija
Dom armije, Topčider 
Dom veterana scene
Dom narodnog predstavništva
Dorćol, DUP 
doseljenici, uticaj
društvene delatnosti
društveni ambijent
društveni plan
društveni proizvod
društveni razvoj
društveno organizovanje
društveno planiranje
Dubrovnik
Dudovi, naselje
Dunav

Dunav, stanica 
Dunavgrad
DUP i javnost
DUP, dopuna
Dušanovac, DUP
ekologija
ekonomija
ekonomija i urbanizam
ekonomski razvoj
Ekspo, izložba
elektroenergetika
elementarne nepogode
energetika
energija
estetika

estetska rešenja
Etapni razvoj
Železnik
Železnik, generalni plan
Železnik, DUP 
Železnik, Kružni put
Železnik, prostorna celina
Železnik, ranžirna stanica
Železnik, saobraćaj
železnica

železnička stanica
Železnički muzej u Beogradu
železnički saobraćaj
železnički čvor

životna sredina

životni uslovi
Zabran, izletište
zagađenje
zagađivanje vazduha
Zakon o zaštiti životne sredine
zaposlenostzaštita
zaštita životne sredine 
zaštita kulturnih dobara
zaštita od katastrofa
zaštita od ratnih dejstava
zaštita okoline 
zaštita prirodne sredine

zaštita spomenika
zaštita sredine
Zvezdara, park 
zgrada opere
Zgrada Urbanističkog zavoda
zdravstvena politika
zelene površine
zemljotresi
Zemun
Zemun polje, DUP
Zemun polje, 
Naučno-školski centar
Zemun, blok 27
Zemun, Blok 35
Zemun, blok 40
Zemun, Gornji grad
Zemun, donji grad
Zemun, DUP

Zemun, namene površina
Zemun, regulacioni plan
zemunice
Zona Dedinja
identitet grada
izgled grada
izgradnja Beograda

izgradnja metroa
Izletište, Zemun
izložba o Beogradu
izložba Stari Beograd
ilirske nekropole
individualni prevoz
industrija
industrijska zona
industrijska izgradnja
institucionalna saradnja
Informacije, bilten
iskustva drugih gradova

istorija arhitekture



76 77

2, 35, 42, 122, 179, 
200, 214, 215, 216, 
235, 276, 281, 282, 
283, 284, 297, 352, 
358, 375, 434, 435, 
436, 438, 439, 441, 
442, 477, 551, 552, 

555, 560, 569, 640, 
643, 654, 663, 664, 

757, 776
55, 623

616
647

654
154, 457
93, 776

151
130, 131

46
462
261
258
768

507, 509
152
675
727

232, 355, 629, 630, 
631
587

306, 554
31

230
305, 554

96, 255, 554
356
771
327
295
403
403
593

138, 307, 554
319
726
639

76 
44

417
82

503
94, 420, 755

461, 668
379

462, 668
609

56, 57, 60, 61, 62, 
63, 593

110
161, 691

554
229
220
736
127
110
626
131
113
97

624
217
112
196
157

463, 554
210, 701

459, 463
473
126

704, 705
639
625
484
484
286

149, 433
388
401
519
377

311

535
476
476
236

328
79, 147, 290, 621

73, 74
47

219
24, 377

601, 736
596

91
149
451

504, 554
321
114
221

117, 349, 454, 487, 
517, 658

562
346
669
190

 627
 616, 642
 101
 305, 423
 639
 639
 639
 78
 192
 166
 374
 292
 605
 99, 102, 188, 

197, 245, 419, 458, 
464, 465, 480

 198, 553
 426

 553
150, 364, 577

 553
 553
 553

553
553
466
553
553

193, 423, 424
640
266
692
425
427
100
675

198, 266, 425, 426, 
427, 464, 692

100
774

225, 341
213
339

29
334

188, 482, 729
633
354
495
625
258

38, 351
74, 253, 362,

 377, 380
681, 694

353, 625, 659
756

162, 304, 674
163
161
101

11, 163, 318, 319, 
398, 680

36, 48, 659, 715
396, 576, 756

471
641, 650

541
391
615
123

505
755
228
357
767
309

203, 323
330
651

113, 148, 607, 731
399
191

50, 51, 303
510

45, 260
37, 725

449
695

2
566
591

79, 81, 90, 173, 219, 
261, 274, 287, 290, 
312, 483, 621, 653, 

672
521

38, 158, 447, 648, 
679

16
396
265

72, 73
485, 567

510
238

510, 625
187

12, 56, 67, 122
60, 63

343
344, 514, 735

119
6

44, 78, 222, 415
685
470
766
618

4
3

350
24

142, 760
57

593
769

274, 598, 600, 724
240
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istorija Beograda

istorija beogradskog urbanizma
istorija Muzeja grada Beograda
istorija Novog Beograda
istorija rekonstrukcije 
centralne zone
istorija urbanizma
istorijske vrednosti područja
istorijski razvoj grada
istorijski spomenici
Istočna magistrala
istraživanje i primena
javne površine
javne službe
javni gradski prevoz
javni prevoz
javni prostori
javno osvetljenje
Jelezovac, groblje
jubilej

jubilej oslobođenja Beograda
Julino brdo
Kalemegdan
Kaluđerica, DUP
Kanarevo brdo
Karaburma
karakteristike građenja
kartografija
kvalitet života
keramoskulptura
klimataski podaci
klimatologija
Knežev spomenik, konkurs
Kneževac–Kijevo, naselje
Knez Mihailova
Kovilovo, izletište
Kovilovo, neselje

Kolarčeva tribina
kompleksne celine
komunalna buka
komunalna izgradnja
komunalna politika
komunalni problemi
Kongres međunarodne federacije 
za urbanizam i stanovanje
Kongres urbanista, prikaz
kongres, prikaz
konzervacija
konkurs 1937

Konpresor, remontno preduzeće
konferencija, prikaz
Konjarnik
Konjarnik, DUP
Kopenhagen, regionalni plan
korišćenje zemljišta
Korčula
Kosmaj, remontno preduzeće
Kosmajski partizanski odred
Kotor
Košutnjak
Košutnjak, mesna zajednica III
Krnjača, urbanistički plan
Kuvajt
kultura
kultura Beograda
kulturni život grada
Kumodraž II, 
stambeni komleks
Kumodraž III, DUP
Kumodraž, DUP
kupole
La Valeta
Lazarevac, DUP
leva obala Dunava
likovna rešenja
Lipovačka šuma
Lipovica, prostorno uređenje
Luka Beograd, DUP
luke
Ljubljana
Ljubljanska banka, objekat
ljudska naselja 
Mađarska, metro

Makiš, železnica
Manifestacija 
„Nedelja Rima u Beogradu“
matematički modeli
megalopolisi
međugradski saobraćaj
Memorijalni kompleks 
Novog groblja
Mesne zajednice
metodologija izrade DUP-a
metodologija planiranja
metodologija planiranja
metro
metropolitenska područja
MZ Gaj, prostorno uređenje
mikroambijent 
mikrolokacije
mikrofilmovi
Miljakovac I, DUP
Minhen
mobilne prostorne jedinice
modeli razvoja
modernizam

Montreal
Mostar, DUP
Muzej 25 maj, rekonstrukcija
Muzej afričke umetnosti
Muzej vazduhoplovstva
Muzej grada Beograda
Narodno pozorište
naselja
naselje Dunavac
naselje Padinska skela
naselje Pionir
nacionalno planiranje
neuspele realizacije
nehigijenska naselja
Niš, GUP
Niš, prostorni razvoj
NOB
Novi Beograd

Novi Beograd, 
II stambeni rejon
Novi Beograd, III stambeni rejon

Novi Beograd, blok 1
Novi Beograd, blok 19a
Novi Beograd, blok 2
Novi Beograd, blok 22
Novi Beograd, blok 23
Novi Beograd, blok 28 
Novi Beograd, blok 29 
Novi Beograd, blok 39
Novi Beograd, blok 45
Novi Beograd, blok 70
Novi Beograd, DUP
Novi Beograd, istorija
Novi Beograd, MZ blok 28
Novi Beograd, MZ blok 29
Novi Beograd, MZ blokovi 22 i 23
Novi Beograd, MZ blokovi 45 i 70
Novi Beograd, namene površina
Novi Beograd, osvetljenje
Novi Beograd, razvoj

Novi Beograd, regulacioni plan
Novi Beograd, stari planovi
Novi Železnik
novija srpska arhitektura
Novo građenje, časopis
obala Beograda
obala Save
obale
obale, uređenje
objekti visokogradnje
objekti društvenog standarda
objekti zaštite
objekti javnih službi
obrazovanje
Obrenovac

Obrenovac, GUP
odbrana i zaštita
odnos grad–građani
odnosi sa javnošću
ozelenjavanje
okolina 
Opera, zgrada
Oplemenjivanje
gradskih prostora
opštenarodna odbrana 
organizacija grada

organizacija prostora
organizacija rada
organizovanje
Osaka, izložba 
osvetljenje
ostrva Beograda
Ostružnica
otpaci
otuđenje
Palilula, centar 
panorama Beograda
Pančevački rit
Pariz
Pariz, Defans
Park prijateljstva
parkovi
Park-šuma Titov Gaj
pešaci
pešačke zone
pešački podzemni prolaz
pijace
Pinosava
PKB
PKB naselje, GUP
plakati
plan razvoja Beograda 
planerski atlasi
planiranje

planiranje energetike
planiranje razvoja

planiranje saobraćaja
planiranje slobodnih površina 
planiranje stanovanja
planiranje, samoupravno
planska dokumenta
podzemni prolaz u Nušićevoj ulici
podzemni prolazi
podzemni urbanizam
požari
Pozorišni trg
Pozorišni trg, konkurs
Pozorišni trg, projekat 
Pozorišni trg, regulacija

pokrenutost prostora
politika izgradnje
politika planiranja
politika rekonstruisanja
položaj grada
poljoprivredne površine
poljoprivrena domaćinstva
porast broja stanovnika
postojeće stanje Beograda, 1969
pravna pitanja GUP-a 
Prag
predlog GUP-a
Prestolonaslednikov trg
Prestolonaslednikov trg, konkurs
privatna svojina
privreda
privredni razvoj
prigradska naselja

prikaz Godišnjaka
grada Beograda
prikaz izložbe

prikaz knjige

prikaz Kongresa
prikaz projekta
prikaz susreta urbanista
prikaz časopisa
prikazi, analitičko-kritički
priobalje
priobalje Dunava
priraštaj
priroda 
prirodna sredina
prirodne katastrofe
pristaništa
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228
737
556

35
118

397, 471
47, 48

292, 568, 679, 724
10, 78, 143, 310, 

332, 360, 394, 420, 
451, 602, 645, 659, 

673, 680, 736
187
457
558
507
460
223
599
650
333

25, 26, 80, 81, 186, 
239, 243, 276, 277, 

349, 359, 382, 412, 
413, 477, 481, 485, 

565, 566, 567, 568, 
581, 600, 646, 653, 
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757
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173, 718, 721
263
174
647

97
702
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311, 444, 446
202

663, 664
78

750
348
683

92
43, 104, 155, 201, 

342, 407, 685, 721

617, 691
488, 716

684
33, 246

140
703
194
633

149, 433, 758
502
456
561
629
170
195
271
333
372
476
285

86, 87
557
576
539

16, 17, 18, 22, 99, 
236, 237, 244, 332, 
389, 443, 445, 460, 
465, 507, 509, 512, 
513, 529, 612, 670, 

728, 768
331
311
46

460
332

46, 737
162, 169, 304, 674

569
318
502
465

72
260
709

259, 546, 608
657

85

147
719
228

168, 225
294
661
584
291

91, 130, 250, 319, 
605, 626
207, 501

635
610
611
421

41
41, 144, 145, 226, 

227, 252, 458, 498, 
726, 759

405
373
156
145
498
726

5, 69, 77, 82, 167, 
239, 255, 267, 356, 
381, 382, 408, 409, 
450, 467, 493, 522, 
572, 644, 682, 718, 

732
96, 222, 255, 272, 

327, 380, 381, 474, 
764
327

467, 493, 688
691, 718

306
25, 268, 474

4
506
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185, 235, 297, 
352, 435

771, 772, 773, 
774, 775

728, 730

363
635

21
477
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477
491
491

281, 282, 283
579

73
329

75

394
316, 472, 601

254
122

120, 121, 238
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133, 134, 273, 496
60
59

182
446
143
521
441
524
524
673

313, 665
301, 402, 666

66
231

33, 36, 122, 241, 
313, 415

211
218
294

212, 687
512

108, 662

686
49

193
49

533
175

254, 488
361
357
181
64

326, 716

248, 554
357
109
392
730
326

254, 357, 488
716
730
488
357

84, 93, 103, 216, 
278, 576, 610, 

684, 776
575
192
176

293, 315
30, 730

716
363
189
326
363
181
109
326
363
357

254, 488
716
363
730

613
363
505
389
466

84
84

500
453
385
386
620

13
112
196

208, 515
85

221
200
312
112

530
457, 672

475
151
676

31
340
678
671
98

340
601
107

267, 381
494

116, 708
725

482, 709
259
417
104
720
675
515
302
312

problem otuđenja
projektovanje saobraćajnica
Prokop
Prokop, naselje
prostorne energije arhitekture
prostorni plan
prostorni planovi
prostorni razvoj
prostorno planiranje

protivpožarna zaštita
proces urbanizacije
pruga Beograd-Bar
putnici
putnička vozila
putnički saobraćaj
radna snaga
radni prostori
Radnička ulica
razvoj Beograda

razvoj Beograda, XIX vek
razvoj grada
razvoj gradskog centra
razvoj industrije
razvoj Novog Beograda
Rakovica
Rakovica selo, DUP
Rakovička dolina
ranžirna stanica
revitalizacija grada
revolucija
regionalno planiranje
rezbarstvo
rejonski centar
reka Sava
reke
rekonstruisanje grada

rekonstrukcija
rekonstrukcija bloka
rekonstrukcija gradskog centra
rekreacija
Resnik
Resnik, DUP
Retenzije
rečne obale
rečni saobraćaj
ruralna aglomeracija
ruralno nasleđe
Sava Centar
Savez inženjera i tehničara
savetovanja
Savetovanje urbanista, prikaz
savetovanje, prikaz
Savska magistrala
Savska terasa
SAD, jug
SAD, planiranje
Salon arhitekture
Salon arhitekture, spec. priznanje
Samoupravna interesna uajednica
sanitarna politika
saobraćaj

saobraćajni modeli
saobraćajni objekti
saobraćajni program
saobraćajni servisi
saobraćajni sistemi
saobraćajnice
saradnja sa javnošću
svedočenja iz NOB-a
Svetosavski plato
seoska naselja
Servisi za održavanje vozila
sistem planiranja
sistemi snabdevanja
Skoplje
skulpture
Slavija, konkurs
slika grada

slobodne površine
smeće
sociologija
sociološka studija
socio-psihološka istraživanja
Spomen-park Jajinci
Spomen-park Jajinci, konkurs
Spomenik Veselinu Masleši
spomenici kulture

spomenička zaštita
spomeničke vrednosti
spomeničke celine
spomeničko nasleđe
sport
sportska rekreacija
sportski objekti

srednjovekovna umetnost Srbije
Sremska Mitrovica
srpski urbanizam
SRC 25. maj
SRC Banjica
SRC Kovilovo 
stambena izgradnja

stambena naselja

stambena okolina
stambena politika
stambeni fond
stambeno naselje
stanovanje
stanovanje, analiza
Stara Rakovica, DUP
stari gradski centri
stari opis Beograda

stari planovi Beograda

staro jezgro Beograda
staro jezgro Beograda, 
rekonstrukcija bloka
staro jezgro Beograda, uređenje
staro jezgro Zemuna
statistika razvoja Beograda
strani graditelji
struktura grada
struktura metropola
struktura naselja
struktura stanovništva
stručni kadar u XIX veku
stručni kadrovi
subjekti planiranja
sunčeva energija
susret planera
susret prostornih 
planera i urbanista
susret urbanista
Takovska ulica
Tašmajdan
Terazije
Terazijska terasa

Terazijska terasa, konkurs
Terazijska terasa, regulacija
Terazijska terasa, saobraćaj
teretni saobraćaj
terorija prostornog planiranja
toplifikacij
Topčider
Topčider, DUP
Topčider, zabavni park
trajno planiranje
Trg Dimitrija Tucovića
Trg Marksa i Engelsa
Trg Parlamenta
Trg Republike
Trg Slavija

Trg Slavija, DUP
Trg Slavija, istorijat
Trg Slavija, razvoj 
Trg Slavija, rekonstrukcija
Trg Slavija, saobraćaj
Trg Slavija, sećanja

Trg Slavija, transformacija
trgovački centri
Treći [III] rejonski centar, DUP
tržni centri
tribina o urbanizmu
turizam
Ulica 27. marta
Ulica 27. marta, DUP
Ulica 27. marta, rekonstrukcija
Ulica Aleksandrova
Ulica Balkanska
Ulica Birčaninova
Ulica Braće Jerković,
st. kompleks II
Ulica Vladetina
Ulica Vojvode Dragomira
Ulica Vojislava Ilića, rekonstrukcija
Ulica Vuka Karadžića 
Ulica General Ždanova
Ulica Georgi Dimitrova
Ulica Deligradska
Ulica Delijska
Ulica Karnegijeva
Ulica Knez Danilova
Ulica Knez Mihailova

 
Ulica Knez Mihailova, DUP
Ulica Knez Mihailova, rekonstrukcija
Ulica Knez Mihailova, uređenje
Ulica Kneza Miloša, 
rekonstrukcija
Ulica Kneza Mihaila
Ulica Kralja Milutina
Ulica Maršala Birjuzova
Ulica neznanog junaka
Ulica Nemanjina
Ulica Ovilićev venac
Ulica Pašićeva
Ulica Save Kovačevića
Ulica Svetozara Markovića
Ulica Sremska 
Ulica Stanoja Glavaša 
Ulica Starine Novaka
Ulica Tiršova
Ulica Ovilićev venac
Ulica Uskočka

Ulica Cara Dušana
Ulica Carice Milice
Ulice Vuka Karadžića, Čukarica
ulična mreža
Umetnička akademija
umetnički zanati
umetničko-zanatska ostvarenja
umetnost Asteka
umetnost Kine 
umetnost Perua
umetnost Tračana
unapređenje životne sredine
Univerzitet
urbana kultura
urbana sredina
urbani ambijenti
urbani dizajn
urbani razvoj
urbani razvoj Beograda
urbanizam
Urbanizam Beograda
Urbanizam Beograda, izložba 
urbanizacija
urbanizacija Beograda
urbanistička dokumentacija
urbanistička izložba, prikaz
urbanistička kompozicija
urbanistička politika
Urbanistički zavod
Urbanistički institut
urbanistički plan
urbanistički problemi
urbanistički razvoj
Urbanistički savez
urbanističko planiranje
urbanologija
uređenje grada 
uređenje naselja
uređenje obala 
uređenje slobodnog prostora
uslovi života
uslovi života u gradu
ušće, regulacija
fizionomija grada
fizička struktura grada
Filozofski fakultet
futurologija
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458
206
205

166, 416, 419
137
137
734
39

717
188
313

208, 722
50, 51, 183, 407, 

486, 575
474
177
317
578
749
232

630, 631
641

206, 366, 367, 
368, 369, 370

421
505
410
628

11
614
136
554
380
766

Hala Novi Beograd
Hamburg
Hvarhigijena
hidrogeologija 
hidrogeološka karta
hidrologija
Hidrometerološki zavod
hidrotehnika
hidročvor
hotel Slavija
humanizacija života
centralna zona Beograda

centralna zona grada
civilna zaštita
Crkva Sv. Marka
Crna Gora
crteži arhitekture
časopis „Izgradnja“
časopis „Tehnika“
časopis „Urbanizam Beograda“
čovek i prostor 

čovekova okolina
Čukarica
Čukarica, DUP
Čumićevo sokače
Škola „Oslobodioci Beograda“
školstvo
štetne materije
Šumica, naselje
Šumice 
šumske površine

HRONOLOŠKI PRIKAZ 
ČLANAKA
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2 (mart 1969)

Prostorno planiranje i građenje u Donjem 
Zemunu / Josip Svoboda, str. 2.
Detaljni urbanistički plan severnog dela 
mesne zajednice / Josip Svoboda, str. 4.
Detaljni urbanistički plan južnog dela 
mesne zajednice / Miodrag Milašinović, 
str. 5–6. 
Detaljni urbanistički plan IV mesne 
zajednice / Milan Zarić, str. 6–7.
Detaljni urbanistički plan za blokove 22 i 
23 u Novom Beogradu / Jovan Mišković, 
str. 8–9. 
Rekonstrukcija Radničke ulice – kao dela 
Savske magistrale / Predrag Ljubičić, 
str. 10. 
Etapni razvoj grada 1968–1971. / Andrija 
Mendelson, str. 11–13.
Izgrađeni stambeni blokovi 1 i 2 u Novom 
Beogradu : Eksperimentalni rejon / 
Branko Petričić, str. 14–16.
Detaljni urbanistički plan Transverzale 
od Bulevara JNA do Ul. 27. marta / Vesna 
Matičević, str. 17–19.
Detaljni urbanistički plan kompleksa 
Beogradske pivare na Mostaru / Stojan 
Maksimović i Milenko Jevtić, str. 20–21.
Detaljni urbanistički plan groblja na 
Bežanijskoj kosi u Beogradu / Stevan 
Milinković, str. 22–23.
Program saniranja nehigijenskog 

3 (jul 1969) 

Naselje na Kanarevom brdu / Jovan 
Lukić, str. 2–3.
Detaljni urbanistički plan blokova 45 i 70 
u Novom Beogradu / Jovan Mišković, str. 
4–5.
Urbanističko rešenje uređenja obala 
ispred blokova 45 i 70 u Novom Beogradu 
/ Vojislav Tošić, str. 6.
Detaljni urbanistički planovi za izgradnju 
sportskih objekata na području opštine 
Vračar / Milica Janković, str. 7.
Detaljni urbanistički plan sportskog 
centra na Bulevaru Crvene Armije / 
Dragutin Kadović, str. 8.
Sportski objekt u okviru rekonstrukcije 
bloka između ulica: Save Kovačevića, 
Podrinjske, Sjeničke i Kneza Ive od 
Semberije / Milica Janković, str. 9.
Urbanistički plan privredne zone 
Dunavgrada / Bratislav Stojanović, 
str. 10–15.
Prostorno uređenje i izgradnja izletišta 
Lipovica / Vladimir Petrović, str. 16–17.
Obeležavanje istorijskih mesta NOB-a u 
Beogradu / Jovan Sekulić, str. 18–19.
Bespravna stambena izgradnja u 
Beogradu / Đuro Đurović, str. 20–22.
Izložba Urbanizam Beograda 1965–1971. 

1 (januar 1969) 

Auto-put kroz Beograd / Branislav Jovin, 
str. 2–4.

O Konkursu za urbanističko rešenje 
gradskog centralnog poteza od 
Kalemegdana do Trga Dimitrija Tucovića 
u Beogradu / Redakcijski prilog, str. 5–7.

Generalni urbanistički plan Beograda : 
opšti prikaz : stanje 1966. / Redakcijski 
prilog, str. 8–9.

Rekonstrukcija beogradskog 
železničkog čvora postaje opet aktuelna 
/ Redakcijski prilog, str. 10–11.

Dva podzemna pešačka prolaza na 
Terazijama / Spasoje Jovanović, 
str. 12–13.

Program izgradnje i uređenja obala oko 
Novog Beograda / Milorad Ignjatović i 
Tomislav Nikitović, str. 16.

O novoj zgradi Urbanističkog zavoda i 
Direkcije za izgradnju i rekonstrukciju 
grada Beograda / Jovan Mišković, str. 17.

O problemima prostornog planiranja u 
opštini Grocka / Vesna Matičević, str. 17.

4 (oktobar 1969) 

Novi Generalni urbanistički plan : 
Beograd do 2000. godine / Aleksandar 
Đorđević, str. 2–6.

Osnovna dokumentacija postojećeg 
stanja / Vjerko Aničin, str. 7–11.

Osobenost geografskog položaja 
Beograda / Milorad Vasović, str. 12–13.

Analiza gravitacione zone Beograda / 
Slobodan Fatić, str. 14–16.

Tendencije u dosadašnjem 
demografskom razvitku Beograda i 
perspektive za budući period : Studija 
Centra za demografska istraživanja 
Instituta društvenih nauka / Miroslav 
Rašević, str. 17–18.

Sociološki pristup planiranju budućeg 
razvoja Beograda / Đuro Đurović, str. 19.
Saobraćajni modeli u izradi generalnog 
urbanističkog plana / Petar Lukić,
 str. 20–25.

Osnovni elementi za planiranje 
stanovanja / Kosta Karamata, str. 26.

Osnovne koncepcije planiranja slobodnih 
površina / Stevan M. Milinković,
str. 27–29.

Osnovni elementi za planiranje mreže 
objekata javnih službi / Smilja Kanački, 
str. 30–32.

Osnovni elementi za rešavanje 
hidrotehničkih problema / Velimir Tomić, 
str. 33–35.

Osnovni elementi za planiranje 
energetike / Đorde Radulović, str. 36–39.

Higijenski aspekti urbanističkog 
planiranja Beograda / Radomir Mišić, 
str. 40–46.

O nekim pravnim pitanjima izrade novog 
urbanističkog plana / Vladimir Marinko, 
str. 47–48.

Osnovni oblici saradnje Zavoda sa 
drugim institucijama i javnošću / Đuro 
Đurović i Vladimir Marinko, str. 48–49.

Ekonomska nauka i urbanizam / Rajko 
Rajić, str. 50–51.
Novi aspekti u savremenom 
urbanističkom planiranju / Bratislav 
Stojanović, str. 52–62.
Tretiranje prirodne sredine u fazi 
Generalnog urbanističkog planiranja / 
Dimitrije Perišić, str. 63–65.
Fizička struktura grada kao predmet 
urbanističke analize / Ranko Radović, 
str. 66–71.
Otuđenje u savremenom gradu / Milica 
Janković, str. 72–74.

Neka razmatranja o tendencijama 
razvoja stambenog fonda u Beogradu / 
Velimir Tomić, str. 75–78.
Urbanizam i javnost / Sergije Lukač, str. 
78–79.
Od plana ka planiranju / Milutin Glavički, 
str. 79–80.

stambenog fonda u Beogradu / Đuro 
Đurović, str. 24.

: Ostvarenja i perspektive / Redakcijski 
prilog, str. 23–24.

5 (decembar 1969) 

Programsko rešenje centra Novog 
Beograda : II faza : Zona železničke 
stanice / Milutin Glavički, str. 1–9.
Sportska hala u Novom Beogradu / Vera 
Paunović, str. 10–11.
Detaljni urbanistički plan kompleksa 
kolektivne višespratne stambene 
izgradnje severno od Medakovićeve 
ulice – Opština Voždovac / Vera Mitić, str. 
12.
Skupni regulacioni plan za gradski deo 
područja opština Novi Beograd i Zemun : 
Povod i cilj izrade Skupnog regulacionog 
plana Novog beograda i Zemuna / Milutin 
Glavički i Josip Svoboda, str. 13–16.
Stambeno naselje na Julinom Brdu / 
Jovan Lukić, str. 17–18.
Nova trasa Avalskog puta od 
Autokomande do podnožja Avale / 
Vladimir Božičković i Branko Petričić,
str. 19–22.
Industrija gotovih jela Poljoprivrednog 
kombinata »Beograd« / Aleksandar 
Pavlović, str. 23.
Konkurs za idejno rešenje spomenika 
Kosmajskom partizanskom odredu / 
Bratislav Stojanović, str. 24–26.
»Jugoslovenski prostor i gradovi 2.000. 
godine« : Savetovanje urbanista u 
Mostaru / Đuro Đurović, str. 26–27.
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6 (mart 1970) 

Ada Ciganlija – rekreativni centar / Vla-
deta Đorđević, str. 2–4.

Karaburma – novo stambeno naselje / 
Nikola Gavrilović, str. 5–7.

Rekonstrukcija XI i XII mesne zajednice 
na Vračaru / Stojan Maksimović,
str. 8–10.

Prikaz hidrogeološke karte područja 
Beograda / Tomislav Dukić, str. 11–13.

Konjarnik – detaljni urbanistički plan / 
Milica Janković-Jakšić i Milan Zarić,
str. 14–15.

XI mesna zajednica u Zemunu / Vojislav 
Pejović, str. 16–18.

Detaljni urbanistički plan dela naselja 
Kumodraž / Vera Paunović, str. 18–19.

Detaljni urbanistički plan naselja »Milja-
kovac I« / Mirjana Potkonjak, str. 20–21.

Servisi za održavanje putničkih vozila / 
Vera Paunović, str. 21–22.
Muzej vazduhoplovstva u Beogradu / 
Bratislav Stojanović, str. 23–24.

7 (septembar 1970) 

Buka u komunalnoj sredini / Radomir 
Mišić, str. 1–5.

Detaljni urbanistički plan naselja po-
rodičnih stambenih zgrada na području 
»Begluk« i »Dudovi« u Obrenovcu / Dra-
gutin Kadović, str. 7.

Pinosava : Urbanistički program / Darko 
Bogosavljević, str. 8.

Pinosava : Odluka o izgradnji i uređenju 
naselja / Zora Tomić, str. 8–10.

Naselje Kneževac – Kijevo / Jovan Lukić, 
str. 10–15.

Odluka o izgradnji i uređenju naselja Be-
grdan – Opština Barajevo / Milenko Je-
vtić, str. 16–18.
Detaljni urbanistički plan kompleksa 
stambene izgradnje na Banovom Brdu 
: Blok između ulica Kraljice Katarine i 
novoprojektovanih / Vera Mitić,
str. 18–20.
Neka razmatranja u vezi uništavanja 
smeća / Velimir Tomić, str. 21–23.
„Urbanizam i turizam“ : XXX kongres 
Međunarodne federacije za urbanizam i 
stanovanje / Vera Paunović, str. 23.

8–9 (decembar 1970)  

Buka u komunalnoj sredini / Radomir 
Mišić, str. 1–5.

Detaljni urbanistički plan naselja po-
rodičnih stambenih zgrada na području 
»Begluk« i »Dudovi« u Obrenovcu / Dra-
gutin Kadović, str. 7.

Pinosava : Urbanistički program / Darko 
Bogosavljević, str. 8.

Pinosava : Odluka o izgradnji i uređenju 
naselja / Zora Tomić, str. 8–10.

Naselje Kneževac – Kijevo / Jovan Lukić, 
str. 10–15.

Odluka o izgradnji i uređenju naselja Be-
grdan – Opština Barajevo / Milenko Je-
vtić, str. 16–18.
Detaljni urbanistički plan kompleksa 
stambene izgradnje na Banovom Brdu 
: Blok između ulica Kraljice Katarine i 
novoprojektovanih / Vera Mitić, 
str. 18–20.
Neka razmatranja u vezi uništavanja 
smeća / Velimir Tomić, str. 21–23.
„Urbanizam i turizam“ : XXX kongres 
Međunarodne federacije za urbanizam i 
stanovanje / Vera Paunović, str. 23.

10 (1970) 

Detaljni urbanistički plan bloka 35 u 
»Starom jezgru Zemuna« / Aleksandra 
Banović, str. 1–3.

Detaljni urbanistički plan dela rejonskog 
centra na Dušanovcu / Stojan Maksi-
mović, str. 4–5.

Detaljni urbanistički plan stambenog 
kompleksa na Kružnom putu u Železni-
ku : Kompleks između ulica: Avalske, M. 
Pijade, B. Kidriča i novoprojektovanih / 
Branka Jugović, str. 6–3.

Detaljni urbanistički plan naselja Banjica 
/ Andrija Mendelson i Mirjana Lukić,
str. 8–13.

Izgradnja objekata van građevinskih re-
jona naseljenih mesta / Dimitrije Pavlov-
ić, str. 14–15.

Expo ‘70 / Miodrag Milašinović, str. 16–17.
Problemi urbanističkog razvoja metro- 
politenskih područja / Piero Samperi, 
str. 14–15.

Predsednik Republike pokrovitelj 
Svetskog kongresa urbanista / Redakci-
jski prilog, str. 19.

11 (1971) 

»Borbine« nagrade za arhitekturu / Ran-
ko Radović, str. 2–4.

Novi podzemni pešački prolaz / Ljubomir 
Profirović, str. 4.

Grad i građani / Aleksa Čelebonović, 
str. 6–8.

Izletište »Zabran« – Obrenovac / Vesna 
Matičević, str. 9–12.
Prilog proučavanju dokumentacije 
urbanističkog razvoja grada / Divna 
Đurić-Zamolo, str. 13–17.

Naselje »Višnjica« / Jovan Lukić i Slavko 
Županski, str. 18–19.
Kratak prikaz dosadašnjeg rada na Gen-
eralnom urbanističkom planu Beograda 
/ Đura Đurović, str. 20–21.

Ratko Jovičić / Redakcijski prilog, str. 20.
Milan Dožudić / Redakcijski prilog, 
str. 20.
Tribina »Beogradske teme« / Redakcijski 
prilog, str. 21.
Otvaranje Auto-puta i Gazele / Redakci-
jski prilog, str. 22.
Nedelja Rima u Beogradu« / Redakcijski 
prilog, str. 22.

12 (1971) 

Rekonstrukcija bloka na Vračaru / Dra-
gan Gudović, str. 3–5.

Skulpture u slobodnom prostoru / Smilja 
Kanački, str. 6–7.

Rekonstrukcija bloka u Ulici Vojislava Il-
ića / Miodrag Milašinović, str. 8–10.

Novi Beograd – III rejonski centar / Mili-
ca Jakšić, str. 11–14.

Rekonstrukcija dela Ulice kneza Miloša / 
Darko Lazić, str. 15–17.

Mi u Beogradu – Beograd u nama / 
Dušan Ljubojević, str. 18–19.

Budimpešta / Đuro Đurović, str. 20–22.
Svetski kongres urbanista u Beogradu 
od 6. do 12. VI 1971. godine / Andrija Men-
delson, str. 23–24.

Dvadeset i pet godina Saveza inženjera 
i tehničara Jugoslavije / Bratislav Sto-
janović, str. 25.

Dvadeset i pet godina »Tehnike« / 
Bratislav Stojanović, str. 25.
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13–14 (1971)

Izložba novog Generalnog urbanističkog 
plana Beograda / Mihajlo Švabić,
str. 2–3.

Geografija kulture Beograda / Miodrag 
Kolarić, str. 4–6.

Karaburma – deo centralnog naselja / 
Dragutin Kadović, str. 7–10.

Metodološki pristup planiranju gradskih 
centara / Miodrag Janić, str. 11–13; 32.

Ostružnica – deo prve mesne zajednice / 
Mirjana Potkonjak, str. 14–15.

Ada Ciganlija – rekreativni sportski cen-
tar / Miladin Šakić, str. 16–18.

Stambeno-rekreativni kompleks 
»Šumice« / Andrija Mendelson, 
str. 19–24.

Rekonstrukcije remontnih preduzeća / 
Dragan Gudović, str. 25–28.

Rakovica – III mesna zajednica »Košutn-
jak« / Nikola Gavrilović, str. 29–30.
25 godina »Narodne tehnike« / Bratislav 
Stojanović, str. 31–32.

15 (1972) 

Blok između ulica Kneza Mihaila, Vuka 
Karadžića, Delijske i Uskočke / Vojislav 
Tošić, str. 1–3.

Problem daljeg rasta stanovništva na 
užem gradskom području : Sa aspekta 
Prednacrta novog Generalnog urbanis-
tičkog plana / Vjerko Aničin, str. 4–9.

Namena površina zone Dedinja / 
Bratislav Stojanović, str. 10–14.

Centar Palilule / Uroš Martinović, 
str. 15–18.

Generalni plan kao sredstvo indirektne 
kontrole urbanizacije / Borislav Stojkov, 
str. 19–20.

Futurologija i urbanizam / Mirjana Lukić, 
str. 21–23.

Rekonstrukcija stambenog fonda / Sto-
janka Stošić, str. 24.??

16 (1972) 

Veliki gospodin Dunav / Vasko Popa, 
str. 1.

Obale / Bratislav Stojanović, 
str. 2–5.

Međunarodni konkurs za idejno arhitek-
tonsko rešenje zgrade Opere u Beogradu 
/ Nikola Šercer, str. 6–17.

Sportsko-rekreativni centar opštine 
Stari grad / Vladeta Đorđević, str. 18–19.

Park u bloku 9 na Novom Beogradu / Vo-
jislav Tošić, str. 19–20.

Uređenje leve obale Save ispod Mosta 
»Gazela« / Predrag Ljubičić, str. 21–23.

»Nauka, čovek i njegova okolina« / Đura 
Đurović, str. 24–25.

17 (1972) 

Učešće javnosti u izradi GU plana Beo-
grada / Đura Đurović, str. 2–3; 30.

Regulacija Dunava na sektoru ušća / 
Velimir Tomić, str. 4–5.

Detaljni urbanistički plan »Stara Rakovi-
ca« / Mirjana Potkonjak, str. 6–7.

Hotel na Trgu Dimitrija Tucovića / Mirja-
na Lukić, str. 8–12.

Prognoza broja putnika javnog prevo-
za i putničkih automobila u Beogradu / 
Zoran Prokić, str. 13–16.

Regionalni plan Kopenhagena / Miodrag 
Janić, str. 17–20.

Atinski mesec Ekisticsa ‘71. / Miloš 
Perović, str. 21–23.

Dve velike bašte starog Beograda / Div-
na Đurić-Zamolo, str. 24–27.

Izložba radova arh. Aleksandra Đokića / 
Mirjana Lukić, str. 28–29.

18 (1972) 

U borbu protiv zagađivanja vazduha / 
Bratislav Stojanović, str. 1–2.

Zaštita vazduha od zagađivanja u Beo-
gradu / Predrag Dovijanić, str. 3–5.

Organizacija rada na zaštiti vazduha 
od zagađivanja u Beogradu / Dragoljub 
Vučić, str. 6–7.

Retenzija u bloku 9-b u Novom Beogradu 
/ Milica Jakšić, str. 8–11.

Izletište u gornjem Zemunu / Dragutin 
Kadović, str. 12–15.
Projekt za izradu prostornog plana regio-
na Beograd / Dimitrije Perišić, str. 16–18.
Trajno planiranje prostornog razvoja 
Beograda / Borislav Stojkov, str. 19–22.
Obuhvatno planiranje korišćenja zem-
ljišta i saobraćaja za metropolitensko 
područje Beograda / S. [Sambamurthy] 
Thyagarajan, str. 23–25.
Izložba novije srpske arhitekture / Milica 
Janić, str. 26–27.
Nagrada majskog salona projektu                                

/ Ješa Denegri, str. 28.
Završna reč Branka Pešića, predsedni-
ka Skupština grada Beograda / Branko 
Pešić, str. 2–3.

19 (1972) 

Ekspoze Mihaila Švabića, predsednika 
Saveta za urbanizam / Mihailo Švabić, 
str. 4–12.

Ekspoze Aleksandra Đorđevića, direk-
tora Urbanističkog zavoda Beograda / 
Aleksandar Đorđević, str. 13–19.

[Govor Milke Šćepanović, predsednice 
SO Stari Grad] / Milka Šćepanović, 
str. 19–20.

[Govor Rahmije Kadenić, general-potpu-
kovnice JNA] / Rahmija Kadenić, 
str. 20–21.

[Govor Jovana Sekulića, direktora Zavo-
da za zaštitu spomenika kulture Beogra-
da] / Jovan Sekulić, str. 21.

Zavod za zaštitu spomenika kulture gra-
da Beograda / Redakcijski prilog,
str. 22–23.

Osnovna privredna komora / Redakcijski 
prilog, str. 23.

Republički zavod za zaštitu prirode / Re-
dakcijski prilog, str. 24.
Republički sanitarni inspektorat / Reda-
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kcijski prilog, str. 25.
Odluka o Generalnom urbanističkom 
planu Beograda / Redakcijski prilog, 
str. 26–28.
Šta posle Generalnog plana / Redakcijs-
ki prilog, str. 29–31.
Rad Saveta za urbanizam i Stručne 
komisije za Generalni plan / Redakcijski 
prilog, str. 31–32.
Tim za Generalni urbanistički plan / Re-
dakcijski prilog, str. 32.

20 (1973) 

Ekspoze Mihaila Švabića, predsednika 
Saveta za urbanizam / Mihailo Švabić, 
str. 4–12.

Ekspoze Aleksandra Đorđevića, direk-
tora Urbanističkog zavoda Beograda / 
Aleksandar Đorđević, str. 13–19.

[Govor Milke Šćepanović, predsednice 
SO Stari Grad] / Milka Šćepanović, 
str. 19–20.

[Govor Rahmije Kadenić, general-potpu-
kovnice JNA] / Rahmija Kadenić, 
str. 20–21.
[Govor Jovana Sekulića, direktora Zavo-
da za zaštitu spomenika kulture Beogra-
da] / Jovan Sekulić, str. 21.

21 (1973) 

Estetski aspekti javnog osvetljenja No-
vog Beograda / Borislav Stojkov, str. 2–5.

Detaljni urbanistički plan stambenog 
kompleksa II u ulici braće Jerković u 
Beogradu / Branka Jugović, str. 6–9.

Detaljni urbanistički plan stambenog 
kompleksa Kumodraž II / Vera Paunović, 
str. 10–11.

Gradski park Zvezdara / Vladeta Đorđević 
[i Vesna Matišević], str. 12–15.

Neki problemi obrade i uređenja starog 
jezgra Beograda / Jovan Sekulić,
str. 16–17.

Skluptura u slobodnom prostoru Beo-
grad 72 / Bratislav Stojanović, str. 18–20.

Narodna Biblioteka : Ivo Kurtović : Okto-
barska nagrada / Redakcijski prilog,
str. 22–23.
Aerodrumi Beograda / Milenko Radova-
nović, str. 1–12, prilog 2.

22 (1973) 

Vreme kao dimenzija saobraćajnih mod-
ela / Mirko Bajić, str. 1–4.

»Istočna magistrala« : Saobraćajni pro-
gram veza i priključaka / Miodrag Bojo-
vić, str. 5–9.

Beogradske pijace / Smilja Kanački, 
str. 10–12.

Planovi barokne rekonstrukcije Beogra-
da iz 1717–1740. godine / Željko Škalam-
era, str. 13–18.

O kritici arhitekture i urbanizma / B. 
[Bratislav] S. [Stojanović], str. 19.

Rekonstrukcija bloka : Stambeno 
poslovni blok oivičen ulicama Kralja 
Milutina, Tiršovom, Birčaninovom i Deli-
gradskom / Neđa Tomanović, str. 20–21.
Društvena i kulturna zbivanja – činilac 
urbanog karaktera Beograda / Milica 
Jakšić, str. 22–23.
Savetovanje u Splitu / Desanka Kačans-
ki, str. 24.
Izložba »Prostor i naselja Srbije 1948–
1973« / Borislav Stojkov, str. 25.
O prostornoj likovno estetskoj sintezi / 
Bratislav Stojanović, str. 2–11, prilog 3. 

23 (1973) 

Spomenik Vladimiru Iljiču Lenjinu u Beo-
gradu / Leon Kabiljo, str. 1–2.

Čovek i životna sredina / Bratislav Sto-
janović, str. 3–4.

Borča : Stambeno naselje iz fonda soli-
darnosti : Detaljni urbanistički plan / De-
sanka Kačanski, str. 5–6.

Detaljni urbanistički plan dela I mesne 
zajednice na Banovom brdu / Vera Mitić, 
str. 7–9.

»Banjica« – Sportsko rekreativni park u 
Beogradu / Kosta Popović, str. 10–14.
Autobuska stanica „Dunav“ / Dragoljub 
Sinđić, str. 15–19.
Ada Ciganlija : problem koegzistencije 
rekreacije i vodosnabdevanja / Radomir 
Mišić, str. 20–22.
Prvo svetsko prvenstvo u plivanju / M. J., 
str. 22.
Godišnjak grada Beograda, broj XVIII / 
Redakcijski prilog, str. 22.
Kongres međunarodne federacije za 
stanovanje i planiranje u Kopenhagenu 
od 9–14. septembra 1973. godine / B. 
[Bratislav] S. [Stojanović], str. 23.
Stari Beograd : Izložba fotografija Jer-

emije Stanojević / Redakcijski prilog, 
str. 24.
»Informacije«; »Prevodi« / M. J., str. 24.
Zagađenost životne sredine u Beogra-
du i mogućnosti rešavanja / Živorad 
Kovačević, str. 3–7, prilog 4.

24 (1973) 

Čovek i životna sredina II / Bratislav Sto-
janović, str. 1–2.

Rekonstrukcija bloka između ulica Starine 
Novaka, 27. marta, Karnedžijeve i Georgi 
Dimitrova / Ružica Petrović, str. 3–4.

Staro jezgro Zemuna : Detaljni urbanis-
tički plan bloka 27 / Aleksandra Banović, 
str. 5–7.

Prostorni plan Beograda na levoj obali 
Dunava / Bratislav Stojanović, str. 8–18.
Planovi Beograda iz 1789. godine / Željko 
Škalamera, str. 19–23.

Izložba »Stari Beograd« / Divna 
Đurić-Zamolo, str. 25.

Nedelja Beograda u Kopenhagenu / Voja 
Popović, str. 26.
Naselje Kneževac – Kijevo / Aleksandar 
Đokić, str. 1–8, prilog 5.

25 (1974) 

Novi Beograd – novi grad u gradu / Milu-
tin Glavički, str. 2–3.

Novi Beograd sa gledišta urbane higi-
jene / Radomir Mišić, str. 4–7.

Ambijentalna slika Novog Beograda dan-
as / Milica Jakšić, str. 8 –10.

Novi Beograd od plana do realizacije / 
Vera Paunović i Božidar Jovanović, str. 12.

II stambeni rejon / Milica Jakšić, str. 14–15.

Mesne zajednice u blokovima 22 i 23 / 
Jovan Mišković, str. 16–17.

Mesna zajednica u bloku 28 / Kosta 
Karamata, str. 18–19.

Mesna zajednica u bloku 29 / Stojanka 
Stošić, str. 20–21.

III stambeni rejon / Jovan Mišković, 
str. 22–23.

Mesne zajednice u blokovima 45 i 70 / 
Jovan Mišković, str. 24–26.
Servisi za održavanje putničkih vozila u 
bloku 66-a / Vera Paunović, str. 27.

Zavod za zaštitu spomenika kulture gra-
da Beograda / Redakcijski prilog, 
str. 22–23.
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26 (1974) 

Dopuna detaljnog urbanističkog plana 
stambenog kompleksa severno od Me-
dakovićeve ulice – Voždovac / Vera Mitić, 
str. 1–5.
Estetsko ambijentalne vrednosti prosto-
ra Obrenovca i okoline : analiza za Gen-
eralni urnbanistički plan Obrenovca / 
Borislav Stojkov, str. 6–8.
Planovi Beograda iz prve polovine XIX 
veka / Željko Škalamera, str. 9–13.
»Prostor 73« : Povodom izložbe sculpture 
u Parku prijateljstva na Novom Beogra-
du / Jovan Sekulić, str. 15–17.
Međunarodni radni seminar planiranja u 
Ljubljani »U 73« / Mirjana Lukić, 
str. 18–20.
II Evropski kongres za osvetljenje : Brisel, 
17–21. septembar 1973. godine / Drago-
slav Spasić, str. 21.
Sistem i organizacija prostornog plan-
iranja u Beogradu / Aleksandar Đorđević, 
str. 3–27, prilog 6.

27 (1974) 

Pet godina »Urbanizma Beograda« / 
Bratislav Stojanović, str. 1–3.

Samoupravno organizovanje Urbanis-
tičkog zavoda grada Beograda / Borislav 
Stojkov, str. 3–4.
Industrijska zona Pančevački rit / 
Ljubomir Lukić, str. 5–8.
Kriterijumi za uspostavljanje ciljeva 
prostornog razvoja grada / Borislav Sto-
jkov, str. 9–12.
Ranžirna stanica u Železniku / Dušan Ni-
kolić i Tatjana Katić, str. 12–18.
Sportsko rekreativni centar »Kovilovo« / 
Zora Tomić, str. 19–21.
Detaljni urbanistički plan dela stambene 
zone između ulica: Cara Dušana, T-8 Bu-
levara Lenjina i T-7 u Zemunu / Miodrag 
Spajić, str. 21–25.
Arh. Jelisaveta Načić : Prva Beograđan-
ka arhitekt / M. [Milica] Janić, str. 25.
[Oplemenjavanje gradskih prostora] / B. 
S., str. 26.
[Arapski geograf Idrizi o Beogradu, XII 
vek] / Redakcijski prilog, str. 27.
Galerija Srpske akademije nauka i umet-
nosti / Gordana Hairšić, str. 27–28.
Arh. Jovan – Joca Lukić / Redakcijski 
prilog, str. 29.
Uvod uz prevod članka o socijalnoj stam-

benoj gradnji u Beču / Vjerko Aničin, 
str. 30.
Koliko je socijalna stambena izgradnja 
socijalna? / Erich Bramhas, str. 31–32.

28 (1975) 

Muzej grada / Bratislav Stojanović, str. 1.
Muzej Beograda u proteklih sedamdeset 
godina / Jelica Stamenković, str. 2–11.
Park šuma Košutnjak – stanje, problemi, 
perspektive / Aleksandar Demajo i Lazar 
Tomanić, str. 12–14.

Aerozagađenja stambenih zona opštine 
Stari grad pri prelazu stacionarnog sao-
braćaja u dinamički / Borislav Tošić, 
str. 15–17.

Emilijan Josimović / Milica Janić, str. 18.
Građani i oplemenjivanje prostora 
Obrenovca / Borislav Stojkov, str. 19.

[Alberto Moravija o Beogradu] / Moravija 
Alberto, str. 20.
Izložba slika i akvarela u Galeriji ‘75 : Pav-
le Vasić / Gordana Harišić, str. 21.
Arh. Nikola Gavrilović / Redakcijski prilog, 
str. 22.
Urbanističko planiranje i racionalna 
stambena izgradnja / Andrija Mendel-
son, str. 2–7, prilog 7.

29 (1975) 

Beograd – grad heroj / Redakcijski prilog, 
str. 1–2.
Prostorno planiranje regiona Beograd / 
Ljubomir Lukić, str. 3–5.
Modeli urbanog razvoja : komparativna 
analiza / Miodrag Janić, str. 5–9.
Mogućnosti i ograničenja permanent-
nog obrazovanja u savremenom društvu 
/ Darko Bogosavljević, str. 9–10.
Detaljni urbanistički plan groblja na 
Jelezovcu / Zora Tomić, str. 11–12.
Beogradske pijace : Specijalizovani tržni 
centri za promet poljoprivredno-preh-
rambenih proizvoda / Smilja Kanački, 
str. 13–15.
Dom veterana scene u Ulici neznanog ju-
naka na Dedinju u Beogradu / Slobodan 
Ilić, str. 16–19.
Vrednovanje saobraćajnih sistema u ok-
viru prostornog plana / Petar Lukić, 
str. 20–26.
Stručne publikacije / Bratislav Sto-
janović, str. 27–29.
Godišnjak grada Beograda, sveska XX / 
Mirjana Filipović, str. 30.
Ivan Tabaković : Izložba kolaža u »Galeriji 
73«, Beograd / Gordana Harašić, str. 31.
Grčko-ilirsko blago : Izložba u Narodnom 
muzeju / Ljiljana Mijanović, str. 32.
Škola »Oslobodioci Beograda« / B. S., 

str. 33.
Ivo Kurtović / Redakcijski prilog, str. 34.
Ispravka / Dušan Nikolić i Tatjana Katić, 
str. 35.

30 (1975) 

Istorijski i današnji pogled na Beograd / 
Živorad Kovačević, str. 3–5.
Stambena izgradnja u razvoju Beograda 
/ Stevan Jovanović, str. 6–8.
Stambena izgradnja u urbanističkom 
planiranju Beograda / Kosta Karamata, 
str. 9–11.
Aktuelna stambena politika Jugoslavije 
/ Božidar Popović, str. 12–13.
Pokazatelji stambene izgradnje / Vo-
jislav Veljković, str. 14–15.
Opšte karakteristike građenja novih 
naselja / Krešimir Martinković, str. 15–16.
Nova stambena naselja kao oblik razvoja 
Beograda / Andrija Mendelson, str. 17–21.
Za analitički osvrt na dosadašnju stam-
benu izgradnju / Bratislav Stojanović, 
str. 22–24.
Novi Beograd : Blok 1 i 2; II stanbeni rejon; 
Blokovi 22 i 23; Blok 28; Blok 29; III stan-
beni rejon; Blokovi 45 i 70 / Redakcijski 
prilog, str. 26–38.
Ostala naselja : Gornji Zemun; Šumica; 
Konjarnik; Kanarevo brdo; Miljakovac I; 
Naselje na Julinom brdu; Naselje sever-

no od Medakovićeve ulice; Kumodraž 
II; Naselje Braća Jerković II; Banjica; 
Kneževac – Kijevo; Naselje na kružnom 
putu u Železniku; Karaburma; Stambe-
no naselje u Dunavgradu (Na levoj obali 
Dunava) – »Koteži« / Redakcijski prilog, 
str. 40–62.

31 (1975) 

Zaštita čovekove okoline urbanizmom / 
Bratislav Stojanović, str. 1–6.
Programiranje i izgradnja novih stam-
benih naselja / Miodrag Janić, str. 7–9.
Urbanistički projekat dela bloka između 
Glavne pošte i crkve Svetog Marka / Mir-
jana Lukić, str. 10–13.
Detaljni urbanistički plan Vinče, po-
rodične i kolektivne izgradnje / Vojislav 
Tošić, str. 14–15.
Nacionalno i regionalno planiranje kao 
okvir za planiranje u lokalnim upravama 
/ Vojislav Veljković, str. 16–17.
Neka zapažanja o planiranju u Sjedin-
jenim Američkim Državama / Konstantin 
Kostić, str. 17–19.
[Opis beogradskog karavansaraja od 
Stephana Gerlacha] / Redakcijski prilog, 
str. 20.
Pra-oblik, Likovna galerija Kulturnog 
centra Beograda / Dragoš Kalajić, 
str. 21–22.

Autoput kroz Novi Beograd / Branislav 
Jovin i Jovan Katanić, str. 28–29.
Umetnička akademija u bloku 39 / Vera 
Paunović, str. 30.
Iz gradnje za istoriju Novog Beograda / 
Bratislav Stojanović, str. 31–36.
Područje Novog Beograda na istorijskim 
planovima / Željko Škalamera, str. 37–40.
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Izložbe u Galeriji Srpske akademije nau-
ka i umetnosti tokom 1974. godine / Gor-
dana Harišić, str. 23–24.
Ratomir Bogojević, arhitekt / Uroš Marti-
nović, str. 25–26.
Svetosavski plato : Stvorene vrednosti i 
perspective / Mirjana Lukić, str. 27–30.
O naselju Banjica u Beogradu : Transfor-
macija detaljnog urbanističkog plana / 
Andrija Mendelson, str. 1–12, prilog 8.

32-33 (1975) 

Beograd – juče, danas, sutra / Vasa Ču-
brilović, str. 1–9.
Međugradski autobuski terminali »JUG« 
u Beogradu / Nenad Jovanović, str. 10–17.
Mere zaštite od komunalne buke u pros-
tornom planiranju / Radomir Mišić, 
str. 18–21.
Izgradnja Beograda u prvim decenijama 
XIX veka / Bogdan Nestorović, str. 22–29.
Železnički muzej u Beogradu / Miodrag 
Hadži-Ristić, str. 30–32.
Detaljni urbanistički plan Zabavnog par-
ka u Topčideru / Zora Rakočević, 
str. 33–35.
Detaljni urbanistički plan dela I mesne 
zajednice u Borči / Desanka Kaćanski, 
str. 36–37.
Detaljni urbanistički plan rekonstrukcije 
bloka 40 u Zemunu / Vojislav Pejović, 

34-35 (1976) 

Planiranje u mesnoj zajednici / Vojislav 
Veljković, str. 2–6.
Generalni urbanistički plan Obrenovca / 
Borislav Stojkov, str. 7–11.
Naselje Beli Potok / Ljubodrag Šimić i Vo-
jislav Pejović, str. 12–16.
Beograd – zaštita sredine / Petar Ste-
panov, str. 17–19.
Detaljni urbanistički plan Spomen gro-

blja na Bežanijskoj Kosi / Milica Jakšić, 
str. 20–21.
Stari ambijenti Beograda / Milica Jakšić, 
str. 22–25.
Specijalno priznanje / Redakcijski prilog, 
str. 26–28.
Lament nad Beogradom / Miloš Crnjans-
ki, str. 29.
Prikaz knjige »Beograd, 1930, na fo-
tografijama Jeremije Stanojevića« / Oli-
ver Minić, str. 30–31.
Povodom izložbe arh. Ive Antića u Salo-
nu Muzeja moderne umetnosti / Mirjana 
Lukić, str. 32–35.
Konkurs za blok 19a u Novom Beogradu / 
Vesna Matičević, str. 40–43.
Bogdan Nestorović / Dubravka Janković, 
str. 44–45.

36 (1975) 

Pruga Beograd–Bar / Redakcijski prilog, 
str. 9–10.
Uslovi i pretpostavke izgradnje posle 
1945. godine / Bratislav Stojanović, 
str. 12–14.
Ambijenti i prostorne vrednosti Beogra-
da / Branko Petričić, str. 15–18.
Fragmenti jednog vremena / Milan Mi-
trović, str. 19–21.

str. 38–41.
Detaljni urbanistički plan Naučno-školsk-
og centra u Zemun Polju / Vojislav Tošić, 
str. 42–44.
IX BITEF i VII BEMUS / M. V., str. 47.
»Foliranti« / Momo Kapor, str. 48.
Knez Mihajlova ulica – zaštita nasleđa i 
uređenje prostora / Mirjana Lukić, 
str. 49–51.
Doktorska disertacija iz oblasti istorije 
arhitekture i urbanističkog razvoja Beo-
grada / Husref Redžić, 
str. 52–53.
Graditelji Knez Mihajlove ulice / Milica 
Janić, str. 54.
Konkurs za železničku stanicu – Treći 
stepen konkursa / Redakcijski prilog, 
str. 55.

Park-šuma Titov gaj / Olga Miličević-Ni-
kolić, str. 22–27.
Majska likovna izložba / Redakcijski 
prilog, str. 28–32.
Andrićev Venac u Beogradu 1976. / Olga 
Milićević Nikolić, str. 34–35.
Uređenje i korišćenje građevinskog 
zemljišta : Prvo jugoslovensko stručno 
savetovanje održano u Opatiji / Miodrag 
Stojković, str. 36–37.
Zakon o zaštiti životne sredine / 
Ljubodrag Šimić, str. 38–40.
Graditelji Beograda / Miodrag Kolarić, 
str. 41.
Munhen – moderni grad pešaka i javnog 
prevoza / Mirjana Lukić, str. 42–44.
Nikola Tesla je bio u Beogradu 1892. go-
dine / Redakcijski prilog, str. 45.

37 (1976) 

Dom prijateljstva / Redakcijski prilog, 
str. 9.
Trideset godina arhitekture u Beogradu 
/ Uroš Martinović, str. 10–13.
Dometi arhitekture Beograda / Mihajlo 
Mitrović, str. 14–19.
Samoupravno planiranje / Zdenka Vasić, 
str. 20–21.
Uklapanje železnice u sistem javnog 

38-39 (1977) 

Razvoj Beograda od 1976–1985. godine / 
Redakcijski prilog, str. 5.

Iz reči Predsednika grada Živorada 
Kovačevića / Živorad Kovačević, str. 7.

Izlaganje Predsednika Izvršnog saveta 
druga Miljenka Zreleca / Miljenko Zrelec, 
str. 8–15.

Diskusija o planu razvoja gada / Redak-
cijski prilog, str. 16.

Posebne sednice veća Skupštine grada 
– 2. 12. 1976. godine : Iz referata o pred-
lozima planskih dokumenata za razvoj 
grada / Redakcijski prilog, str. 19–23.

Odluka o Programu prostornog razvoja 
i izgradnje Beograda od 1976–1985. go-
dine / Redakcijski prilog, str. 24–26.

Centralna zona Beograda : Osnovne ur-
banističke i planerske postavke razvo-
ja do 2000. godine / Vladimir Petrović i 
Miodrag Ferenčak, str. 27–35.

Idejne osnove Beogradske arhitekton-
ske škole / Aleksej Brkić, str. 36–40.

Koliko visoko teži Beograd? / Vjerko 
Aničin i Radomir Mišić, str. 41–48.

Mogućnosti mikrofilmske tehnike za po-
trebe prostornog planiranja / Dimitrije 
Pavlović, str. 49–51.

Godišnjak grada Beograda – sveska XXII 
/ Mirjana Filipović, str. 56–57.
Obeležavanje sadnica u Parku prijatel-
jstva / Đura Đurović, str. 58–59.
Izložba »Srednjovekovnom Beogradu u 
pohode« / Marija Bajalović-Hadži-Pešić, 
str. 60–61.
Naši graditelji / Miodrag Kolarić, str. 62.

gradskog prevoza u Rakovičkoj dolini / 
Zoran Prokić i Gradimir Stefanović, 
str. 22.
Metodologija i algoritmika savremene 
izrade prostornih planova i njihova 
usaglašanost sa potrebama / Miodrag 
Bojović, str. 24–26.
Iz građe za istoriju Novog Beograda II : 
Nastavak urbanističkog projektovanja 
posle konkursa za zgradu CK KPJ, pred-
sedništva vlade FNRJ i reprezentativnog 
hotela / Bratislav Stojanović, str. 27–31.
Mogućnost revitalizacije jednog 
mikroambijenta beogradske tvrđave / 
Mila Vulović, str. 33–34.
Montreal – grad dvadesetprvih olimpi-
jskih igara / Redakcijski prilog, str. 35.
Salon arhitekture 76. : Muzej primenjene 
umetnosti Beograd, 10–23. jun 1976. go-
dine / Mirjana Lukić, str. 36–37.
Izložba plakata sa konkursa Gradske 
konferencije SSRN Beograda u Muzeju 
primenjene umetnosti / Katarina Adan-
ja, str. 37–38.
Konkurs za zaštitni znak – amblem Zavo-
da za planiranje razvoja grada Beograda 
/ Redakcijski prilog, str. 38-39.
Godišnjak grada Beograda – Sveska XXI 
/ Mirjana Filipović, str. 40–41.
Odluka o usklađivanju prostornih i urban-
ističkih planova sa potrebama narodne 
odbrane i zaštite od ratnih dejstava / Re-
dakcijski prilog, str. 42.
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40 (1977) 

Društveno-ekonomski razvoj Beograda 
od 1976. do 1980. godine / Vojislav Vel-
jković, str. 5–7.
Dva plana Beograda, mnoge etape / 
Bratislav Stojanović, str. 8–14.
Neki parametri saobraćajnog ponašanja 
u Beogradu / Mirko Bajić, str. 15–17.
Potrebe opštenarodne odbrane u pros-
tornim planovima / Miodrag Bojović, 
str. 18–21.
Šume u južnom zaleđu grada i njiho-
va uloga u zaštiti životne sredine / 
Ljubodrag Šimić, str. 22–25.
Detaljni urbanistički plan privrednog po-
dručja luke Beograd / Konstantin Kostić, 
str. 26–27.
Muzej Afričke umetnosti / Slobodan Ilić, 
str. 28–31.
Akcija za uređenje i poboljšanje izgleda 
grada u 1977. godini u Beogradu / Petar 
Stepanov, str. 32–34.
Iz iskustava mesnih zajednica / Petar 
Stepanov, str. 35–36.
Kako je nastala zbirka umetničko-et-
nografskih tvorevina Afrike / Veda Pečar 
i Zdravko Pečar, str. 37.
Prilozi o strancima graditeljima u Beo-
gradu sredinom XIX veka / Ljubomir Ni-
kić, str. 38–39.
Četiri nove ambasade u Parizu / priredila 

Mirjana Lukić, str. 40.
Majska izložba ‘77 radnika Zavoda za 
planiranje razvoja grada / Dimitrije Pav-
lović, str. 41.
Povodom izložbe Dušana Džamonje 
»Skulpture, crteži, projekti 1961–1975« u 
Muzeju moderne umetnosti u Beogradu 
/ Mirjana Lukić, str. 42.
Edicija »1941–1942 u svedočenjima 
učesnika NOB« / Redakcijski prilog, 
str. 43.

41 (1977) 

Privreda Beograda / Stevan Jovanović, 
str. 5–14.

Slobodni prostor mesne zajednice kao 
elemenat prostornog planiranja / Vlade-
ta Đorđević, str. 15–27.
Teze o arhitektonskoj kompoziciji u ur-
banističkom planiranju / Konstantin 
Kostić, str. 28–31.
Elementi egzistencijalnog i arhitekton-
skog prostora u okviru mesne zajednice 
/ Milica Krstanovski, str. 32–33.
Značaj klimatologije za urbanizam / Ka-
tarina Milosavljević, str. 34–39.
Valorizacija vrednosti i potrebnih uslovl-
jenosti kod izbora lokacije za tržne cen-
tre u vremensko prostornim dimenzija-
ma / Miodrag Bojović, str. 40–42.

Slikar Jelena Ćirković : Posmrtna izložba 
u Kulturnom centru Beograda od 15. do 
25. XI 1976. / Bratislav Stojanović, 
str. 43–44.
Izložbe u Galeriji SANU tokom 1976. / Go-
rdana Harašić, str. 46–52.
Vojno delo, br. 4/77 / Redakcijski prilog, 
str. 51.
Republički hidrometerološki zavod Sko-
plje / Darko Bogosavljević, str. 53.
Naši graditelji / Miodrag Kolarić, str. 54.
Informacije Zavoda za planiranje razvoja 
grada Beograda / Smilja Pantić, str. 55.

42 (1977) 

Aktivnosti Zavoda u oblasti stambe-
ne izgradnje Beograda [1976–1980] / 
Borislav Stojkov, str. 5–10.
Način stanovanja u Beogradu / Vladimir 
Bjelikov, str. 11–18.
O nekim kretanjima u arhitekturi ad-
ministrativnih objekata / Bratislav Sto-
janović, str. 18–23.
Predlog aktivnosti na planskom uređen-
ju javnih gradskih prostora / Smilja 
Kanački, str. 24–28.
Razvoj savremene arhitekture u Beogra-
du i Srbiji / Ivan M. Zdravković, str. 29–35.
Rekreaciono-rehabilitaciona vežbanja / 
Dragan Jović i Petar Marković, str. 37–38.
Iz zapisa Konstantina Filozofa / Redakci-

jski prilog, str. 39.
Arhitekt Miodrag Milićević / Miloš Bojo-
vić, str. 39.
Prostor ‘77 / Bratislav Stojanović, 
str. 40–41.
Prekolumbovska umetnost Perua : Povo-
dom izložbe u Narodnom muzeju u Beo-
gradu / Ljiljana Mijanović, str. 42–43.
Dani arhitekture 1977. / Olga Miličević-Ni-
kolić, str. 43.

43 (1977) 

Oko reke i na rekama / Voja Vučelić, 
str. 10–11.

Reka Sava – Problemi i mogućnosti / 
Borislav Stojkov, str. 12–14.
Ambijentalne vrednosti Beograda / 
Vesna Matičević, str. 15–18.
Centralna zona Beograda : mogućnosti 
programske i funkcionalne organizacije 
/ Vladimir Petrović, str. 19–22.
Izletničko rekreativna potražnja Beogra-
da u priobalju Dunava / Mladen Živković, 
str. 24–25.
Oplemenjavanje obala / Branko Petričić, 
str. 26–28.
Praistorijsko naselje Vinča / Nikola Tasić, 
str. 29.
Praistorijsko naselje Vinča / Jovan 
Todorović, str. 30–32.

Praistorijsko naselje Vinča / Bratislav 
Stojanović, str. 33–34.
Skoplje – uređenje obala / Spasenija Ta-
nurdžić, str. 35.
Vodotornjevi u Kuvajtu / prir. Milica 
Janić, str. 36.
Iz prošlosti naše arhitekture / Miodrag 
Kolarić, str. 37.
Izložba »Planiranje za stambenu izgrad-
nju Beograda 1976–1980.« / Redakcijski 
prilog, str. 38–40.
Bertrandon de la Brokijer, putopisac iz 
15. veka / Redakcijski prilog, str. 42.
Konkurs za idejno rešenje objekta Lju-
bljanske banke u ulici Maršala Tita 5 u 
Beogradu / Olga Miličević-Nikolić, 
str. 43–46.

44-45 (1977) 

Stručni savet Zavoda za planiranje raz-
voja grada Beograda / Bratislav Sto-
janović, str. 9–13.

Beograd – saobraćajni čvor Evrope za 
drumski, rečni, železnički i vazduhoplo-
vni saobraćaj / Petar Jovanović, 
str. 14–17.

Investitori rekonstrukcije i izgradn-
je železničkog čvora / Dragoslav Ste-

fanović, str. 17–19.

Urbanistički uslovi za železnička postro-
jenja u Makišu / Ljubomir Lukić, 
str. 19–21.

Istorijat nastanka kapaciteta železničk-
og čvora do njegove rekonstrukcije : I 
deo / Dušan Nikolić, str. 22–49.

Prostorni problemi saobraćaja u Beogra-
du : sažeta materija predavanja / Hran-
islav Stojanović, str. 50–56.
Neka iskustva i preporuke iz Urbane hi-
drologije / Branko Tripić, str. 57–60.
Konzervatorski uslovi u savremenom 
planiranju i rekonstrukciji starih gradskih 
centara / Jovan Sekulić, str. 61–65.
Privremeno uređenje Trga Marksa i En-
gelsa / Olga Miličević-Nikolić, str. 70–74.
Dečji stihovi o Beogradu / Redakcijski 
prilog, str. 74.
Kultura i umetnost Tračana : uz izložbu 
u Narodnom muzeju / Ljiljana Mijanović, 
str. 75–76.

46 (1978) 

[Iz reči Predsednika grada Živorada 
Kovačevića] / Živorad Kovačević, str. 2–3.
Prikaz dosadašnjih faza rada na De-
taljnom urbanističkom planu područja 
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Knez Mihailove ulice / Redakcijski prilog, 
str. 4–41.
Samoupravna interesna zajednica za 
područje Knez Mihailove ulice / Redak-
cijski prilog, str. 42.

Stručni savet kao jedan vid učešća 
stručne javnosti Beograda u toku izrade 
Detaljnog urbanističkog plana područja 
Knez Mihailove ulice / Milutin Glavički, 
str. 43–46.

Pešake treba obožavati / Iljf i Petrov, 
str. 47.

DUP Knez Mihailove ulice – jedan od 
kamena temeljaca rekonstrukcije Beo-
grada / Borislav Stojkov, str. 48–49.

Značaj DUP za područje Knez Mihailove 
ulice u zaštiti spomeničkih celina i ambi-
jenta / Jovan Sekulić, str. 50–51.

Zaštita i uređenje područja Knez Mihai-
love ulice / Svetislav Vučenović, 
str. 53–54.

Istorijski razvoj područja Knez Mihailove 
ulice / Željko Škalamera, str. 55–58.

Dograđeni objekti na području Knez Mi-
hailove ulice i problem njihove rekon-
strukcije / Zoran Jakovljević, str. 60–62.

Iz arhitektonske delatnosti Aleksandra 
Bugarskog u Beogradu / Ljubomir Nikić, 
str. 63–74.

Razmišljanja i predlozi o uređenju Knez 
Mihailove ulice / Zoran Žunković; prir. 
Milica Janić, str. 75–78.
Iz građe za istoriju Beograda / Bratislav 
Stojanović, str. 79–81.
Elementi umetničkih zanata u arhitektu-
ri Knez Mihailove ulice / Branko Vujović, 
str. 82–83.
Nova mogućnost pešaka / Svetislav Liči-

47 (1978) 

Prikaz rešenja novog železničkog čvora 
i svih objekata u njemu : II deo / Dušan 
Nikolić, str. 6–11.

Osnovna koncepcija rešenja novog 
železničkog čvora / Sava Janić, str. 12–19
.
O kritičarima i kritici graditeljstva : Odje-
ci kolarčeve tribine i oko nje! / Aljoša 
Šegvić, str. 20–28.

Pokušaj ustanovljenja opšteg metoda za 
programiranje i planiranje objekata za 
sportsku rekreaciju / Branko Bojović, 
str. 29–35.

Urbana kultura / Miša David, str. 36–40.

Biciklistički koridori u Beogradu / Mirko 
Radovanac, str. 41–42.

Emilijan Josimović – graditelj Beograda / 
Ljubomir Nikić, str. 44.

Prozori Srpskog Učenog društva / Gor-
dana Harašić, str. 45–47.

48 (1978) 

Demokratizacija urbanizma : Deset godi-
na časopisa / Bratislav Stojanović, str. 5.

Pristanišna funkcija Beograda / Dragutin 
Muškatirović, Sima Miljković i Dimitrije 
Mladenović, str. 6–15.
Život i delo arhitekte Milana Zlokovića / 
Momčilo Pavlović, str. 23–31.
Panorama Beograda sa Kalemegdana / 
Ljubodrag Šimić, str. 32–34.
Uslovljenosti formiranja pešačkih zona i 
poteza u jezgru centralne zone Beogra-
da / Miodrag Bojović, str. 35–40.
Razmišljanja na temu – Čovek i prostor / 
Vesna Matičević, str. 41–42.
Uticaj i posledice urbanističkih rešenja 
na zaštitu velikih gradova / Nada Zakić, 
str. 43–49.
Odbor za uređenje ambijentalnih celina 
grada / B. [Bratislav] Stojanović, str. 51.
Arhitekt Gašpar Beker / Ljubomir Nikić, 
str. 52–53.
Konkurs za urbanističko-arhitektons-
ko rešenje bloka na Slaviji između uli-
ca: Borisa Kidriča, Maršala Tita, Sve-
tozara Markovića i Njegoševe ulice / B. 
[Bratislav] Stojanović, str. 54–67.
Drugi o nama: »Kompjuterski atlas Beo-
grada« : Kapitalno delo naše urbanologi-
je / Branka Popović, str. 68–74.

49 (1978) 

Detaljni urbanistički plan bloka 19-a na 
Novom Beogradu / Redakcijski prilog, 
str. 9–54.
Povodom konkursa za idejno urbanis-
tičko arhitektonsko rešenje bloka 19-a / 
Radovan Đurić, str. 55–56.

50 (1978) 

Rekonstrukcija – decentralizacija i re-
strukturisanje grada / Velimir Tomić,
str. 21–22.
Rekonstrukcija kao proces stalnog po-
boljšanja gradskih uslova života / Milu-

tin Glavički, str. 23–25.

Aktiviranje neposrednih interesa u re-
konstrukciji grada / Borislav Stojkov, 
str. 27–29.

Grad koji se održava i menja / Miloš Bo-
jović, str. 31–33.
Samoupravni principi planiranja u met-
odologiji izrade DUP-ova i problem iden-
tifikacije subjekta planiranja / Zdenka 
Vasić, str. 35–40.
Karakter i dometi učešća građana u 
planskom usmeravanju razvoja posto-
jećeg gradskog tkiva kroz detaljne ur-
banističke planove rekonstrukcije / Mili-
ca Jakšić, str. 41–45.
Mesto i funkcija starih ambijentalnih 
celina Beograda u njegovom kulturnom 
životu / Goran Đurović, str. 47–49.
XXXIV svetski kongres Međunarodne 
federacije za stanovanje i planiranje / 
Milica Jakšić, str. 50.

51 (1979) 

Crnogorsko primorje 15. aprila 1979. go-
dine / Redakcijski prilog, str. 1–7
.
Kadrovi za planiranje / Redakcijski prilog, 
str. 8–13.

na, str. 84.
Šansa za urbani dizajn / Radomir Vukov-
ić, str. 85.

Plan rada Zavoda za planiranje razvoja 
grada Beograda za 1979. godinu / Petar 
Nikolov, str. 14–16.

Arhitekt Dragiša Brašovan / Bratislav 
Stojanović, str. 17–31.

Uslovljenost formiranja pešačkih zona i 
poteza u jezgru centralne zone Beogra-
da – II deo / Miodrag Bojović, str. 32–41.

O elementima urbanističkih mera zaštite 
od prirodnih i tehničkih katastrofa i rat-
nih razaranja / Petar Markov, str. 42–43.

Detaljni urbanistički plan stambenog 
naselja »Kumodraž III« / Tatjana Jakšić, 
str. 44–48.

Razmišljanja na temu – Čovek i prostor / 
Vesna Matičević, str. 48–51.

Susreti – 2 / Ivica Mlađenović, str. 51.

Gradovi pričaju – Paris / Milica Jakšić, 
str. 52–53.

Urbane vizije budućnosti – Cloude Par-
ent / Mirjana Lukić, str. 55–56.
Arhitekt Milan Antonović / Ljubomir Ni-
kić, str. 57–63.
Istorija urbanizma Novog Sada / Divna 
Đurić-Zamolo, str. 65.
Godišnjak Muzeja grada Beograda / Mir-
jana Filipović, str. 66.
Jubilarni broj »Vojnog dela« / Milan Boro-
jević, str. 67.
Urbanizam i saobraćaj – Knjiga prof. 
Hranislava Stojanovića, dipl. ing. arh. / 
Leposava Basarić, str. 68–70.
Keramoskulptura – Koste Dorđevića / 
Vesna Lakičević, str. 71.
Izložba Miloša Perovića i saradnika u 
Salonu Muzeja savremene umetnosti / 
Irina Subotić, str. 72–79.
Makedonsko rezbarstvo / Gordana 
Harašić, str. 80–81.
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52 (1979) 

Razgovor druga Edvarda Kardelja sa 
predstavnicima Urbanističkog saveza 
Jugoslavije / Edvard Kardelj, str. 6–7.

Prostorno planiranje, arhitektonsko pro-
jektovanje i opštenarodna odbrana i 
društvena samozaštita / Bratislav Sto-
janović, str. 8–17.

Nikola Dobrović ili o povećanju sa vre-
menom / Ranko Radović, str. 18–29.

Detaljni urbanistički plan bloka između 
ulica: Nemanjine, Generala Ždanova, 
Birčaninove i Svetozara Markovića / Mir-
jana Lukić, str. 30–33.

Razmišljanja na temu čovek i prostor / 
Vesna Matičević, str. 34–36.
Susreti – 1 / Ivica Mlađenović, str. 37.
O rekonstrukcijama Beograda / Divna 
Đurić-Zamolo, str. 38–40.
Arheološko blago Đerdapa / Ljubiša 
Popović, str. 42–43.
Izložbe u Salonu Muzeja savremenih 
umetnosti / Irina Subotić, str. 44.
Značajan jubilej Beograda / Marija Ba-
jalović-Hadži-Pešić, str. 45.
Arhitektura Nove Jugoslavije u »Opštoj 
istoriji arhitekture« izdatoj u SSSR-u / 

Leposava Basarić, str. 46–48.
Časopis »Novo Građenje« / Branko Mak-
simović, str. 48.
Muzej »25 Maj« : Rekonstrukcija i uređen-
je slobodnog prostora / B. [Bratislav] S. 
[Stojanović], str. 49–51.

53–54 (1979) 

Dom Armije u Topčideru / Bratislav Sto-
janović, str. 5–11.

O otvorenim razgovorima, o planiranju i 
izgradnji Beograda / Goran Đurović, 
str. 12.

Zemljotresi i uticaji na objekte visoko-
gradnje / Petar Markov, str. 13–21.

Detaljni urbanistički plan Višnjice / Mili-
ca Jakšić, str. 22–32.

Emocionalni i psihološki aspekti stano-
vanja u novim naseljima / Mirjana Lukić, 
str. 33–36.

Dovršenje Spomen-parka Jajinci / 
Bratislav Stojanović, str. 37–56.
Anatomija Beograda / Miloš R. Perović, 
str. 57–76.
Razmišljanja na temu »čovek i prostor« : 
Terase i balkoni / Vesna Matičević, 

str. 77–80.
Susreti – 3 / Ivica Mlađenović, str. 80.
Gradovi pričaju – Hvar / Milica Jakšić, 
str. 81–83.
Jedan predlog za etapno rešavanje jav-
nog gradskog saobraćaja u Beogradu / 
Ljubodrag Šimić, str. 84–88.

Umetnost Asteka / Ljubiša Popović, 
str. 89–90.

O humanom urbanizmu / Redakcijski 
prilog, str. 91.

Jučerašnje graditeljstvo 1 / Zoran 
Manević, str. 3–31, prilog 9.

55 (1979) 

Uvodnik / Stevan Jovanović, str. 7–8.

Slavija kroz istoriju / izbor tekstova Mili-
ca Janić, str. 13–28.

Slavija mog detinjstva / Dragutin Gos-
tuški, str. 31–33.

Za spomenik Dimitriju Tucoviću / 
Bratislav Stojanović, str. 35.

Ideje o transformaciji prostora Slavije / 
Borislav Stojkov, str. 39–41.

Saobraćaj na Slaviji juče i danas / Mirko 
Radovanac, str. 45–48.
Socio-psihološka istraživanja područja 
Slavije / Slobodan Lazić i Miša David, 
str. 49–54.

Problematika zaštite od katastrofa i od 
potreba za opštenarodnu odbranu / Ma-
riola Bogojević, str. 55–59.

Ekonomski aspekti DUP-a Slavije / Gavri-
lo Mihaljević, str. 61–65.

Analiza dosadašnjeg razvoja postojećeg 
stanja problema i tendencija u razvoju 
područja Slavije / Tatjana Jakšić, Jelis-
aveta Kosanović i Borislav Stojkov, 
str. 67–74.

Programske mogućnosti rekonstrukci-
je Slavije : Alternative / Tatjana Jakšić, 
Predrag Ljubičić, Jelisaveta Kosanović i 
Borislav Stojkov, str. 75–82.

Zelene i rekreativne površine na područ-
ju Slavije / Ljiljana Bogdanović, 
str. 83–88.

Programska i prostorna koncepcija re-
konstrukcije Slavije : Predlog plana / 
Borislav Stojkov, str. 89–100.

Razgovor o razvoju Beograda – Sastanak 
rukovodilaca Srbije i Beograda / Redak-
cijski prilog, str. 102.

Prva sednica odbora za obeležavanje 25. 
godišnjice Urbanističkog saveza Srbije / 
Redakcijski prilog, str. 103–104.

Jubilej Godišnjaka grada Beograda / 
[Mirjana Filipović], str. 106.

Prim Dr Predrag Dovijanić: Uticaj izmen-
jenih ekoloških faktora na zdravstveno 
stanje stanovnika / Đuro Đurović, 
str. 108.

56 (1980) 

Godina urbanizma u Srbiji / Odbor za 
obeležavanje godišnjice, str. 9.
Uvod u tematski broj / Redakcijski prilog, 
str. 13.
Mreža naselja u metropolitenskom po-
dručju Beograda : osnov ravnomernijeg 
razvoja Beograda i SR Srbije u celini / 
Vladimir Bjelikov, str. 7–20.
Zaštita životne sredine i privatna svojina 
/ Ljubodrag Šimić, str. 21–24.
Individualna poljoprivredna domaćinst-
va na području koje se privodi nameni 
po GUP-u Beograda / Milutin Starčević, 
str. 25–26.
Metodologija izrade DUP-ova centralnih 
MZ gradova srednje veličine na prime-
ru DUP-a III MZ sa gradskim centrom u 
Obrenovcu / Zdenka Vasić, str. 27.
Britanski novi gradovi / Aleksandar 
Đokić, str. 33–38.
Generalni urbanistički plan Barajeva / 
Konstantin Kostić, str. 49–54.
Generalni urbanistički plan Grocke / 
Marjana Strugar, str. 55–56.
Generalni urbanistički plan Obrenovca / 
Marjana Strugar, str. 57–58.
Prostorni plan Beograda na levoj obali 
Dunava i generalni planovi naselja PKB-a 
/ Marjana Strugar, str. 59–60.

Šira prostorna celina »Železnik« / Marja-
na Strugar, str. 61–62.
Detaljni urbanistički plan naselja Bata-
jnica / Goran Đurović, str. 73–76.
Detaljni urbanistički plan naselja Beli Po-
tok / Marjana Strugar, str. 77–78.
Detaljni urbanistički plan naselja Centra 
III u Borči / Marjana Strugar, str. 79–80.
Detaljni urbanistički plan naselja Veliki 
Mokri Lug / Marjana Strugar, str. 81–82.
Detaljni urbanistički plan naselja Višnji-
ca / Marjana Strugar, str. 83–84.
Detaljni urbanistički plan naselja Ku-
modraž III / Marjana Strugar, str. 85–86.
Detaljni urbanistički plan naselja 
Kaluđerica / Miodrag Janjić, str. 87–88.
Detaljni urbanistički plan naselja Rakovi-
ca selo / Marjana Strugar, str. 89–90.
Detaljni urbanistički plan naselja Resnik 
/ Marjana Strugar, str. 91–92.
Detaljni urbanistički plan naselja cen-
tralne zone u Lazarevcu / Marjana Stru-
gar, str. 93–94.
Detaljni urbanistički plan naselja II i III 
mesne zajednice u Lazarevcu / Marjana 
Strugar, str. 95–96.
Prikaz izrade DUP-a sa elementima Ur-
banističkog Projekta MZ »GAJ« u Baraje-
vu / Milenko Jevtić, str. 99–102.
Formiranje mikrourbanističko-arhitek-
tonskih stambenih celina kao osnov 
prostornog uređenja MZ »GAJ« u Baraje-
vu / Miodrag Ružić, str. 103–104.
Urbanistički projekat dela II i IV MZ u 
Batajnici / Aleksandra Radojević, 
str. 105–106.
DUP Batajnice – deo II i IV MZ sa individ-
ualnom izgradnjom – u fazi sprovođenja 
/ Miloš Gavrilović, str. 107–108.
Urbanistički projekat Višnjička Banja III / 
Ljiljana Bakić, str. 108–112.
Urbanistički projekat Resnika / Aleksan-
dar Đokić, str. 113–116.
Sedam hiljada godina naselja na tlu Beo-
grada / Jovan Todorović, str. 118–121.
Kinesko tradicionalno slikarstvo / Katari-
na Pavlović, str. 122–123.
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57 (1980) 

Reči direktora Zavoda Stevana Jova-
novića na Komemorativnom zboru / 
Stevan Jovanović, str. 9–11.
Reči Predsednika Tita prilikom posete 
Novom Beogradu 14. maja 1977. godine / 
Josip Broz Tito, str. 13.
Titove poruke o planiranju i izgradnji 
Beograda / Redakcijski prilog, str. 15.
Istorijsko-spomenički park na Dedinju 
: Urbanistička hronologija / Redakcijski 
prilog, str. 16.
Osnivanje Urbanističkog instituta Srbije 
1946. godine / Hranislav Stojanović, 
str. 17–19.
Beograd kao raskrsnica rečnih puteva u 
Srednjem Podunavlju / Vasa Čubrilović, 
str. 20–27.
Batajnički razvojni pravac / Smilja 
Kanački, str. 28–34.
Uređenje i zaštita memorijalnog kom-
pleksa Novog groblja u Beogradu / Mir-
jana Lukić, str. 35.
Profesor arhitekta Branislav Đ. Kojić / 
Zoran Petrović, str. 45–56.
Salon arhitekture 1978. godine / Radomir 

58 (1980) 

Uvodna beleška / Miloš R. Perović, 
str. 11–12.
Nikola Dobrović: Curriculum vitae / Miloš 
R. Perović, str. 23–26.
U odbranu savremenog graditeljstva / 
Nikola Dobrović, str. 33–35.
Topli i hladni prostorni tonovi u suvre-
menoj arhitekturi / Nikola Dobrović, 
str. 36–37.
Pokrenutost prostora : Bergsonove »Din-
amičke sheme« : nova likovna sredina / 

Nikola Dobrović, str. 38–51.
Uređenje »Terase« na Terazijama u Beo-
gradu / Nikola Dobrović, str. 55–56.
Terazijska terasa : Jedan savremeni 
problem prestonice / Nikola Dobrović, 
str. 58–63.
Obnova i izgradnja Beograda : Konture 
budućeg grada / Nikola Dobrović, 
str. 64–79.
Teritorijalne vode Beograda, njihov 
značaj za osnovu, lik i celokupnu struk-
turu Novog Beograda i Velikog Beograda 
/ Nikola Dobrović, str. 80–88.
Terazijska terasa: Jedna dosad neisko-
rišćena urbanistička mogućnost / Nikola 
Dobrović, str. 89–90.
Venecija / Nikola Dobrović, str. 93–100.
La Valeta na Malti / Nikola Dobrović, 
str. 101–102.
Korčula u kaleidoskopu Sredozemlja / 
Nikola Dobrović, str. 103–108.
Dubrovnik kao gradotvoračko svedočan-
stvo / Nikola Dobrović, str. 109–123.
Spasavajmo Dubrovnik / Nikola Dobrović, 
str. 124.
Urbanistička razmatranja o čuvanju is-
torijskih spomenika / Nikola Dobrović, 
str. 125–131.
Uređenje istorijskih gradova : Smerinice 
u vezi konkretnog pitanja Kotora / Nikola 
Dobrović, str. 132–140.
Neobjavljene beleške / Nikola Dobrović, 
str. 145–192.

59-60 (1980) 

Godina urbanizma u Srbiji / Redakcijski 
prilog, str. 9–11.

Izložba »Beograd u planovima i izgradn-
ji« / Zoran Vuksanović, str. 13–14.
Govor Živorada Kovačevića na otvaranju 
izložbe »Beograd u planovima i izgradn-
ji« / Živorad Kovačević, str. 15–16.
Ekološka svest i samoupravno angažo-
vanje radnih ljudi i građana u zaštiti i un-
apređenju prirodne sredine na teritoriji 
Beograda / Đura Đurović, str. 17–19.
Faktori životne sredine kao kriterijumi 
za izbor lokacija za stanovanje / Borislav 
Stojkov, str. 21–24.
Humanizacija života u gradu / Velimir 
Tomić, str. 25–26.
Još nešto o dvema velikim baštama 
starog Beograda / Vladeta Đorđević, 
str. 27–30.
Dogovor o osnovama društvenog plana 
grada Beograda za period 1981–1985. 
god. / Vojislav Veljković, str. 31–34.
O nedostacima urbanističke politike 
Beograda i nerešenim osnovnim urban-
ističkim problemima / Branko Maksi-
mović, str. 35–36.
Potsećanje na značajne momente ur-
banog razvoja Niša, povodom 20-go-
dišnjice urbanističke delatnosti u Nišu / 
Mihajlo Medvedev, str. 39–44.
Prostorni razvoj Niša / Vojislav Krstić, 
str. 45–51.
Praški metro i plan razvoja grada : Drago-
ceno iskustvo za planiranje razvoja Beo-
grada / Leposava Basarić, str. 53–66.
Razmišljanje na temu – čovek i pros-
tor : Gradovi pričaju : Hamburg / Milica 
Jakšić, str. 67–70.
Geometrijski svet R. Bakminstera Fulera 
/ Miloš Perović, str. 71–85.
7000 godina na tlu Beograda : nastavak 
/ Jovan Todorović, str. 87–88.
Izložba u Miloša Sarića Salonu Muzeja 
savremene umetnosti : januar–februar 

61 (1980) 

Četrdeset godina ustanka i socijalističke 
revolucije : Uvodnik / Lazar Mojsov, str. 5.

Kompleksne celine kao bitno strateško 
opredeljenje u daljem razvoju Beograda 
/ Miloš Bojović, str. 7–15.
Šira prostorna celina Železnika / Vesna 
Matičević, str. 18–28.
Šira prostorna celina Železnika / Mirko 
Bajić, str. 29–31.
Novi Železnik : Sociološki aspekti / Ivan 
Janković, str. 32.
Spomeničko naslede Železnika / Zoran 
Simić, Mirjana Popović i Milanka Milović, 
str. 41–47.
Prva škola u Železniku / Kosta Spase-
nović, str. 48.
Valorizacija prostora Železnika sa as-
pekta industrijske izgradnje stanova i 
pratećih sadržaja / Dragiša Dabić, 
str. 49–51.

Iskustva iz planiranja i organizacije pri-
preme za izgradnju stambenih naselja 
na primeru Železnika / Milan Paunović, 
str. 52–55.
Radni tim za širu prostornu celinu 
Železnika / Redakcijski prilog, str. 56.
Prikaz detaljnog plana Savska terasa u 
Železniku i postupak njegove izrade / 
Vesna Matičević, str. 60–79.
Đorde Radulović / Slavko Rakočević, 
str. 82.
Dragoljub-Paja Sinđić / Redakcijski 
prilog, str. 83.
Aktuelne teme prostornog planiranja / 
Aleksandar Milenković, str. 84–89.
Umetnost u srednjovekovnoj Srbiji od 
12–17 veka / Desanka Milošević, str. 90.
Godišnjak Grada Beograda, sveska XXVI 
/ Mirjana Filipović, str. 94.
Rađanje prvog socijalističkog grada i 
njegove životne vrednosti / Branko Mak-
simović, str. 2–18.

62 (1981) 

40 godina ustanka i socijalističke revolu-
cije : Revolucionarni lik Beograda 1941–
1981. (I deo) / Bratislav Stojanović, str. 5.
Predmet i ciljevi službe zaštite u saradn-
ji na izradi planskih dokumenata za pod-
ručje grada Beograda / Mirjana Popović, 
str. 7.

Vuković, str. 57–63.
Šesti Salon, 1979. godine / Radomir Vu-
ković, str. 64.
Razmišljanja na temu – čovek i prostor / 
Vesna Matičević, str. 65–68.
Susreti – 4 / Ivica Mlađenović, str. 68.
Iz kritičarskog ugla / Aleksandar Milen-
ković, str. 69–74.
Naučni pogled na probleme naše civ-
ilizacije : nova knjiga Miloša Perovića / 
Aleksandar Levi, str. 75–78.
Poluzemunice kao stambeni objekti u 
naseljima neolitskog perioda na tlu Beo-
gada / Jovan Todorović, str. 78–80.
Jedan nepoznati plan Topčidera / 
Ljubomir Nikić, str. 80–82.
Tridesetpeta godišnjica oslobođenja 
Beograda / Redakcijski prilog, str. 83–85.

1980. godine / Jadranka Vinterhalter, 
str. 90.
Staro beogradsko naselje : Prokop / Sofi-
ja Bogićević, str. 91–92.
Oliver Minić / Ranko Radović, str. 93–94.
Vladimir – Vlada Marinko / Đura Đurović, 
str. 95.

Konkurs za idejno rešenje spomen-par-
ka Jajinci u Beogradu / Redakcijski 
prilog, str. 127.
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Ka metodologiji obrade aspekta zaš-
tite kulturnih dobara u okviru izrade 
detaljnih urbanističkih planova / Milica 
Jakšić, str. 8–13.

Sport i čovekova okolina / Radomir Mišić, 
str. 14–17.

Sunčeva energija : perspektive / Mirjana 
Lukić, str. 18–22.

Planiranje i razvoj Sremske Mitrovice : 
Sagledano kroz neke urbanističke pla-
nove / Manojlo Medan, str. 23–32.

Prikaz knjige arhitekte Dr Branka Mak-
simovića »Idejni razvoj srpskog urban-
izma« / Divna Đurić-Zamolo, str. 33–35.

O urbanoj revoluciji Anri Lefevra / Bran-
islava Saveljić, str. 36–39.

Od kritike modernog urbanizma do sop-
stvene radne filosofije i prakse ljudskih 
naselja naše sredine / Ranko Radović, 
str. 40–43.

Tendencije u razvoju javnog gradskog 
putničkog prevoza u Jugoslaviji do 2000. 
godine / Zoran Prokić, str. 44–47.

IV susret prostornih planera Jugoslavije 
/ Zdenka Vasić, str. 48–49.

Planerski atlas Beograda na izložbama u 
Dablinu i Parizu / Redakcijski prilog, 
str. 51–52.

Prvi međunarodni kongres o planiranju 
velikih gradova / Milutin Glavički, str. 53.
Varšavske Konfrontacije ‘81 : Međun-
arodni uspeh Zavoda / Borislav Stojkov, 
str. 54.
Konkurs za glavni trg u okviru ansambla 
Defans u Parizu / Mirjana Lukić, str. 56.
Arhitektura zemlje / Redakcijski prilog, 
str. 58.

63-65 (1981) 

Revolucionarni lik Beograda 1941–1981 
(II deo) : Bombardovanja Beograda / 
Bratislav Stojanović, str. 3–8.

Beogradski horizonti / Milutin Glavički, 
str. 11–12.

Značaj tri dokumenta o razvoju Beogra-
da za 1985, 1990, i 2010. godinu / Stevan 
Jovanović, str. 15–17.

Obnavljanje grada kroz deobu i razgran-
javanje na organske celine / Velimir 
Tomić, str. 19–22.

Društveni plan grada za period od 1981. 
do 1985. godine : Priprema, usklađivanje 
i donošenje / Verica Petrović, str. 23–28.
Ostvarivanje i raspodela društvenog 
proizvoda i dohotka u društvenom planu 
grada za period od 1981. do 1985. godine 
/ Nada Kovač, str. 29–32.

Osnovne karakteristike programa društ-
veno-ekonomskog i prostornog razvoja 
grada Beograda za period od 1981. do 
1990. godine / Velimir Tomić, str. 33–42.
Prostorni plan grada Beograda / Stevan 
M. Milinković, str. 43–62.

Dosadašnje tendencije i moguće izmene 
strukture stanovništva na području gra-
da / Anđa Piskanjac, str. 65–75.
Razvoj privrede Beograda u periodu od 
1981. do 1985. godine / Radojka Savov, 
str. 76–90.
Prostorne potrebe i mogućnosti razvoja 
industrije u Beogradu od 1981. do 1990. 
godine / Dragutin Živkov, str. 82–80.
Izvozne mogućnosti beogradske privre-
de / Darko Savić, str. 91–93.
Planiranje stambeno-komunalne izgrad-
nje / Vojislav Veljković, str. 94–98.
Neka zapažanja o stanovanju u central-
nim delovima grada i odnosu stanovanja 
i funkcija gradskog centra / Kosta Kara-
mata, str. 99–100.
Neke konceptualne postavke izgradnje 
stanova u ivičnoj izgradnji u blokovima u 
centralnoj zoni Beograda / Miloš Perović, 
str. 101–103.
Razvoj ulične mreže do 1990. godine / 
Dušan Milanović, str. 104–107.
Zeleni prostori grada / Ljiljana Bog-
danović, str. 108–121.
Planerski postupak tretiranja otpadaka 
na području Beograda / Nada Čanak i 
Dragoljub Milićević, str. 122–131.
Problem zaštite životne sredine u ok-
viru programa privredne stabilizacije / 
Ljubodrag Šimić, str. 132–134.
Planiranje razvoja opštenarodne 
odbrane / Čedomir Todorović, 
str. 135–136.
Zaštita arheoloških rezervata i površina 
na beogradskom području / Ljiljana Mi-
janović, str. 137–139.
Zaštita graditeljskog nasleđa / Svetlana 
Starec, str. 140–143.
Zaštita seoskih naselja / Mirjana Popo-
vić, str. 144–145.
Planiranje i realizacija sistema centara / 
Smilja Kanački, str. 146–153.
Društvene delatnosti u društvenom pla-
nu razvoja grada i planovima samoupra-
vnih interesnih zajednica / Radmila 
Marić, str. 154–165.

Razvoj i prostorna organizacija objekata 
društvenog standarda i specijalizovanih 
centara / Branka Popović, str. 166–171.
Prilog traganju za humanim likom Beo-
grada / Milica Jakšić, str. 172–175.
Ka »zašto« postojanja grada / Marin 
Krešić, str. 176–177.
150 godina Beogradskog grafičkog zavo-
da / Zoran Marković, str. 181.
Trideset i pet godina časopisa »Izgradn-
ja« / Miloš Jarić, str. 182–184.
Hadži-Nikola Živković / Ljubomir Nikić, 
str. 185–186.
Arh. Dragoljub Momčilović / Mihajlo Mi-
trović, str. 187.
Wagnerova škola / Radomir Vuković, 
str. 188.
Arhitektura i beseda / Radomir Vuković, 
str. 189.
Dragocena saznanja : jedna zaokružena 
slika Emone, rimske Ljubljane / Ljiljana 
Mijanović, str. 190–192.
Čari crtanja / Milica Jakšić, str. 193–194.
Prikaz konkursnog rada za idejno rešen-
je Spomenika Veselinu Masleši u am-
bijentu Ulice Sime Šolaja / M. [Milica] 
Krstanovski, str. 198–199.
Skupština Urbanističkog saveza Jugo-
slavije i stručna rasprava o aktuelnim 
pitanjima urbanizma i prostornog plan-
iranja / Milutin Glavički, str. 200.
Godišnjak Muzeja grada Beograda, knji-
ga XXVII / M. [Mirjana] Filipović, str. 201.
Program mera i aktivnosti Zavoda za 
planiranje i razvoj grada Beograda na 
planu racionalnog korišćenja i uštede 
energije / Z. [Zoran] Žegarac, 
str. 202–203.
Organizovanje izgradnje u Beogradu / 
Platon Rajinac, str. 204–210.
Aktuelni problemi u projektovanju sao-
braćajnica u novim naseljima / Branimir 
Ujdur, str. 211–213.
Radna snaga i zaposlenost u zapad-
noj Evropi : Izgledi do 1985. godine po 
glavnim sektorima : prikaz studije / Dar-
ko Savić, str. 214–216.

66-67 (1981) 

Uvod / Miloš Perović i Zoran Manević, 
str. 7.

Opis beogradske varoši [odlomak], 1842. 
/ Stjepan Marjanović, str. 9–13.

Nove varoši : nov Beograd, 1867. / Milan 
Jovanović, str. 13–17.

Pismo predsedniku Opštine i Opštins-
kom odboru varoši Beograda 1886. / 
Fransis Mekenzi, str. 17–21.

Beograd krajem prošlog i početkom 
ovog stoleća : oko 1890., 1937. / Nikola B. 
Nestorović, str. 21–24.

U letu kroz Beograd [odlomak], 1800. / 
Dimitrije T. Leko, str. 24–28.

Mesto za Dom narodnog predstavništ-
va, 1901. / Dimitrije T. Leko, str. 28–29.

Prestonica »švapska« palanka, 1901. / 
Dimitrije T. Leko (?), str. 30.
Beograd, najveća evropska varoš! ... po 
čemu?, 1901. / Dimitrije T. Leko (?), str. 30.
Lepa varoš, 1902. / Svetozar Zorić, 
str. 31–47.

Batal-džamija i Dom za Narodno 
prestavništvo u Beogradu, 1907. / Dimi-
trije T. Leko, str. 47–54.
Pozorišni trg, 1914. / Stanojlo P. Babić, 
str. 55–65.
Izmeštanje univerziteta, 1914. / Stanojlo 
P. Babić, str. 66–69.
Uređenje Beograda, 1919. / Branko M. 
Tanazević, str. 69–82.
Sećanja: oko 1925., 1975. / Aleksandar 
Deroko, str. 82–85.
Urbanizam naših dana : Izopačenost 
beogradskog sistema, 1926. / Miloslav 
Stojadinović, str. 85–89.
Zar i to da propadne?, 1926. / Branko 
Maksimović, str. 89–90.
O tehničkim radovima u našoj komunal-
noj politici : Uređenje Beograda, 1928. / 
Pera J. Popović, str. 91–94.
Projekat rekonstrukcije Pozorišnog trga 
1926. godine, 1975. / Branko Maksimović, 
str. 94–96.
O regulaciji Pozorišnog trga, 1929. / Mi-
hajlo Radovanović, str. 97–98.
Problem Pozorišnog trga, 1929. / Milutin 
Borisevljević, str. 98–100.
Kako treba izvesti regulaciju Pozorišnog 
trga?, 1929. / Veselin Tripković, 
str. 101–102.
Izmena regulacije Pozorišnog trga, 1930. 
/ Branko Maksimović, str. 103.
Konkurs za Terazijsku terasu, 1929. / 
Anonim, str. 104–105.
Uređenje Terazijske terase, 1930. / 
Anonim, str. 106.
Problem Terazijske terase, 1930. / Milutin 
Borisavljević, str. 107–109.
O uređenju Terazijske terase, 1930. / 
Đorđe Kovaljevski, str. 109–111.
Kako će izgledati Terazijska terasa?, 
1930. / Branko Popović, str. 111–114.
Uređenje »Terase« na Terazijama u Beo-
gradu, 1932. / Nikola Dobrović, str. 114–117.
Terazijska terasa : Jedan savremeni 
problem prestonice, 1932. / Nikola Do-
brović, str. 117–120.
Kako će se urediti Terazijska terasa?, 
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1933. / Anonim, str. 121–122.
O trgovima Beograda, 1933. / Branko 
Maksimović, str. 123–124.
Izgrađivanje trgova i uređenje Beograda, 
1933. / Milutin Borisavljević, str. 124–127.
Beleška o Beogradu : Povodom jedne 
izložbe, 1935. / Isidora Sekulić, 
str. 128–131.
Ne u širinu već u visinu treba podizati 
Beograd, 1935. / Ivan M. Zdravković, 
str. 131–132.
Harmonija i disharmonija jedne varoši 
: Koliko visoke treba da budu zgrade?, 
1937. / Milutin Borisavljević, str. 132–133.
O urbanističkom problemu Beograda, 
1937. / Milutin Borisavljević, str. 134–136.
Međunarodni konkurs za uređenje 
Terazija i Pozorišnog trga pogrešno je 
raspisan i zato su projekti delom neupo-
trebljivi, a neki su proste šimere, 1937. / 
Milutin Borisavljević, str. 136.
Kakav treba da izgleda Prestonasled-
nikov trg?: Zablude o uređenju Beograda, 
1937. / Milutin Borisavljević, str. 136–138.
Ne upropašćujmo Beograd, 1937. / Milu-
tin Borisavljević, str. 138–139.
Kako treba izvesti regulaciju Terazija?, 
19937. / Milutin Borisavljević, str. 139–140.
Blok između Aleksandrove i Pašićeve 
ulice treba porušiti, 1937. / Ivan M. 
Zdravković, str. 141.
Žiri još nije objavio rezultate neuspelog 
konkursa za uređenje Beograda, 1937. / 
Milutin Borisavljević, str. 142–143.
Izveštaj ocenjivačkog suda sa utak-
mice za izradu idejnih skica za uređenje 
i arhitektonsku obradu trgova Knežev 
spomenik i Prestolonaslednikovog i u 
ulicama Kolarčevoj, Kralja Alberta, Knez 
Mihailovoj i Kralja Milana, 1937 / Redak-
cijski prilog, str. 144–163.
Krah konkursa za uređenje Beograda, 
1937. / Milutin Borisavljević, str. 163–165.
Što konkurs za uređenje beograda nije 
uspeo kriv je žiri, 1937. / Milutin Borisavl-
jević, str. 166–168.
Kako je konkurs rešio Pozorišni trg?, 

1997. / Milutin Borisavljević, str. 168.
Balkanska ulica izgleda nije dovoljno str-
ma!, 1937. / Milutin Borisavljević, 
str. 169–170.
Šta će biti sa Terazijskom terasom?, 
1938. / Milutin Borisavljević, str. 170–171.
Kako treba rešiti Trg parlamenta?, 1939. / 
Milutin Borisavljević, str. 172–173.
Jedan od predloga za uređenje užeg 
centra Beograda, 1937. / Milan Zloković, 
str. 174–178.
Problem uređenja Terazija : Predlog 
preuređenja tramvajskog saobraćaja, 
1940. / Ivan M. Zdravković, str. 178–179.
Obnova i izgradnja Beograda : Konture 
budućeg grada, 1946. / Nikola Dobrović, 
str. 180–192.
Rekonstrukcija centralnog dela Beogra-
da, 1951. / Oliver Minić, str. 193–194.
Trg Dimitrija Tucovića, 1951. / Bratislav 
Stojanović, str. 195–208.
O karakteristikama prvonagrađenog 
projekta na konkursu za uređenje Trga 
republike u Beogradu, 1955. / Slobodan 
Janjić, str. 209–210.
Spomenik Marksu i Engelsu u Beogradu, 
1956. / Bratislav Stojanović, str. 211–219.
Za ulepšavanje Beograda, 1956. / Milo-
rad Dobrić, str. 220.
Osvrt na novi Trg Marksa i Engelsa i 
moguća mesta za novu Gradsku kuću u 
Beogradu, 1955. / Dimitrije Leko, 
str. 221–224.
Dve panorame, 1956. / Bogdan Bog-
danović, str. 225–226.
Beogradske vode, 1956. / Bogdan Bog-
danović, str. 226–227.
Kejovi kojih nema, 1956. / Bogdan Bog-
danović, str. 227–228.
Dva zapisa o ulici Kneza Mihaila, 1959. / 
Bogdan Bogdanović, str. 228–230.
Osovina, ta čarobna reč, 1959. / Bogdan 
Bogdanović, str. 230–232.
O beogradskim trgovima, 1961. / Bogdan 
Bogdanović, str. 232–233.
Beograd, grad na moru, 1957. / Peđa Mi-
losavljević, str. 234–235.
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Pored većine članaka, kojima je primar-
ni medij tekst, časopis neguje i vizuelne 
forme informisanja. Od prve sveske obi-
luje velikim brojem ilustracija i grafičkim 
prilozima, situacionim prikazima, pla-
novima, snimcima maketa, snimcima 
sa terena, reprodukcijama umetničkih 
dela, mapama i kartografskim planovi-
ma, fotografijama arhitekture, važnih 
ličnosti i događaja. Motivi za objavl-
jivanje ovolikog broja ilustracija bili su, 
pored glavnih zadataka Zavoda, i u 
odavanju pošte značajnim graditeljima 
Beograda, obeležavanju značaja pojed-
inih gradskih zdanja i urbanih pejzaža, 
registrovanju nagrađenih ostvarenja 
Oktobarskom i Borbinom nagradom i dr.
 
Tokom gotovo celog perioda objavljivan-
ja časopisa, u impresumu je kao izvor 
fotografija navođen Kulturni centar Beo-
grada. U pojedinim brojevima navedeni 
su i Zavod za zaštitu spomenika kul-
ture grada Beograda, Borba, Agent foto, 
Tanjug, Galerija SANU. Pored ovih usta-
nova, tu su i brojni pojedinci – Vojislav 
Pejović, fotografi Bulatović i Đorđević, 
Borivoje Zdravković, Petar Crnobori, 
Slobodan Bočarski, Stevan Kragujević, 
Radomir Janković, Dobrivoje Barlovac, 
Vladimir Krstulović, Ivan Doroški, Raca 
Bulatović, Dragan Martinović, Ranko 
Radojčić, Mihajlo Matić, Toma Dimitri-
jević, Miroslav Dedić, Velisav Vujović, 
Miodrag Jovanović, Dragan Petrović, 
Sveta Vučković i Miodrag Jovanović.

Vinjete su povremeno izrađivali Bratislav 
Stojanović, Vojislava Tošić, Milica Jakšić i 
Mirjana Lukić. Karikature je crtao Vojislav 
Tošić (u nekim sveskama časopisa, uz po-
datke o autorima, pojedinci imaju i kari-
katuru). Temat o Nikoli Dobroviću grafič-
ki su pripremili Slobodan i Saveta Mašić.

Redovnim tekstualnim rubrikama 
pridružene su i dve stalne vizuelne 

rubrike. Od drugog broja, sa fotografi-
jom koja prikazuje Novi Beograd – blok 
1, zasnovana je vizuelna rubrika pod 
naslovom Novi vidici Beograda. Tu će 
biti prikazivane fotografije realizovanih 
urbanističkih poduhvata i novih vidika 
grada. Od 27. broja časopis će imati još 
jednu vizuelnu rubriku, pod nazivom 
Stari vazdušni snimci Beograda, kasni-
je nazvanu Stari avio snimak Beograda. 
Ti snimci nastali su mahom između dva 
svetska rata, i pripadaju kolekciji foto ar-
hive Muzeja jugoslovenskog vazduhop-
lovstva. Prva objavljena fotografija pred-
stavlja avio snimak Beograda, nastao 
1915. godine, i ona je, moguće, jedan od 
prvih vazdušnih snimaka grada. Ured-
ništvo časopisa smatralo je da su ovi 
snimci „interesantan izvor podataka za 
rekonstrukciju razvoja Beograda u vre-
menu između dva svetska rata“. Tako, 
novim vidicima, nastalim u procesu 
izgradnje i urbanizacije grada, pandan 
postaju stari vazdušni snimci Beograda.
 
Verujemo da su danas ovi vizuelni po-
daci važna građa za istoriju Beograda, 
kao i za istoriju sećanja uopšte. Oni go-
vore o duhu vremena, o onome što je 
postignuto, ali i o entuzijazmu sa kojim 
se pristupalo profesionalnim zadaci-
ma. U ovom prilogu sakupljeni su nazivi 
ilustracija koje su objavljivane u ovim 
dvema rubrikama. Naslovi su prene-
ti onako kako su navedeni u časopisu.

NOVI VIDICI

1. Novi Beograd – blok 1 sa centrom 
mesne zajednice, br. 2 (1969).
2. Pet različitih arhitektura iz raznih peri-
oda [pogled na Crkvu sv. Marka i okoli-
nu], br. 3 (1969).
3. Banovo brdo u Beogradu, br. 4 (1969)
4. Pogled sa leve obale Save, br. 5 (1969)
5. [Pogled na Trg Republike], br. 6 (1970)
6. Studentski trg, br. 7 (1970)

7. Stambeno naselje „Julino brdo“, br. 
8–9 (1970)
8. Novi most na Savi „Gazela“, br. 10 
(1970), foto Stevan Kragujević
9. „Mostarska petlja“, br. 11 (1971), foto 
Petar Crnobori
10. Spomenik na Kosmaju, br. 12 (1971), 
foto Zoran Sekulović
11. [Pogled na stambeno naselje u ulici 
Kneza Višeslava], br. 13–14 (1971)
12. Knez Mihailova ulica, br. 15 (1971)
13. Hotel „Jugoslavija“, br. 16 (1972) , foto 
Stevan Kragujević
14. Ugao Kneza Miloša i Nemanjine ulice, 
br. 17 (1972) , foto B. Debeljković
15. Novi Beograd – blok broj 4, br. 18 
(1972), foto Petar Crnobori
16. [Pogled na zgradu CK], br. 19 (1972)
17. Zgrada skupštine grada Beograda, 
nekadašnji Stari dvor, br. 20 (1972)
18. Narodna biblioteka, br. 21 (1973)
19. Novi vidici – otvoreni novom magis-
tralom, br. 22 (1973)
20. Pristanište na Savi, br. 23 (1973)
21. Prostor ograničen ulicama Cara 
Lazara i Gračaničkom, oslonjen na 
Topličin venac, br. 24 (1973)
22. [Pogled na Novi Beograd sa Kale-
megdanske tvrđave], br. 25 (1974), foto 
Stevan Kragujević
23. Stambeno naselje „Šumice“; Profe-
sorske kolonije; Vila na Bulevaru JNA, br. 
26 (1974), foto Dobrivoje Barlovac
24. Pogled sa terase „Borbe“ iz Kosovske 
ulice, br. 27 (1974), foto Ivan Doroški
25. Sportski centar „25. maj“, br. 28 (1974)
26. Kafana „?“, br. 29 (1974)
27. Blok između Južnog bulevara, Mak-
sima Gorkog, Franca Rozmana i Mihajla 
Gavrilovića, br. 31 (1975), foto Slobodan 
Bočarski
28. Pogled sa najviše terase „Beograđan-
ke“ na terasu petog sprata ove palate, br. 
32–33 (1975)
29. Beograd pod ovogodišnjim debelim 
snežnim pokrivačem, br. 34–35 (1976), 
foto Raca Bulatović

30. Rekonstrukcija Takovske ulice 1976., 
br. 36 (1976)
31. Radovi na izgradnji tunela „Dedinje“, 
br. 37 (1976), foto Ranko Radojčić
32. Zgrada KEBSA, br. 38–39 (1977), foto 
Raca Bulatović
33. Unutrašnjost Kongresne dvorane 
„Sava“ u Novom Beogradu, br. 40 (1977)
34. Snimak rekonstrukcije Beogradskog 
železničkog čvora u zoni „autokomande“, 
br. 41 (1977)
35. U starom jezgru, br. 42 (1977), foto 
Raca Bulatović
36. Pogled sa Sajmišta na novi železnički 
most, br. 43 (1977), foto Ranko Radojčić
37. Sa gradilišta Beogradskog železničk-
og čvora, br. 44–45 (1977)
38. Pogled na Novi Dorćol sa Kalemeg-
dana, br. 47 (1978), foto Raca Bulatović
39. Kongresna dvorana centra „Sava“ u 
vreme održavanja XI kongresa Saveza 
komunista Jugoslavije, br. 48 (1978), foto 
Dragan Martinović
40. Vidici najužeg centra Beograda – još 
uvek, br. 50 (1978), foto Miodrag Jova-
nović
41. Splitski stadion u izgradnji, br. 51 
(1979), foto Dragan Martinović
42. Novi Železnički most preko Save, br. 
52 (1979), foto Ranko Radojčić
43. Beogradski železnički čvor u izgradn-
ji – konstrukcija preko Bulevara Vojvode 
Mišića do senjačkog tunela, br. 53–54 
(1979), foto Ranko Radojčić
44. Slavije koje više nećemo, br. 55 (1979)
45. Nova područja izgradnje Beograda, 
br. 56 (1980)
46. Crna Gora posle zemljotresa – Luka 
Bar – Novo naselje Bjeliši – Topolica , br. 
57 (1980), foto Dragan Martinović
47. I faza RT doma na Košutnjaku – Beo-
grad, br. 59–60 (1980), foto Dragan Petro-
vić
48. Krovovi Železnika – Izgrađeno u vre-
menu od 1945. do 1975., br. 61 (1981)
49. Privremeno, ali prijatno uređenje 
Trga Republike, br. 62 (1981), foto Dragan 

Petrović
50. Novi stambeni ambijenti – Naselje 
Cerak, br. 63–65 (1981)

STARI AVIO SNIMAK BEOGRADA

1. [Beograd 1915. snimljen iz vazduha], br. 
27 (1974)
2. [Snimak iz vazduha beogradske 
Tvrđave i dela starog gradskog jezgra], 
br. 28 (1974)
3. Panorama centra grada sa starim sa-
jmištem, br. 29 (1974)
4. Panorama centra grada sa Terazijama. 
Snimljeno oko 1925. godine, br. 31 (1975)
5. Deo centralne zone Beograda sa Tr-
gom republike, Terazijama i ulicama 
Knez Mihailovom, Vasinom, 29. novem-
bra, Moše Pijade, Nušićevom i drugim. 
Snimak pre 1930. godine, br. 32–33 (1975)
6. Deo centralne zone Beograda sa 
Botaničkom baštom i ulicama 29. no-
vembra, Drinčićevom, Džordža Vašing-
tona, Palmotićevom. Snimak pre 1930. 
godine, br. 34–35 (1976)
7. Centar Beograda – Terazije sa visine 
od 500 m. Snimak iz 1926. godine, br. 36 
(1976)
8. Kompleks Starog sajmišta na levoj 
obali Save, pored Savskog mosta. Sni-
mak iz 1938. godine, br. 37 (1976)
9. Topčidersko Brdo i Ada Ciganlija, 5. VII 
1938., br. 38–39 (1977)
10. Kalemegdan i Dorćol 1934. godine, br. 
41 (1977)
11. Pogled na Dunavski most; Pogled na 
stari deo Beograda prema ušću. Snimci 
iz 1938. godine, br. 42 (1977)
12. Pogled sa leve obale Save, prreko žel-
jezničkog mosta, prema Topčiderskom 
brdu. Snimak iz 1938. godine, br. 43 (1977)
13. Zona Kosančićevog venca – snimlje-
no 1937. godine, br. 44–45 (1977)
14. Najstariji deo grada – Varoš kapi-
ja, Ulica 7. jula i Knez Mihailove. Godina 
1936–1937, br. 47 (1978)
15. Panorama Zemuna 1930. godine, br. 

48 (1978)
16. Beograd oko 1930. godine, br. 51 (1979)
17. Pogled na ulicu Kneza Miloša i Narod-
nu Skupštinu, snimak od 16. X 1930. go-
dine, br. 52 (1979)
18. Centralna zona Beograda snimljena 
11. VI 1926. godine, br. 53–54 (1979)
19. Beograd, jula 1933. godine – početak 
izgradnje mosta preko Save, br. 55 (1979)
20. Stari avio snimak Beograda od 29. VII 
1930. godine, br. 56 (1980)
21. Kalemegdan. Snimak od 9. IV 1936. 
godine, br. 57 (1980)
22. Stari deo Beograda – Ušće Save i 
Dunava, br. 59–60 (1980)
23. Terazije i zgrada današnje Skupštine, 
avgust 1929. godine, br. 61 (1981)
24. Područje Terazija i Trga Republike, 6. 
VII 1938. godine, br. 62 (1981)
25. Panorama Beograda sa Velikim rat-
nim ostrvom u prvom planu, br. 63–65 
(1981)
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RAZGOVOR SA ARH. 
MILICOM JAKŠIĆ

Milica Jakšić (1937, Beograd), diplomi-
rala je i magistrirala na Arhitektons-
kom fakultetu u Beogradu. Tema njenog 
magistarskog rada bila je „Humana 
razmera i doživljaj prostora u savremen-
om gradu“. Ceo radni vek posvetila je de-
taljnom urbanističkom planiranju. Autor 
je više DUP-ova, od kojih su najvažniji 
DUP Konjarnika, DUP Višnjice i DUP obale 
Dunava u Zemunu. Bila je predsednik 
Udruženja urbanista Srbije, Urbanističk-
og saveza Srbije, kao i Urbanističkog 
saveza Jugoslavije. Objavljuje stručne 
i umetničke tekstove, crta i izlaže.

***

Milica Jakšić: Šta je to urbanizam? Vi, 
stalno na istom tlu, u tom gradu koji se 
menja i stalno je drukčiji, na istoj podlozi 
uvek gradite, i grad je isti a opet drugači-
ji. Arhitektura je važna, ali urbanizam je 
mnogo širi. On obuhvata i umetnost i psi-
hologiju, uopšte celi ljudski život. Ulazite 
u sve tokove života, upoznajete grad.

Evo, danas se vodi mala borba za oču-
vanje parkića, za takozvanu Baštu Beo-
grada. Nekada su u Beogradu postojale 
dve ili tri bašte-bioskopa. Ovde, i na kro-
vu bioskopa Zvezda. Znate, taj prostor 
Bašte Beograda, posedovao je jedan in-
dustrijalac jevrejskog porekla, Minh, koji 
je držao rudnik na Rtnju. Današnja zgra-
da Zavoda za zaštitu spomenika kulture 
Srbije pripadala je njima i ta kuća je kla-
sicistička, dok je kuća u Bregalničkoj uli-
ci (gde je i Bašta Beograda) bila izgrađe-
na u modernističkom stilu između dva 
rata. Bašta-bioskop tada je bila deo 
njihove bašte sa egzotičnim biljem.

Stari Beograđani iz ovog kraja znali 
su sve filmove, sve dijaloge. Kad smo 
mi bili deca bilo je ruskih filmova, na 
primer, Zadatak majora Buločkina, Pod-
vig obaveštajca, Pastir Kostja, film sa 

pevanjem. Pa naši filmovi, na primer, 
Besmrtna mladost. Predstave su bile od 
osam sati uveče, nije bilo drugih zaba-
va, i onda je bašta-bioskop bilo mesto 
okupljanja. Red za kartu je bio sve do 
ulice Kralja Aleksandra, po četvoro u 
redu. Cela Bregalnička ulica napuni se 
ljudima. Bašta je bila ograđena zidanom 
ogradom. Tu je bio mir, tišina, rasle su 
retke biljke, jedan stogodišnji ginko.

***

Beograd je šezdesetih godina bio 
centar građevinske ekspanzije, ur-
bane modernizacije, i uopšte grad 
koji se približavao standardima mod-
ernih metropola. Da li se zasnivan-
je časopisa Urbanizam Beograda 
može doživeti u kontekstu tih opštih 
napora na podizanju profesionalnih 
standarda, u ovom slučaju urbanis-
tičkih? Sećate li se, šta su bili pre-
duslovi za osnivanje ovog časopisa?

Milica Jakšić: Glavnu ulogu u pokretan-
ju časopisa Urbanizam Beograda, kao 
i pre toga u časopisu Arhitektura, ur-
banizam imao je Leon Kabiljo. Došao 
je, čini mi se, iz Komgrapa u Urbanis-
tički zavod, na poziv Ace Đorđevića, 
čoveka od autoriteta. Tada se za njega, 
u šali, govorilo, „nemaš ti ni ugovora 
ni računice, nego kad ti Kabiljo, onim 
patrljkom od olovke, sračuna na kutiji 
od cigareta.“. Bio je odličan projektant, 
koji je radio i Šest kaplara. Pre našeg 
časopisa on je, kao vrlo pozitivan čovek, 
došao na ideju da se napravi jugoslov-
enski časopis za arhitekturu i urbani-
zam, i pokrenuo ga je. Glavni pomoćnik 
u tome bio mu je arhitekta Oliver Minić. 

Godine 1966. ljudi iz Zavoda za urbani-
zam i iz uredništva časopisa Arhitektu-
ra, urbanizam (koji je objavljivao Savez 

arhitekata Jugoslavije), dogovorili su se 
da se jedan broj posveti radu Urbanis-
tičkog zavoda. Mislim da je u pitanju bio 
broj 41/42, da je bio ceo posvećen radu 
Zavoda. Sve, od regiona, glavnih prava-
ca, tu je bio i pledoaje Ace Đorđevića za 
novi GUP. Zavod je imao velika ovlašćen-
ja i „držao je pečat“, overavao je sve. 
Zavod je bio prilično veliki u to vreme.

Vreme kad je časopis Urbanizam Beo-
grada otpočeo svoj rad bilo je vreme 
standarda. Atmosfera je bila herojska. 
Organizovanje časopisa uključilo je do-
sta ljudi, od planera do daktolografa. 
Zavod je imao svoju foto službu koja je 
snimala, posle je zbog racionalizacije, taj 
posao preuzeo Kulturni centar Beograda.

Prvi urednik bio je Vjerko Aničin, da bi već 
nakon nekoliko brojeva, 1971. godine taj 
posao i formalno preuzeo arh. Bratislav 
Stojanović. Bratislav je bio u ekipi koja 
je radila Novi Beograd, radio je i na 
Dunavgradu, bio je značajna ličnost. Pre 
rata radio je i dosta arhitekture, kao pre-
duzetnik, i imao je svoj biro. Želeo je da 
ide na slikarstvo, ali je iz praktičnih razlo-
ga odustao, moralo se od nečega žive-
ti. Otac mu je bio likorezac, a Bratislav 
je bio jedno vreme i Titov arhitekta, 
sređivao je Beli dvor. Osnovao je Društ-
vo inženjera i tehničara, uređivao časo-
pis Tehnika. Mislim da mu je zato dato 
da vodi i časopis Urbanizam Beograda.
 
Od prvog broja Bratislav je bio u uređivač-
kom odboru.  Pored njega tu smo bili 
ekonomista Đuro Đurović, i ja. Kasnije se 
uključio i Dik Manojlović. Entuzijazam je 
bio pokretač. Pored redovnih zadataka u 
Zavodu, ovaj segment je bio rad iz ljuba-
vi. Naš boravak u redakciji potrajao je pet 
godina. Otprilike u to vreme počele su bile 
ustavne promene, nama je bio istekao 
mandat, a na čelo Zavoda došao je novi 
direktor ekonomista Stevica Jovanović. 

Tokom tih prvih pet godina, ali i kada 
se naš mandat završio, u uređivački 
odbor ulazile su i druge kolege. Zavod je 
bio snažna organizacija, ali došlo je do 
promena i četiri zavodska odeljenja spa-
jaju se sa ekonomistima, koji se bave 
svodnim bilansiranjem. Novih dvadese-
tak ljudi bilo je došlo „iz Tiršove“[1], kako 
smo ih zvali, a ideja je bila da se postigne 
jačanje organizacije zbog predstojećih 
rekonstrukcija. To je bilo 1974. godine. 
Bilo je dosta planova koji su urađeni 
u to vreme. Čini mi se da su nas us-
tavne reforme, na neki način, usporile i 
promenile dotadašnji način rada Zavoda.
 

***

Vi ste od samog početka bili u 
uređivačkom odboru časopi-
sa, iako mladi u svojoj profesiji? 
Milica Jakšić: Moj rad u Zavo
du, u vreme pred osnivanje časopisa, 
pored učešća u radu na Novom Beogra-
du, uključivao je i izradu jedne studije o 
starim beogradskim ambijentima. Mis-
lim da je Bratislav mene uzeo u redak-
ciju jer sam lepo pisala, što je on uvideo 
čitajući tu studiju. Milica Janić, tehnički 
sekretar časopisa i ja, u saradnji sa gos-
pođom iz Zavoda za zaštitu spomenika, 
Gordanom Gordić, istoričarkom umetno-
sti, radile smo na ovoj studiji. Gospođa 
Gordić se bavila kućama, a ja sam od 
toga osmišljavala ambijente. To je bila 
1966. godina. Zavod nam je dao neka-
kve inicijalne spiskove kuća i objekata 
koji su od istorijskog značaja. Obilazili 
bismo ih kolima, model fiat 1300, i tako 
evidentirali oko 200 kuća. Pravili bismo 
spiskove, a takođe vodili intervjue sa 
vodećim arhitektama. Tu su bili Uroš 
Martinović, Oliver Minić, Bogdanović. Oni 
bi nam pomagali svojim stavovima o tim 
istorijskim kućama. Načinili smo legen-
du u 5, 6 boja, klasifikovali sve, a Milica 
Janić je uzela i kartirala sve na 5.000. 

[1] U pitanju je Zavod za društveno ekonomsko planiranje.
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Pratili smo gde su te kuće grupisane 
i na koji način se mogu povezati.

Beograd šezdesetih godina bio je grad 
koji je trebalo graditi, sanirati, rekonstru-
isati. Bio je ranije više puta bombardo-
van (na primer, u Kajmakčalanskoj, bile 
su oznake na mestima gde je prostor 
bio razminiran). Takođe, to su bile go-
dine rada na novom Generalnom pla-
nu Beograda. Zato sam se našla i u 
organizacionom delu pomenutog bro-
ja 41/42 časopisa Arhitektura, urban-
izam. Kao mlada osoba, u to vreme 
bila sam zadužena za dosta stvari.

***

Kako je tekao rad u časopi-
su? Kakva je bila atmosfera?
Milica Jakšić: U prvim brojevima do-
sta pažnje je bilo posvećeno mesnim 
zajednicama. Radili smo i iz entuzi-
jazma i po viziji koju je imao Bratislav. 
Tako su se i tekstovi pisali. Kad neko 
ponudi tekst, on ih rasporedi po planu 
za neki od narednih brojeva. Tekstovi 
su bili ili inspiracija autora, ili konk-
retno predstavljanje određenog rada.
 
Format časopisa bio je neobičan i veo-
ma zgodan. Prvi brojevi počeli su sa 14, 
15 strana, i vremenom su rasli. Većinu 
ideja kreirao bi Bratislav, ali je dopuštao 
da uvedemo pojedine rubrike i da radi-
mo na njima, kao na primer: Kultura, 
činilac lika grada. Časopis je interesan-
tan i likovno. Mnogo je bilo projekata u 
to vreme, čija je realizacija uključiva-
la veliki broj ljudi, i oni su svi bili poz-
vani, naravno, oni koji su to želeli, da 
predstave svoj rad u novom časopisu. 

Ja sam taj časopis osećala kao nešto 
svoje. Crtala sam vinjete, skice za poje-
dine brojeve, uređivala naslovnu stranu, 
napisala nekolicinu tekstova, od kojih su 

neki bili stručni, a neki više umetničkog 
karaktera. Tada sam radila zemunske Re-
tenzije, a Dik Manojlović radio je Dorćol.
 
Postojala je uža redakcija za neke bro-
jeve. Tako sam dobila da uređujem Novi 
Beograd, o njemu sam i pisala. Bilo je 
važnih gradskih problema, teorijskih 
priloga, umetničkih tekstova, putopi-
sa, pa i poezije. Časopis je krasio široki 
raspon članaka, a umešnost organizo-
vanja je učinila Urbanizam Beograda 
jednim od vodećih časopisa iz oblasti. 

Bilo je i dosta umetničkih reprodukcija, 
prikaza izložbi, tekstova o životu gra-
da, umetničkih tekstova. Moguće je da 
nekad ne bi bilo dovoljno priloga, pa 
su umesto njih došli tekstovi opštijeg 
karaktera. Iako je katkada bilo repro-
dukcija kojima možda nije bilo mesto 
u časopisu, pokušalo bi se nekad sa 
dobrim popunjavanjem prostora, ali i 
sa željom da časopis bude nešto više 
od stručnog glasila, da kroz umetnost, 
posebno likovnu, predstavi život grada.

***

S tehničke strane i po pitanju dizajna ve-
oma je važno za jedno periodično glasilo 
da postane prepoznatljivo, i time, prak-
tično, usmeri pažnju na sebe. Vidimo 
da je vizuelni identitet časopisa veoma 
originalan. Možete li nešto reći o tome?

Milica Jakšić: Ideja grafičkog rešenja 
naslovnica podrazumevala je uvek istu 
mapu Beograda kao pozadinu, na koju 
bismo kartirali važna mesta o kojima se 
pisalo u tom broju. Tako je bilo u počet-
ku, a kasnije smo dizajnu pristupali sa 
više slobode, počeli smo da fantaziramo. 
Aktuelni momenti u izgradnji i uređen-
ju grada markirani su na neki način i 
na naslovnicama. One praktično sijaju. 

Pored mene u grafičko uređivanje ukl-
jučio se i Dik Manojlović. Bila je tu i Mir-
jana Lukić, kao i, tada mladi, Alpar Kočiš. 
Sve je rađeno iz entuzijazma, bez hon-
orara jer, na kraju, to je bio naš časopis.

Prvi broj časopisa imao je naslovnicu sa 
Novim Beogradom. Rekli su da obeleži-
mo Novi Beograd, i potez Slavija–Kale-
megdan, koji je rađen po konkursu. Na 
toj naslovnici je i jedna likovno upitna 
štrafta, koja ide preko slike, to je bio 
budući auto-put. U narednim brojevima 
markirali smo stambena naselja, likovno 
smo ih povezali. U broju šest, na primer, 
objavljena je hidrogeološka karta Beo-
grada, pa su nam se na naslovnici do-
bro poklopile dve boje, žuta i ljubičasta, 
boje priobalja i stare urbane sredine. 

U broju koji se bavio osvetljenjem, jedan 
kolega, postavio je na naslovnicu one 
kulice sa vrha zgrade na Spasićevoj 
zadužbini u Knez Mihailovoj, ali je tu fo-
tografiju izradio u negativu, radilo se o 
noćnom osvetljenju. Neke od naslovnica 
uredio je Dik Manojlović. U jednom broju 
geometrizovala sam amblem Beograda. 

Lep primer grafičkog rešenja predstavl-
jao je i broj o aerozagađenju. Tada sam 
od svoga brata, koji se bavio fotografi-
jom, uzela neke na kojima su bili vozovi. 
Na jednoj bila je uslikana lokomotiva 
koja ispušta dim. Onda smo tu lokomo-
tivu postavili na mapu Beograda, a gus-
ti dim bacao je senku na centar grada.

***

I, na kraju, i struku i rad samog časo-
pisa čine ljudi. Recite nam neš-
to o kolegama, autorima članaka 
u časopisu Urbanizam Beograda.
Milica Jakšić: U časopisu je bilo angažo-
vano dosta stručnih i talentovanih ljudi. 
Na primer, tu su bili urednik Bratislav 

Stojanović, i kolega Uroš Martinović, koji 
su kasnije objavili knjigu Beograd, 1945-
1975, urbanizam, arhitektura. Ti ljudi, 
stručni i talentovani, praktično su pravili 
arhitekturu sa vrlo malo elemenata de-
koracije, radili bi u skelet sistemu, ali oni 
pronađu način da se ubaci neki elemenat, 
neki erker, okvir. Sjajni objekti su rađeni 
u jednom vrlo svedenom dekorativnom 
sistemu, ali talenat je uveo detalje.

Tu su bili Branko Maksimović, koji je bio 
u savetu Saveza za urbanizam, odbra-
nio je prvu doktorsku disertaciju u Sr-
biji, na temu urbanizma, Branislav Jo-
vin, koji nas je napustio pre pet godina. 
Za zgradu Urbanističkog zavoda dobio 
je Sedmojulsku nagradu. Fantastično 
je crtao, bio je sav zanesen. Posle vo-
jske zaposlen je bio u Zavodu. Brana 
je radio Novi Beograd, radio je partere. 
Kada se Novi Beograd postavljao tu 
su bile sve močvare, patke su plivale.

Jedna od neizostavnih osoba u radu 
časopisa, koja je od samog početka, 
pa do kraja bila angažovana i, praktič-
no, bila desna ruka Bratislavu, bila je 
Milica Janić. Ona je bila tehničar, mis-
lim da je Drugi svetski rat bio omeo da 
završi fakultet. Bila je strasno zaint-
eresovana za Beograd, čitala je mnogo 
putopisa, na primer, Brokijera. Pisala je 
tekstove za časopis, i čini mi se da je 
dosta nepotpisanih tekstova u časo-
pisu u stvari njenih. Milica je bila u 
Sektoru analize, koji je vodio Bratislav, 
osoba koja je bila šef tehničkog biroa.

Vidite, u časopisu je, konačno, izlazi-
lo mnogo tekstova velikih arhitekata i 
uopšte velikih naših stvaralaca. Tu su 
tekstovi Nikole Dobrovića, naročito u 
jednom broju, posvećenom potpuno 
Dobrovićevom radu. Miša Perović, koji 
je dobro crtao, istraživao je i, po pričan-
ju kolega, dobio i materijal od Ivanke, 

Dobrovićeve žene i izašla je ta knjiga o 
Dobroviću u broju 58. Mašići su pravili 
dizajn. Dane Mašić bio je, pored arhitek-
ture, iznikao u porodici izdavača. Kod 
Dobrovića sam polagala Savremenu 
arhitekturu. Fascinantno je da je on, u 
ono vreme, sa onom tehnikom napisao 
tih pet velikih knjiga o arhitekturi.

U časopisu je objavljeno i nekolicina 
tekstova Bogdana Bogdanovića. Tokom 
studija čitali smo njegovu knjigu Mali 
urbanizam, cela moja generacija, i ona 
moja, kao i ona pre, čitala je i učila iz nje. 
Bogdanović je pripadao građanskom 
svetu između dva rata, bio je protiv Novog 
Beograda, protiv moderne arhitekture.

Tu su bili tekstovi Ranka Radovića, koje-
ga su svi obožavali. Ranko je bio topao 
čovek, lepo je pisao. Lirske tekstove pisa-
la je Vesna Matičević. Mile Glavički bio je 
fantastičan organizator, radio je dosta 
za Novi Beograd, kao dobar organizator 
je na jedan tihi način uspeo sve to da 
uskladi. Arhitekta Vera Paunović, zamen-
jivala je Mileta Glavičkog. Posle se iz te 
kompaktne grupe za Novi Beograd razvi-
lo nekoliko grupica koje su nastavile da 
rade. Tako je Brana Jovin radio auto-put, 
Stojan Maksimović je radio Sava centar. 

Ivica Mlađenović bio je neverovatno inte-
resantna ličnost, učestvovao u arhitek-
tonskim konkursima, bio projektant, 
organizovao mnoge izložbe. Diku Mano-
jloviću struka je značila više nego život.

Hvala Vam na razgovoru!

Milica Jakšić: Drago mi je što smo 
razgovarali. Urbanizam nije samo 
disciplina školovanih urbanista, već 
svih građana Beograda. Ako nema 
duše, tehnika ništa ne pomaže.






